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D Z I E N N I K  wm  U R Z Ę D O W Y

l l i n i s l m t w a  P i n t  i Telegralow
N r. 6. || WARSZAWA, DNIA 24 LUTEGO 1927. ROK IX.

T R E Ś Ć :  U staw y i rozporządzen ia .

18. Ustawa z dn. 1 lipca 1926 r. o op ła tach  stemplowych.

19. Rozporządzenie  Ministra S karbu  z dn. 20 listopada 1926 r. wydane: co do
§§ 54 — 64, 68 — 73, 78—80, 96 i 97 w porozum ieniu  z Ministrem S p ra ­
wiedliwości; co do § 102 w porozum ieniu  z Ministrem Spraw  W ew nętrz­
nych; co do §§ 107 i 175 w porozum ieniu  z Ministrem Przem yślu  i Handlu; 
co do § 122 w porozum ieniu  z Ministrem Pracy i Opieki Społecznej; co 
do §§ 123, 124, 167 i 168 w porozum ieniu  z M inistrem  komunikacji; co do 
§§ 99—101 oraz 101 — 105 w porozum ieniu  z Ministrem Reform Rolnych; 
co do §§ 163,171 i 178 w porozumieniu z Ministrem Spraw Zagran icznych— 
a zawierające przepisy  wykonawcze do ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opła­
tach  stemplowych.

20. R ozporządzenie  Ministra S karbu  z dn. 14 grudnia 1926 r. w sprawie opłat 
stemplowych od weksli.

21. Rozporządzenie P rezydenta  Rzeczypospolitej z dn. 29 grudnia  1926 r. za­
wierające postanowienia  prze jśc iowe w zakres ie  n a ru s z e ń  przepisów o opła­
tach stemplowych.

22. Rozporządzenie Ministra S ka rbu  z dn. 27 grudnia  1926 r. wydane co do
§§ 8 —12 w porozum ieniu  z Ministrem Sprawiedliwości, ce lem  wykonania 
w zakresie  opłat s templowych rozporządzen ia  P rezyd en ta  Rzeczypospoli­
tej z dn. 10 grudnia  1926 r. w sprawie pobierania  w roku 1927 nadzwy­
czajnego 10%-owcgo dodatku  do  podatków bezpośrednich ,  podatków po­
średnich , opłat stemplowych, podatku  spadkow ego i od darowizn, jako 
t e ł  do wpłaconych, względnie przymusowo ściąganych zaległości wyiej 
wymienionych danin  (Dz. U. R. P. Nr. 121, poz. 697).

O bw ieszczen ie  P rezy den ta  Rzeczypospolitej z dn. 4 stycznia 1927 r 
w sprawie sprostow ania omyłek w tekśc ie  ustawy z dn. 1 lipca 1926 r. 

o opłatach  stemplowych.
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Ustawy i rozporządzenia.
18. -----

U S T A W A  
4  dnia 1 lipca 1926 r. 

o o p ł a t a c h  s t e m p l o w y c h * ) .
CZĘŚĆ PIE R W SZ A .
Postanowienia ogólne.

R o z d z i a ł  p i e r w s z y .
Przedmioty opłat stemplowych.

A rt. 1. Opłatom stemplowym podlegają pisma, wymienione- 
w części drugiej niniejszej ustaw y, oraz czynności praw ne, wymienio­
ne w art. 71, 75, 89, 96, 103 i 109.

Ilekroć w ustaw ie niniejszej jest mowa o piśmie, stw ierdzająeem  
umowę, należy przez to rozumieć nietylko pismo, podpisane przez obie 
strony, lecz także podpisane przez jedną stronę, jeżeli zostało bądź w rę­
czone stronie drugiej, bądź przedstawione sądowi celem dokonania w pi­
su w księdze wieczystej, bądź sporządzone albo uwierzytelnione sądo­
wnie lub notarjalnie-

A rt. 2. Jedno pismo, stw ierdzające kilka czynności prawnych,, 
podlega opłacie od każdej czynności zosobna.

Jeżeli jednak czyności praw ne między tem i samemi osobami, 
stw ierdzone tem samem pismem, pozostają w tak  ścisłym z sobą związ­
ku, że jedna z tych czynności (uboczna) nie mogłaby istnieć sama przez 
się bez drugiej (głównej), to opłatę oblicza się tylko według czynności 
głównej. Do czynności ubocznych zalicza się w szczególności: u sta­
lenie sposobu spłacenia ceny sprzedaży, potwierdzenie odbioru ceny, 
ustanowienie kary  umownej, postanowienia o zabezpieczeniu hipotecz- 
nem i t. p.

A rt. 3. W razie sporządzenia wtóropisów, t. j. pism równobrzmią- 
cych, lub choćby tylko co do treści zgodnych z pismem pierwszem, albo 
odpisów lub tłumaczeń, opłata należy* się tylko raz jeden, a mianowicie 
od pisma pierwszego. W yjątk i są przewidziane: co do pełnomocnictw 
w art. I l l ,  a co do weksli w art. 122.

W  razie wątpliwości, zachodzących co do uiszczenia opłaty od 
pisma pierwszego uiszczenie winno być udowodnione.

U stęp drugi stosuje się do odpisu i tłum aczenia tylko w przypad­
kach następujących:

a) jeżeli zgodność z pierwopisem zaświadczyła osoba, k tóra pod­
pisała pierwopis, lub

b) jeżeli osoba, obowiązana do uiszczenia opłaty od pierwopisu, 
przedstaw iła odpis lub tłumaczenie sądowi, notarjuszow i lub innem u 
urzędowi państwowemu-

*) Ogłoszona w Dzienniku U staw  R. P. Nr. 98 z dn. 30.IX. 1926 r. poz. 570.
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Art. 4. Pismo, stwierdzające umowę o zniesienie istniejącego 
między stronami stosunku prawnego i powstanie natomiast stosunku 
Nowego, podlega opłacie, odpowiadającej treści stosunku nowego. Wy­
jątek jest przewidziany co do konwersji wierzytelności w art. 121.

Pismo, tylko zmieniające istniejący już stosunek, przy którego 
zawiązaniu lub pisemnem stwierdzeniu uiszczono należną opłatę 
stemplową, podlega:

a) w razie zwiększenia przedmiotu zobowiązania — opłacie od 
nadwyżki;

b) w razie innych zmian — opłacie, przewidzianej w art. 139, 
.leżeli zachodzą warunki, wymienione w tym artykule.

Art. 5. Pisma, sporządzone zagranicą, podlegają przepisom ni­
niejszej ustawy tylko wówczas, gdy stwierdzają czynność prawną, ty­
czącą się przedmiotu, znajdującego się w Polsce, lub gdy zobowiąza­
nie, z czynności prawnej wynikające, ma być wykonane albo jest wy­
konywane w Polsce. Pisma, sporządzone w Polsce przed konsulem 
obcego państwa, uważane będą — pod warunkiem wzajemności — za 
sPorządzone zagranicą.

R o z d z i a ł  d r u g i .

Sposób obliczenia opłaty.

Art. 6. Opłatę stemplową oblicza się stosownie do_ rodzaju czyn­
ności prawnej, którą stwierdza pismo; nazwa niezgodmi z. treścią nie 
ma znaczenia.

Jeżeli według części drugiej niniejszej ustawy należy wziąć za 
Podstawę wymiaru wartość rzeczy, to wartość tę ma podać podatnik- 
Opłatę wymierza się od wartości podanej; wyjątki są przewidziane 
w art. 7 — 12 oraz w ustępie trzecim art. 70.

Za podstawę wymiaru, opłaty od pisma, stwierdzającego umowę, 
kierze się wartość całego przedmiotu umowy, choćby z treści pisma wy­
nikało, że umowa została już częściowo albo całkowicie wykonana przed 
^Porządzeniem pisma.

Art. 7. Jeżeli według treści pisma dłużnik ma wykonać jedno 
z dwu lub. więcej świadczeń różnej wartości, to za podstawę wymiaru 
*łuży wartość najwyższa.

Jeżeli strona, otrzymująca rzecz, obowiązana jest do świadczeń 
Wzajemnych, to wartości rzeczy (art. 6) nie można przyjąć w sumie 
mższej, niż łączna wartość wszystkich świadczeń wzajemnych. Za 
świadczenia wzajemne uważa się: przyjęcie długu do zapłaty, ustano­
wienie użytkowania, potrącenie wierzytelności z ceny sprzedaży, zrze­
czenie się prawa majątkowego i t. p.

Wartość świadczeń wzajemnych ma być podana przez podatnika.

Art. 8. Papiery wartościowe ocenia się poza przypadkami sprze- 
'ąiży (art. 78, punkt a) — jeżeli kwota, podana przez podatnika (art, 6), 
Ple jest wyższa — według najniższego kursu giełdowego z dnia, po­
przedzającego sporządzenie czynności prawnej, jeżeli w miejscowości, 
^  której sporządzono czynność prawną, względnie w której zobowiąza-
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nie ma być wykonane (art- 5), znajduje się giełda; jeżeli w owej miej­
scowości giełdy niema, jak również gdy dany papier wartościowy nie 
(był w dniu poprzedzającym notowany na giełdzie miejęcowcj bierze 
się za podstawę wymiaru najniższy kurs, notowany na najbliższej tery- 
torjalnie giełdzie polskiej w ostatnich trzech dniach, poprzedzających 
sporządzenie czynności prawnej. Wartość papierów, nienotowanych 
w sposób powyższy, może być ustalona zgodnie z opinją izby liandlowo- 
przemysłowej lub innej organizacji gospodarczej, którą wskaże rozpo­
rządzenie.

Złote w złocie ocenia się według ogłoszonej w „Monitorze Pol­
skim" najniższej równowartości z ostatnich trzech dni, poprzedzających 
sporządzenie czynności prawnej (§ 3 rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 27 kwietnia 1924 r. Dz- U. R. P . Nr. 36 poz. 385 
oraz ustawa z dnia 1 łipca 1925 r. Dz. IT. R. P. Nr. 75 poz- 534).

Przepisy powyższe stosuje się również do walut zagranicznych: 
wyjątek jest przewidziany co do ubezpieczeń w art. 99.

Art. 9. Jeżeli świadczenie, którego wartość ma służyć za pod­
stawę wymiaru, nie może być co do ilości oznaczone przy sporządzaniu 
pisma, to ustalenie podstawy wymiaru następuje w miarę wykonywa­
nia zobowiązania (art. 22; 28, ustęp piąty ; 29, ustępy; pierwszy i drugi; 
3£). punkt 3; 31 ustęp przedostatni; 32).

Jeżeli jednak znana jest najniższa ilość świadczenia, albo zostaje 
wypłacona zaliczka, to za podstawę wymiaru należy przyjąć narazie tę 
ilość najniższą lub zaliczkę, zależnie od tego, która z nich jest wyższa- 
Kwotę opłaty, uiszczoną na tej podstawie, potrąca się następnie od su­
my kwot, obliczonych w miarę wykonywania zobowiązania.

A rt. 10. Jeżeli pismo zawiera zobowiązanie do świadczeń per io­
dycznych, to celem ustalenia podstawy wymiaru należy roczna, wartość 
świadczeń pomnożyć;

a) w razie ustanowienia świadczeń na wieczne czasy — przez 17;
b) w razie ustanowienia świadczeń na czas, ściśle ograniczony 

co do ilości lat lub ich części, — przez tę ilość lat lub ich części;
c) przy ustanawianiu świadczeń na czas życia jednej osoby, 

w wieku do lat 50 włącznie — przez 10, w wieku ponad lat. 50 — 
przez 5;

d) w razie uzależnienia terminu trwania świadczeń od czasu życia 
dwu lub więcej osób—przez mnożnik (punkt c-) odpowiedni do wieku 
osoby najstarszej lub najmłodszej, stosownie do tego, czy świadczenia 
mają trwać do śmierci osoby, która umrze pierwsza, czy do śmierci 
osoby, która umrze ostatnia;

e) w razie ustanowienia świadczeń na' czas, nieokreślony w spo­
sób wyżej podany, — przez 5, a następnie dokonywać ponownie, co 
pięć lat wymiaru opłaty na dalsze pięciolecie, o ile zobowiązanie trw a 
dalej (art. 22).

W razie ustanowienia świadczeń na czas nieokreślony (punkt e), 
z oznaczeniem jednak pewnego terminu, do którego zobowiązanie trwać 
będzie niewątpliwie, podstawę wymiaru opłaty za czas ściśle określony 
ujstala się w sposób, przewidziany w punkcie b), a za czas dalszy -— 
w sposób, przewidziany w punkcie e).
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Przepisy artykułu niniejszego stosują się również do służebności, 
do użytkowania, prawa używania lub mieszkania, ciężarów rzeczo­
wych, oraz do długu rentowego (§§ 1199 — 1203 kodeksu cywilnego nie­
mieckiego).

Roczna wartość użytkowania bierze się w sumie, wynoszącej 6% 
wartości rzeczy, poddanej użytkowaniu, chyba że wartość wyższa lub 
niższa jest niewątpliwa.

Art. 11. W przypadkach wymienionych w ustępie drugim art. 9 
oraz w punkcie b) art. 10, — jeżeli zobowiązanie ma trwać dłużej, niż 
Przez pięć lat — bierze się na żądanie podatnika za podstawę wymiaru 
sumę, obliczoną za pierwszy okres pięcioletni; po upływue tego okresu 
ustala się podstawę wymiaru na drugi okres pięcioletni i tak postępuje 
się w dalszym ciągu aż do wygaśnięcia zobowiązania. Tak samo na­
leży postąpić na żądanie podatnika w przypadku, przewidzianym 
w ustępie drugim art. 10.

Art. 12. Minister Skarbu w porozumieniu z M inistrami: Spra­
wiedliwości, Rolnictwa i Dóbr Państwowych oraz Robót Publicznych 
władny jest wydawać normy o najniższym szacunku („szacunku praw- 
nym“), rzeczy nieruchomych, który ma być wzięty za podstawę wy­
miaru, jeżeli jest wyższy od sum, ustalonych według postanowień 
art. 6 — 11.

Szacunek prawny może być oparty na podatkach gruntowym 
i budynkowym oraz na ustalonych poraź ostatni przed dniem 1 sierp 
nia 1914 r.: cenie sprzedaży lub oszacowaniu, dokonanem przez in­
stytucję kredytową celem udzielenia długoterminowej pożyczki hipo 
tecznej. Mnożnik, przez który ma być pomnożona kwota podatku grun­
towego, względnie budynkowego, oraz sposób przewalutowania wy­
żej wymienionych ocen przedwojenyeh mają być ustalane corocznie.

Jeżeli przedmiotem przeniesienia własności jest nieruchomość 
stanowiąca gospodarstwo rolne, wraz z przynależnościami, to szacunek 
prawny nieruchomości ma być wzięty w kwocie, równające.! się dzie­
cięciu  dziesiątym częściom podanych przez podatnika wartości; 
rzeczy nieruchomej i przynależności razem wziętych (art. 6, ustęp 
drugi i art. 13, ustęp pierwszy). Jeżeli jednak wartość takiej nierucho­
mości ustalona na podstawie prawnego szacunku, przewidzianego 
w ustępie pierwszym i drugim niniejszego artykułu, to szacunek praw­
ny przynależności ma być wzięty w kwocie, równającej się jednej 
dziewiątej części wartości nieruchomości.

Przepisy niniejszej ustawy o rzeczach nieruchomych (nierucho­
mościach) stosuje się jedynie do:

1) gruntu, oraz przedmiotów, z nim złączonych (budynków, ro­
ślin od gruntu nieoddzielonych i t. p-);

2) prawa wieczystej dzierżawy;
3) prawa zabudowy;
4) prawa żądania, aby rzecz nieruchoma (punkty 1, 2. 3, 5) zo­

stała oddana na własność;
5) prawa do m ajątku spadkowego — o tyle, o ile składa się 

z rzeczy nieruchomych.
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Art. 13. Jeżeli pismo, podlegające opłacie, dotyczy dwu lui> 
więcej przedmiotów, które według przepisów części drugiej ustawy 
niniejszej podlegają różnym pod względem stopy opłatom stemplo­
wym, to podatnik jest obowiązany podać wartość każdego przedmio­
tu  oddzielnie: bądź w treści pisma, bądź przy przedstawieniu go orga­
nowi. powołanemu do wymierzania opłaty, bądź w podaniu o zwrot 
nadpłaty (art. 45), lub w odwołaniu (art. 46)-

Gdy tego nie uczyniono i podano tylko wartość w sumie ogól 
nej, to tę sumę bierze się jakó podstawę wymiaru i stosuje się do niej 
stopę, przypadającą od tego przedmiotu, który podlega opłacie na j­
wyższej.

Art. 14. Nie pobiera się opłaty stemplowej, wynoszącej mniej 
niż 10 groszy.

Groszową końcówkę opłaty, obliczonej według właściwej stopy, 
przewidzianej w części drugiej ustawy niniejszej, jeżeli przewyższa 
10 groszy, a jest niepodzielna przez 10, zaokrągla się wzwyż do kwoty 
w ten sposób podzielnej.

R o z d z i a ł  t r z e c i .
Osoby, obowiązane do uiszczenia opłaty.

Art. 15. O ile w części drugiej ustawy niniejszej nie postanowio­
no, na kim ciąży obowiązek uiszczenia opłaty stemplowej, są wobec 
Skarbu Państw a solidarnie ojbowiązani:

1) co do pism, stwierdzających umowę:
a) osoby będące stronami w umowie,
b) osoba, która zawarła umowę, prowadząc interes cudzy bez 

zlecenia (negotiorum gestor),
c) każdy posiadacz pisma (art- 3), albo urzędownie uwierzytel­

nionego odpisu lub tłumaczenia, jeżeli jest prawonabywcą osoby, któ­
ra zawarła umowę:

2) co do orzeczeń — wszystkie osoby, które na mocy orzeczenia 
nabywają prawo.

Art. l(i. Wolne są od obowiązku uiszczenia procentowej opłaty 
stemplowej od pisma, stwierdzającego umowę obustronnie obowiązu­
jącą, fundacje, zakłady i zrzeszenia, prawnie istniejące i posiadające 
siedzibę w Polsce, których zadanie stanowi wyłącznie wykonywanie 
kultu religijnego albo działalność naukowa, oświatowa lub dobro­
czynna.

Minister Skarbu wT porozumieniu z Ministrem Spraw Zagranicz- 
nyych może przyznać powyższe uwolnienie również fundacjom, zakła­
dom i zrzeszeniom tego rodzaju, mającym siedzibę zagranicą.

Kontrahent, zawierający umowę z osobą wolną od obowiązku 
uiszczenia opłaty, ma uiścić połowę opłaty, jeżeli sam nie jest zwol­
niony od obowiązku uiszczenia.

R o z d z i a ł  c z w a r t y .
Uiszczenie opłaty stemplowej.
A. Postanowienia ogólne.

Art. 17. Uiszczenie opłaty stemplowej następuje bądź według 
obliczenia podatnika — bez wymiaru urzędowego — bądź na zasadzie
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Wymiaru, dokonanego przez właściwy organ urzędowy. Organami 
Urzędowemi, właściwemi do wymierzania opłat stemplowych są: no- 
^t',jusze (art. 27), organa sądowe (art. 30), urzędy skarbowe (art. 23, 
-4, 33, 60, 102, 110, 124) i inne urzędy państwowe (art. 32, 61, 71, 109).

Opłatę stemplową uiszcza się bądź przez użycie papieru stemplo­
wego lub znaczków stemplowych, bądź przez wpłacenie gotówką, do ka- 
sy skarbowej lub do rąk innego organu, uprawnionego do poboru (spe­
cjalnego poborcy). "

Wybór sposobu uiszczenia opłaty, należy do podatnika, o ile 
Przepisy art. 18, 22, oraz 25 — 33, jako też właściwych rozdziałów 
“Części drugiej ustawy niniejszej nie wskazują, jaki z powyższych spo­
sobów uiszczenia ma być zastosowany w przypadku poszczególnym-

Art. 18. Minister Skarbu określa rodzaje papieru stemplowego 
1 znaczków stemplowych, sposób ich wyrobu, sprzedaży, użycia i urzę­
dowego kasowania; określa również najwyższą kwotę opłaty, która 
Uioże być uiszczona przez użycie papieru stemplowego lub znaczków 
stemplowych, tudzież najniższą kwotę, do której użycie papieru stem­
plowego lub znaczków stemplowych jest obowiązujące.

Art. 19. O ile w części drugiej ustawy niniejszej, ani też 
art. 25, 28, 29, 30, 32 i 33 nie wskazano, w jakim terminie należy 

Uiścić opłatę stepiplową, obowiązują postanowienia ogólne, zawarte 
V art. 20 — 22.

Art. 20. Opłatę od pisma, spoi'ządzonego wr Polsce, należy uiścić 
M ciągu trzech tygodni od dnia, w którym pismo sporządzono.

Posiadacz takiego pisma, albo urzędownie uwierzytelnionego od­
pisu lub tłumaczenia, będący prawonabywcą osoby, która zawarła 
Umowę (art. 15 punkt 1, lit. c), ma uiścić opłatę, przez poprzednich po­
siadaczy nieuiszczoną, w ciągu trzech tygodni od dnia otrzymania pis- 
uia (odpisu, tłumaczenia).

Jeżeli jednak przez upływem terminu, przewidzianego w ustępie 
Pierwszym lub drugim, ma być wykonana umowa, którą stwierdza 
Pismo, lub jeżeli przed tym terminem pismo zostaje złożone sądowi 
lub innemu urzędowi publicznemu celem dokonania jakiejkolwiek czyn- 
uości urzędowej, to opłatę należy uiścić przed rozpoczęciem wy­
konania umowy lub pi-zed złożeniem pisma. W yjątek co do sądowego 
Uwierzytelnienia podpisu, lub znaku ręcznego jest przewidziany 
w art. 31 (zdanie drugie ustępu przedostatniego)-

W razie złożenia pisma notarjuszowi stosuje się art. 28, względ­
nie 29.

Art. 21. Opłatę od pisma, sporządzonego zagranicą (art. 5), na­
leży uiścić w ciągu trzech tygodni od dnia, w którym osoba, obowiąza­
na do uiszczenia opłaty (art. 15), albo jej ustawowy zastępca lub 
Pełnomocnik, pismo lub urzędownie uwierzytelniony odpis bądź z za­
granicy do Polski wprowadzili, bądź w  Polsce otrzymali. Opłatę od 
Pisma, którego nieuwierzytelniony odpis został przez te osoby zło­
cony sądowi lub innemu urzędowi publicznemu, należy uiścić przed 
złożeniem odpisu. Przepisy powyższe, o ile dotyczą odpisów, stosuje 
się również do tłumaczeń.

W razie wprowadzenia do Polski pisma, sporządzonego zagranb 
eą, które podlega opłacie dopiero na skutek wykonywania zobowiąza-
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nia w Polsce, (albo urzędownie uwierzytelnionego odpisu lub tłuma­
czenia) należy uiścić opłatę zanim rozpoczęło się wykonywanie zobo­
wiązania.

Ustawowy zastępca lub pełnomocnik w razie nieuiszczenia w prze­
pisanym terminie opłaty od pisma, sporządzonego zagranicą, winien 
w ciągu tygodnia po upływie terminu złożyć urzędowi skarbowemu 
odpis pisma, podlegającego opłacie, podając adresy osób, obowiązanych 
do jej uiszczenia (art. 15).

Ustępy drugi i następne art. 20 stosuje się odpowiednio do pism, 
sporządzonych zagranicą.

Art. 22- W przypadkach przewidzianych w art. 9, jak również 
w punkcie e) i w ustępie drugim artykułu i0  oraz w art. 11, terminy, 
w których mają być uiszczone poszczególne raty opłaty stemplowej, 
oznacza urząd skarbowy. W tym celu osoby, obowiązane do uiszczenia 
opłaty stemplowej, winny zgłosić urzędowi skarbowemu pismo, podle­
gające opłacie, a mianowicie złożyć mu pierwopis albo odpis (poświad­
czony lub niepoświadczony) w terminie, przewidzianym w art 20, 
względnie 21.

Na żądanie podatnika, w razie złożenia bądź pierwopisu i od­
pisu, bądź dwóch odpisów, urząd skarbowy zaświadcza zgłoszenie na 
pierwopisie lub na jednym z odpisów.

W razie sporządzenia pisma przed notarjuszem lub sądem od­
pis przesyła notarjusz lub sąd (art. 28 i 29, względnie 31). Jeżeli zaś 
jedną ze stron umawiających się jest urząd państwowy, to stosuje się 
art. 32.

Poszczególne raty (ustęp pierwszy niniejszego artykułu) należy 
uiszczać gotówką bez wymiaru urzędowego (art. 24 punkt a).

B. Uiszczenie opłaty z inicjatywy podatnika-

Art. 23. Celem uiszczenia opłaty zapomocą znaczków stemplo­
wych lub papieru stemplowego winien podatnik — o ile w części dru­
giej ustawy niniejszej nie postanowiono inaczej —

a) bądź skasować znaczki stemplowe przez przepisanie ich po- 
czątkowemi lub koócowemi wyrazami pisma lub stwierdzającemi za­
warcie umowy podpisami stron, względnie użyć papieru stemplowego

b) bądź przedstawić pismo w oryginale lub w odpisie urzędo­
wi skańbowemu, celem urzędowego skasowania.

Art. 24. Celem uiszczenia opłaty gotówką podatnik:
a) może wnieść do kasy skarbowej sumę, którą sam obliczył,, 

i kwit kasowy załączyć do pisma, podlegającego opłacie;
b) może również przedstawić pismo, podlegające opłacie, w ory­

ginale lub odpisie urzędowi skarbowemu, a ten określa sumę opła­
ty i wydaje polecenie jej przyjęcia przez kasę skarbową.

Art. 25. Przypadki, w których uiszczenie opłaty bez względu na 
jej sumę ma być dokonane gotówką, bez wymiaru urzędowego, są 
przewidziane w art. 71, 80, 89, 92, 94, 100, 103 i 114.

Osoby, obowiązane do uiszczenia opłat w sposób powyższy, win­
ny przed rozpoczęciem działalności, obejmującej sporządzanie pism,.
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Względnie czynności prawnych, które podlegają opłatom, unormowa­
nym w powołanych artykułach, zawiadomić o tern urząd skarbowy.

Poza temi przypadkami władza skarbowa może zezwolić poszcze­
gólnym osobom na uiszczanie opłat stemplowych gotówką; zezwolenie 

jednak może w każdym czasie odwołać, a podatnik może w każdym 
czasie zrzec się udzielonego mu prawa.

Rozporządzenie postanowi, czy i w jakiej formie ma podatnik 
Prowadzić rejestr opłat stemplowych, w jakich terminach ma nastą­
pić wpisanie opłat do rejestru i wniesienie ich do kasy skarbowej, 
oraz ustali formę poświadczeń na pismach, od których opłata została 
uiszczona w sposób, przewidziany w niniejszym artykule.

Art- 26. Ministęr Skarbu może zarządzić, że pewne rodzaje pism, 
Podlegających opłacie stemplowej, winny być wydawane z ksiąg 
grzbietowych z pozostawieniem talonu lub kopji, oraz określić sposób 
uiszczania opłat stemplowych od pism, tak sporządzonych.

C. Współudział notarjuszów-

A rt. 27. Notarjusz, mający siedzibę poza obszarem, na którym 
obowiązuje kodeks cywilny austrjacki, jest obowiązany wymierzyć 
opłatę stemplową:

1) od sporządzonych przed nim aktów notarjajnych, z w yjąt­
kiem uchwał o powiększeniu kapitału zakładowego spółek akcyjnych 
i komandytowo - akcyjnych (art. 102);

2) od przedstawionych mu celem dokonania czynności urzędo­
wej pism oryginalnych, ich wtóropisów, odpisów lub tłumaczeń 
(art. 3);

3) od sprzedaży drogą licytacji, przed nim odbytej.
Notarjusz wymierza opłatę o tyle, o ile nie została już poprzed­

nio uiszczona w należnej kwocie, względnie nie podlega odroczeniu na 
mocy art. 9, albo punktu e), lub ustępu drugiego artyluiłu 10, albo 
na mocy art. 11. Notarjusz nie bada jednak prawidłowości uiszczenia,, 
gdy ono opiera się na wymiarze urzędowym (art. 17), lub gdy przed­
stawiono zaświadczenie urzędu skarbowego o uiszczeniu należnej 
opłaty.

Art. 28. Opłatę stemplową, wymierzoną przez notarjusza, nale­
ży uiścić do jego rąk gotówką, o ile nie została odroczona na mocy 
art. 177.

W przypadkach, przewidzianych w punktach 1 i 2 art. 27, nota­
rjusz uzależnia dokonanie czynności urzędowej od uiszczenia opłaty.

Prócz tego w przypadku, przewidzianym w punkcie 2 art. 27 — 
jeżeli już upłynął termin uiszczenia opłaty, lub gdy opłatę uiszczono 
nieprawidłowo — ma notarjusz wymierzyć podwyżkę stemplową 
(art. 42) i przed dokonaniem czynności urzędowej wezwać strony, by 
Podwyżkę do jego rąk uiściły, jeżeli strony tego nie uczynią, to no­
tarjusz na żądanie stron dokona czynności urzędowej, ale zawiadomi 
nrząd skarbowy o nieuiszczeniu wymierzonej podwyżki.

Co do terminu uiszczenia opłaty od sprzedaży drogą licytacji 
(art. 27 punkt 3) oraz skutków nieuiszczenia opłaty stosuje się postano­
wienia ustawy niniejszej, dotyczące opłaty od sądowej sprzedaży dro­
gą licytacji (art. 59 i 71).
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W przypadkach; przewidzianych w art. 9, ;jak również w punk­
cie e) i w ustępie drugim art. 10, oraz w art. 11 i 177, notarjusz przesy­
ła urzędowi skarbowemu w terminie, który oznaczy rozporządzenie, 
uwierzytelniony odpis i zaświadcza to na pierwopisie.

Notarjusz zaświadcza na akcie, względnie na dokumencie, przed­
stawionym mu celem dokonania czynności urzędowej, uiszczenie opła­
ty  wraz z ewentualną podwyżką, ich sumę i sposób obliczenia lub po­
wód niepobrania opłaty.

Opłaty stemplowe, wpłacone do rąk notarjusza, wnosi notar.jusz 
do kasy państwowej, w terminie i w trybie, które oznaczy rozporzą­
dzenie. . '

Rozporządzenie ustali również wzór ksiąg poborowych, które 
mają być prowadzone przez notarjuszów, jako też rodzaj i treść spra­
wozdań okresowych z czynności notarjuszów w zakresie opłat stem­
plowych.

Art. 29. Na obszarze, na którym obowiązuje kodeks cywilny 
austrjacki, nptarjusz jest obowiązany przesyłać urzędowi skarbowemu 
uwierzytelnione odpisy:

1) sporządzonych przed nim aktów notarjalnych — niewyłącza- 
jąc dokumentów prywatnych, którym nadano formę aktu notarjalnego 
(§ 54 ustawy z dnia 25: lipca 1871 r., austr. Dz. P . P. Nr. 75);

2) tych pism, na których notarjusz uwierzytelnił podpis lub 
znak ręczny;

3) aktów sprzedaży drogą licytacji, przed nim odbytej.
Przesłanie odpisu ma nastąpić w ciągu trzech dni od daty czyn­

ności urzędowej.
Notarjusz uzależnia nadanie dokumentowi prywatnemu formy 

aktu notarjalnego, względnie uwierzytelnienie podpisu lub znaku ręcz­
nego, od dostarczenia odpisu, przeznaczonego dla urzędu skarbowego.

Przepisów powyższych nie stosuje się:
a) do pełnomocnictw, nie zawierających zarazem umowy o wy­

nagrodzenie pełnomocnika (art. 113) jeżeli opłatę przewidzianą 
w art. I l l ,  uiszczono, lub jeżeli pełnomocnictwo jest wolne od opłaty 
stemplowej (art. 112);

b) do zezwolenia na wykreślenie długu pieniężnego w księdze 
wieczystej, jeżeli dokument oprócz zezwolenia na wykreślenie oraz 
pokwitowania z uiszczenia długu, który ma być wykreślony, nie zawie­
ra żadnych inny cli postanowień, a uiszczono opłatę, przewidzianą 
w art. 139, lub dokument jest w myśl tegoż artykułu wolny od opłaty;

e) do pism, zaopatrzonych przez właściwy organ urzędowy 
(art- 17) w dowdd uiszczenia opłaty lub odroczenia płatności (art. 22 
i .177).

Przesłanie odpisu urzędowi skarbowemu nie zwalnia stron od 
obowiązku uiszczenia opłaty w przepisanym terminie (art. 20. 21. 2A 
59 i 138) w sposób, przewidziany w art. 23, względnie 24.

Jeżeli w przypadku poszczególnym opłata musi lub może być 
uiszczona znaczkami stemplowemi (art. 18), to uiszczenie może nastą­
pić również drogą skasowania znaczków stemplowych przez notaru- 
sza przed uwierzytelnieniem odpisu (art. 37).
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D. Współudział sądów.

Art. 30. Kaneelarja sądowa wymierza opłaty stemplowe:
1) od aktów sprzedaży drogą licytacji, dokonanej przez sąd, •  

°faz od dokonywanych w toku postępowania egzekucyjnego sprzedaży
2 wolnej ręki; na obszarze jednak, na którym obowiązuje kodeks cy­
wilny austrjacki, kaneelarja sądowa nie wymierza opłaty od licytacji, 
celern zniesienia wspólności, przewidzianej w punkcie 2 art. 131;

2) od orzeczeń sądowych, wydawanych w toku postępowania 
egzekucyjnego, na mocy których przedmioty majątkowe, będące wła­
snością dłużnika, przechodzą na własność wierzyciela;

ponadto na obszarze, na którym obowiązuje kodeks cywilny nie 
kiecki:

3) od pism, sporządzonych w formie aktów sądowych, o ile 
^Dłata nie podlega odroczeniu na mocy art. 9, albo punktu e) lub ustępu 
drugiego art- 10, albo na mocy art. 11; kaneelarja sądowa nie wymie­
r a  jednak opłat od uchwał o powiększeniu kapitału spółek akcyjnych 
1 komandytowo - akcyjnych (art- lj02);

4) od przewłaszczenia (powzdania) i innych oświadczeń zgody 
°raz od wniosków o wpis w księdze wieczystej lub w rejestrze okręto­
wym (art. 66, ustęp ostatni i art. 87);

na obszarze zaś, na którym obowiązuje prawo cywilne rosyjskie 
oorn X, cz. I, Zb. pr. ces. ros.) — oprócz opłat, wymienionych w punk­
tach 1 i 2;

5) od orzeczeń sądowych w przedmiocie wykupu majątków ro­
dowych, (art. 52, punkt 4).

Kaneelarja sądowa wymierza opłaty, wymienione w punktach 1 
1 2, zapomocą nakazu płatniczego, który doręcza podatnikowi; to sa- 
*Ho dotyczy opłat od ugód (art. 133), wymierzanych przez kacelarję 
Sądową na obszarze, na którym obowiązuje kodeks cywilny niemiec­
ki (punkt 3).

Sporządzenie pism, wymienionych w punktach 3, 4 i 5 — z wy­
pitkiem ugód (art, 133) — jest uzależnione od uprzedniego uiszczenia 
°płaty stemplowej, wymierzonej przez kancelarję sądową — o ile 
opłata nie została odroczona na mocy art. 177.

Od sprzedaży, dokonywanych na polecenie sądu przez maklera 
Przysięgłego (art. 67. ustęp ostatni i art- 75), kaneelarja sądowa opłat 
nie wymierza. ’"i

Od pisma, stwierdzającego sprzedaż, dokonaną przez sądowy 
°rgan wykonawczy, organ ten wymierza opłatę.

Art. 31. Opłatę, wymierzoną przez kancelarję sądową, należy 
Gnieść do kasy sądowej.

Kaneelarja zaświadcza uiszczenie opłaty na właściwym akcie 
sądowym.

Opłaty od pism, stwierdzających czynności, dokonane przez są­
dowy organ wykonawczy (art. 30, ustęp ostatni), pobiera ten organ 
1 Wnosi do kasy skarbowej; drogą rozporządzenia może być zarządzone 
Piszczenie opłat takich zapomocą znaczków stemplowych.

Odwołanie (art. 46) nie odracza terminu płatności.
O ile wymiar opłaty od pism, sporządzonych w sądzie, nie jest 

P o to c z o n y  kancelarji sądowej, względnie sądowemu organowi wyko-
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nawczemu, kancelaria przesyła odpowiedni wyciąg z pisma urzędo­
wi skarbowemu (art. 33) i czyni o tem zaświadczenie na właści­
wym akcie sądowym.

Jeśli sądowi przedstawiono celem uwierzytelnienia podpisu 
lub znaku ręcznego, pismo, podlegające opłacie stemplowej, to sąd 
dokona uwierzytelnienia tylko w razie dostarczenia dowodu uiszczenia 
opłaty lub odroczenia płatności (art. 22 i 177). Na obszarze, na którym 
obowiązuje kodeks cywilny austrjacki, może uwierzytelnienie nastąpić 
również bez takiego dowodu; w takim razie sąd uzależnia uwierzytel­
nienie podpisu (znaku ręcznego) od dostarczenia odpisu, przeznaczone­
go dla urzędu skarbowego i złożenia opłaty za uwierzytelnienie tego 
odpisu, poczem przesyła urzędowi skarbowemu ów odpis, zaświad­
czywszy zgodność z pierwopisem-

Rozporządzenie określi sposób przymusowego ściągnięcia opłaty 
stemplowej, wymierzonej przez kancelarję sądową, zapomocą nakazu 
płatniczego (art. 30, ustęp drugi), a nieuiszczonej w przepisanym ter­
minie, oraz wydane zostaną szczegółowe przepisy o dowodzie uiszczenia 
lub odroczenia w przypadku uwierzytelnienia podpisu lub znaku ręcz­
nego (ustęp poprzedni).

E. Współudział innycb urzędów państwowych.

Art. 32. Od pisma, stwierdzającego umowę, zawartą przez urząd 
państwowy bez udziału notarjusza lub sądu, wymierza opłatę tenże 
urząd.

Opłata winna być uiszczona przy podpisaniu umowy: bądź Drzez 
użycie papieru stemplowego lub znaczków stemplowych, bądź przez 
wpłacenie gotówką (art. 18); w razie uiszczenia gotówką urząd zatrzy­
muje kwit kasowy i stwierdza uiszczenie na egzemplarzu umowy, wy­
danym współkontrahentowi. W przypadkach, przewidzianych w art. 9, 
jak również w punkcie e) i w  ustępie drugim art. .10 oraz w art. 11, 
urząd ustala wysokość rat opłaty i czuwa nad ich uiszczeniem. Kwoty, 
nieuiszczone w terminie wyznaczonym przez urząd, ulegają przymuso­
wemu ściągnięciu według przepisów o egzekucji podatków bezpośred­
nich przez organa urzędowe, w przepisach tych wymienione.

Jeżeli urząd, który zawarł umowę, jest obowiązany na jej pod 
stawie do wypłacenia kontrahentowi sum pieniężnych, to uzależnia 
wypłatę od uprzedniego uiszczenia odpowiedniej części opłaty stemplo 
wej, lub potrąca ratę opłaty od należności kontrahenta.

F. Wymierzenie opłaty przez urząd skarbowy-

Art. 33- Urząd skarbowy wymierza opłatę stemplową:
1) w przypadku przedstawienia mu pisma celem urzędowego 

skasowania znaczków stemplowych (art. 23, punkt b) lub celem uiszcze­
nia opłaty gotówką (art. 24, punkt b);

2) w przypadku otrzymania o<i kancelarji sądowej wyciągu 
z pisma, sporządzonego w sądzie (art. 31);

3) w przypadku ustalenia drogą nadzoru (art. 35 i 38), że opła­
ty nie uiszczono mimo upływu terminu płatności lub uiszczono mnlejr 
■iż się należy.
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W przypadkach, przewidzianych w punktach 2 i 3, urząd skarbo­
ny zawiadamia podatnika o wymiarze przez nakaz płatniczy; opłatę na­
jeży uiścić w ciągu trzech tygodni od doręczenia nakazu płatniczego. 
Kwoty, nieuiszczone w tym terminie, będą ściągnięte przymusowo 
Według przepisów o egzekucji podatków bezpośrednich. Odwołanie 
(art. 46) nie odracza terminu płatności.

R o z d z i a ł  p i ą t y .

Przedawnienie.
/

Art. 34. Prawo państwa do żądania opłaty stemplowej przedaw­
nia się z upływem la t1 pięciu- Termin pięcioletni Ińegnie od dnia, w któ­
rym opłata winna być uiszczona. Przedawnienie nie biegnie w czasie 
Wykonywania umowy-

Bieg przedawnienia przerywa się przez wszelkie czynności urzę­
dowe, odnoszące się do wymiaru lub uiszczenia opłaty, o ile podatnik 
został o tych czynnościach urzędownie zawiadomiony. Od dnia zawia­
domienia liczy się nowy okres pięcioletni.

R o z d z i a ł  s z ó s t y

Przepisy o nadzorze.

Art. 35. Jeżeli sąd lub inny urząd państwowy spostrzeże, że od pis- 
tna, przedstawionego mu celem dokonania czynności urzędowej, nie 
uiszczono należnej opłaty, albo, że ją uiszczono w niedostatecznej kwo­
cie, lub po upływie przepisanego terminu, lub w sposób nieprawidłowy, 
to zawiadamia o tem urząd skarbowy.

Przepis powyższy stosuje się również do wtóropisu, odpisu lub 
tłumaczenia (art. 3), jeżeli nie dostarczono dowodu prawidłowego 
uiszczenia opłaty.

Artykułu niniejszego nie stosuje się do notarjuszów, mających 
siedzibę poza obszarem, na którym obowiązuje kodeks cywilny 
austrjacki (art. 27, zdanie ostatnie, oraz art. 28, ustępy drugi i trzeci).

Art. 36. Jeżeli urzędowi skarbowemu przedstawiono pismo celem 
Wymierzenia opłaty stemplowej (art. 33, punkt 1) i zachodzi różnica 
zdań między urzędem a stroną co do wysokości opłaty, to urząd obo­
wiązany jest przyjąć na razie kwotę, przez strbnę obliczoną, a na 
Przedstawionem piśmie wymienić wysokość należnej opłaty. Jeżeli 
termin uiszczenia już upłynął, względnie w razie nieuiszczenia żądanej 
przez urząd dopłaty przed upływem terminu, urząd wymierza nadto 
Podwyżkę stemplową (art. 42).

Art. 37. Przy urzędowem zaświadczeniu zgodności odpisu lub 
tłumaczenia z pierwopisem, jako też przy wydawaniu wypisu, względ­
nie wtóropisu z akt notarjalnych lub sądowych albo z innych akt urzę­
dowych, organ, dokonywający zaświadczenia lub wydający wypis 
(wtóropis), ma zaświadczyć również, że opłata stemplowa została 
niszczona, oraz w jakiej wysokości i w jaki sposób, lub że jej nie uiszczo­

no, względnie, że opłata została odroczona (art. 22 i 177).
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A lt. 38. Władze skarbowe celem wykonania nadzoru nad zacho­
waniem przepisów o opłatach stemplowych mają prawo i obowiązek 
badać:

1) te akta i księgi sądów, notarj uszów, oraz innych urzędów 
państwowych, jako też związków samorządnych, które wymieni roz­
porządzenie;

2) pisma i księgi,, znajdujące się u osób, obowiązanych do płace­
nia państwowego podatku przemysłowego lub ustawowo zwolnionych 
od tego podatku, a tyczące się ich przedsiębiorstwa; przepisu tego nie 
stosuje się do osób, wymienionych w art. 9, ustawy z dnia 15 lipca 
1925 r. o państwowym podatku przemysłowym (Dz. U. K. P. Nr. 79, 
poz. 550), z wyjątkiem notarjuszów (punkt 1).

Akta i księgi sądów, notarjuszów, oraz innych urzędów pań­
stwowych, jak również Banku Polskiego bada izba skarbowa.

Władze skarbowe m ają prawo zabierania tych pism, znalezionych 
przy wykonywaniu nadzoru,, co do których zachodzi uzasadnione po­
dejrzenie użycia nieprawdziwych znaków stemplowych (art. 39), celem 
użycia tych pism, jako dowodów rzeczowych. Przepis ten nie tyczy 
się pism, przechowywanych u notarjusza, w archiwum notarjąlnem 
lub w zbiorze dokumentów* księgi wieczystej.

Szczegółowe przepisy o wykonywaniu nadzoru poda rozporzą­
dzenie.

Osoby, obowiązane do uiszczenia opłaty, są na żądanie władzy 
skarbowej obowiązane wyjaśnić okoliczności, których znajomość jest 
niezbędna do wymierzenia opłaty.

R o z d z i a ł  s i ó d m y .

Naruszenia przepisów o opłatach stemplowych.

Art. 39. Winny sprzedawania papieru stemplowego lub znacz­
ków stemplowych po cenie wyższej niż oznaczona przez władze skar­
bowe, ulega karze pieniężnej w wysokości do 100 zł. Karę wymierza 
urząd skarbowy.

Osoba, która z niedbalstwa:
a) sporządza pismo, podlegające opłacie stemplowej, na papie­

rze; stemplowym, podrobionym bądź całkowicie, bądź przez przerobie­
nie sumy na wyższą, albo na papierze, który już był użyty do uiszcze­
nia opłaty stemplowej, po wywabieniu poprzedniego tekstu;

ib) użycie znaczka stemplo\*ego podrobionego, przerobionego albo 
już skasowanego, celem uiszczenia opłaty od innego pisma:

c) ofiarowuje na sprzedaż papier stemplowy lub znaczki stemplo­
we podrobione, przerobione albo już poprzednio użyte celem uiszcze­
nia opłaty stemplowej — ulega karze pieniężnej w wysokości od 5 
do 10-krotnej kwoty nieuiszczonej (punkty a, b), względnie sumy zna­
ków stemplowych, na sprzedaż ofiarowanych (punkt c). Karę wymie­
rza urząd skarbowy.

W inny świadomego spełnienia czynów, wymienionych w ustępie 
drugim, — o ile czyn taki nie stanowi przestępstwa surowiej karane­
go — ulega karze pieniężnej w wysokości wyżej określonej, a nadto 
karze aresztu do sześciu miesięcy; na obszarze, na którym obowiązuje
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niemiecki kodeks karny, zamiast kary aresztu powyżej sześciu tygod­
ni będzie orzeczona kara więzienia do sześciu miesięcy. Orzecznictwo- 
należy do sadów okręgowych-

V
Art. 40- Osoba, obowiązana do uiszczenia opłaty stemplowej, 

albo jej ustawowy zastępca lub pełnomocnik, jeżeli — bądź w piśmie, 
podlegającem opłacie stemplowej, bądź przy udzielaniu wyjaśnień 
(art. 38, ustęp ostatni) — poda świadomie stan faktyczny, niezgodny 
z rzeczywistością, i przez to spowoduje niepobranie opłaty lub za 
niski jej wymiar, ulega karze pieniężnej w wysokości do piętnastokrot­
nej kwoty nieuiszczonej. Orzecznictwo należy do sądów okręgowych.

Art. 41. K ara pieniężna, wymierzona przez sąd (art. 39, ustęp 
ostatni oraz art, 40), ulega zamianie na karę pozbawienia wolności we­
dług ogólnych przepisów ustaw karnych dzielnicowych, jednak nie 
wyżej sześciu miesięcy.

Na obszarze mocy obowiązującej austriackiej ustawy karnej 
z 1852 r. przestępstwo, określone w ustępie ostatnim art. 39 oraz 
w art. 40, jest występkiem.

Zastosowanie punktów a), b), art. 39, względnie ustępu ostatnie­
go tegoż artykułu, oraz art. 40 nie uchyla obowiązku uiszczenia opła­
ty stemplowej, względnie części niedopłaconej-

Art. 42. Osoba, obowiązana do uiszczenia opłaty stemplowej, je­
żeli poza przypadkami, przewidzianemi w art. 39 i 40, nie uiściła opłaty 
w należnej sumie, we właściwym terminie i w prawidłowy sposób, 
ma zapłacić podwyżkę stemplową w wysokości 5-krotnej kwoty nie­
uiszczonej albo uiszczonej po upływie właściwego terminu lub w spo­
sób nieprawidłowy.

W przypadkach, przewidzianych w artykułach 73, 74, 80, 90, 125 
129 i 138, podwyżkę stemplową obiicza się w wysokości 23-krotnej.

Izba skarbowa na skutek odwołania (art. 46) obniży podwyżkę 
lub zarządzi wymierzenie podwyżki a v  kwocie zmniejszonej, jeżeli nie- 
uiszczenie opłaty stemplowej albo uiszczenie niedostateczne lub po 
upływie właściwego terminu lub w sposób nieprawidłowy widocznie 
nie zostało spowodowane zamiarem uchylenia się od uiszczenia opłaty.

Jeżeli dwie lub więcej osób dopuściły się co do jednej i tej samej 
opłaty naruszenia ustawy, przewidzianego w niniejszym artykule, to 
wymierza się jedną podwyżkę stemplową, do której uiszczenia osoby te 
obowiązane są solidarnie.

Przepisy art. 34 o przedawnieniu mają zastosowanie również do 
podwyżek stemplowych.

Podwyżka stemplowa nie może być wymierzona w razie nie- 
uiszczenia w przepisanym terminie opłaty stemplowej, wymierzonej 
zapomocą nakazu płatniczego (art. 30, ustęp drugi; art. 33, ustęp 
ostatni; art. 61), jak również w razie niedotrzymania terminu, wyzna­
czonego w przypadku poszczególnym przy odroczeniu płatności na mo­
cy art. 177. Nie może też być wymierzona w razie uiszczenia opłaty 
w przepisanym terminie i w kwocie, ustalonej przez właściwy organ 
urzędowy (art. 17), jeżeliby się okazało, że należy się więcej.

Podwyżkę stemplową wymierza urząd skarbowy (art. 33,. 
punkty 1, 3; art. 36), względnie notarjusz (art. 28, ustęp trzeci).
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Przymusowe ściągnięcie podwyżki stemplowej może nastąpić do­
piero po uprawomocnieniu się wymiaru podwyżki w administracyjnym 
toku instancyj.

Zastosowanie artykułu niniejszego w przypadkach, w których 
opłaty nie uiszczono wcale lub uiszczono ją  tylko w części, nie uchyla 
obowiązku uiszczenia opłaty, względnie części niedopłaconej.

A rt. 43. Winni innego rodzaju naruszeń ustawy lub przepisów 
wykonawczych, wydanych na jej podstawie i w jej granicach, ulegają 
karze pieniężnej w wysokości od 5 do 300 zł., którą wymierza urząd 
skarbowy. K ara ta może być powtarzaną.

Przepisy art. 34 o przedawnieniu mają zastosowanie również do 
kary, przewidzianej w artykule niniejszym.

Przymusowe ściągnięcie kary może nastąpić dopiero po uprawo­
mocnieniu się orzeczenia o wymierzeniu kary (art. 48).

Artykuł niniejszy nie tyczy się organów urzędowych, powołanych 
do wymierzania opłat stemplowych (art- 17). Organa te w razie nie­
spełnienia obowiązku, nałożonego na nie przez ustawę niniejszą lub 
przepisy wykonawcze, podlegają odpowiedzialności według przepisów 
ogólnych.

Art. 44. Za przyczynienie się do wykrycia naruszeń ustawy
0 opłatach stemplowych Minister Skarbu może ustanowić nagrody, 
oznaczyć ich wysokość i warunki przyznawania nagród.

R o z d z i a ł  ó s m y .

Środki odwoławcze.

Art. 45. Kwoty, uiszczone tytułem opłaty stemplowej nienależnie, 
a bez wymiaru urzędowego, zostaną zwrócone na wniosek, złożony urzę­
dowi skarbowemu; wniosek ten winien być przedstawiony w ciągu ro­
ku od dnia zapłacenia.

Przepisy o wymianie znaczków stemplowych i papieru stemplo­
wego, uszkodzonych lub nieodpowiednio użytych, wydane będą rózpo- 
rządzeniem.

Art. 46. W przypadkach wymierzenia opłaty stemplowe.] lub 
podwyżki stemplowej przez właściwy organ urzędowy (art. 17, ustęp 
pierwszy; art. 42, ustęp pierwszy) można wnieść odwołanie w ciągu 
miesiąca od dnia dokonania wymiaru; w razie zawiadomienia o wy­
miarze drogą nakazu płatniczego (art. 30, -ustęp drugi; art- 33, ustęp 
ostatni; art. 61) termin liczy się od dnia doręczenia nakazu.

Również można wnieść w ciągu miesiąca odwołanie od każdej 
innej decyzji, wydanej w zakresie ustawy niniejszej przez władzę skar­
bową w instancji pierwszej; termin miesięczny liczy się od dnia dorę­
czenia decyzji.

Prawo odwołania się służy każdej osobie, która jest obowiązana 
do uiszczenia opłaty stemplowej (art. 15); zwdązek rewizyjny (art. 68
1 70 ustawy z dnia 29 października 1920 r. Dz. U. R. P. Nr. 111 poz. 733) 
może wnieść odwołanie w imieniu spółdzielni, należącej do związku re­
wizyjnego.
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A rt. 47. Odwołanie należy złożyć tem u organowi, k tó ry  wymie­
rzył opłatę lub podwyżkę albo wydał decyzję; organ ten przedstaw ia 
9dwołanie wraz ze swoją opinją właściwej władzy skarbowej- Odwołu­
jący się ma do odwołania załączyć pismo, podlegające opłacie, lub jego 
odpis uwierzytelniony, jeżeli owo pismo lub odpis uwierzytelniony nie 
znajduje się już w urzędzie skarbowym lub w izbie skarbowej.

Odwołanie rozstrzyga izba skarbow a., Jeżeli jednak decyzję wy­
dała izba skarbowa w pierwszej instancji, rozstrzyga M inister Skarbu-

Gdy decyzję zaskarżoną w ydała władza skarbowa, to może za­
łatwić odwołanie we własnym zakresie działania, jeżeli uzna, że odwo­
łanie jest całkowicie uzasadnione.

In stancja  odwoławcza nie rozpoznaje odwołania, wniesionego pó 
upływie przepisanego term inu (art. 46). W  przypadkach jednak, za­
sługujących na uwzględnienie, M inister Skarbu może, mimo uchybie­
nia term inu, zezwolić na rozpoznanie odwołania.

Od decyzji w ydanej na skutek odwołania, niema dalszego środka 
odwoławczego w adm inistracyjnym  toku instancyj.

Art. 48. Osoba, skazana przez urząd skarbowy na karę pieniężną, 
może wnieść odwołanie w term inie, wskazanym w art. 46, lub w tymże 
term inie zażądać od urzędu skarbowego przekazania spraw y właściwe­
mu tery torjaln ie  sądowi powiatowemu (pokoju).

Na obszarze, podległym mocy obowiązującej niemieckiej ustaw y 
Postępowania karnego z dnia 1 lutego 1877 r., stosuje się w tym  wy­
padku §§ 460—469 tejże ustawy.

A rt. 49. Izba skarbowa na wniosek podatnika zarządzi zwrot 
opłaty stemplowej lub uchyli w ym iar opłaty, jeżeli czynność praw na 
stw ierdzona pismem, od którego opłatę uiszczono lub wymierzono, była 
od początku nieważna lub na skutek zdarzenia późniejszego m a być 
uważana za nieważną od początku, jak  również gdy stało się pewnem, 
że nie ziści się w arunek zawieszający, od którego uzależniono czynność 
Prawną. P rzepis powyższy stosuje się również do opłaty stemplowej 
od orzeczenia, uchylonego lub zmienionego późniejszem prawomocnem 
orzeczeniem.

Izba skarbowa może orzec według swego uznania, że opłata stem ­
plowa nie należy się lub m a być pobrana tylko w części, w przypadkach 
następujących:

a) jeżeli czynność praw na została w całości lub częściowo odwo­
łana bądź za wzajemną zgodą stron, bądź na żądanie jednej strony 
z mocy służącego je j praw a;

b) gdy ziścił się w arunek rozwiązujący.
W niosek o zwrot opłaty, względnie o uchylenie w ym iaru, należy 

złożyć do izby skarbowej w ciągu pięciu la t od dnia, w którym  opłatę 
urzędownie wymierzono (art- 46, ustęp pierwszy) lub uiszczono bez 
Wymiaru urzędowego. Jeżeli wniosek opiera się na orzeczeniu sądo- 
Wem, wydanero w postępowaniu, rozpoczętem przed upływem powyż­
szego pięcioletniego term inu, to należy go złożyć w ciągu trzech mie­
sięcy od chwili uprawomocnienia się orzeczenia sądowego.

Od decyzji izby skarbowej w sprawach, objętych artykułem  n i­
niejszym, służy odwołanie, do którego stosuje się postanowienia 
art. 46 i 47.
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R o z d z i a ł  d z i e w i ą t y .

Doręczeniar i czasokresy.

Art. 50. Doręczenie nakazów płatniczych, jako też innych decy- 
zyj, wydanych przez władzę skarbową w zakresie ustawy niniejszej, 
uskutecznia się przez pocztę; może być jednak dokonywane także przez 
inne organa urzędowe, państwowe lub komunalne.

Odbiór powinien potwierdzić podatnik, ktokolwiek z jego do­
mowników, albo zarządzający jego majątkiem lub przedsiębiorstwem.

Jeżeli odmówiono przyjęcia, to należy pismo pozostawić na 
miejscu doręczenia i uczynić o tern na potwierdzeniu odbioru odpo­
wiednią adnotację, która zastąpi doręczenie.

Kancelarja sądowa doręcza pisma, tyczące się opłat stemplowych, 
w sposób, przepisany ustawą postępowania cywilnego dla doręczania 
pism sądowych.

Art. 51. Koniec czasokresu, oznaczonego w ustawie niniejszej 
według tygodni, miesięcy lub lat, przypada w ostatnim tygodniu, 
względnie w ostatnim miesiącu czasokresu na ten dzień, który swą 
nazwą, względnie swą datą, odpowiada dacie rozpoczęcia czasokresu; 
jeżeli w ostatnim miesiącu takiego dnia niema, to koniec czasokresu 
przypada na ostatni dzień tego miesiąca.

Koniec czasokresu, przypadający na dzień wolny od zajęć urzę­
dowych, przesuwa się na najbliższy dzień powszedni.

CZĘŚĆ DRUGA.

Postanowienia szczegółowe.

R o z d z i a ł  d z i e s i ą t y .

Pisma, tyczące się przejścia własności rzeczy nieruchomych.

Art. 52. Opłacie stemplowej według rozdziału niniejszego 
podlegają:

1) pisma, stwierdzające umowę o nabycie nieruchomości 
(art. 12);

2) pisma, stwierdzające sprzedaż nieruchomości drogą licytacji;
3) orzeczenia sądowe, na mocy których w toku postępowania 

egzekucyjnego nieruchomość dłużnika przechodzi na własność wierzy­
ciela lub zostaje sprzedana z wolnej ręki;

4) orzeczenia sądowe, zastępujące umowę o przejście własności 
rzeczy nieruchomej, wymienione w § 307 austriackiej ordynacji egze­
kucyjnej, w § 894 niemieckiej, procedury cywilnej, w art. 1442 i 1443 ro­
syjskiej ustawy postępowania sądowego cywilnego (wyd. z r. 1914) 
i w art. 3 ustawy z dnia 2 lipca 1924 r- (Dz. U. R. P- Nr. 69 poz. 669).

5) wyroki sądów polubownych, skutkujące przejście własności 
rzeczy nieruchomej;

6) akty wywłaszczenia rzeczy nieruchomej ze względów pu­
blicznych oraz inne orzeczenia władz administracyjnych, przenoszące
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Jasność rzeczy nieruchomej, lub stanowiące ty tu ł prawny takiego 
Przeniesienia;
. 7) pisma, stwierdzające wykonanie prawa odkupu, odsprzedaży
nib pierwokupu nieruchomości.
, W razie stwierdzenia tego samego przejścia tytułu własności kil­
koma pismami, wyżej wymienionemi, stosuje się art. 3.

Jeżeli osoba, która zawarła umowę o nabycie nieruchomości 
w imieniu własnem lub zaofiarowała za nieruchomość najwyższą cenę 
Pą licytacji, oświadczy następnie, iż działała na rzecz innej osoby, to 
Pismo, zawierające takie oświadczenie, uważa się za stwierdzeńie prze­
lewu prawa, nabytego drogą umowy, względnie licytacji, i podlega 
°płacie w myśl rozdziału niniejszego.

W razie zawarcia umowy, na mocy której jeden z kontrahentów 
2bywa swoje prawo żadania, aby nieruchomość, położona na obszarze 
obowiązywania kodeksu cywilnego austrjackiego, została mu oddana 
Pa własność (art. 12, punkt 4), uważa się za pisemne stwierdzenie tej 
Umowy również dokument, którym właściciel tabularny zezwala na 
^Pis w księdze wieczystej celem przeniesienia własności na ostatniego 
Pabywcę.

. _ Pisma, wyżej wymienione, podlegają opłacie według rozdziału 
Pmiejszego również wówczas, gdy tyczą się niewydzielonej (idealnej) 
ozęści rzeczy nieruchomej.

• O ile pisma, wyżej wymienione, mają za prze'dmiot nieruchomość 
(art. 12) wraz z przynależnościami, to postanowienie rozdziału niniej­
szego tyczą się również przynależności — z tym wyjątkiem, że do przy- 
Pależności zamiast stopy 4% (art. 58, ustęp pierwszy) stosuje się 
stopę 1% (art. 66).

Art. 53. Nie podlegają opłacie według rozdziału niniejszego 
Pisma, stwierdzające:

1) wniesienie do spółki nieruchomości, znajdującej się w Polsce, 
•lako wkładu rzeczowego (art. 106);

2) dział m ajątku wspólnego (art. 131 i 132);
3) umowę przygotowawczą (art- 134), tyczącą się nieruchomości, 

•lak również przelew prawa, wynikającego z takiej umowy albo z oferty 
(art. 66).

Art. 54. Wolne są od opłaty stemplowej pisma:
1) stanowiące tytuł przejścia własności, który według przepi­

sów o podatkach spadkowych i od darowizn bądź podlega jednemu 
2 tych podatków, bądź jest od nich zwolniony;

2) tyczące się nabycia nieruchomości przez Skarb Państwa lub 
Przez Państwowy Bank Rolny na zasadzie przepisów o reformie rolnej:

3) mające na celu regulację struktury gospodarstw rolnych, jako 
scalenie gruntów, likwidację serwitutów, zamianę gruntów, jeżeli

Podlegają zatw ierdzeniu przez władze ziemskie;
4) tyczące się przeniesienia własności nieruchomości, przewi­

dzianego w art. 14 i 30 ustawy z dnia 2 marca 1920 r. o organizacji 
0(lbudowy technicznej wsi, miast i miasteczek (Dz. U. R. P. Nr. 24 
Poz. 143) oraz w art. 4, 5 i 11 ustawy z dnia 29 kwietnia 1925 r- o rozbu­
dowie miast (Dz. U. R- P. Nr. 51 poz. 346);
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5) tyczące się nabycia przez gminę — drogą kupna, zamiany lub 
wywłaszczenia — gruntów, niezbędnych do wykonania planu regulacji 
ulic, zatwierdzonego przez właściwą władzę, albo do budowy szkół i do­
mów ludowych;

6) tyczące się przeniesienia własności budynku niewykończone­
go, sporządzone w ciągu lat ośmiu od dnia rozpoczęcia budowy;

7) stwierdzające pierwszą po ukończeniu budowy umowę o prze­
niesienie własności budynku wykończonego, sporządzone w ciągu lat 
ośmiu od dnia, w którym zaczęto budynku używać.

Uwolnienie, przewidziane w punktach 6 i 7,tyczy się budynków 
mieszkalnych oraz budynków, przeznaczonych do celów przemysło­
wych i handlowych; obejmuje również grunt, na którym budynek stoi, 
oraz podwórze; nie tyczy się nadbudówek i przebudówek. Osoba, po­
wołująca się na uwolnienie od opłaty, przewidzianej w punkcie 6 lub 7, 
ma udowodnić warunki uwolnienia.

Art. 55. Państwa obce są — z zastrzeżeniem wzajemności -y  
wolne od obowiązku uiszczenia opłaty, przewidzianej w rozdziale niniej­
szym, w przypadku nabycia nieruchomości, znajdującej się w Polsce, 
dla celów urzędowania przedstawicielstwa dyplomatycznego lub kon­
sularnego.

Kontrahent, zawierający z państwem obcem umowę, przewidzia­
ną w artykule niniejszym, ma uiścić połowę opłaty, jeżeli sam nie jest 
zwolniony od obowiązku uiszczenia.

Art. 56. Za podstawę wymiaru opłaty procentowej (art. 58, ustę­
py pierwszy do czwartego) bierze się wartość rzeczy nieruchomej 
(art. 6 — 10 oraz 12).

Przy zamianie nieruchomości na inną nieruchomość przyjmuje się 
za podstawę wymiaru:

a) gdy zamieniane nieruchomości znajdują się w Polsce — war­
tość jednej z nich; jeżeli wartości nie są równe — kwotę wyższą;

b) w razie zamiany nieruchomości, znajdującej się w Polsce, ną 
nieruchomość zagraniczną — wartość rzeczy nieruchomej, znajdującej 
się w Polsce (art. 6 — 10 oraz 12).

Art. 57. Na obszarze, na którym obowiązuje austrjacka ordy­
nacja egzekucyjna z dnia 27 maja 1896 r. (Dz. P. P. Nr. 79), uważa się 
za świadczenie wzajemne (art. 7) w przypadku zwiększenia ceny, prze­
widzianego w § 197 powołanej ustawy z 1896 r., kwotę, do której cenę 
pierwotną podwyższono (cena zwiększona).

Jeżeli szacunek prawny (art. 12) nie przewyższa ceny zwiększo­
nej, to oprócz opłaty, obliczonej pierwotnie, należy uiścić opłatę dodat­
kową według kwoty, o którą cena zwiększona przewyższa pierwotna 
podstawę wymiaru; do tej opłaty dodatkowej stosuje się art- 30 i 3l» 
o ile dotyczą sprzedaży licytacyjnej.

Art. 58. Opłata od pism, wyszczególnionych w art. 52, wynosi 4%-
Jeżeli jednak pismo stwierdza sprzedaż niewydzielonej (idealnej) 

części nieruchomości, nabytej przez sprzedawcę drogą dziedziczenia, 
zapisu lub darowizny, — osobie, mającej udział w tejże nieruchomości 
z tych samych tytułów, to opłata wynosi 0,5%. Takiej samej opłaci®
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Podleca pismo, stwierdzające oddanie na własność nieruchomości ce­
lem spłacenia długu pieniężnego z tytułu zapisu lub z tytułu obowiązku, 
Przy.iętogo w akcie darowizny przez obdarowanego-

Pisma, stanowiące ty tu ł przejścia własności przy parcelacji, prze­
prowadzonej na zasadzie przepisów o reformie rolnej, podlegają opła­
cie w wysokości 1%. Takiejże opłacie podlegają pisma, stwierdzające 
sprzedaż karłowatego gospodarstwa celem uzupełnienia innego karło­
watego gospodarstwa, jeżeli przedstawiono zaświadczenie okręgowego 
Urzędu ziemskiego, stwierdzające, że sprzedawcy przyznano kredyt na 
zasadzie ustępu 2 art. 74 ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r. o wykonaniu 
reformy rolnej (Dz. U. R. P. z r. 3926 Nr- 1 poz. 1).

Przelew prawa, nabytego przez zaofiarowanie najwyższej ceny 
na licytacji, sporządzony w ciągu trzech tygodni po licytacji, podlega 
opłacie w wysokości 0,2%.

Pisma, tyczące się nieruchomości, położonej zagranicą, podlegają 
opłacie w wysokości 3 zł.

Art. 59. Opłatę od sprzedaży nieruchomości drogą licytacji 
(art- 52. punkt 2) należy uiścić w ciągu trzech tygodni od dnia licytacji.

Opłatę od orzeczenia sądowego, wymienionego w punkcie 3 art. 52, 
.lak również opłatę dodatkową, przewidzianą w art. 57, należy uiścić 
w ciągu trzech tygodni od dnia zawiadomienia nabywcy o decyzji są­
du, zawierającej przyjęcie jego wniosku.

Przepisy ustaw postępowania sądowego o skutkach nieuiszczenia 
ceny nabycia nieruchomości z licytacji lub z wolnej ręki stosuje się 
również w razie nieuiszczenia w przepisanym terminie opłaty stem­
plowej, przewidzianej w punkcie 2, względnie 3 art. 52-

Na obszarze b. zaboru rosyjskiego w razie uznania licytacji za 
niedoszłą do skutku, a na obszarze b. zaboru austriackiego w razie do­
konania relicytacji (§ 154 oraz § 204, zdanie ostatnie, ordynacji egze­
kucyjnej z dnia 27 maja 1896 r., Dz. P. P. Nr. 79), jak również w razie 
udzielenia przybicia nadoferentowi (§ 199 powołanej ustawy z 1896 r.) 
izba skarbowa zarządzi zwrot opłaty lub uchyli jej wymiar; stosuje się 
Przytem przepisy art. 49.

W przypadkach, przewidzianych w art. 3 ustawy z dnia 2 lipca 
1924 r- Dz. U. R. P- Nr. 69 poz. 669 (art. 52, punkt 4 ustawy niniejszej), 
sąd uzależnia wydanie tytułu wykonawczego od uiszczenia opłaty.

Art. 60. Opłatę od wyroku sądu polubownego (art. 52, punkt 5) 
należy uiścić w ciągu sześciu tygodni' od wydania wyroku. Jeżeli 
jednak przed upływem tego terminu wniesiono skargę o unieważnienie 
(uchylenie) wyroku, to termin płatności ulega odroczeniu do upływu 
trzech tygodni od daty uprawomocnienia się wyroku, oddalającego 
skargę o unieważnienie (uchylenie). W razie zawieszenia (spoczywa­
nia) postępowania za wzajemną zgodą stron, lub w razie odroczenia 
sprawy bez wTyznaczenia nowego terminu, należy uiścić opłatę w ciągu 
4 miesięcy od dnia, w którym postępowanie zostało zawieszone lub spra­
wa została odroczona, jeżeli przed upływem tego terminu jedna ze 
stron nie zażądała wznowienia lub wyznaczenia terminu. Celem 
uiszczenia opłaty mają osoby, obowiązane do jej uiszczenia (art. 15, 
Punkt 2), przedstawić urzędowi skarbowemu oryginał lub odpis wyro­
ku (art. 23. punkt b i art. 24, punkt b).
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Art. 61. Opłatę od aktu wywłaszczenia (art. 52, punkt 6) należy 
uiścić po ustaleniu sumy odszkodowania. Jeżeli to Ustalenie następuje 
drogą umowy, to co do terminu i sposobu uiszczenia opłaty stosuje się 
przepisy o opłatach od pism, stwierdzających umowę o nabycie nieru­
chomości- W razie ustalenia sumy odszkodowania orzeczeniem sądu 
lub władzy administracyjnej ma osoba, na której rzecz następuje wy­
właszczenie (art. 15, punkt 2), uiścić opłatę gotówką, bez wymiaru urzę­
dowego (art. 24, punkt a), w ciągu trzech tygodni od dnia, w którym 
orzeczenie o wysokości odszkodowania uprawomocniło się na skutek 
niewniesienia środka odwoławczego lub w którym osoba ta została za­
wiadomiona o decyzji, niepodlegającej zaskarżeniu.

Opłatę od innego rodzaju orzeczeń, wymienionych w punkcie 6 
art. 52, wymierza władza, która wydała orzeczenie, zapomocą nakazu 
płatniczego, który doręcza podatnikowi; opłata ma być uiszczona go­
tówką w kasie skarbowej przed wydaniem stronie orzeczenia.

Art. 62. Do uiszczenia opłaty od pisma, stwierdzającego wyko­
nanie prawa odkupu, odsprzedaży, lub pierwokupu (art. 52, punkt 7). 
jest obowiązana osoba, która pismo sporządza. Opłata ma być uiszczo­
na w ciągu trzech tygodni od sporządzenia pisma, o ile nie zachodzą wy­
padki współdziałania notariusza albo sądu (przewidziane w art. 27, 28, 
30 i 31) lub sporządzenia pisma zagranicą (art. 21).

Na poczet opłaty od pisma, stwierdzającego wykonanie prawa 
pierwokupu, zalicza się opłatę, uiszczoną od pisma, stwierdzającego 
umowę, która stała się bezskuteczną przez wykonanie prawa pierwo­
kupu-

Art. 63. Na obszarze, na którym obowiązuje kodeks cywilny nie­
miecki:

a) nie podlega opłacie stemplowej przewłaszczenie (powzdanie; 
§ 925 kodeksu cywilnego) ani też wyrok, wymieniony w § 894 nie­
mieckiej procedury cywilnej, mający za przedmiot przewłaszczenie, 
jeżeli już uiszczono należną opłatę od pisma, uzasadniającego obowią­
zek przewłaszczenia; nie podlega również opłacie przewłaszczenie na 
mocy darowizny lub zapisu (§ 2174 kodeksu cywilnego);

b) jeżeli po uprzednio dokonanem przewłaszczeniu sporządza się 
pismo, stwierdzające czynność prawną, z której wynikł obowiązek prze­
właszczenia, to opłatę, uiszczoną od przewłaszczenia, zalicza się na po­
czet opłaty od owego późniejszego pisma;

c) jeżeli nabywca nie zawarł umowy, zobowiązującej zbywcę do 
przewłaszczenia, ale jest prawonabywcą osoby, która taką umowę za­
warła, to opłaty od przewłaszczenia nie pobiera się (punkt a) lub zali­
cza się na poczet opłaty od pisma późniejszego (punkt b) tylko -\v tvm 
przypadku, gdy zarówno pierwotna umowa jako też wszystkie umowy 
późniejszo są stwierdzone pismami i od pism tych uiszczono należno 
opłaty;

d) jeżeli po przewłaszczeniu nie zostanie dozwolony wpis do 
księgi wieczystej, to izba skarbowa zarządzi zwrot opłaty, uiszczonej od 
przewłaszczenia; stosuje się przy tern przepisy art- 49;

e) art. 40 stosuje się do podatnika, który celem wymiaru opłaty 
od przewłaszczenia, opartego na umowie sprzedaży, podał wartość rze­
czy nieruchomej (art. 6, ustęp drugi), względnie wartości rzeczy nie-
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rUchomej i przynależności (art. 52, ustęp ostatni) w sumie niższej od 
^mówionej ceny sprzedaży albo przy określaniu wartości nie uwzględnił 
sWiadczeń wzajemnych, do których zobowiązał się kupujący oprócz ce- 
Cy sprzedaży.

Przepisy  niniejszego artyku łu  stosuje się odpowiednio do oświad­
czeń zgody (§ 873 kodeksu cywilnego), mających na celu przeniesienie 
Własności nieruchomości.

R o z d z i a ł  j e d e n a s t y .

Pisma, tyczące się p(raw do ciał kopalnych.

A rt. 64. Opłacie stemplowej w myśl rozdziału niniejszego podle­
gają pisma, stw ierdzające umowę:

1) o ustanowienie lub przelew praw a wydobywania ciał kopal­
nych, a to zarówno minerałów, będących przedm iotem nadań górni­
czych, jak  i wszelkich innych ciał kopalnych (np. żywic ziemnych, ka­
mieni, piasku, gliny, wapna, marglu, gipsu, żwiru, to rfu  i t. p.), w szcze­
gólności także o przeniesienie kuksów dawnego typu (art. 228 i 229 po­
wszechnej ustaw y górniczej prusk iej);

2) o ustalenie wysokości odszkodowania należnego właścicielowi 
gruntu, jeżeli nadanie praw a wydobywania ciał kopalnych z tego grun­
tu nastąpiło  drogą orzeczenia władzy;

3) o przelew praw a do liczbowo lub procentowo oznaczonej części 
Wydobytych ciał kopalnych albo do ich pieniężnej równowartości (do 
°lbory, procentów bru tto  i t. p .);

4) pisma, wymienione w punktach 2, 3, 4, 5 i 7 art. 52, o ile tyczą 
się praw  do ciał kopalnych (punkty l  i 3 artyku łu  niniejszego).

Do pism, wymienionych w punkcie 1, względnie 3, zalicza się 
również pisma, stw ierdzające ustanowienie lub przeniesienie praw a 
Wydobywania ciał kopainycłi drogą dzierżawy lub przelewu tego rodza­
ju praw  dzierżawnych, względnie zezwolenie na wykreślenie w księ­
dze wieczystej praw a, wymienionego w punkcie 3.

A rt. 65. Podstaw ę w ym iaru opłaty od pism, wymienionych 
W punktach 1, 3 i 4 art. 64, stanowi wartość praw a wydobywania ciał 
^upalnych, względnie praw a do części wydobytych ciał kopalnych 
(art. 6 — 10 oraz 12); od pism wymienionych w punkcie 2 art. 64, w y­
mierza się opłatę według wartości odszkodowania. W  przypadkach, 
Wymienionych w punktach 1 i 2 art. 64, oraz co do tych pism, wymie­
cionych w punkcie 4 tegoż artykułu, k tóre m ają za przedm iot prawo 
Wydobywania ciał kopalnych (punkt 1), nie zalicza się do podstaw y wy­
miaru wynagrodzenia, które nabywca zobowiązał się zapłacić w stosun­
ku do ilości wydobytych ciał kopalnych (olbory, procentów brutto), 
■luko też wynagrodzenia, uzależnionego od otw arcia ruchu kopalni lub 
•lego rozmiarów (placowego, szybowego i t. p-).

P rzy  zamianie nieruchomości w Polsce na prawo do ciał kopal­
nych, wydobywanych w Polsce, którego wartość jest wyższa, należy 
Ciścić oprócz opłaty, przew idzianej w rozdziale dziesiątym, nadto opła" 
w od różnicy w artości według rozdziału niniejszego.

O płata wynosi: od pism, m ających za przedm iot praw a, wymie­
cione w punktach 1 i 2 art. 64 — 2%; od pism, m ających za przedm iot 
brawa, wymienione w punkcie 3 art. 64 — 1%.
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O ile jednak zachodzą warunki, przewidziane w ustępie drugim 
art. 58, pobiera się opłatę w wysokości 0,5%, o ile zaś chodzi o pisma, 
wymienione w ustępie czwartym tegoż artykułu, w wysokości 0,2%, 
a przy pismach, wymienionych w ustępie piątym tegoż artykułu w wy­
sokości 3 zł.

Do opłaty, przewidzianej w rozdziale niniejszym, stosuje się odpo­
wiednio przepisy o opłatach od pism, tyczących się przejścia własności 
rzeczy nieruchomych, zawarte w ustępach: drugim i następnych art. 52 
oraz w art. 53, 54 (w punkcie 1), 56 (w ustępie drugim), 57, 59-, 
60, 62 i 63.

R o z d z i a ł  d w u n a s t y .

Sprzedaż i zmiana rzeczy ruchomych oraz przelew' (cesja) praw.

A. Umowy i orzeczenia.

Art. 66. Opłacie, stemplowej w wysokości 1% podlegają pisma, 
stwierdzające:

1) umowę sprzedaży lub zamiany rzeczy ruchomych, nie wyłą­
czając dostawy oraz przelewu (cesji) wierzytelności i innych praw;

2) sprzedaż rzeczy ruchomych drogą licytacji;
3) orzeczenia sądowe, na mocy których w toku postępowania 

egzekucyjnego rzecz ruchoma, będąca własnością dłużnika, przechodzi 
na własność wierzyciela lub zostaje sprzedana z wolnej ręki;

4) oddanie rzeczy ruchomej na własność celem spłacenia długu, 
jako też zrzeczenie się prawa do rzeczy ruchomej wzamian za sumę 
pieniężną lub za inną rzecz ruchomą.

Za stwierdzenie przelewu (punkt 1) uważa się także pismo cej 
denta, zawiadamiające dłużnika o przelewie, lub pismo dłużnika, za­
wiadamiające o przyjęciu przelewu.

Na obszarze, na którym obowiązuje kodeks cywilny niemiecki, za 
stwierdzenie przelewu uważa się również wniosek o wpis przelewu 
w księdze wieczystej lub w rejestrze okrętowym. Przepisu powyższego 
nie stosuje się, gdy wniosek opiera się na darowiźnie lub na zapisie 
(§ 2174 kod. cyw. niem.), albo gdy wnioskowi odmówiono- W razie 
stwierdzenia przelewu nie tylko przez wniosek, lecz także innego ro­
dzaju pismem, stosuje się art. 3.

Art. 67. Z pośród pism, wymienionych w art. 66, wyjątek stano­
wią-pisma, stwierdzające:

1) umowę o sprzedaż rzeczy ruchomych, z wyjątkiem lasu na wy­
rąb, którą bądź sprzedawca, (bądź kupujący zawiera w zakresie swego 
przedsiębiorstwa, podlegającego podatkowi przemysłowemu, lub usta­
wowo od tego podatku zwolnionego; pisma te podlegają opłacie w wy­
sokości 0,2%;

2) umowę o sprzedaż niewydzielonej (idealnej) części rzeczy ru­
chomej, nabytej przez sprzedawcę drogą dziedziczenia, zapisu lub da­
rowizny — osobie, mającej udział w tejże rzeczy z tych samych ty tu ­
łów; pisma takie podlegają opłacie w wysokości 0,5%.

K arty  umowy, sporządzone przez maklera przysięgłego, a tyczące 
się tranzakcyj giełdowych, zawartych na giełdzie towarowej (§ 26 roz-
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Porządzenia P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 g rudnia 1924 r. 
z ' U. R -  P. Nr. 114 poz. 1019), podlegają opłacie av  wysokości 0,1%.

A rt. 68. Nie podlegają opłacie według rozdziału niniejszego pis- 
Oia, wymienione w art. 66, jeżeli tyczą się:

1) praw a do ciał kopalnych (art. 64);
2) sprzedaży papierów  wartościowych, lub ich zam iany na inn« 

Papiery wartościowe (art. 75);
3) przelewu praw  dzierżawcy lub biorącego w najem  (art. 88);
4) działu m ajątku  wspólnego (art. 131 i .132).
A rt. 69. Wolne są od opłaty stemplowej pisma, stw ierdzające:
1) sprzedaż za ogólną sumę, nie przewyższającą 20 zł.;
2) sprzedaż przedm iotów monopolu państwowego, jeżeli mono- 

P°1 jest bądź sprzedawcą, bądź kupującym ;
3) sprzedaż monet zagranicznych, jako też złota i srebra w szta­

bach;
4) umowę sprzedaży, k tó rą bądź sprzedawca, bądź nabyw ca za­

d a rł w zakresie swego przedsiębiorstwa, podlegającego podatkowi 
Przemysłowemu, lub ustawowo zwolnionego od tego podatku, jeżeli 
Pismo takie .jest zaopatrzone tylko w podpis jednej strony i przytem  
Ple jest ani sporządzone, ani uw ierzytelnione sądownie lub notarjaln ie;

5) przelew w kładki w Pocztowej K asie Oszczędności;
6) sprzedaż m aterjałów  budowlanych, przew idzianą w punktach 

d) art. 4 ustaw y z dnia 29 kw ietnia 1925 r. o rozbudowie m iast (I)z.
1 • R. P . Nr. 51, poz. 346);

7) orzeczenia, wymienione w punkcie 3 art. 66, o iie mają za 
Przedmiot gotówkę.
, Wolne są od opłaty również indosy na wekslach, przekazach cze- 
fPich, na obligach, wymienionych w art. 301 kodeksu handlowego 
PUstrjackiego i w § 363 kodeksu handlowego niemieckiego, na doku­
mentach przewozowych, na składowym dowodzie posiadania, oraz in­
dos drugi i następne na składowym dowodzie zastawniczym (war­
iancie).

A rt. 70. Za podstawę w ym iaru opłaty od pism, niniejszym  roz­
działem objętych, bierze się wartość rzeczy ruchomej (art. 6 •— 10).
, P rzy  zam ianie rzeczy ruchomej nu ruchomości przyjm uje się ja- 

(> podstawę w ym iaru wartość świadczenia tylko jednej strony, a gdy 
Wartości nie są równe — kwotę wyższą. P rzy  zamianie nieruchomości 
W Polsce lub praw a do ciał kopalnych (art. 64, punkty  1 i 3), w Polsce 
Wydobywanych, na rzecz ruchomą, k tó rej w artość jest wyższa, należy 
Piścić oprócz opłaty, przew idzianej w rozdziale dziesiątym, względnie 
■jedenastym, nadto opłatę od różnicy wartości według postanowień roz­
działu niniejszego. Jeżeli nieruchomość, względnie kopalnia, znajduje 

zagranicą, to opłatę uiszcza się od całej w artości rzeczy ruchomej 
W myśl rozdziału niniejszego-

P rzy  sprzedaży wierzytelności pieniężnej bez wymienienia ceny 
W Piśmie, sprzedaż stw ierdzającem , bierze się za podstawę wym iaru 
lominalną kwotę wierzytelności.

A rt. 71. Do uiszczenia opłaty  od k a rty  umowy (art. 67, ustęp 
p ła tn i)  je st obowiązany makler, może jednak od każdej ze stron żą-

zwrotu połowy opłaty.
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Opłatę od sprzedaży drogą licytacji, dokonanej przez przedsię­
biorcę zawodowo zajmującego się licytacjam i, ma uiścić przedsię­
biorca i może ją  potrącić z ceny sprzedaży; opłata należy się, clioćby li­
cytacji nie stwierdzono pisemnie.

W obu powyższych w ypadkach należy uiścić opłatę gotówką, 
bez urzędowego w ym iaru (art. 25); podwyżkę stemplową (art. 42) ob­
licza się w wysokości 25-krotnej.

Opłatę od sprzedaży ruchomości drogą licytacji, dokonanej przez 
sąd lub przez urząd adm inistracyjny, wymierza sądowy organ wykonaw­
czy (art. 30, ustęp ostatni), względnie urząd adm inistracyjny, k tóry  li­
cytacji dokonał. Opłatę taką, jak  również opłatę od orzeczenia sądowe­
go, na mocy którego rzecz ruchoma zostaje sprzedana z wolnej ręki 
(art. 66, punk t 3), należy uiścić niezwłocznie po dokonaniu sprzedaży 
do rąk  organu urzędowego, dokonywającego sprzedaży. M inister Skar­
bu może zarządzić uiszczanie opłat od sprzedaży, dokonywanych przez 
urzędy adm inistracyjne, zapomocą znaczków stemplowych.

W  razie nieuiszczenia opłaty od sprzedaży licytacyjnej, dokonanej, 
urzędownie, względnie opłaty od sądowej sprzedaży z wolnej ręki, uw a­
ża się sprzedaż za niedoszłą do skutku.

Opłatę od orzeczenia sądowego, na mocy którego rzecz ruchoma,, 
będąca własnością dłużnika, w toku postępowania egzekucyjnego prze­
chodzi na własność wierzyciela, należy uiścić w ciągu trzech tygodni 
od dnia zawiadomienia nabywcy o orzeczeniu.

B- Rachunki i inne pisma, stw ierdzające wykonanie umowy.
A rt. 72. Pismo, stw ierdzające całkowite lub częściowe wyko­

nanie przez1 sprzedawcę umowy o sprzedaż rzeczy ruchomej, jeżeli 
w ym ienia należność za rzecz sprzedaną, podlega opłacie w wyso­
kości:

a) 0,2% od sumy należności, jeżeli bądź sprzedawca, bądź nabyw ­
ca zaw arł umowę sprzedaży w zakresie swego przedsiębiorstwa, pod­
legającego podatkowi przemysłowemu lub ustawowo zwolnionego od 
tego podatku — z w yjątkiem  przypadków  kupna lasu na w yrąb;

b) 1% od sumy należności — w innych przypadkach.
Do pism, wyżej określonych, należą: rachunek, potwierdzenie od­

bioru towaru, w ym ieniające zarazem należność za towar, potw ierdze­
nie odbioru ceny sprzedaży z zaznaczeniem, że otrzym ano ją  za do­
starczone tow ary i t. p.

Form a pism a i sposób umieszczenia na niem nazwiska lub firm y 
wystawcy, nie m ają znaczenia; również niema znaczenia, że pismo ta ­
kie oznaczono jako odpis.

Jeżeli w ykonanie umowy przez sprzedawcę stwierdzono kilkoma 
pismami wyżej wymienionemi, to  stosuje się art. 3.

Postanow ienia powyższe stosuje się również do pokwitowania, 
którem  sprzedawca potw ierdza odbiór ceny sprzedaży, otrzym anej 
zgóry (przy zawarciu umowy lub przed rozpoczęciem je j wykonania).

Opłatom, przew idzianym  w artykule niniejszym, podlegają rów ­
nież wyżej wymienione pisma, wystawione zagranicą, a przeniesione 
do Polski.

Opłaty, przewidziane w niniejszym  artykule, oblicza ęię bez za ­
stosowania ustępu pierwszego, a rt. 14.

A rt. 73. Nie podlegają opłacie, przewidzianej w rozdziale n i­
niejszym, pisma, objęte artykułem  72, a stw ierdzające:

i)  należność, nie przewyższającą 20 zł.;
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2) wykonanie umowy sprzedaży, od której już uiszczono opłatę, 
Przewidzianą w art. 66 lub 67;

3) wykonanie umowy o sprzedaż przedmiotów monopolu pań­
stwowego, jeżeli monopol jest bądź sprzedawcą, bądź nabywcą;

4) wykonanie umowy o sprzedaż papierów wartościowych, za­
granicznych środków płatniczych, lub złota i srebra w sztabach;

5) wykonanie umowy sprzedaży materjałów budowlanych, prze­
widzianej w punktach a), d) art- 4 ustawy z dnia 29 kwietnia 1925 r. 
0 rozbudowie miast (Dz- U. R. P . Nr. 51, poz. 346);

6) należność Banku Polskiego;
7) należność spółdzielni, określonej w ustępie trzecim art. 103, 

2a towary sprzedane członkowi, lub za towary, przez spółdzielnię od ko­
gokolwiek kupione albo otrzymane w komis, o ile sprzedaż, względnie 
kupno, mieści się w granicach podstawowej działalności spółdzielni, 
określonej jej statutem. Uwolnienie to nie tyczy się rachunków mię- 
('zy związkiem spółdzielni a spółdzielniami, należącemi do związku;

8) należność związku rewizyjnego (art. 68 i 70 ustawy z dnia 
października 1920 r. o spółdzielniach Dz. U. R. P . Nr. 111, poz. 733),

Wynikłą z działalności związkowej-
Wolne są od opłaty rachunki aptekarzy, umieszczane na recep­

tach lub na odpisach recept, załączonych do lekarstw.

Art. 74. Do uiszczenia opłaty od pisma (art. 72), sporządzonego 
w Polsce, jest obowiązany wystawca; ma ją uiścić przed doręczeniem 
bisma odbiorcy.

Opłatę od pisma, sporządzonego zagranicą, ma uiścić strona, 
w Polsce zamieszkała, w ciągu trzech tygodni od dnia otrzymania 
bisma-

Skasowanie znaczków stemplowych może nastąpić nie tylko przez 
przepisanie początkotfcmi lub końcowemi wyrazami tekstu (art. 23), 
wcz także przez przepisanie datą skasowania oraz nazwiskiem lub fir- 
Uią kasującego. /

Podwyżkę stemplową (art. 42) oblicza się w wysokości 25-krotnej.
Do uiszczenia opłaty od rachunku, wystawionego przez spółdziel­

nię (art. 1 ustawy z dnia 29 października 1920 r. Dz. U- R. P. Nr- 111, 
boz. 733), a wystosowanego do centrali handlowej, są obowiązane so­
lidarnie spółdzielnia i centrala; opłata ma być uiszczona przed upły­
wem dwóch tygodni od doręczenia rachunku z centrali.

R o z d z i a ł  t r z y n a s t y .
i

Obrót papierów wartościowych.

Art. 75- Opłacie stemplowej, przewidzianej w. rozdziale niniej­
szym, podlegają:

a) umowy o sprzedaż papierów wartościowych, lub o ich zamia­
nę na inne papiery wartościowe, nie wyłączając umów o dostawę ta­
kich papierów;

b) pisma, wymienione w punktach 2 i 3 art. 66, o ile tyczą się 
bapierów wartościowych.

Za sprzedaż uważa się również oddanie papieru wartościowego 
wierzycielowi, celem spłacenia długu pieniężnego, a za zamianę —
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oddanie papierów wartościowych i otrzymanie wzamian za nie częścio­
wo sumy pieniężnej a częściowo innych papierów wartościowych.

Jeżeli umowę sprzedaży lub zamiany zawarł komisant na rachunek 
komitenta, to opłacie podlega również wykonanie umowy, zawartej 
między komisantem a komitentem.

jeżeli choć jeden z kontrahentów, którzy zawarli umowę sprze^- 
daży lub zamiany, względnie umowę komisową, wykonywa czynności 
bankierskie, jak również jeżeli umowę zawarto za pośrednictwem ma­
klera przysięgłego, opłata należy się bez względu na to, czy czynność 
prawna została stwierdzona pismem, czy sporządzona ustnie-

W innych przypadkach opłacie podlega pismo, stwierdzające 
czynność prawną. Za takie pismo uważa się również świadectwo, któ- 
rem wystawca stwierdza, że papier wartościowy pochodzi od niego 
(świadectwo pochodzenia).

Przepisów rozdziału niniejszego nie stosuje się do kuksów dawne­
go typu (art. (i4, punkt 1).

Art. 7(i. Za pisma, stwierdzające umowę (art. 75, punkt a), uwa­
ża się również:

a) indos, umieszczony na imiennym papierze wartościowym;
b) pismo, którem bądź posiadacz imiennego papieru zawiadamia 

instytucję emitującą o przelewie, bądź instytucja ta przelew przyj­
muje.

Do pism powyższych stosuje się art. 3.
Przepisanie własności papieru wartościowego w księdze insty­

tucji emitującej może nastąpić tylko w razie uprzedniego uiszczenia 
opłaty. Instytucja emitująca, która dokonała przepisania własności 
mimo nieuiszczenia opłaty, jest obowiązana .solidarnie z podatnikiem 
(art. 80) do uiszczenia opłaty i podwyżki (art. 42 i art. 80, ustęp 
ostatni).

Artykułu niniejszego nie stosuje się. jeżeli przejście własności 
imiennego papieru wartościowego nie następuje na skutek sprzedaży 
lub zamiany, lecz wynika z innego tytułu.

Art- 77. Wolne są od opłaty stemplowej:
1) obrót obligów Państwa Polskiego, listów zastawnych P ań­

stwowego Banku Rolnego, tymczasowych zobowiązań tego banku do 
dostarczenia listówT zastawnych oraz obrót wylosowanych papierów 
wartościowych i płatnych kuponów od papierów wartościowych;

2) sprzedaż zagranicznych środków płatniczych lub ich zamiana 
na inne zagraniczne środki płatnicze;

3) zamiana papierów wartościowych na inne odcinki papierów 
tego .samego rodzaju, jeżeli łączna wartość nominalna jednych i dru­
gich jest ta  sama;

4) zamiana świadectwa tymczasowego na dowód ostateczny;
5) zamiana papierów wartościowych wskutek ich konwersji;
H) wymiana akcyj z powodu powiększenia lub zmniejszenia ka­

pitału zakładowego, albo z powodu fuzji spółek akcyjnych;
7) kupno przez instytucję kredytową własnych listów zastaw­

nych, lub innych obligacyj własnych, wypłaconych tytułem pożyczki, 
jeżeli następuje bezpośrednio po ich wydaniu dłużnikowi;

8) spłata pożyczki, otrzymanej od instytucji kredytowej w jej 
własnych obligacjach (listach zastawnych i t. d.), obligacjami tego sa­
mego rodzaju:
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9) zamiana listów Państwowej Renty Ziemskiej na listy zastawne, 
Przewidziane w art. 33 ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r. o wykonaniu 
reformy rolnej (Dz. U. R. P. z 1926 r. Nr- 1, poz. 1).

Art. 78. Za podstawę wymiaru przyjmuje się:
a) przy sprzedaży — łączną wartość wszystkich zobowiązań ku­

pującego; nie dolicza się jednak wartości odsetek bieżących, ani też 
Wartości kuponów już płatnych, ale jeszcze nieodeiętych;

b) w razie stwierdzenia umowy zapomocą świadectwa pochodze­
nia (art. 75, ustęp przedostatni) — wartość papierów (art. 8); w braku 
,aty na świadectwie pochodzenia i niemożności jej ustalenia przyjmu- 
•le się, iż świadectwo zostało sporządzone w dniu dojścia do rąk władzy 
f a r b o w e j ;

c) w iimych przypadkach -— wartość papierów (art. 8).
Przy zamianie należy uiścić opłatę dwukrotną, a mianowicie od 

Pabycia papierów wartościowych przez każdego z kontrahentów.

Art. 79. Opłata wynosi:
a) o ile chodzi o akcje, kuksy, lub inne papiery wartościowe 

0 niestałem oprocentowaniu — 0,2% ;
b) o ile chodzi o papiery wartościowe o stałem oprocentowa­

niu — 0,05%.
Jeżeli jednak obaj kontrahenci wykonywają czynności bahkier- 

Pbie, to stopa wynosi w przypadkach, przewidzianych w punkcie a) — 
9,05%, w przypadkach, przewidzianych w punkcie b) — j0,01%.

Jeżeli — poza przypadkami, wymienionymi w ustępie poprzed­
nim — umowa, zawarta za pośrednictwem maklera przysięgłego, nie 
•lest tranzakcją giełdową (§ 26 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 28 grudnia 1924 r- Dz. U. R. P. Nr. 114, poz. 1019). jak 
'’ownież, gdy kontrahenci, z których żaden nie wykonywa czynności 
bankierskich, zawarli umowę bez pośrednictwa maklera przysięgłego, 
t(> opłata wynosi w przypadku, przewidzianym w punkcie aj — 0,5%, 
'v' przypadku zaś, przewidzianym w punkcie b) — 0,1%.

Minister Skarbu może obniżyć stawki opłat, wymienione w niniej­
szym artykule, nie więcej jednak niż do połowy, w wypadkach:

a) gdy się to okaże potrzebne w celu ożywienia obrotu papierów 
Wartościowych;

b) na zasadzie wzajemności, jeżeli jeden z kontrahentów ma 
mieszkanie lub siedzibę w kraju, a drugi zagranicą.

Art. 80. Do uiszczenia opłaty, przewidzianej w niniejszym roz­
dziale, są obowiązani:

!) makler przysięgły, jeżeli pośredniczył przy sprzedaży lub za­
mianie;

2) w braku takiego pośrednictwa:
a) ten z kontrahentów, który ma mieszkanie lub siedzibę w Pol- 

Sce, jeżeli drugi z nich znajduje się zagranicą;
b) ten z kontrahentów, który wykonywa czynności bankierskie, 

•leżeli drugi z nich czynności takich nie wykonywa, a obaj mają miesz­
a n ie  lub siedzibę w Polsce;

o) zbywca, gdy obie strony wykonywają w Polsce czynności 
bankierskie;

d) obaj kontrahenci solidarnie, jeżeli obaj znajdują się w Polsce, 
a żaden z nich nie wykonywa czynności bankierskich;
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e) nabywca — w przypadkach, wymienionych w punkcie b) 
arb 75.

Makler (punkt 1) może od każdego z kontrahentów żądać zwrotu 
połowy opłaty.

Makler, oraz osoby, wykonywające czynności bankierskie, uiszcza­
ją  opłatę gotówką, bez wymiaru urzędowego (art. 25) i bez zastosowa­
nia art. 14; nabywca w przypadkach, wymienionych w punkcie b) 
art. 75, uiszcza opłatę według zasad, podanych w art. 14 i 71, wszy­
scy inni według zasad ogólnych (art. 14, 20 — 24 oraz 27 — 32).

M inister Skarbu władny jest ustalić sposób stwierdzania tran- 
zakcyj papierami wartościowemi, dokonywanych przez osoby, zajmu­
jące się czynnościami bankierskiemi, oraz przez maklerów.

Podwyżkę stemplową (art. 42) oblicza się w przypadkach, przewi­
dzianych w rozdziale niniejszym, w wysokości 25-krotnej.

R o z d z i a ł  c z t e r n a s t y -  

Pisma tyczące się praw rzeczowych na rzeczy ęudzej.

Art. 81. Pismo, stwierdzające umowę o ustanowienie, względnie 
o przeniesienie:

1) służebności gruntowej;
2) prawa użytkowania;
3) prawa używania lub mieszkania albo służebności ograni­

czonej ;
4) ciężaru rzeczowego —
podlega opłacie stemplowej w wysokości 1% od wartości (art. 6 — 

10) prawa na rzeczy cudzej, o ile nie mają zastosowania przepisy 
o opodatkowaniu spadków i darowizn.

Pisma, wyżej wymienione, tyczące się nieruchomości, położonej 
zagranicą, podlegają opłacie w wysokości 0,1%-

A rtykuł niniejszy nie dotyczy ciężarów rzeczowych, wymienio­
nych w punkcie 3 art. 64.

. Art. 82. Pismo, stwierdzające umowę o ustanowienie zastawu 
lub hipoteki tytułem kaucji, podlega zasadniczo opłacie w wysokości 
0,1% od sumy kaucji.

Opłacie w wysokości 3 zł. podlega pismo, stwierdzające ustano­
wienie kaucji:

1) na zabezpieczenie kredytu wekslowego;
2) służbowej;
3) na zabezpieczenie prawidłowego wykonania obowiązków opie­

kuna lub kuratora;
4) kaucji, zapobiegającej uchyleniu się obwinionego od śledz­

twa i kary;
5) kaucji na zabezpieczenie należności ubocznej (odsetek za 

zwłokę, kosztów sądowych i t. p.) przy wierzytelności, wynikającej 
z pisma, podlegającego opłacie — jeżeli opłatę od tego pisma uiszczono,

6) kaucji na zabezpieczenie wierzytelności, mogących wyniknąć 
z otwartego kredytu —; jeżeli uiszczono opłatę, przewidzianą w ustępie 
drugim art. 134.
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Art. 83. Pismo, stwierdzające umowę między wierzycielem
® dłużnikiem o ustanowienie zastawu ruchomego dla wierzytelności, 
•luż istniejącej, podlega opłacie według zasad, podanych w ustępach 
Pierwszym i drugim art. 115.

Pismo, wyżej wymienione, jest wolne od opłaty w przypadku 
stanow ienia zastawu ruchomego dla wierzytelności, już poprzednio 
stwierdzonej pismem, podlegającem opłacie, jeżeli opłatę od tego pisma 
uiszczono-

Art. 84. Pismo, stwierdzające umowę między wierzycielem
u dłużnikiem o ustanowienie hipoteki albo zastawu nieruchomości
(ąrt. 2085 — 2091) kodeksu cywilnego francuskiego; art. 1627 i następ­
nie, prawa cywilnego rosyjskiego) dla wierzytelności już istniejącej 
ulbo o ustanowienie długu gruntowego lub rentowego (§§ 1191 — 1203 
kodeksu cywilnego niemieckiego), podlega opłacie w wysokości 0,5% 
od kwoty wierzytelności.

Opłata nie może jednak przewyższać 3 zl. w przypadku ustano­
wienia hipoteki albo zastawu nieruchomego dla wierzytelności już po­
przednio stwierdzonej pismem, podlegającem opłacie, jeżeli opłatę od 
tego pisma uiszczono. Przepis ten tyczy się również obciążenia nieru­
chomości długiem gruntowym- lub rentowym, który już obciążał inną 
nieruchomość, jeżeli uiszczono opłatę od ustanowienia długu grunto­
wego lub rentowego.

Art. 85. Pismo, stwierdzające umowę, na mocy której nie dhTż- 
Pik, lecz osoba trzecia ustanawia zastaw lub hipotekę dla wierzytelno­
ści już istniejącej, podlega opłacie, przewidzianej w art- 83, względ­
nie 84.

Jeżeli jednak wierzytelność stwierdzono pismem, podlegającem 
opłacie, i uiszczono opłatę od tego pisma, to opłata od ustanowienia za­
stawu lub hipoteki wynosi 0,1% od kwoty wierzytelności.

Art. 86. Opłatom, przewidzianym w art. 82 — 84, nie podlegają 
pisma, podlegające opłacie w myśl innych rozdziałów części drugiej 
niniejszej ustawy, a zawierające też ustanowienie zastawu lub hipo­
teki na zabezpieczenie wierzytelności, stwierdzonej takiem pismem, 
albo ustanowienie kaucji na zabezpieczenie należności ubocznych (od­
setek za zwlokę, kosztów sądowych i t. p.).

Pisma, stwierdzające umowy, wymienione w art. 82 — 85, nie po­
dlegają opłacie, jeżeli tyczą się zabezpieczenia wierzytelności, co do 
których ustawa niniejsza (art. 120) zwalnia oblig od opłaty stemplowej.

Art. 87. Za stwierdzenie umów, wymienionych w art. 82, 83 i 85, 
Uważa się również pisma, któremi wierzyciel potwierdza odbiór rze­
czy, oddanej mu w zastaw,' z wyjątkiem pism tego rodzaju, wydawa­
nych przez Bank Polski. x

Na obszarze, na którym obowiązuje kodeks cywilny niemiecki, za 
stwierdzenie umów, wymienionych w art. 81 — 85, uważa się również 
wniosek o wpis prawa rzeczowego w księdze wieczystej lub w rejestrze 
okrętowym. Przepisu powyższego nie stosuje się, gdy wniosek opiera 
się na darowiźnie lub zapisie (§ 2174 kodeksu cywilnego niemieckiego), 
albo gdy wnioskowi odmówiono. W razie stwierdzenia umowy nie ty l­
ko przez wniosek, lecz także pismem innego rodzaju, stosuje się art. 3.
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R o z d z i a ł  p i ę t n a s t y .

Dzierżawa i najem rzeczy.

Art. 88. Pisma, stwierdzające: umowę o dzierżawę lub najem
rzeczy, przedłużenie takiej umowy albo przelew (cesję) praw dzierżaw­
cy lub biorącego w najem, podlegają opłacie stemplowej w wysokości 
1% od wartości zobowiązań dzierżawcy lub biorącego w najem, względ­
nie cesjonarjusza- Jeżeli jednak chodzi o dzierżawę lub najem nierucho­
mości, położonej zagranicą, to opłata wynosi 3 zł.

Nie podlegają opłacie według rozdziału niniejszego pisma, stwier­
dzające dzierżawę prawa wydobywania ciał kopalnych lub przelew te­
go rodzaju praw dzierżawnych (art. 64, ustęp drugi).

Wolne są od opłaty umowy.o dzierżawę, przewidziane w art. 4 
ustawy z dnia 29 kwietnia 1925 r. o rozbudowie miast (Dz U. R. F- 
Nr. 51, poz. 346).

Wolno są od opłaty — z zastrzeżeniem wzajemności — państw a 
obce co do najmu pomieszczeń, przeznaczonych do urzędowania przed­
stawicielstw dyplomatycznych lub konsularnych. Wolni są również — 
z zastrzeżeniem wzajemności — szefowie i funkcjonarjusze przedsta­
wicielstw dyplomatycznych państw obcych, będący obywatelami pań­
stwa wysyłającego i należący do uznanego personelu eksterytorialnego, 
oraz szefowie zawodowych przedstawicielstw konsularnych państw 
obcych, będących obywatelami państwa wysyłającego — co do najmu 
pomieszczeń, przeznaczonych według treści umowy na mieszkania wy­
żej wymienionych osób, członków ich rodzin i służby osobistej. Takie 
zwolnienie może Minister Skarbu przyznać państwu obcemu, względ­
nie jego funkcjonarjuszom również, gdy chodzi o misje zagraniczne, 
czasowo czynne w Polsce.

W przypadkach, przewidzianych w ustępie poprzednim, w ynaj­
mujący ma uiścić połowę opłaty, jeżeli sam nie jest zwolniony od obo­
wiązku uiszczenia.

Art. 89. Umowa o najem skrzynki depozytowej (safe) lub o prze­
dłużenie najmu, podlega opłacię w wysokości 10% od umówionej ceny 
za cały czas trwania stosunku najmu — bez względu na to, czy została 
zawarta pisemnie, czy ustnie.

Opłatę ma uiścić osoba, wynajmująca skrzynkę depozytową, go­
tówką bez urzędowego wymiaru (art. 25).

R o z d z i a ł  s z e s n a s t y .

Pisma, tyczące się umów o świadczenie usług.

Art. 90. Pisma, stwierdzające umowę o świadczenie usług -— 
z wyjątkiem dokumentów przewozowych (art. 92 i 93) — podlegają 
opłacie stemplowej:

a) w wysokości 0,2% od umówionego wynagrodzenia, jeżeli 
ehoćby jeden z kontrahentów zawarł umowę w zakresie swego przed­
siębiorstwa, podlegającego podatkowi przemysłowemu lub ustawowo' 
od tego podatku zwolnionego;

b) w wysokości 1% — w innych przypadkach.
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, Rachunki i tym podobne pisma, wymienione w art. 72, a stwier- 
' Zihiące wykonanie umowy o świadczenie usług przez osobę, która się 
c° nich zobowiązała, podlegają opłacie stemplowej według, zasad ,po­
ln y c h  w art. 72 — 74.

Art. 91. Wolne są od opłaty pisma, stwierdzające:
1) umowę między służfoodawcą a pracownikiem;
2) umowę z majstrem o przyjęcie ucznia;

. 3) umowę między komisantem a komitentem o sprzedaż, kupno
lub zamianę papierów wartościowych (art. 75, ustęp trzeci);

4) umowę, wymienioną w punkcie a) art. 90, jeżeli pismo jest 
zaopatrzone tylko w podpis jednej strony i przytem nie jest sporządzo­
ne ani uwierzytelnione sądownie lub notarjalnie;

5) wykonanie umów, wymienionych w punktach 1 — 3 niniej­
szego artykułu-

Wolne są od opłaty rachunki szpitali, nie będących przedsiębior­
stwami zarobkowemi, w przedmiocie kosztów leczenia.

, . Art. 92. Bilet lub inny dokument, uprawniający do jazdy stat­
kiem morskim, wystawiony przez przedsiębiorcę okrętowego, mające­
go siedzibę w Polsce lub tu działającego przez swe przedstawicielstwo 
albo przez pełnomocnika lub komisanta, a wręczony bądź w Polsce, 
bądź zagranicą osobie w Polsce zamieszkałej — podlega opłacie w w y­
sokości 2% od sumy wynagrodzenia za przewóz statkiem, jako też ewen­
tualnie za inne jeszcze usługi, do których przedsiębiorca ^okrętowy się 
Zobowiązuje (przewóz koleją żelazną, żywienie podróżnego i t. p.).

Do uiszczenia opłaty są obowiązani solidarnie: przedsiębiorca
okrętowy i jego pełnomocnik lub komisant. Opłatę należy uiścić gotów­
ką, bez wymiaru urzędowego (art. 25).

Nie podlegają opłacie bilety, 'uprawniające do jazdy statkami 
Z(?glugi przybrzeżnej.

Art. 93. List przewozowy lub inny tego rodzaju dokument, spo­
rządzony przez wysyłającego, a wręczony przewoźnikowi (przedsię­
biorcy przewozowemu), podlega opłacie stemplowej:

a) w wysokości 1 zł. od każdego arkusza, o ile chodzi o przesył­
ki kolejowe co najmniej półwagonowe;

b) w wysokości 10 gr. od każdego arkusza, o ile chodzi o wszelkie 
Uine przesyłki zarówno kolejowe jak i niekolejowe.

W razie niewystaiwienia dokumentu, wymienionego w ustępie 
bierwszym, takiej samej opłacie podlega pismo, którem przewoźnik 
^twierdza, że otrzymał rzecz do przewozu (dowód ładunkowy, recepis. 
kivit bagażowy i t. p.)-

Dokument przewozowy, sporządzony zagranicą, podlega opłacie, 
■leżeli odbiór przesyłki następuje w Polsce.

Wolne są od opłaty dokumenty przewozowe, o ile chodzi o prze- 
Włki pocztowe i abonamentowe przesyłki mleka.

Art. 94. Jeżeli miejsce nadania rzeczy do przewozu i miejsce jej 
°dbioru leżą na obszarze Polski, to do uiszczenia opłaty są obowiązani 

darnie wysyłający i odbiorca; opłata ma być uiszczona przed ode­
braniem przesyłki. Przy wysyłce rzeczy zagranicę opłatę ma uiścić w y­
d a ją c y  przed wręczeniem listu przewozowego przewoźnikowi, wzgłęd-
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nie przed otrzymaniem dokumentu, wystawionego przęz przewoźnika. 
Opłatę od dokumentu przewozowego, wystawionego zagranicą, ma 
uiścić odbiorca przed odebraniem przesyłki.

W każdym wypadku do uiszczenia opłaty — solidarnie z osobami, 
wymienionemi w ustępie poprzednim — jest obowiązany przewoźnik, 
który może uzależnić przyjęcie rzeczy do przewozu lub jej wydanie od 
uprzedniego uiszczenia opłaty.

Rozporządzenie może unormować sposób uiszczenia opłaty zapo- 
mocą znaczków stemplowych oraz postanowić, że opłatę ma uiścić prze­
woźnik gotówką bez urzędowego wymiaru (art. 25); w takim razie wy­
syłający i odbiorca nie są — wobec Skarbu Państwa — obowiązani do 
uiszczenia opłaty. Przewoźnik może w tym wypadku uzależnić przy­
jęcie lub wydanie przesyłki od uiszczenia opłaty do jego rąk.

R o z d z i a ł  s i e d e m n a s t y .
• /  ’ * '

Pisma, stwierdzające umowę składu.

Art. 95. Pismo, stwierdzające umowę o przyjęcie na skład rzeczy 
ruchomych przez osobę, trudniącą się zawodowo przechowywaniem rze­
czy cudzych (świadectwo depozytowe, składowy dowód posiadania 
i t. p.) podlega opłacie:

a) w wysokości 0,02% od nominalnej wartości papierów warto­
ściowych, przyjętych na przechowanie;

b) w wysokości 59'gr. w razie przyjęcia na przechowanie innych 
rzeczy ruchomych, gdy ich wartość nie przewyższa 1.000 zł- i wyso­
kości 1 zł., gdy wartość rzeczy jest wyższa.

Pisma, wyżej wymienione, wystawione przez Bank Polski, są 
wolne od opłaty.

R o z d z i a ł  o s i e  m n a s t  y.

Ubezpieczenia i umowy o rentę dożywotnią.

Art. 90. Wpłaty, przyjęte przez zakłady ubezpieczeń (art. 98) 
z tytułu stosunków ubezpieczeniowych, podlegają opłacie stemplowej 
w wysokości 2%; wypłaty zaś, dokonane przez te zakłady i z tegoż ty­
tułu, podlegają* opłacie w wysokości 1%.

Za podstawę wymiaru przyjmuje się, roczną sumę wpłat, 
względnie wypłat.

Do wpłat zalicza się wszelkie świadczenia, które zakład ubezpie­
czeń otrzymał w ciągu roku operacyjnego od ubezpieczających.

• Z ogólnej kwoty wpłat potrąca się jednakże:
a) sumy, zwrócone wskutek niedojścia do skutku ubezpieczeń 

albo wskutek rozwiązania lub zmiany stosunku ubezpieczeniowego 
(stornowania całkowitego lub częściowego);

b) kwoty wypłacone członkom zakładu ubezpieczeń wzajemnych 
inieakcyjnego) tytułem udziału w zysku (bonusu);

c) kwoty, wpłacone przez ubezpieczających na pokrycie danin 
publicznych, obciążających zakład ubezpieczeń, w szczególności też 
składek na rzecz straży ogniowych;
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, (1) zapłacone przez ubezpieczających odsetki za zwłokę lub za roz­
wożenie składek na raty , kary  umowne oraz koszty ustalenia szkód i po­
m pow ania przed sądem rozjemczym.

Do w ypłat zalicza się wszelkie w ydatkow ania w ciągu roku ope- 
iae.yjnego z ty tu łu  stosunków ubezpieczeniowych z w yjątkiem  kwot, 
Wymienionych w punktach a), b) Ustępu poprzedniego-

Jeżeli w płaty dokonywa się przez oddanie zakładowi ubezpieczeń 
Nieruchomości na własność, to opłatę stemplową uiszcza się .według 
Mzepisówr rozdziału dziesiątego. *

Opłatom stemplowym, przewidzianym  w artykule niniejszym, 
Podlegają w ypłaty  i w płaty niezależnie od tego, czy są, czy nie są 
stwierdzone pismem.

A rt. 97. W płaty i wypłaty, wymienione w art. 90, są wolne od 
opłaty stemplowej, jeżeli są dokonywane z ty tu łu :

1) ubezpieczenia przymusowego lub naw et dobrowolnego, zaw ar­
tego z insty tucją  ubezpieczeń przymusowych, powołaną do życia przez 
Ustawę- Podlegają jednak opłacie w płaty i w ypłaty w zakresie wszel­
kich, czy to przymusowych czy dobrowolnych ubezpieczeń (od ognia, 
STadu, ubezpieczeń transportow ych i t. d-), zawieranych z zakładami 
ubezpieczeń przymusowych od ognia, oraz w zakresie ubezpieczeń. 
Przewidzianych w §§ 843, 1029 i 1198 niemieckiej ordynacji ubezpie­
czeniowej z dnia 19 łipca 1911 r. (Dz. P r. Rzeszy Niem. str. 509);

2) takiego ubezpieczenia dobrowolnego, które zwalnia od ubez­
pieczenia przymusowego;

3) umowy między pracodawcą a pracownikiem, zapewniającej 
Pracownikowi lub jego rodzinie em eryturę, pensję wdowią łub sierocą;

4) umowy między pracodawcą lub pracownikiem a osobą trzecią, 
która zapewnia pracownikowi lub jego rodzinie em eryturę, pensję wdo­
wią lub sierocą, jeżeli umowa taka  stanowi wykonanie obowiązku, prze­
widzianego w kontrakcie służbowym;

5) ubezpieczenia w „zarejestrow anej kasie* zapomogowej1' (usta­
wa austrjacka z dnia Ib lipca 1892 r. Dz. P . P . Nr. 202), w „kasie maj- 
N erskiej11 (§ 115-b i nast. austrjack ie j ustaw y przemysłowej Dz- P . P. 
Nr. 199 z 1907 r.), albo w kasie zapomogowej zorganizowanej przez 
cech lub związek cechów (§§ 81-b lub 104-i niemieckiej ustaw y prze­
mysłowej) ;

’ b) reasekuracji;
7) ubezpieczenia, zaw artego poza granicam i Polski przez zagra- 

Piezny oddział polskiego zakładu ubezpieczeń.
A rt. 98. Za zakłady ubezpieczeń w rozumieniu art. 96—100 uwa­

ża się:
1) przedsiębiorstwa, m ające siedzibę lub przedstawicielstwo 

w Polsce, a prowadzące czynności ubezpieczeniowe jako zajęcie główne 
lub naw et uboczne;

2) zrzeszenia, obowiązane do wypłacania członkom, względnie 
■eh rodzinom, em erytur lub zapomóg na wypadek niezdolności do p ra ­
cy, starości lub śmierci albo zapomóg posagowych, w szczególności — 
Na obszarze, na którym  obowiązuje kodeks cywilny austrjaeki—wspól- 
Ny zakład zaopatrzenia (§ 1287 powołanego kodeksu);
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3) zrzeszenia, oparte na wzajemnem zobowiązaniu się członków 
do ponoszenia wspólnie pewnych określonych strat, dotykających po­
szczególnych członków.

Art. 99. Wpłaty, względnie wypłaty, przewidziane w art. 96, 
podlegają opłacie stemplowej nietylko wówczas, gdy są uiszczane kaso- 
wo, ale także w tych wypadkach, gdy są uiszczano rachunkowo (przez 
potrącenie). Jeżeli jednak przy zawarciu nowej umowy ubezpieczenia 
n  związuje się stosunek ubezpieczeniowy, poprzednio istniejący, 
a uiszczone składki (rezerwę premiową) zalicza się na poczet należności, 
wynikającej z nowej umowy, to rego rodzaju wpłaty przez zaliczenie 
nie podlegają opłacie stemplowej,

Wpłaty i wypłaty, dokonywane w walucie zagranicznej, powinny 
być zapisane do ksiąg zakładu ubezpieczeń w tejże walucie, z przeli­
czeniem co miesiąc na walutę polską — według najniższego kursu gieł­
dy warszawskiej w ostatnim dniu miesiąca, a w braku notowania 
w tym dniu — według kursu, ostatnio notowanego.

Minister Skarbu może zezwolić, aby za podstawę do obliczenia 
opłaty zamiast rachunku kasy (wpłat i wypłat zrealizowanych) były 
przyjmowane rachunki wierzycieli i dłużników (wpłat i wypłat na­
leżnych).

Art. 1(00. Obowiązek uiszczenia opłat, przewidzianych w art. 96— 
99, ciąży na zakładzie ubezpieczeń, który może żądać oil ubezpieczają­
cego, względnie od uposażonego, zwrotu uiszczonej opłaty albo wpłace­
nia zgóry zakładowi odpowiedniej kwoty.

Przypadające opłaty uiszcza się gotówką bez wymiaru urzędowe­
go (art. 25), a mianowicie:

a) tytułem zaliczki za każdy miesiąc: w ciągu pierwszego ty­
godnia miesiąca następnego — jedną dwunastą część całkowitej należ­
ności za poprzedni rok operacyjny;

b) resztę należności za każdy rok' operacyjny: w ciągu tygodnia 
po zatwierdzeniu rachunków rocznych.

Nowopowstałe zakłady ubezpieczeń do czasu zatwierdzenia pierw­
szego zamknięcia rachunków obliczają zaliczki według' faktycznych 
obrotów miesięcznych.

Art. 101. Pismo, stwierdzające umowę ubezpieczenia, zawartą 
z zagranicznym zakładem ubezpieczeń, nie mającym zezwolenia na 
działalność w Polsce, podlega opłacie w wysokości 2% od sumy ubezpie­
czenia — jeżeli tyczy się przedmiotu, znajdującego się w Polsce, albo 
jeżeli ubezpieczający ma mieszkanie lub siedzibę w Polsce.

Pismo, stwierdzające umowę o rentę dożywotnią, podlega opłacie 
w* wysokości 2% od wartości tej rzeczy, którą otrzymuje osoba, zobo­
wiązująca się do płacenia renty.

Jeżeli jednak wzamian za rentę daje się na własność nieruchomość 
(art. 12), znajdującą się w Polsce, to opłatę uiszcza się według przepi­
sów rozdziału dziesiątego, choćby była niższa od wskazanej w ustępie 
poprzedzającym. Jeżeli oprócz dania nieruchomości umówione zosta­
ło inne jeszcze wynagrodzenie to od wartości tego dodatkowego wyna­
grodzenia należy nadto uiścić opłatę, w ustępie drugim przewidzianą.
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Gdy do płacenia ren ty  dożywotniej zobowiązuje się zakład ubez­
pieczeń, wymieniony w art. 98, to zam iast artyku łu  niniejszego stosuje 
się art. 96 — 100. ' '

R o z d z i a ł  d z i e w i ę t n a s t y .

Spółki i inne zrzeszenia.

A rt. 102. Opłacie stemplowej w wysokości 2% podlegają:
a) pismo, stw ierdzające umowę o zawiązanie spółki akcyjnej łub 

komandytowo-akcyjnej, m ającej siedzibę w Polsce;
b) uchwała o powiększeniu kapitału  zakładowego spółek tego 

1'odzaju — bądź drogą em isji nowych akcyj, bądź drogą zwiększenia 
'''kładów spólników osobiście odpowiedzialnych (firmowych) w spółce 
komandytowo-akcyjnej, bądź drogą dopłat innego rodzaju.

Za podstawę w ym iaru opłaty bierze się: przy zawiązaniu spółki 
kapitał zakładowy, t. j. w artość nom inalną wszystkich akcyj, z dolicze­
niem sum, które pierw si nabywcy akcyj, wydanych za gotówkę, w pła­
cają ponad wartość nominalną, względnie z doliczeniem czystej w arto­
ści wkładów spólników osobiście odpowiedzialnych (firmowych) oraz 
dopłat innego rodzaju-

P rzy  powiększeniu kapitału  za podstawę w ym iaru bierze się w ar­
tość nowych akcyj, względnie też wartość nowych wkładów spólników 
osobiście odpowiedzialnych, obliczone w sposób wyżej wskazany, oraz 
Wartość dopłat innego rodzaju.

Opłatę stemplową od pisma, stw ierdzającego umowę o zawiązaniu 
sPółki akcyjnej lub komandytowo-akcyjnej, uiszcza się według zasad 
ogólnych (art. 24, punkt b ; art. 27, 28, 30 punkt. 3), a na  obszarze obo­
wiązywania kodeksu cywilnego austrjack iego : jedynie gotówką na 
Podstawie wymiaru, dokonanego przez urząd skarbowy (art. 24, 
Punkt b); w razie nieuiszczenia należnej opłaty w przepisanym  term i­
nie obowiązana jest do uiszczenia tylko spółka, a nie spólnicy. Opłatę 
od uchwały o powiększeniu kapitału  zakładowego w inna uiścić spółka 
gotówką na podstawie wym iaru, dokominego przez urząd skarbowy 
(art. 24, punkt b) w ciągu miesiąca od dnia, rozpoczynającego okres, 
Wyznaczony do przyjm ow ania ■wpłat. Jeżeli powiększenie kapitału  za­
kładowego nie doszło do skutku, izba skarbowa zarządzi zwrot opłaty; 
stosuje się przytem  art- 49.

Zapisanie powiększenia kap itału  zakładowego do re jestru  handlo­
wego może nastąpić dopiero po przedstaw ieniu zaświadczenia urzędu 
skarbowego o uiszczeniu opłaty albo zezwolenia na odroczenie term inu 
Płatności (art. 177).

A rt. 103. Opłacie stemplowej w wysokości 2% podlegają w płaty 
Pa udziały dokonane przez członków spółdzielni (ustaw a z dnia 29 paź­
dziernika 1920 r. Dz. U- R. P. Nr. 111 poz, 733), bez względu na to, czy 
zostały stwierdzone pokwitowaniem  czy przyjęte bez pokwitowania.

Opłatę m a uiścić spółdzielnia gotówką bez w ym iaru urzędowego 
(art. 25) od ogólnej sumy w płat, dokonanych w ciągu roku obrachun­
kowego- Za w płaty  uw aża się też sumy, przypadające członkowi z ty ­
tu łu  podziału zysków, a zaliczone na  poczet jego udziałów. O płata 
w inna być uiszczona w ciągu dwóch miesięcy po zatwierdzeniu spra-
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wozdania rocznego przez walne zgromadzenie lub przez zebranie przed­
stawicieli, a jeżeli one się nie odbyły w przepisanym terminie, to 
w ciągu dwóch miesięcy po upływie terminu statutowego.

Wolne są od opłaty stemplowej wpłaty na udziały w tych spół­
dzielniach, które według swych statutów mogą zawierać umowy, wcho­
dzące w zakres ich podstawowej działalności, tylko ze swymi członkami 
albo nawet nie z członkami, jeżeli nadpłaty i zwroty, przypadające na 
osoby, nie będące członkami, są przelewane w całości do funduszu za­
sobowego lub do innych funduszów, nie podlegających podziałowi mię­
dzy członków. Nie uchyla uwolnienia od opłaty: a) zawieranie umów 
z osobami, które nie są członkami, jeżeli bez tych umów nie dałyby się 
spełnić podstawowe zadania spółdzielni; b) wykonywanie przez spół­
dzielnię takich czynności, w których ona występuje w charakterze 
pełnomocnika innej osoby.

Uwolnienie od opłaty, przewidziane w ustępie poprzednim, ustaje 
z dniem zarejestrowania zmiany statutu, na skutek której spółdzielnia 
traci warunki uwolnienia, jak również z dniem rozpoczęcia czynności, 
przekraczających zakres, wyżej przewidziany.

Art. 104. Minister Skarbu może na wniosek związku rewizyjnego 
zezwolić, aby spółdzielnie, należące do związku, uiszczały opłaty, prze­
widziane w art. 103, za pośrednictwem tegoż związku; zezwolenie 
jednak może być każdego czasu odwołane.

Minister Skarbu określi terminy uiszczania opłat przez związek 
rewizyjny, sposób sprawdzania prawidłowości obliczeń oraz odpowie­
dzialność związku i poszczególnych spółdzielni związkowych za nie- 
uiszczenie opłat.

Sądy są obowiązane przesyłać izbom skarbowym, właściwym we­
dług siedziby spółdzielni, odpisy wyroków, orzekających kary za prze­
kroczenia przepisów ustawy o spółdzielniach z dnia 29 października 
1920 r. (Dz. U. R. P. Nr. 111 poz. 733).

Art. 105. Pisma, stwierdzające umowę o zawiązanie spółki, nie- 
wymienionej w poprzednich artykułach niniejszego rozdziału lub o po­
większenie kapitału zakładowego takiej" spółki, podlegają opłacie w wy­
sokości 2% od sumy kapitału zakładowego, względnie od sumy, o którą 
kapitał ten się powiększa.

Do pism wyżej wymienionych zalicza się też: protokół ogólnego 
zebrania spólników, zapisanie do księgi uchwał tudzież podanie o wpis 
umowy lub uchwały do rejestru handlowego.

Zapisanie zawiązania spółki lub powiększenia kapitału zakłado­
wego do rejestru handlowego może nastąpić tylko w razie dostarczenia 
sądowi dowodu uiszczenia opłaty stemplowej w kwocie, ustalonej dro­
gą wymiaru urzędowego (art. 17), albo zaświadczenia urzędu skarbo­
wego z uiszczenia należnej opłaty albo zezwolenia na odroczenie term i­
nu płatności (art. 177).

Pismo, stwierdzające umowę o przedłużenie pierwotnego termi­
nu trwania spółki, jest wolne od opłaty, o ile przy zawiązaniu spółki 
oraz przy powiększeniach kapitału zakładowego uiszczono opłatę, prze­
widzianą w niniejszym artykule.

Do uiszczenia opłat, przewidzianych w niniejszym artykule, jest 
obowiązana spółka solidarnie z osobami, tworzącemi zarząd spółki 
w dniu, w którym opłatę należy uiścić.
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Art. 106. Pismo, stwierdzające umowę o wniesienie nierucho­
mości (art. 12), znajdującej się w Polsce, tytułem wkładu rzeczowego 
oo spółki, wymienionej w art. 102 lub 105, podlega opłacie w wyso­
kości 2% od wartości nieruchomości. W razie wniesienia tytułem 
y  kładu rzeczowego prawa wydobywania ciał kopalnych w Polsce 
(art. 64, punkt 1), opłata od pisma, stwierdzającego wniesienie, wy­
kosi 1%, w razie zaś wniesienia prawa do części ciał kopalnych, 
ty Polsce wydobywanych (art- 64, punkt 3) — 0,5% od wartości wnie­
sionego prawa.

Opłaty powyższe należy uiścić niezależnie od opłat, przewidzia­
nych w art. 102 i' 105.

Art. .107. Od pisma, stwierdzającego umowę lub uchwałę o prze­
kształceniu spółki, już istniejącej, na spółkę innego rodzaju, ma spółka 
uiścić opłatę, stanowiącą połowę opłat, obliczonych według 
nrt. 102 — 106; tyczy się to w szczególności przekształcenia drogą 
likwidacji spółki dotychczasowej i wniesienia jej m ajątku tytułem 
okładu rzeczowego do spółki nowoutworzonej.. Przekształcenie gwa­
rectwa dawnego typu na gwarectwo nowego typu (art. 235-a powszech­
nej ustawy górniczej pruskiej) nie podlega opłacie.

Jeżeli przy przekształceniu (ustęp pierwszy niniejszego artykułu) 
z<>stają wniesione do spółki nowej — prócz m ajątku spółki dotychcza­
sowej — inne jeszcze wkłady (gotówkowe lub rzeczowe), to do tych 
okładów stosuje się ogólne postanowienia artykułów 102 —- 106.

Pismo, stwierdzające powiększenie kapitału spółki (art. 102„ 
Punkt b lub art. 105), spowodowane przejęciem majątków jednej luX 
kilku już istniejących spółek (fuzją), podlega opłacie w wysokości po­
towy opłat, obliczonych według art. 102 względnie 105 oraz 196.

W razie utworzenia nowej spółki celem przejęcia majątków spó- 
tek, już istniejących, wymierza się opłatę (art. 1(̂ 2, punkt a, względnie 
art. 105, oraz art. 306) od tej części kapitału, której użyto do przejęcia; 
ty takiej kwocie, jakaby się należała w myśl ustępu trzeciego -artykułu 
niniejszego od przejęcia przez spółkę, posiadającą kapitał największy.

Ustępy drugi i trzeci art. 105 stosuje się również do przypadków, 
Wymienionych w poprzednich ustępach niniejszego artykułu.

W razie połączenia spółdzielni na mocy ustawy z dnia 7 kwietnia 
^922 r. o łączeniu się spółdzielni (Dz. U. R. P- Nr. 33 poz. 265) nie będzie 
Pobrana opłata ani od tej części kapitału, której użyto do przejęcia, ani 
z powodu przeniesienia m ajątku spółdzielni przejętej na spółdzielnię 
Przejmującą.

Art. 108. Art. .105 — 107 stosuje się nietylko do spółek, lecz i do 
innych zrzeszeń, których członkowie dzielą się osiągniętym zyskiem.

Przystąpienie w charakterze członka do Centralnej Kasy Spółek 
Rolniczych (Dz. P. P. P . Nr. 15 poz. 212 i 213 z 3919 r.) nie podlega 
opłacie-

Art. 109. Spółki oraz inne zrzeszenia (art. 108), mające siedzibę' 
zagranicą, winny przed rozpoczęciem działalności wT Polsce, jako też 
Przed każdem faktycznem powiększeniem kapitału, przeznaczonego do 
*>wej działalności, uiścić opłatę w wysokości, przewidzianej w art. 102,
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względnie 105, dla spółek i zrzeszeń polskich. Za podstawę wym iaru 
bierze się kapitał, przeznaczony do działalności w Polsce, względnie 
każdorazowe powiększenie tegoż kapitału.

Opłatę ewentualnie podwyżkę (art. 42) wym ierza M inister S kar­
bu, którem u spółka (zrzeszenie) ma dostarczyć danych, niezbędnych do 
obliczenia opłaty; od tego w ym iaru niema środka odwoławczego 
w adm inistracyjnym  toku instancyj.

O ile do rozpoczęcia działalności lub powiększenia kap itału  wyma­
gane jest zezwolenie rządu, uzależnia się ogłoszenie zezwolenia od 
uiszczenia opłaty.

IV razie nieuiszczenia opłaty w przepisanym  term inie, lub uiszcze­
nia tylko w części, są obowiązane do uiszczenia opłaty i podwyżki so­
lidarnie ze spółką (zrzeszeniem): osoby, stanowiące je j przedstaw iciel­
stwo, przewidziane w przepisach praw nych polskich, a w braku takiego 
przedstaw icielstw a osoby, które przy  rozpoczęciu działalności lub po­
większeniu kapitału  spraw ują w im ieniu spółki (zrzeszenia) czynności, 
należące do je j zakresu działania-

•

A rt. 110. P ap ie ry  obiegowe, stanowiące dowód uczestnictwa 
w spółce akcyjnej lub komandytowo-akcyjnej (akcje, świadectwa tym ­
czasowe i t. p.), wypuszczone zagranicą, a przeniesione do Polski, pod­
legają opłacie w wysokości 2% od wartości nominalnej, niezależnie od 
tego, czy należność za nie została wpłacona całkowicie, czy częściowo.

K w ota uiszczona tytułem  opłaty od świadectwa tymczasowego, 
podlega zaliczeniu na opłatę, należną od właściwego papieru  obie­
gowego.

Opłatę uiszcza się od każdego odcinka raz jeden — przez urzędo­
wa1 skasowanie znaczków stemplowych (art. 23, punk t b) lub wniesienie 
opłaty w gotówce według obliczenia urzędu skarbowego (art. 24, 
punk t b). Opłatę ma uiścić posiadacz papieru  w ciągu trzech tygodni 
po otrzym aniu papieru ; jeżeli jednak wręcza go przedsiębiorstw u ban­
kierskiem u przed upływem trzech tygodni, to m a uiścić przed w rę­
czeniem."

R o z d z i a ł  d w u d z i e s  t  y.

Pełnomocnictwa.

A rt. 111. Opłacie stemplowej w zasadniczej wysokości 3 zł. po­
dlega:

1) pismo, stw ierdzające umowę pełnomocnictwa, podpisane przez 
obie strony;

2) pełnomocnictwo, podpisane tylko przez mocodawcę, bądź spo­
rządzone lub uw ierzytelnione sądownie albo notarjalnie, bądź wręczo­
ne pełnomocnikowi lub osobie trzeciej (w szczególności też sądowi lub 
innemu urzędowi publicznemu), wobec której pełnomocnik ma zastę­
pować mocodawcę;

3) protokół, stw ierdzający udzielenie pełnomocnictwa, spisany 
na skutek oświadczenia mocodawcy przez sąd lub inny urząd publicz­
ny, wobec którego pełnomocnik m a zastępować mocodawcę.

Pełnomocnictwo (punkty 1, 2 i 3), upow ażniające do zastępstw a 
w' spraw ie należącej w pierw szej instancji do sądu powiatowego (po-
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'koju) albo sądu przemysłowego lub kupieckiego lub urzędu rozjemcze­
go do spraw najmu, jak również pełnomocnictwo do odbioru sumy pie­
niężnej, przewyższającej 500 zł.—podlegają opłacie w wysokości 1 zł-

Opłatom powyższym podlega każdy egzemplarz pełnomocnictwa 
oraz każdy odpis, zaświadczony bądź urzędownie, bądź. przeż moco­
dawcę lub przez pełnomocnika.

Odpisy pełnomocnictw, składano w postępowaniu, należącem 
■w pierwszej instancji do sądu powiatowego (pokoju) albo do sądu 
przemysłowego lub kupieckiego lub urzędu rozjemczego do spraw naj- 
'fflu, podlegają—bez względu na swą treść—opłacie w wysokości 1 zł-

Do uiszczenia opłaty jest obowiązany mocodawca; pełnomocnik 
’zaś—solidarnie z mocodawcą—jeżeli pełnomocnictwo przyjął.

Skasowanie znaczków stemplowych na pełnomocnictwie może na­
stąpić nietylko przez przepisanie początkowemi lub końcowemi wyra­
zami tekstu (art. 23), lecz także przez przepisanie datą skasowania 
oraz nazwiskiem lub firmą mocodawcy albo pełnomocnika.

Pełnomocnictwo udzielone w jednem piśmie, dotyczącem jednej 
sprawy przez dwie lub więcej osób albo dwu lub więcej upełnomocnio­
nym, uważa się za jedno pełnomocnictwo.

Art. 112. W olne/są od opłaty stemplowej:
1) pełnomocnictwo, udzielone przez pełnomocnika dalszemu p e ł­

nomocnikowi (substytucja);
2) pełnomocnictwo, upoważniające do działania w sprawie sądo- 

wo-karnej lub w postępowaniu, przewidzianem w przepisach karnych 
administracyjnych lub karnych skarbowych;

3) pełnomocnictwa, udzielone przez Skarb Rzeczypospolitej, 
przez Bank Polski lub przez osoby, wymienione w art. 16;

4) pełnomocnictwo, upoważniające do uczestnictwa w walnem 
zebraniu akcjonarjuszów Banku Polskiego;

5) pełnomocnictwa, składane komisjom rozjemczym dla załatwia­
nia zatargów zbiorowych pomiędzy pracocjawcami a pracownikami;

6) pełnomocnictwo, udzielone pracowniczemu związkowi zawodo­
wemu lub jego funkcjonariuszom (dekret z dnia 8 lutego 1919 r. Dz. 
P . P. P. Nr. 15 poz. 2C9) albo przez taki związek, a upoważniające do 
zastępowania członków związku wobec sądów;

7) odpisy pełnomocnictw (art. I l l ,  ustęp trzeci), załączone do 
skargi sądowej, o ile są przeznaczone dla pozwanych;

8) pełnomocnictwa oraz odpisy pełnomocnictw (art. I l l ,  ustęp 
trzeci), składane w postępowaniu, należącem w pierwszej instancji do 
sądów powiatowych (pokoju) albo sądów przemysłowych lub kupiec­
kich, jeżeli wartość przedmiotu sporu nie przewyższa 100 złotych;

9) pełnomocnictwo, uprawniające do zastępstwa w postępowaniu 
sądowem, jeżeli mocodawcy służy w tem postępowaniu prawo ubogich;

10) upoważnienie do odbioru sumy pieniężnej, nie przewyższają­
cej 500 zł., lub do odbioru rzeczy ruchomej innego rodzaju, bez wzglę­
du na jej wartość, jak również — bez względu na kwotę — upoważnie­
nie do odbioru sum, wypłacanych z tytułu stosunku służbowego, albo 
wkładki w Pocztowej Kasie Oszczędności;

11) pełnomocnictwa pocztowe.
A rt. 113. Jeżeli pełnomocnictwo zawiera zarazem umowę o wy­

nagrodzenie pełnomocnika, to opłatę należy uiścić stosownie do prze-
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pisów o opłatach od umów o świadczenie usług: (rozdział szesnasty)*, 
jeżeli opłata w myśl rozdziału niniejszego nie jest wyższa.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  p i e r w s z y .
• -  V '  •

Obligi.
Art. 114. Opłacie stemplowej w zasadniczej wysokości 0,5% od 

sumy zobowiązania podlegają obligacje (listy zastawne, obligacje fun­
dowane, obligacjo spółek akcyjnych i t. p.) i. inne pisma, stwierdzające 
przyjęcie nowego lub uznanie dawnego długu (obligi, skrypty dłużne, 
rewersy), o ile nie są wymienione w innych artykułach części drugiej 
niniejszej ustawy.

Opłatę od obligacyj, wypuszczonych w Polsce, obowiązana jest 
uiścić instytucja emitująca gotówką bez urzędowego wymiaru 
(art. 25) — przed wręczeniem obligacyj pierwszemu nabywcy, względ­
nie przed wypłaceniem ceny kupna w tym wypadku, gdy instytucja 
kredytowa, udzieliwszy pożyczki we własnych obligacjach, kupuje te 
obligacje od dłużnika bezpośrednio po ich wydaniu.

Opłatę w wysokości 0,5% od obligacyj, wypuszczonych zagrani­
cą, uiszcza się według zasad, przewidzianych co do akcyj zagranicz­
nych w art. 110.

Do uiszczenia opłaty od obligów ,niewymienionych w ustępie dru­
gim i trzecim, są obowiązani solidarnie wierzyciel i dłużnik.

Art. 115. Opłacie stemplowej w wysokości 0,3% od sumy zobo­
wiązania podlegają obligi, stwierdzające udzielenie pożyczki pod za­
staw towarów osobie, wykonywającej sprzedaż towarów tegoż rodzaju 
i z tego powodu podlegającej podatkowi przemysłowemu lub ustawo­
wo zwolnionej od tego podatku.

W innych przypadkach oblig, stwierdzający otrzymanie pożyczki 
pod zastaw przedmiotów ruchomych, podlega zasadniczo opłacie w wy­
sokości 0,5% od sumy zobowiązania; w razie zastawienia papieru w ar­
tościowego opłata nie może przewyższać kwoty, obliczonej według war­
tości zastawionego papieru (art- 8) i według stopy, którą w myśl roz­
działu trzynastego należałoby zastosować, gdyby dłużnik sprzedał ów 
papier wierzycielowi.

Obligi na zlecenie, wymienione w art. 301 kodeksu handlowego 
austrjackiego i § 363 kodeksu handlowego niemieckiego jak również 
pierwszy indos na składowym dowodzie zastawniczym (warraneie), 
podlegają opłacie stemplowej według zasad, przewidzianych dla opłat 
od weksli w rozdziale dwudziestym drugim.

Art. 116. Opłacie stemplowej w wysokości 0,3% od sumy zobo­
wiązania podlegają pisma, stwierdzające otrzymanie pożyczki od gmin­
nej kasy pożyczkowo-oszczędnościowej lub od instytucji drobnego kre­
dytu- Za instytucję taką uważa się spółdzielnię, należącą do związku 
rewizyjnego (art. 68 i 70 ustawy z dnia 29 października 1920 r. Dz. U. 
R. P. Nr. 111 poz. 733), której podstawowem zadaniem statutowem 
jest udzielanie członkom pożyczek oraz przyjmowanie wkładów pie­
niężnych, dopóki wysokość kredytu, jaki może być udzielony jednemu 
członkowi (art- 46, punkt 2 powołanej ustawy) nie przewyższa kwoty, 
którą określi rozporządzenie-
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Minister Skarbu może na wniosek związku rewizyjnego zezwolić, 
aby spółdzielnie, należące do związku i mogące udzielać pożyczek tylko 
swym członkom, uiszczały opłaty (w wysokości 0,5% lub 0,3%) gotówką 

pośrednictwem związku rewizyjnego. Do opłat, w ten sposób 
uiszczanych, stosuje się przepisy art. .104 o opłatach stemplowych od 
wpłat na udziały.

Minister Skarbu może zezwolić, aby spółdzielnie kasowały znacz­
ki stemplowe na obligach przez przepisanie datą skasowania oraz od­
ciskiem swej pieczęci.

Art. 117. Pismo, stwierdzające udzielenie poręczenia (porękę)', 
Podlega opłacie w kwocie 3 zł.

Wolne są od opłaty: poręka wekslowa i poręka na czeku; poręka 
Przy pożyczce, udzielonej przez spółdzielnię członkowi; poręka za zo­
bowiązanie, stwierdzone obligiem, który ustawa niniejsza (art. 120) 
zwalnia od opłaty stemplowej.

Art. 118. Pisma, stwierdzające przyjęcie pieniędzy na oprocen­
towanie przez przedsiębiorstwa, trudniące się czynnościami bankier- 
skiemi, jako to: wpisy w książeczkach wkładkowych, dowody przyjęcia 
wkładu na rachunek bieżący, asygnaty kasowe i t. p., podlegają opłacie 
^9 Kr. Opłatę winien uiścić wystawca — przed wydaniem pisma od­
biorcy — zapomocą znaczków stemplowych, 'które należy skasować 
Przez przepisanie początkowemi lub końcowemi wyrazami tekstu albo 
datą skasowania i nazwiskiem lub firmą kasującego-

Wolne są od opłaty:
a) pisma, stwierdzające przyjęcie kwoty, nie przewyższającej 

1QP zł., jako też
b) bez względu na wysokość kwoty — pisma, wystawione przez: 

Pocztową Kasę Oszczędności, Bank Polski, Centralną Kasę Spółek 
Rolniczych, gminne kasy pożyczkowo-oszczędnościowe oraz spółdziel­
nie, należące do związku rewizyjnego (art. 68 i 70 ustawy z dnia 29 paź5 
dziernika 1920 r. o spółdzielniach Dz. U- R. P. Nr. 111 poz. 733). v

Art. 119. Wyciąg z rachunku bieżącego (konto-korentowego), 
stwierdzający saldo debetowe, względnie kredytowe, wydany przez 
Przedsiębiorstwo, trudniące się czynnościami bankierskiemi oraz takiż 
Wyciąg, wydany przez przemysłowca lub kupca innemu przemysłowco­
wi lub kupcowi, podlega opłacie 20 gr. od arkusza.

Opłatę ma uiścić wystawca — przed doręczeniem wyciągu odbior­
cy — zapomocą papieru stemplowego lub znaczków stemplowych, które 
Oależy skasować w sposób, podany w art- 118. Wyciągi z rachunku bie­
lącego, sporządzone przez Bank Polski, są wolne od opłaty.

Uznanie prawidłowości salda przez odbiorcę wyciągu nie podlega 
()płacie.

Art. IDO. Wolne są od opłaty stemplowej:
1) obligacje oraz innego rodzaju obligi Skarbu Rzeczypospolitej, 

Polskich państwowych zakładów i przedsiębiorstw, będących odrębne­
mu osobami prawnemi, związków komunalnych i innych związków 
Przymusowych, Banku Polskiego, oraz fundacyj, zakładów i zrzeszeń, 
Wymienionych w art. 16;

2) obligacje (art. 114), wydane tytułem pożyczki osobom, wymie­
cionym w punkcie 1 niniejszego artykułu, przez instytucję emitującą;
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3) obligi, stwierdzające otrzymanie pożyczki w i i staclt zastaw­
nych lub obligacjach fundowanych, od instytucji emitującej: te listy 
łub obligacje;

4) obligacje oraz innego rodzaju obligi, tyczące się pomocy kre­
dytowej, przewidzianej w ustawach: o scalaniu gruntów, o państwo­
wym funduszu kredytu na meljoracje rolne, o wykonaniu reformy ro l­
nej, o nadaniu ziemi żołnierzom wojska polskiego, o rozbudowie miast, 
o pomocy państwowej ną odbudowę budynków, zniszczonych lub uszko­
dzonych wskutek działań wojennych;

5) listy zastawne Państwowego Banku Rolnego?
6) obligi studentów, stwierdzające otrzymanie pożyczki, przewi­

dzianej w art. 6 ustawy z dnia 30-go października 1923 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 118, poz. 942);

7) kupony, załączone do papierów wartościowych.
Minister Skarbu może zwolnić od opłat obligi, stwierdzające 

otrzymanie pożyczek, udzielanych przez zakłady zastawnicze, na zysk 
nieobliczone, pod zastaw przedmiotów już używanych.

Art. 121- Obligacje oraz innego rodzaju obligi, stwierdzające za­
ciągnięcie nowej pożyczki na umorzenie poprzedniej wierzytelności 
tego samego wierzyciela (konwersja), są wolne od opłaty, jeżeli po­
przednia wierzytelność była stwierdzona pismem, od którego należną 
-opłatę uiszczono i jeżeli kwota nowej pożyczki nie przewyższa kwoty 
wierzytelności poprzedniej według stanu z dnia zaciągnięcia nowej po­
życzki.

Jeżeli kwota nowej pożyczki przewyższą kwotę poprzedniej wie­
rzytelności, to należy uiścić opłatę od nadwyżki. '

Zasady powyższe stosuje się również: 1) do pisma, stwierdzają­
cego umowę o uiszczenie długu pieniężnego w innej walucie; 2) do obli- 
gacyj, wydanych przez wierzyciela dłużnikowi tytułem pożyczki, w y­
mienionej w ustępie pierwszym niniejszego artykułu.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  d r u g i .

Weksle.
Art. 122. Weksle, wystawione w Polsce, podlegają opłacie:
a) w wysokości 20 gr. przy sumie wekslowej do 30 zł.;
b) w wysokości 30 gr. od każdych pełnych lub zaczętych stu zło­

tych sumy wekslowej, przewyższającej 50 zł., a nie przewyższającej 
tysiąca złotych;

c) w wysokości 3 zł. od każdego pełnego lub zaczętego tysiąca 
złotych sumy wekslowej, przewyższającej tysiąc złotych.

Przepis powyższy tyczy się również pism, zawierających prócz 
nazwy „weksel' jedynie podpis wystawcy lub akceptanta albo indos- 
Jeżeli w piśmie takiem albo w piśmie, posiadającem jeszcze inne cechy 
wekslu, lecz nie wymieniającem sumy wekslowej, wpisano następnie 
sumę wyższą od tej, która odpowiada uiszczonej opłacie, to zostanie 
wymierzona podwyżka stemplowa (art. 42 oraz art. 125, ustęp ostatn i): 
podwyżka nie zostanie wymierzona , jeżeli we właściwym terminie 
(art. 123) uiszczono tytułem opłaty stemplowej 30 zł. (lub więcej), 
a przed wpisaniem sumy wekslowej 'dopłacono (art. 124) kwotę, jaka 
jest potrzebna celem uzupełnienia opłaty do wysokości, odpowiadają­
cej i sumie wekslowej.
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Opłacie według zasad powyższych podlega również każdy wtóro- 
pis wćkslu, takiej samej opłacie podlega każdy odpis wekslu, zaopatrzo­
ny bądź w indos, bądź w porękę wekslową. Nie podlega jednak opła­
cie wtóropis, na którego stronie przedniej zaznaczono, że został spo­
rządzony celem przesłania do przyjęcia, a z którego stronę odwrotną 
przekreślono.

Wolny jest od opłaty weksel własny nie na zlecenie, wystawiony 
w granicach kredytu budowlanego, przewidzianego w punkcie 1 art. 12 
ustawy z dnia 29 kwietnia 1925 r. o rozbudowie miast (Dz. U. R. P . 
Nr. 51, poz. 346).

Weksel wystawiony zagranicą, podlega opłacie według zasad, po­
danych w poprzednich ustępach niniejszego artykułu, gdy zachodzi 
którykolwiek z warunków następujących:

1) gdy miejsce płatności lub miejsee, wymienione obok nazwiska 
trasata, znajduje się w Polsce;

2) gdy weksel opiewa na walutę polską;
3) gdy w Polsce następuje zapłata całkowita lub ezęśeiowa;
4) gdy przed sąd polski wytoczono skargę o pretensje z wekslu-
Art. 123. Opłatę od wekslu, wystawionego w Polsce, należy

uiścić przed umieszczeniem pierwszego podpisu; o ile jednak chodzi 
o weksel trasowany, płatny na własne zlecenie wystawcy lub na jego 
rzecz, opłata winna być uiszczona przed przyjęciem lub przed umie­
szczeniem pierwszego indosu.

Opłatę od wekslu, wystawionego zagranicą, należy w przy 
padkach, wymienionych w punktach 1 i 2 art- 122, uiścić w cią­
gu tygodnia od dnia wprowadzenia wekslu do Polski przez osobę, obo­
wiązaną do uiszczenia opłaty (art. 125), względnie od dnia otrzymania 
przez osobę taką wekslu, nadesłanego z zagranicy; jeżeli jednak przed 
upływem tego czasu nastąpi na obszarze Polski przyjęcie, umieszcze­
nie indosu, wypełnienie indosu in blanco lub wręczenie wekslu, za 
opatrzonego w indos in blanco, innej osobie, to opłatę należy uiścić 
przed dokonaniem pierwszej takiej czynności.

W przypadkach, przewidzianych w punktach 3 i 4 art. 122, nale­
ży uiścić opłatę przed przyjęciem zapłaty, względnie przed wytocze­
niem skargi.

A rt. 124. Opłatę od wekslu uiszcza się zasadniczo przez napisa­
nie go na urzędowym blankiecie wekslowym. Jeżeli nie użyto Blan­
kietu urzędowego albo gdy chodzi o uzupełnienie blankietu urzędowe- 
g-o niedostatecznej wartości, uiszcza się opłatę przez skasowanie znacz­
ków stemplowych lub gotówką na podstawie wymiaru, dokonanego 
przez urząd skarbowy art. 24, punkt b). Skasowania znaczków doko­
nyw ają urzędy skarbowe (art. 23, punkt b ) ; poza przypadkami dopła­
ty, przewidzianej w ustępie drugim art. 122, mogą też kasować znaczki 
stemplowe na wekslach: notarjusze, banki państwowe, Bank Polski i te 
banki prywatne oraz spółdzielnie, którym Minister Skarbu udzieli od­
powiedniego zezwolenia; notarjusz nie może żądać wynagrodzenia za 
kasowanie znaczków stemplowych na wekslach.

Art. 125. Do uiszczenia opłaty od wekslu, wystawionego w Pol­
sce, jak również od wekslu, wystawionego zagranicą, a wymienionego 
w punkcie 1 lub 2 art. 122, są obowiązani solidarnie: wystawca, remi- 
tent (art. 1, punkt 6 oraz art. 99, punkt 5 rozporządzenia Prezydenta*



Dziennik Urzędowy M inisterstw a Poczt i Telegrafów. Nr. 6

Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 1924 r. o praw ie wekslowem (Dz. 
Tl. R. P . Nr. 100, poz. 926), wszyscy dłużnicy wekslowi oraz posiadacz 
wekslu (art. 15 i 101 powołanego rozporządzenia) — każda jednak 
z tych osób tylko wówczas, jeżeli weksel znajdował się w je j ręku nu 
obszarze Polski.

Jeżeli osoba, obowiązana do uiszczenia opłaty w myśl ustępu po­
przedniego, otrzym ała weksel nieopłacony lub niedostatecznie opłaco­
ny, to ma’ uiścić opłatę, zanim umieściła na  wekslu swój podpis albo 
w ypełniła indos i u blanco, lub wręczyła innej osobie weksel, zaopatrzo­
ny  w indos in blanco; remitent. zaś i posiadacz wekslu w każdym razie 
w' ciągu tygodnia od dnia, w którym  weksel otrzymał.

Osoba, k tó ra przedstaw ia do zapłaty weksel nieopłacony lub nie­
dostatecznie opłacony lub w ytacza przed sąd polski skargę o pretensję 
z takiego wekslu, ma — jeżeli nie należy do osób, wymienionych 
w ustępie pierwszym  niniejszego artyku łu  — uiścić opłatę przed p rzy ­
jęciem zapłaty  (całkowitej lub częściowej), względnie przed wytocze­
niem  skargi.

Podwyżkę stemplową (art. 42) oblicza się w przypadkach, prze­
w idzianych w rozdziale niniejszym ,. w wysokości 25-krotnej.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  t r z e c i -  
Przekazy, czeki i zlecenia wypłaty.

A rt. 126. Przekaz, zaw ierający zlecenie w ypłaty  sumy pienięż­
nej lub zlecenie w ydania papierów  wartościowych albo innych rzeczy 
zamiennych, podlega opłacie stem plowej w wysokości 0,3% od sumy 
pieniężnej, względnie od wartości papierów  lub innych rzeczy zam ien­
nych, jeżeli bądź przekazujący, bądź osoba, k tórej przekaz wykonać 
zlecono, jest handlującym  w rozumieniu kodeksu handlowego.

Wolne są od opłaty:
1) przekazy, zaw ierające zlecenie w ypłaty  z rachunku bieżącego 

(on cali);
1 2) przekazy, p ła tne nie później niż w tydzień po dacie w ystaw ie­

nia, jeżeli ta  data  nie je st późniejsza, niż dzień doręczenia przekazu 
upraw nionem u;

3) przekazy pocztowe i telegraficzne;
4) przekazy, przy których przekazującym  jest Bank Polski.
A rt. 127. Opłatę od przekazu, przenośnego zapomocą indolu,

a wystawionego w Polsce w tym  przypadku, gdy przekaz je s t płatny 
na własne'zlecenie wystawcy, należy uiścić przed przyjęciem  przekazu, 
względnie przed umieszczeniem pierwszego indosu; w innych przypad­
kach — przed wręczeniem przekazu osobie, upraw nionej do odbioru. 
Do uiszczenia opłaty  są obowiązani solidarnie: wystaw ca przekazu 
i wszyscy indosanci, oraz posiadacz przekazu. Opłatę należy uiścić 
zapomocą znaczków stemplowych, skasowanych w  sposób, podany 
w punkcie a) a rt. 23, lub w sposób, przepisany dla weksli w art. 124; 
nadto stosuje się do przekazów przenośnych zapomocą indosów ustęp 
drugi art. 125.

Opłatę od przekazów innego rodzaju, aniżeli wymienione w ustę­
pie pierwszym artyku łu  niniejszego, należy uiścić: przed w ypłatą n a­
leżności z przekazu, jeżeli przekaz p łatny  jest w Polsce, a przed podpi-
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saniem przez wystawcę, o ile przekaz jest płatny zagranicą. Do 
uiszczenia opłaty od przekazu, płatnego w Polsce, są obowiązani soli­
darnie: osoba, uprawniona do odbioru należności, i osoba, której prze­
kaz wykonać zlecono; do uiszczenia opłaty od przekazu, płatnego za­
granicą jest obowiązany wystawca. Opłatę uiszcza się przez przepisa­
nie znaczka stemplowego datą oraz nazwiskiem lub firmą kasującego.

• \

Art. 123. Czek (rozporządzenie Prezydenta Reezypospolitej 
z dnia 14 listopada 1924 r. Dz. U. R. P. N(r. 100, poz, 927) podlega opła­
cie stemplowej—według zasad, podanych w ustępie pierwszym art. 126, 
oraz w ustępie pierwszym art. 127 — tylko w przypadkach następują­
cych :

1) jeżeli wystawca czeku wręczył go innej osobie przed dniem, 
oznaczonym datą wystawienia;

2) jeżeli w czeku na rzecz określonej osoby lub na jej zlecenie 
Wystawca jest zarazem trasatem; nie podlega jednak opłacie czek, 
at którym wystawcą i trasatem są dwa oddziały tego samego przedsię­
biorstwa.

Zlecenie wypłaty (asygnacja), która ma być wykonana przez sa­
mego AvystaAvcę, lub przez inny oddział przedsiębiorstwa wystawcy, 
podlega opłacie stemplowej w wysokości 0,3% od sumy zlecenia jeżeli 
odbiorca otrzymał zlecenie niedatowane albo data zlecenia jest później­
sza niż dzień doręczenia zlecenia odbiorcy lub jeżeli zlecenie ma być 
wykonane nie za okazaniem lecz w oznaczonym terminie. Do uiszcze­
nia opłaty są obowiązani solidarnie wystawca i odbiorca; należy ją 
uiścić przed podpisaniem zlecenia, kasując znaczki stemplowe bądź 
w sposób, podany w punkcie a) art. 23, bądź datą oraz nazwiskiem 
lub firmą kasującego.

Art. 129. Podwyżkę stemplową (art. 42) oblicza się a v  przypad­
kach, przewidzianych w rozdziale niniejszym, w wysokości 25-krotnej.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  c z w a r t y .

Pisma, tyczące się umów majątkowych małżeńskich.

Art. 130. Pismo, stwierdzające umowę o wspólność majątkową 
małżeńską — między żyjącymi lub na wypadek śmierci — podlega opła­
cie w wysokości 1% od wartości poddanego wspólności majątku, istnie­
jącego w dniu zawarcia umowy, po potrąceniu długów majątek ten ob­
ciążających, jeżeli wartość ta przewyższa .10.000 zł. Od pism, stwier­
dzających umowę o wspólność majątkową, obejmującą majątek te­
raźniejszy, którego wartość nie przewyższa 10.000 zł. lub jedynie ma­
jątek przyszły (dorobkowy), albo inne umowy majątkowe małżeńskie, 
należy uiścić opłatę w wysokości 10 zł.; opłacie tej nie podlegają pisma 
stwierdzające umowy, które bądź podlegają podatkowi spadkowemu 
lub podatkowi od darowizn, bądź są od tych podatków zwolnione.

Ustępu poprzedniego nie stosuje się do umów o ponoszenie kosz­
tów utrzymania współmałżonka lub dziepi (umów alimentacyjnych), 
które podlegają opłacie według art. 114.
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R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  p i ą t y .

Pisma, stwierdzające dział majątku wspólnego.

Art. 131- Opłacie stemplowej, ustanowionej w rozdziale niniej­
szym, podlegają:

1 ) pisma stwierdzające umowę o dział majątku wspólnego, na 
mocy której bądź każdy ze współwłaścicieli otrzymuje część majątku 
w naturze (część fizyczną), bądź też jeden lub kilku współwłaścicieli 
otrzymują cały majątek lub część majątku w naturze, a innych współ­
właścicieli spłacają;

2 ) sprzedaż drogą licytacji celem zniesienia wspólności, jeżeli ma­
jątek wspólny nabywają z licytacji: jeden ze współwłaścicieli lub nie­
którzy z nich;

3) orzeczenie sądowe, dokonywające działu majątku wspólnego.
Pisma powyższe nie podlegają opłacie, jeżeli mają za przedmiot:
a) dział wspólności, która wynikła wyłącznie z dziedziczenia, za­

pisu lub darowizny;
b) podział wspólnoty gruntowej, podlegający zatwierdzeniu przez: 

władze ziemskie.

Art. 132. Opłatę oblicza się <50 do każdego uczestnika działów, 
otrzymującego część fizyczną, której wartość jest wyższa niż wartość 
części idealnej, należącej do niego przed działem; przy obliczeniu war­
tości nie potrąca się długów. Obliczenia tego dokonywa się oddzielnie- 
co do rzeczy nieruchomych (art 1 2 ), a oddzielnie co do przedmiotów in­
nego rodzaju; nieruchomości, znajdujące się zagranicą, nie wchodzą 
w rachubę.

Opłata w ynosi:
a) 4% od nadwyżki w wartości rzeczy nieruchomych;
b) 1% od nadwyżki w wartości przedmiotów innego rodzaju.
Gdy wspólność wynikła częściowo .z dziedziczenia, zapisu lub-

darowizny, a częściowo z innych tytułów,, to ustala się nadwyżkę 
w sposób, wskazany w ustępie poprzednim. Opłatę wymierza się tylko  
od tej części nadwyżki, która odpowiada stosunkowi, w jakim wartość 
udziałów, nie wynikłych z dziedziczenia, zapisu lub darowizny( lecz 
opierających się na innych tytułach) pozostaje do wartości całego ma­
jątku, podlegającego działowi.

Nie oblicza się opłaty co do nahywcy, należącego do osób, wym ie­
nionych w art. 16. Osoby te są wolne od solidarnego obowiązku uiszcze­
nia opłat, obliczonych co do innych nabywców.

Postanowienia artykułu niniejszego stosują się odpowiednio w ra­
zie przyznania całego majątku wspólnego jednemu z uczestników dzia­
łu lub niepodzielnie niektórym uczestnikom.

Do orzeczenia sądu polubownego, którem dokonano działu ma­
jątku wspólnego (art. 131, punkt 3) stosuje się art. 60.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  s z ó s t y .
Pisma, stwierdzające ugodę (układ pojednawczy).

Art. 133. Ugoda, zawierająca uznanie zobowiązania, które wyni­
kło z uprzednio sporządzonej czynności prawnej, pismem nie stwier-
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'W iej, podlega takiej opłacie stemplowej, jaka się należy od pisma, 
^ierdza.iącego ową uprzednio sporządzoną czynność prawną.

Jeżeli uprzednio sporządzona czynność była już stwierdzona p i­
onem, od którego uiszczono należną opłatę stemplową, to ugodę uwa- 
/Jl się tylko za ponowne stwierdzenie owej czynności i stosuje się art. 3*
,. _ Ugoda, powodująca powstanie nowego zobowiązania, podlega ta- 
:Jej opłacie, jaka winna być uiszczona od pisma, stwierdzającego pow 

s brnie tego nowego zobowiązania.
Ugoda, zawierająca uznanie zobowiązania, które wynikło nie 

? czynności prawnej, lecz z innego tytułu, podlega opłacie, która nale- 
zy się od obligu według przepisów art. 114.

Wolne są od opłaty ugody, zawarte w sądowem postępowaniu 
^Pornem, z wyjątkiem ugód, powodujących przejście własności nieru­
chomości lub prawa do ciał kopalnych. Te ostatnie podlegają opłatom 
Według przepisów rozdziału dziesiątego, względnie jedenastego ustawy 
Mniejszej.

Opłatę od ugody, wymierzoną przez kancelarję sądową (art. 30, 
Punkt 3) należy uiścić w ciągu trzech tygodni od doręczenia nakazu. 
Płatniczego.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  s i ó d m y .

Pisma, stwierdzające umowy przygotowawcze oraz punktacje.
Art. 134. Pismo, stwierdzające umowę przygotowawczą, zobowią­

zującą do zawarcia w przyszłości umowy ostatecznej, podlega opłacie 
Nv wysokości 0,2% od sumy, która ma 'być podstawą wymiaru opłaty 
°d umowy ostatecznej. Jeżeli jednak opłata od umowy ostatecznej jest 
Uiższa, aniżeli 0,2%, to od umowy przygotowawczej należy uiścić tę 
uiższą opłatę.

Pismo, stwierdzające umowę w przedmiocie otwarcia kredytu,. 
Podlega — o ile chodzi o kredyt wekslowy — opłacie w wysokości 3 zł., 
w innych przypadkach — opłacie w wysokości 0,1% od sumy kredytu. 

Nie podlega opłacie pismo, stwierdzające przyrzeczenie udzielenia po­
życzki w kwocie ściśle określonej.

Za pismo stwierdzające umowę przygotowawczą, uważa się rów- 
uież pokwitowanie z otrzymania zadatku.

Art. 135. Punktacje, t.j . pisma, tymczasowo stwierdzające istot- 
Ue punkty umowy a wiążące kontrahentów tak, jak umowa ostatecz­
na, podlegają opłacie, ustanowionej dla tego rodzaju umowy, jaką 
stwierdzają punktacje.

Opłatę, uiszczoną przy spisaniu punktacyj, potrąca się od opłaty. 
Uależnej od umowy ostatecznej w razie je j spisania. :

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  ó s m y .

Pokwitowania.

Art. 136- Pokwitowania z odbioru pieniędzy, papierów warto- 
ściowycli i innych przedmiotów podlegają zasadniczo opłacie 20 gr.

Jeżeli jednak pokwitowanie zawiera zarazem zezwolenie na wy­
kreślenie wpisu w księdze wieczystej, to podlega opłacie według 
art. 139. ,



136 Dziennik Urzędowy M inisterstw a Poczt i Telegrafów. Nr. 6.

Jeżeli pismo, stwierdzające czynność prawną, wymienioną 
w art. 72, 90, 93, 95, 96, 103, 114, 115, 116. 318 lub 134, ujęto w formę 
pokwitowania, to rozdział niniejszy nie ma zastosowania i pismo takie 
podlega opłacie stosownie do rodzaju tej czynności prawnej, którą 
stwierdza.

Art. .137. Wolne sit <h1 opłaty stemplowej pokwitowania:
1) stwierdzające odbiór przedmiotów, których wartość nie prze­

wyższa 50 zł.;
2) stwierdzające zwrot pieniędzy, złożonych na oprocentowanie 

przedsiębiorstwu, trudniącemu się czynnościami bankierskiemi 
(art. 118), jeżeli zwrócona kwota nie przewyższa 100 zł.;

3) umieszczone w tekście tej umowy, której wykonanie stwier­
dzają (art. 2), oraz umieszczone na rachunkach, a dotyczące należności, 
stwierdzonej rachunkiem;

4) wydawane w obrocie wewnętrznym jednego i tego san tego 
przedsiębiorstwa, w szczególności też między jego oddziałami;

5) tyczące się uiszczenia daniny publicznej lub kary pieniężnej 
albo zwrotu nienależnie uiszczonej daniny lub kary;

6) stwierdzające odbiór wynagrodzenia Za świadczenia, stanowią­
ce obowiązek publiczno-prawny;

7) stwierdzające spłatę kapitału lub odsetek w przypadkach po 
mocy kredytowej, przewidzianych w punkcie 4 art. 120;

8) wydane przez Skarb Rzeczypospolitej, przez Bank Polski 
oraz przez osoby, wymienione w art. 16;

9) stwierdzające odbiór kwot, należnych z tytułu stosunku 
służbowego;

10) stwierdzające odjbiór od spółdzielni: udziału, dopłaty i udzia­
łu w zyskach, jak również uiszczenie dopłaty na rzecz spółdzielni;

11) stwierdzające uiszczenie sumy, należnej z powodu sprzedaży 
zagranicznych środków' płatniczych lub złota i srebra w sztabach lub 
papierów wartościowych albo na mocy: wekslu, czeku, przekazu prze­
nośnego zapomocą indosu (art. 127), składowego dowodu zastawnicze­
go (warrantu), lub obligu na zlecenie (art. 30.1 kodeksu handlowego 
austrjackiego i § 363 kodeksu handlowego niemieckiego);

12) tyczące się obrotu pocztowego i telegraficznego, jako też prze­
wozu kolejami żelaznemi i statkami;

13) tyczące się obrotu oszczędnościowego i czekowego Pocztowej 
Kasy Oszczędności, Centralnej K asy Spółek Rolniczych, gminnych 
kas pożyczkowo-oszczędnościowych i spółdzielni, należących do związ­
ku rewizyjnego (art. 68 i 70 ustawv z dnia 29 października 1920 r. Dz. 
O. R. P . Nr. 111, poz. 733);

14) tyczące się stosunków' prawnych między spółdzielnią a jej 
członkami, o ile te stosunki mieszczą się w granicach działalności pod­
stawowej, określonej statutem,

Art. 138. Do uiszczenia opłaty jest obowiązana osoba, wydająca 
pokwitowanie, a przy pokwitowaniach, wystawionych zagranicą — 
odbiorca.

O ile opłaty nie pobiera notarjusz lub sąd (art. 27, 28, 30, 31), na­
leży ją uiścić przy podpisaniu pokwitowania — względnie' wr ciągu 
trzech tygodni po odbiorze pokwitowania z zagranicy -— zapomocą
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skasowania znaczków stemplowych przez ich przepisanie początkowe- 
mi lub końcowemi wyrazami tekstu albo datą skasowania i nazwiskiem 
lub firmą kasującego, a w przypadkach wydawania kwitów z księgi 
grzbietowej — w sposób, przewidziany w art. 26.

Podwyżkę stemplową (art. 42) oblicza się w wysokości 25-krotnej.

R o z d z i a ł  d w u d z i e s t y  d z i e w i ą t y .
Pisma, niewymienione w rozdziałch poprzednich.

Art. 139. Pisma, stwierdzające czynności prawne, unormowane 
przez prawo prywatne, a niewymienione w rozdziałach: dziesiątym do 
dwudziestego ósmego, jak również pisma, wymienione w punkcie b) 
art. 4, podlegają opłacie według artykułu niniejszego, jeżeli je sporzą­
dzono lub uwierzytelniono sądownie lub notarjalnie albo zgłoszono do 
rejestracji (na obszarze, na którym obowiązuje prawo cywilne rosyj­
skie).

Opłata wynosi zasadniczo 3 zł. O ile jednak wartość przedmiotu 
może być określona i jest w treści pisma wyrażona sumą pieniężną, 
nie przenoszącą 1000 zł., ale wyższą niż 100 zł., to opłata wynosi 1 zł., 
o ile zaś suma ta nie przenosi 100 zł. — opłata nie należy się.

Wolne są od opłaty:
1) zezwolenia na wykreślenie wpisu w księdze wieczystej w przy­

padkach, wymienionych w art. 137;
2) wszelkie pisma, wymienione w ustępie pierwszym niniejszego 

artykułu, jeżeli wystawcą pisma jest wyłącznie Bank Polski.

R o z d z i a ł  t r z y d z i e s t y .

Podania.
i

Art. 140. Opłacie stemplowej podlegają podania, wnoszone do 
urzędów państwowych oraz protokóły, spisane prze^ te urzędy, a za­
stępujące podania.

Podania, wnoszone do urzędów samorządowych w sprawach, na­
leżących do ich zakresu działania, nie podlegają opłatom w myśl ni­
niejszej ustawy nawet w tych wypadkach, gdy dla rozstrzygnięcia 
sprawy jest niezbędny udział władzy państwowej.

Z postanowień części pierwszej ustawy niniejszej stosuje się do 
opłat od podań' jedynie art..: 18, 34, 38, 39, 50 i 51.

Art. 141. Ustawy niniejszej nie stosuje się do podań, wnoszonych:
1) do sądów (powszechnych i szczególnych) w tych rodzajach po­

stępowania, których tyczą się postanowienia o opłatach sądowych;
2) do polskich przedstawicielstw dyplomatycznych i konsulatów;
3) do urzędów państwowych w Polsce za pośrednictwem konsu 

latów polskich; podania takie podlegają przepisom o opłatach konsu­
larnych (art. 25 ustawy z dnia 11 listopada 1924 r. Dz. U. R. P. Nr. 103 
poz. 944);

4) do państwowych urzędów miar o dokonanie* czynności legaliza­
cyjnych lub rzeczoznawczych;

5) do Urzędu Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej w sprawach, 
tyczących się ochrony wynalazków, wzorów lub znaków towarowych;

6) do archiwów państwowych;
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7) do Tymczasowego Wydziału Samorządowego we Lwowie oraz 
do podwładnych mu organów;

8) w postępowaniu przed urzędami rozjemczemi do spraw najmu 
(art. 14 — 22 ustawy z dnia 11 kwietnia 1924 r. I)z. U. R. P . Nr. 39. 
poz. 406);

9) w postępowaniu, tyczącem się operatów pomiarowych (kata­
stralnych) ; ——

10) w postępowaniu, tyczącem się uregulowania struktury  drob­
nych gospodarstw rolnych (scalania gruntów, podziału wspólnot, lik­
widacji lub ścisłego określenia rozmiarów serwitutów, zamiany grun­
tów) oraz w postępowaniu urzędów ziemskich, przewidzianem w art. 31 
ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 90, poz, 706).

11) w postępowaniu, przewidzianem w ustawie elektrycznej z dnia 
21 marca 1922 r. (Dz. U. R, P- Nr. 34, poz. 277);

12) w sprawie zezwolenia na publiczne wyświetlanie obrazów 
i reklam;

13) w gospodarczych sprawach urzędów państwowych, a w szcze­
gólności podań, tyczących się:

a) stosunku do kolei żelaznych, poczty i telegrafu, telefonu, pocz 
towej kasy oszczędności i innych urządzeń użyteczności publicznej, 
o ile te przedsiębiorstwa i urządzenia są własnością Państw a lub po­
zostają pod jego zarządem,

b) zezwolenia na produkcję lub sprzedaż przedmiotów monopo 
ktwych,

c) wynagrodzenia szkody lub zwrotu wydatków, poniesionych ce­
lem zapobieżenia szkodzie,

dj majątków prywatnych, pozostających pod zarządem Państwa.
Art. 142. Wolne są od opłat stemplowych podania:
1) zawierające wnioski w sprawach publicznych albo wiadomości, 

Udzielone w sprawie publicznej w myśl obowiązującego przepisu lub 
na żądanie władzy; w szczególności wolne są od opłat stemplowych po­
dania w sprawach budowy szkół, regulacji rzek, zabudowania górskich 
potoków, meljoracji rolnych, budowy mostów i t. p.;

2) tyczące się wyborów do Sejmu i Senatu, do ciał reprezentacyj­
nych samorządowych i do komisyj podatkowych;

3) w sprawach służby wojskowej, osobistych świadczeń wojen­
nych i obowiązku odstępowania na rzecz Państw a zwierząt pociągo­
wych i wozów;

4) osób, odznaczonych za zasługi publiczne, jeżeli podanie tyczy 
się odznaczenia;

5) osób, które pozostają lub pozostawały w służbie Państwa, 
związków komunalnych lujb innych związków przymusowych oraz 
członków rodzin tych osób — w sprawach, tyczących się stosunku służ- 
jak również podania o posady w urzędach państwowych;

6) w sprawach nauki, szkolnictwa i oświaty pozaszkolnej ;
7) tyczące się ustawowo nakazanych zwolnień, obniżek lub odro­

czeń w zakresie danin publicznych;
8) o zwrot daniny publicznej, nienależnie pobranej, jeżeli ją. 

uiszczono bez wymiaru urzędowego, lub w kwocie wyższej niż ustalona, 
urzędownie;
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9) w sprawie nadania ziemi na mocy ustawy o wykonaniu refor­
my rolnej, nadania ziemi żołnierzom wojska polskiego lub inwalidom 
wojennym, jako też w sprawach, tyczących się pomocy kredytowej dla 
osadników i reemigrantów;

10) w sprawie przymusowego wywłaszczenia na użytek publicz­
ny, jak również w sprawie przejęcia przez Skarb Państwa nieruchomo­
ści na cele parcelacji i osadnictwa, wnoszone przez osoby, których 
majątek ulega wywłaszczeniu lub przejęciu;

11) tyczące się ubezpieczeń przymusowych;
12) w sprawach, należących do zakresu działania Ministerstwa 

Pracy i Opieki Społecznej i podwładnych temuż Ministerstwu urzę­
dów, o ile zawierają prośbę o pracę, ochronę luh opiekę albo zgłosze­
nie zapotrzebowania pracowników, liib o ile tyczą się rejestracji związ­
ków zawodowych i pracowniczych kas przezorności, jak również 
w sprawach, tyczących się umów zbiorowych;

13) wnoszone przez spółdzielnie i przez związki rewizyjne do Ra- 
dy Spółdzielczej w zakresie jej właściwości, jako też wnoszone przez 
związki rewizyjne do innych władz państwowych w sprawach spół­
dzielni ;

14) tyczące się spraw, należącyh do zakresu działania instruktora 
stowarzyszeń przemysłowo-rzemieślniczych;

15) tyczące się czynów, za które grozi kara, przewidziana w ko­
deksie karnym albo w przepisach administracyjnych lub skarbowych, 
w szczególności też występków i wykroczeń służbowych;

16) tyczące się nabycia i utraty obywatelstwa drogą opcji, opar­
tej na traktacie międzypaństwowym;

17) osob, których stan niezamożności jest niewątpliwie znany 
urzędowi, mającemu załatwić podanie, jeżeli uiszczenie opłaty nie jest 
możliwe bez dotkliwego uszczerbku majątkowego;

18) osób, dotkniętych klęską żywiołową, o zapomogi lub ulgi;
19) w sprawach pomocy państwowej na odbudowę budynków, 

zniszczonych lub uszkodzonych na skutek działań wojennych;
20) wnoszono na mocy ustawy o organizacji odbudowy technicz­

nej wsi, miast i miasteczek (Dz. U. R. P. z r. 1920 Nr. 24, poz, 143); 
w sprawie świadczeń przymńsowych, wywłaszczenia lub regulacji 
działek budowlanych;

21) w sprawach pulblicznyck zgromadzeń i wykładów;
22) o zezwolenie na urządzenie widowiska lub koncertu publioz- 

nego, jeżeli dochód jest przeznaczony w całości na cele społeczne, oświa­
towe lub kulturalne;

23) o wydanie świadectw, których posiadanie jest nakazane prze* 
obowiązujące przepisy ze względów publicznych, świadectw szczepie­
nia ospy oraz świadectw ubóstwa;

24) o zezwolenie na przekazanie waluty obcej zagranicę, jeżeli 
kwota, która ma być przekazana, nie przewyższa 200 zł.;

25) o wydanie wyciągów i innych świadectw z akt stanu cywil­
nego;

26) o zaświadczenie na wtóropisie, odpisie lub tłumaczeniu 
(art. 3), iż opłatę od pisma pierwszego uiszczono.
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Art. 143.  ̂ Podanie, od którego opłatę uiszczono, wniesione do’ 
urzędu niewłaściwego, a następnie skierowane dokąd należy, nie pod­
lega ponownej opłacie.

A rt. 144. Uwolnienie osobiste wl opłat, przewidzianych w roz­
dziale niniejszym, służy:

1) Skarbowi Rzeczypospolitej oraz osobom, wymienionym 
w art. 16;

2) związkom komunalnym i innym związkom przymusowym n a  
obszarze Rzeczypospolitej;

3) kościołom i gminom wyznaniowym, przez Państw o P o lsk ie  
uznanym ;

4) Bankowi Polskiemu;
5) gminnym kasom pożyczkowo-oszczędnościowym;
6) państwom obcym — z zastrzeżeniem wzajemności.
Uwolnienie, służące fundacjom, zakładom i zrzeszeniom (punkt 1),

tyczy się również podania o zatwierdzenie statu tu .

Art. 145. Tytułem  opłaty od podania należy uiścić zasadniczo:
1) w każdym przypadku 3 zł.;
2) po 50 gr. od każdego załącznika, jako też od każdego dalszego 

egzemplarza lub odpisu podania, w raz z niem złożonych. O płata od za­
łącznika należy się bez względu na to, czy jest nim oryginał czy odpis 
i czy od niego uiszczono .już poprzednio jakąkolwiek opłatę, czy n ie  
niszczono. Jeżeli jednak Załącznikami do podania są papiery  w arto­
ściowe, to nie podlegają opłacie jako załączniki.

Podanie ponowne, przy którem  jedynie zostają złożone załączni­
ki potrzebne do załatwienia pierwszego podania nie podlega opłacie: 
od załączników opłaca się jednak po 50 gr. od sztuki-

A rt. 146.  ̂ Opłacie w wysokości 10 zł. w każdym przypadku oraz 
w wysokości 50 gr. od każdego załącznika dalszego egzemplarza i od­
pisu (według zasad, podanych w art. 145) podlegają:

1) podania o zezwolenie na prowadzenie przedsiębiorstw a zarob­
kowego, albo na urządzenie lub zmianę instalacji w zakładzie takiego 
przedsiębiorstwa, jeżeli załatwienie podania według obowiązujących 
przepisów wymaga oględzin na miejscu;

2) podania o nadanie upraw nień górniczych;
3) podania o wpis do księgi wodnej.

• 14j7‘ . Podanie, w którym  peten t żąda zmiany decyzji, w yda­
nej w przedmiocie daniny publicznej (podatku, opłaty, cła), podlega 

7 w y?°k°sci ^ zk Jeżeli jednak suma sporna nie przewyższa 
™ J ™  ?P przy sunue spornej, przewyższającej 50 zł., wynosi
od opłaty ZaS’ 1116 przekraczaJ4cej 50 zł., podanie je st wolne

Od załączników egzemplarza drugiego i następnych oraz odpi­
sów opłata nie należy się. -y ^

• - A rt. .1 48. Podanie wniesione do urzędu państwowego przez
dotyczyło dwu lub więcej przedmiotów podlega 

jednokrotnej opłacie według stopy najwyższej. /
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Podanie, wniesione przez dwie lub więcej osób albo przez usta­
wowego zastępcę lub pełnomocnika dwu lub więcej osób, podlega opła­
cie jednokrotnej wtedy tylko, gdy pochodzi od współwłaścicieli i do­
tyczy ich m ajątku wspólnego lub jeżeli wyrażone w podaniu żądanie 
°piera się na tych samych tytułach prawnych. W braku, powyższych 
Warunków opłatę należy uiścić tyle razy, ile osób wymieniono w poda­
niu w charakterze petentów.

Art. 149. Na żądanie1 osoby, składającej podanie, 'będzie wydane 
pokwitowanie z p r zy ję cia 'pod ani a, wymieniające: imię i nazwisko lub 
firmę petenta, krótką treść podania oraz kwotę uiszczonej opłaty 
stemplowej. Pokwitowanie takie podlega opłacie 20 gr.

Art. 150. Za załatwienie podań, wniesionych do urzędów państwo­
wych, a nie wymienionych w art. 141, nie mogą być pobierane żadne 
opłaty, nieprzewidziane w niniejszej ustawie (w szczególności też 
opłaty tytułem zwi’otu kosztów papieru lub druku).

Postanowienie powyższe nie zmienia jednak obowiązujących 
przepisów w przedmiocie zwrotu kosztów podróży, oględzin (w szcze­
gólności też badań lekarskich, chemicznych i t. p.), oraz ogłoszeń.

Art. 151. Opłatę uiszcza się przez naklejenie znaczków stemplo­
wych na pierwszej stronicy podania. Można ją  uiścić także gotówką 
w kasie skarbowej i dołączyć do podania kwit kasowy lub uzyskać po­
kwitowanie kasy na samem podaniu.

Przy  wniesieniu podania drogą telegraficzną umieszcza się znacz­
ki stemplowe lub kwit kasowy na blankiecie telegramu. Urząd, przyj­
mujący telegram, wymienia kwotę uiszczonej opłaty w tekście telegra­
mu lub zaznacza, że opłaty nie uiszczono; przy ustaleniu należności za 
telegram liczy się również wyrazy, tyczące się opłaty stemplowej.

Art. 152. Podaniu, podlegającemu opłacie; jeżeli jej wcale nie 
uiszczono lub uiszczono niedostatecznie, urząd nadaje bieg właściwy 
dopiero po uiszczeniu należnej opłaty. Urząd wzywa petenta, względ­
nie jednego z petentów, do uiszczenia kwoty, której brakuje. Przeciw 
temu wezwaniu niema środka odwoławczego.

Urząd ma jednak załatwić podanie mimo nieuiszczenia lub nie­
dostatecznego uiszczenia opłaty:

a) jeżeli za niezwłocznem załatwieniem przemawiają względy pu­
bliczne lub wzgląd na poważny interes petenta;

b) jeżeli wniesienie podania stanowi czynność, dla której jest 
ustanowiony termin prekluzyjny;

c) jeżeli podanie wniosła osoba, zamieszkała zagranicą, bez po­
średnictwa konsulatu polskiego.

W przypadkach, przewidzianych w punktach a), b), urząd wzy- 
w a petenta, względnie jednego z petentów, aby w ciągu dwóch tygo­
dni od dnia doręczenia wezwania uiścił opłatę stemplową wraz z kosz­
tami doręczenia; w razie bezskutecznego upływu tego terminu urząd 
zarządza przymusowe ściągnięcie kwot, wymienionych w wezwaniu 
Wraz z kosztami egzekucyjnemi; sposób ściągnięcia określi rozpo­
rządzenie.
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przypadku, przewidzianym w punkcie c), urząd przesyła od- 
E  r ! ( iPO, aMe właściwemu konsulatowi polskiemu, który ją do­
ręcza petentowi za uprzedmem pobraniem opłaty konsularnej!

_ ,̂r̂ ' Opłata, niezależnie od podania uiszczona, zostanie zwró-
' a wniosek petenta, złozony — nie później niż w ciągu miesiąca 

TO™ io^-U1łZCZeiUa/iT +'emu urzędowi, do którego wniesiono podanie, 
ty^art 152)emU’ ktorego otrzymano wezwanie do uiszczenia opła-

przesyła wurosek wraz ze swą opinją tej izbie skarbowej,
- 7  ̂ , r(‘j|2’a rna siedzibę, celem wydania decyzji co do zwrotu opła-

i 0 1  m,ena eznie uiszczonych od podań, skierowanych do 
Mimsterstwa Skarbu, zarządza to Ministerstwo.

R o z d z i a ł  t r z y d z i e s t y  p i e r w s z y .

Świadectwa.

wyłaczaiae s t r l a d e c t w a ,  wydawane przez urzędy państwowe, nie 
sokości 3 zł notarjuszow, podlegają zasadniczo opłacie w wy-

wyia^Tzanrnnlop dow<?dy osobjste, zawierające zezwolenie na
rządzono Protesty weksli, czeków i innych dokumentów, spo-

M  wydr r  H  £
płowym, przewidzianym w ustawie nhii'ejszej^ ^  

wydanie^wiaehliUv^^zcz^urzad^Dmistwr. W l>° e rz:e<i I*im- .“dm r.nłit-1 urząci państwowy me ma byc pobrana za-
tytułem  zw ro tu  k w a  ziana w niniejszej ustawie (w szczególności też 
O ^ y  k < J rw Uo g W ° Z  PaPKm 'Ub druk“); Postanowienie to nie do-

S L * ” 7  s * 0 8 ™  8 i ę  d °

( z 'k s t y 'm p lr e y i^ ' i f  * inne świadectwa z akt stanu cywilnego 
urodzin, zaślubin lu r lm ierc i:^ '^  ^  każdeg0 zaświadczonego faktu

na którym ao b ^ a S ° k S v ^  ^  ^ ?6li ®ą wydawane P°za obszarem,o ile koszty „trzy-

W olne^a 1 Zl W innych Przypadkach.
i inne świadectwa z ^ k f  «tnnP0<* waruukiem wzajemności — wyciągi 
w art. 88 osób urzędowych wnlTT tyczj*ce si<2 wymienionych
dyplomatycznych i k o J u la rn y *  ^ S ° S U 6f i i  S j " ” * 1*

1) akt ponad zasadniczą (art. 155) podlegają*
1 akt nadania ołbywatelstwa polskiego . . . . 50 ri.
WladzaZ°Zm° e'Ua ”a ,zmian« nazwiska...............................  200 at.

zmianę nazwóska, Ł S  £ J 3 ? * £ 3 .
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lub częściowo ze względu na jego stan majątkoAvy lub ze 
Względów natu ry  publicznej.

3) zezwolenie na nabycie nieruchomości przez obcokra­
jow ca . . 1 %  od nom inalnej sum y nabycia (art. 3 ustaw y z dnia

24 m arca 1920 r. Dz. U. R. P . Nr. 31 poz. 178), nie więcej 
jednak jak  500 zl.

4) zatwierdzenie s ta tu tu  spółki akcyjnej lub komaudy- 
towo-akcyjnej albo zmian w statucie, jak  również zezwolenie 
spółce zagranicznej na działalność w Państw ie Polskiem lub
na powiększenie k a p i t a ł u ................................................. , 100 zł,

5) zezwolenie na stałe prowadzenie przedsiębiorstw a za­
robkowego, wymagającego k o n c e s j i ...........................................20 zł,

M inister Skarbu w porozumieniu z M inistrem  Przem y­
słu  i H andlu może obniżyć opłatę dla niektórych kategoryj 
przedsiębiorstw  do 3 zł.

6) zezwolenie na przedłużenie godzin w stępu do lokalu 
publicznego (restauracji i t. p.) ponad czas, przew idziany
w  przepisach policyjnych, udzielone na czas dłuższy niż 3 doby 50 zł.

7) ak t nadania górniczego . .................................... 25 zl,
8) k arty  łowieckie, wydane na czas dłuższy niż 1 dzień . 10 zł.
Wolne są od opłaty k a rty  łowieckie, wydawane funkejonarju-

szom zarządów7 lasów piuistwowych oraz straży  łowieckiej p ryw atnej 
zatw ierdzonej i zaprzysiężonej przez władzę państw ową.

A rt. 157. Opłacie w7 wysokości 1 zł. od każdej stronicy pełnej lub 
zaczętej podlegają: wypisy z aktów notarjalnych oraz sporządzone
przez urzędy państw7owe drugie i dalsze egzemplarze dokumentów 
urzędowych, równoibrzmiące z egzemplarzem pierwszym  i zaopatrzone 
w podpis równorzędny. T akiej samej opłacie podlegają odpisy i w y­
ciągi, sporządzone i poświadczone przez urzędy państwowe, z w y ją t­
kiem tych, k tóre sporządza i poświadcza notarjusz; te  ostatn ie podle­
g a ją  opłacie po 20 gr. od każdej pełnej lub zaczętej stronicy.

Poświadczenia zgodności z pierwopisem wtóropisów, odpisów 
i  wyciągów, sporządzonych nieurzędownie (przez same strony), po­
dlegają:

a) w7 razie poświadczenia przez notarjusza — opłacie po 20 gr. od 
każdej pełnej lub zaczętej stronicy;

b) w7 razie poświadczenia zgodności przez inny urząd państw o­
wy—-opłacie w wysokości 50 gr. od każdej pełnej lub zaczętej stronicy.

Jeżeli pierwopis podlega opłacie stemplowej w myśl niniejszej 
ustawy, to kw ota opłaty, przew idzianej w niniejszym  artykule, nie 
może przewyższać opłaty, należnej od pierwopisu.

A rt. 158. Poświadczenie własnoręczności podpisu lub znaku ręcz­
nego przez urząd państw ow y — z w yjątkiem  poświadczenia, dokona­
nego przez notarjusza — podlega opłacie w wysokości 1 zł.; opłatę po­
biera się ixł każdego poświadczonego podpisu; suma opłat za poświad­
czenie podpisów, umieszczonych na tym  samym dokumencie, nie może 
jednak  przewyższać 3 zł.
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o D ł ^ ° t 7 i ^ en i- wif?°V*<fnośęi Przez notarjusza nie- podlega 
dnno7i>«ni i owej. Poświadczenie zdolności osobistej, dokonane je­
go), nie podlegaSo p £ e eniem własnor ĉzności Podpisu (znaku ręczne-

dy/.n/V.Iv V*'!’ + •'fiesty weksli, czeków7 i innych dokumentów, sporzą- 
• P 9-V, ,° ;ir-]usza, l>0,hega |ą opłacie, gdy suma dokumentu prze-

InSwYŻszMiJcH ™ iUaf ° W1Cle: P1Zy, sJ™ie wyższej niż 250 zł., a nie 
r.nn _}• 1 ■} ,z . w wysokości 50 gr., przy sumie ponad
nonad’ 1 O ó n f ^ n n r f ^ ł^ 06'̂ zk — w wysokości 1 zł., przy sumie 
niż 2000 zł. -  w wysokości 3 ~ z l  WyS°k°Ści 2 z l ’ a ^rzy sumio Ŵ SZCJ

oblicza się od każdego zaprotestowanego dokumentu, 
thocby protest dwóch lub więcej dokumentów był objęty jednym aktem

Art. 160 . Wolne są od opłaty: 

tach 1 ^ V̂>4l,<a r t ^ 4 2 .Wy^aWai10 w sPrawa°h> wymienionych w punk-

b is tc n l^ r y  ,a<'czonia o dokonaniu zgłoszeń, przewidzianych w art. 21 (ustępie przedostatnim) i w art. 22;
3) świadectwa, wydawane osobom, wymienionym w art. 144. 

w onienia te nie tyczą się opłat, przewidzianych w art. 157.

stemnbYwwh*’" świadectw uiszcza się za pomocą znaczków
św iadectw o wirrin ^ a w kasie skarbowej. Wyjątek stanowią
sza rem n a ’któr-o-r^K6 *?rzez. n°tar.iusza, mającego siedzibę poza ob- 
tvch świ-idontii uhowiązu.tekodeks cywilny austrjacki; opłatę od 
tych świadectw uiszcza się gotówką do rąk notarjusza (art. 28).
daiarw °Pkdy £°tówką w kasie skarbowej urząd, wy-
sce iei ■V‘° ’ ,nia na n,.em wymienić kwTotę opłaty, datę i miej-
deetwa lril/nm lie oraz. Pozycię dziennika kasowego. Wydanie świa- 
<o> świ-idf-ctvv,v'( SZ<ia '010. iV .^aZ(>cl° urzędowej ogłoszenia, zastępujące- 
nrzeeiw  ,1,.,., + uzależnione od uprzedniego uiszczenia opłaty;
przeciw dc.yz.p w tym przedmiocie niema środka odwoławczego.
mimo nienbwym!^szk¥ ej zagranicą,, może być wydane świadectwo 
polskiego któw  d °T y’ Z!\  Posr('dnictwoin właściwego konsulatu 
W s t S l o w  d % i ^ <CZa i Swiade^ °  za uprzedniem pobraniem opla

kt6rei * * *
się przepisy* art. ^ | naloznie uiszczonych opłat od świadectw stosuje

CZĘŚĆ TRZECIA.

Przepisy końcowe.

śuia 1899 r. o postępów-ani w*’ 6°  Pru®kiej ustawy z dnia 21 wrze-
»tr. 249) A S J S f 1 S a m y c h  <Zt>- F * «

lylko”w ra z ieu m !^ S « n ? ijd iSn0dUS1f l l“'tłl r1°™<'So jest dopuszczalne
F juz napisanym tekstem dokumentu").
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A rt. 163. W art. 1367 praw a cywilnego rosyjskiego (toin X  cz. I  
Zb. P r. ces. ros. wyd. z 1914 r.) ulega skreśleniu w nawiasie, umiesz­
czonym przy końcu tekstu, w yraz „uwaga".

A rt. 1371 tegoż praw a otrzym uje brzmienie następujące:
„W ykupujący winien zwrócić nabywcy opłatę stemplową, uisz­

czoną od aktu, na mocy którego m ajątek  został nabyty".
Uwaga do tegoż artyku łu  ulega skreśleniu.
P unk t 2 art. 1439 rosyjskiej ustaw y postępow ania sądowego cy­

wilnego (wyd. z 1914 r.) otrzym uje brzmienie następujące: 2) kwotę, 
rów nającą się opłacie stemplowej, k tó rą uiszczono od aktu  kupna (pra­
wo cywilne, art. 1367, punkt 3 i art. 1371)“.

A rt. 164. Strony, zaw ierające umowę, mogą umówić się, k tóra 
z nich ma uiścić opłatę stemplową od umowy, lub w jak iej mierze 
każda strona ma się przyczynić do uiszczenia opłaty. W  braku  takiego 
postanowienia w umowie ma każda strona uiścić połowę opłaty. Jeżeli 
jednak w myśl a rt. 16, 55 lub 88 należy się Skarbowi Państw a tylko 
połowa opłaty, to w braku odmiennego postanow ienia w umowie jest 
obowiązana do uiszczenia tylko ta  strona, na k tórej ciąży obowiązek 
uiszczenia w myśl powołanych postanowień.

Posiadaczowi pism a albo odpisu lub tłumaczenia, wymienionemu 
u' punkcie c) art. 15, względnie odbiorcy wekslu lub przekazu (art. 125, 
ustęp drugi i art. 127, ustęp pierwszy), służy praw o regresu przeciw 
osobom, które były obowiązane do Piszczenia opłaty, zanim pismo do­
szło do jego rąk. P raw o regresu obejm uje całą kwotę opłaty uiszczonej 
przez posiadacza (odbiorcę) pism a w granicach należności.

Przepisy  powyższe norm ują jedynie stosunek pryw atno-praw ny 
między stronam i i nie m ają znaczenia dla stosunku publiczno-prawne- 

_go między Skarbem  P aństw a a obu stronam i um awiającem i się; ten 
’ostatni stosunek ocenia się wyłącznie według przepisów części p ierw ­
szej i drugiej ustaw y niniejszej.

A rt. 165. Ilekroć w ustaw ie niniejszej jest użyte wyrażenie 
„księga wieczysta", należy przez nie rozumieć również księgi: hipo­
teczną, gruntow ą, górniczą, naftow ą i kolejową.

Przepisy  niniejszej ustawy, dotyczące w pisu do księgi wieczystej, 
stosuje się na obszarze obowiązywania kodeksu cywilnego austrjackie- 
go również do złożenia dokum entu (§§ 434, 436, 451 powołanego ko­
deksu według noweli II I ) .

A rt. 166- U stęp pierw szy art. 65 będzie stosowany również do 
łych umów w przedmiocie praw  do ciał kopalnych (punkty  1 lub 2i 
art. 64), które zaw arto przed wejściem niniejszej ustaw y w życie.

Nie nastąp i zwrot opłat, k tóre uiszczono od umów takich, zgodnie 
z przepisam i dotychczasowemi, przed wejściem niniejszej ustaw y 
w życie.

A rt. 167. O ile od pism, wymienionych w punkcio 4 art. 69 lub 
w punkcie 4 art. 91 (listów handlowych i t. p-), a sporządzonych przed 
wejściem niniejszej ustaw y w życie, nie uiszczono do tego term inu 
opłaty, należącej się w edług przepisów  dotychczasowych, ani nie w y­
mierzono owej opłaty nakazem płatniczym, w ydanym  przed ogłosze­
niem niniejszej ustawy, to opłata ulega umorzeniu.
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A rt. 168. Opłacie, przew idzianej w art. 89, podlega również umo- 
A\-a o najem  skrzynki depozytowej, zawarta, przed dniem 1 stycznia 
1927 r . ,  ii, m ająca jeszcze obowiązywać po tym  term inie. Za podstawę 
w ym iaru opłaty od tak iej umowy przyjm uje się tylko tę część ceny 
najm u, k tóra przypada za czas po dniu 31 g rudnia 1926 r.

A rt. 169. Opłaty, przew idziane w art. 102, 103, 105 i 110, będą 
pobierane w wysokości 1%, o ile staną się w ym agalne do końca 1929 r.

M inister Skarbu w ładny je s t do końca 1928 r. przyznaw ać w przy­
padkach przekształcenia lub fuzji spółek, zasługujących na  szczególne 
uwzględnienie, ulgi dalej idące, niż przewidziane w art. 107, lub zu­
pełne zwolnienie od opłat.

A rt. 170. O płata od papierów  wartościowych zagranicznych, 
przew idziana w art. 110 oraz w ustępie przedostatnim  art. 114, nie na­
leży s ię :

1) jeżeli papier wartościowy wypuszczono przed dniem 1 listo­
pada 1918 r. na  obszarze R osji lub m onarchji austrjacko-w ęgierskiej, 
albo

2) przed dniem 15 lipca 1922 r. na obszarze Rzeszy Niemieckiej,
3) jeżeli pap ier wartościowy, w ydany poza obszarami, wymienio- 

nemi w punktach 1 i 2, zaopatrzono przed dniem 1 listopada 1918 r. 
w urzędowy dowód uiszczenia opłaty  n a  rzecz państw a rosyjskiego lub 
państw , które wchodziły w skład m onarchji austrjacko-w ęgierskiej 
albo pap ier tak i zaopatrzono przed dniem 15 lipca 1922 r. w urzędowy 
dowód uiszczenia opłaty  na rzecz Rzeszy Niemieckiej ;

4) jeżeli przed wejściem ustaw y niniejszej w życie pap ier w ar­
tościowy zagraniczny zaopatrzono w urzędowy dowód uiszczenia opła­
ty  na rzecz Skarbu P aństw a Polskiego.

A rt. 171. Z dniem  w ejścia ustaw y niniejszej w życie p rzesta ją  
obowiązywać przepisy następujące:

1) austrjacka ustaw a o stem plach i taksach z dnia 27 stycznia 
1840 r. (Zb. ust. sąd. Nr. 404);

2) austrjacka ustaw a należytościowa z dnia 9 lutego 1850 r. Dz. 
P . P . Nr. 50) — o ile art. 172 i 173 nie zaw ierają postanowień odmien­
nych ;

3) ustęp ostatn i § 149 austrjack ie j ustaw y no tarjalne j z dnia
25 lipca 1871 r. (Dz. P . P. Nr, 75);

4) rosyjski zbiór ustaw  o opłatach (tom V Zb. P raw  ces. ros. wyd. 
z 1903 r . ) ; '

5) p ruska ustaw a o podatku stemplowym w brzm ieniu obwieszcze­
nia z dnia 30 czerwca 19091 r. (Zb. P r . str. 535);

6) postanow ienia p ruskiej ustaw y o kosztach sądowych (Zb. P r. 
z 1910 r. str. 183), jak  również niem ieckiej ustaw y o kosztach sądowych 
(Dz. P r . Rz. Njem. z 1878 r. str- 141; z 1881 r- str. 178; z 1898 r. str. 659; 
z 1909 r. str. 475; z 1916 r. str. 1263), dotyczące podatku stemplowego;

7) postanow ienia art. 1683 i 1684 rosyjskiego praw a cywilnego
(tom X, część I  Zb. P raw  ces. ros. wyd. z 1914 r.), o ile dotyczą opłat
stem plow ych;

8) art. 462, 1162 i 13941 oraz uw aga do art. 1439 rosyjskiej usta­
wy postępowania sądowego cywilnego (wyd. z 1914 r.), jak  również
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te postanowienia art. 1170, 1176 i 1573) tejże ustaw/y, które dotyczą 
opłat;

9) rozporządzenie b. Gen. Gubernatora warszawskiego z dnia 
19 lipca 1916 r. o poborze opłat stemplowych (Dz. Rozp. Nr. 40, poz. 326 
i 127);

10) niemiecka ustawa stemplowa w brzmieniu, ustaloneni ustawą 
z dnia 26 lipca 1918 r. (Dz. Pr. str. 799);

11) dekret z dnia 7 lutego .1919 r. w przedmiocie opłat od podań 
oraz od świadectw urzędowych (Dz. P. P. P. Nr. 14, poz. 145);

12) ustawa z dnia 8 czerwca 1920 r. o podatku od skrzy o ek depo­
zytowych (safes) (Dz. U. R. P. Nr. 50, poz. 305);

13) ustawa z dnia 16 lipca 1920 r. o opłatach stemplowych od 
ubezpieczeń (Dz. U. .R. P. Nr. 75, poz- 509);

14) punkt 13 obwieszczenia M inistra Przemysłu i Handlu z dnia 
3 czerwca 1921 r. (Monitor Polski Nr. 136, poz. 192);

15) ustawa z dnia 2 lipca 1921 r. o podatku giełdowym (Dz. U. R. 
P. Nr. 73, poz. 500);

16) ustawa z d n i a 26 października 1921 r. o opłatach stemplowych 
od weksli (Dz. U. R. P- z r. 1922 Nr. 38, poz. 313);

17) ustawa z dnia 28 października 1921 r o opłatach stemplowych 
od rachunków i poświadczeń odbioru sum pieniężnych lub innych 
przedmiotów wartościowych (Dz. U. R. P . Nr. 92, poz. 676);

18) dekret Nr. 446 Prezesa Tymczasowej Komisji Rządzącej L i­
twy Środkowej z dnia 27 grudnia 1921 r. w przedmiocie podatku stem­
plowego (Dz .Urz. T- K. Rz. Nr- 1 z r- 3922);

19) ustawa z dnia 7 kwietnia 1922 r. w przedmiocie podwyższenia 
i zrównania stawek przy niektórych opłatach stemplowych (należyto- 
ściach) (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 315) oraz rozporządzenia, wydane na 
mocy art. 6 tej ustawy;

20) ustawa z dnia 26 września 1922 r. w przedmiocie ustalenia 
wartości celem wymiaru opłat stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 89, 
poz. 807);

21) ustawa z dn. 26 września 1922 r. w przedmiocie skutków praw ­
nych zatajenia części ceny w umowach o sprzedaż lub zamianę (Dz. U. 
R'. P. Nr. 90, poz. 827);

22) ustawa z dnia 11 grudnia 1924 r. w przedmiocie opłat stemplo­
wych, które mają płacić spółdzielnie (Dz. U. R. P. z 1925 r.. Nr. 1, 
poz. 2);

23) następujące przepisy, obowiązujące na obszarze górnośląskiej 
części województwa śląskiego:

a) niemiecka ustawa o opłatach stemplowych od weksli w brzmie­
niu obwieszczenia z dnia 21 lipca 1909 r .(Dz. Pr. str. 825);

b) niemiecka ustawa o podatku od nabycia nieruchomości z dnia 
12 września 1919 r. (Dz. Pr. str. 1617);

o) niemiecka ustawTa o podatku od ubezpieczeń z dnia 8 kwietnia 
1922 r. (Dz. Pr. str. 400);

d) rozporządzenie, wydane na podstawie art. 4 ustawy z dnia 
19 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 134, poz. 1109);

24) wszystkie nowele do przepisów, wyżej przytoczonych, z wy­
jątkiem wymienionych w art. 172 i 173.

Nadto tracą moc obowiązującą z dniem wejścia ustawy niniejszej 
w życie wszelkie inno przepisy dotychczasowe w przedmiotach, unor­
mowanych ustawą niniejszą — z wyjątkiem postanowień o opłatach
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stemplowych, zawartych w umowach międzypaństwowych, w ustawie 
z dnia 31 lipca 1924 r. o pobieraniu od zaległości w podatkach bezpo­
średnich oraz należytościach stemplowych kar za zwłokę, odsetek za 
odroczenie, tudzież kosztów egzekucyjnych (Dz. U. R. P. Nr. 73 poz. 721, -  
w § 16 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 9 grudnia 
1924 r. o zmianie ustroju Prokuratorji Generalnej Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz. U. R. P. Nr. 107, poz- 967), i w ustawie z dnia 25 listopa­
da 1925 r. o popieraniu polskiej żeglugi morskiej (Dz. U. R. P. Nr. 125, 
poz- 891).

Art. 172. Na obszarze województw: krakowskiego, lwowskiego, 
stanisławowskiego i tarnopolskiego oraz powiatów: bielskiego i cieszyń­
skiego województwa śląskiego zachowuje moc obowiązującą austrjac- 
kie cesarskie rozporządzenie z dnia 15 września 1915 r. o należytościach 
od przeniesień m ajątku pod tytułem darmym (Dz. P. P. Nr. 278) 
w brzmieniu, ustalonem w art. 43 i 44 ustawy z dnia 29 maja 1920 r- 
(Dz. U. R. P. Nr. 42. P'oz. 299) wraz z 3§ 12, 14 — 16 i 18 ustawy z dnia 
18 czerwca 1901 r. (Dz. P. P. Nr. 74) w brzmieniu, ustalonem w art. 45 
powołanej ustawy z 1920 r., oraz w § 2 rozporządzenia z dnia 18 grudnia 
Wda j‘901 r. (Dz. P. P. Nr. 74) w brzmieniu, ustalonem w art. 45 po­

wołanej ustawy z 1920 r., oraz w § 2 rozporządzenia z dnia 18 grudnia 
1923 r. (Dz. U. R- P. Nr. 134, poz-1114).

Do należytości od przeniesień m ajątku pod tytułem darmym sto­
suje się ogólne przepisy o należytościach stemplowych i bezpośrednich 
(§ 45 ustęp 1 powołanego cesarskiego rozporządzenia).

W § .1 powołanego cesarskiego rozporządzenia otrzymuje punkt 3 
ustępu 1 brzmienie następujące:

„Nabycie na podstawie kontraktu małżeńskiego, o ile przeniesie­
nie m ajątku następuje w myśl kontraktu małżeńskiego dopiero na sku­
tek śmierci jednego z małżonków.; przepis ten nie tyczy się wspólno­
ści m ajątku na wypadek śmierci“.

§ 31 powołanego cesarskiego rozporządzenia uzupełnia się nastę­
pującym punktem 5:

„5) ustanowienie posagu przez żonę (narzeczoną) lub przez inną 
osobę, nie obowiązaną do ustanowienia posagu“.

Uchyla się ustęp 4 § 14 oraz § 18 powołanego cesarskiego rozpo­
rządzenia, jak również w § 45 tegoż rozporządzenia:

a) w ustępie 2: w punkcie 1 — zdanie ostatnie (dotyczące pozycji 
taryfowej 42); w punkcie 6 zdanie ostatnie (dotyczące pozycyj 
taryfowych z 1862 r.); punkt 9;

b) ustęp 3.
Art. 173. Na obszarze województw: krakowskiego, lwowskiego, 

stanisławowskiego i tarnopolskiego oraz powiatów: bielskiego i cie­
szyńskiego województwa śląskiego zachowuje moc obowiązującą 
austrjackie cesarskie rozporządzenie z dnia 15 września 1915 r. o na­
leżytościach sądowych (Dz. P. P. Nr. 279) w brzmieniu, ustalonem 
w art. 1 — 4 oraz 6 — 10 ustawy z dnia 12 czerwca 192 4r. (Dz.-U. R. P. 
Nr. 56, poz. 562), z następującemi zmianami:

1) uchyla się:
a) §§ 13, 19 i 45 powołanego cesarskiego rozporządzenia;
b) n a s tę p u ją c e  p o sta n o w ie n ia  ta r y fy , za łą czo n ej do te g o ż  ro zp o ­

rząd zen ia : u w a g ę  1 do p o zy c ji 6; u w a g ę  1 do p o zy cji 7; u w a g i 2 i 3 
do p o zy cji 8; zd a n ie  d r u g ie  u w a g i do p o z y c ji 9 i 10; zd a n ie  d ru g ie
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uwagi 2 do pozycji 15; uwagę 3 do pozycji 35; uwagę do pozycji 20; 
Uwagę 3 do pozycji 24;

2) uwaga 3 do pozycji 2 oraz uwaga 1 do pozycji 23 powołanej 
ta ry fy  otrzymują brzmienie następujące:

„W razie sprzedaży licytacyjnej należy oprócz należytości w myśl 
pozycji niniejszej uiścić opłatę stemplową (rozdziały dziesiąty do trzy­
nastego ustawy o opłatach stemplowych)“ ;

3) uwaga 1 do pozycji 8 oraz uwaga 1 do pozycji 24 powołanej ta ­
ryfy otrzymują brzmienie następujące:

„Niezależnie od zastosowania niniejszej pozycji taryfowej stosu­
je się do ugody sądowej postanowienia art. 133 ustawy o opłatach 
stemplowych “ ;

4) do należytości sądowych, unormowanych powołanem cesar­
ski em rozporządzeniem, będą stosowane ogólne przepisy o należy- 
tościach stemplowych i bezpośrednich (§ 48 ces. rozp.) oraz § 50 tegoż 
rozporządzenia — z wyjątkiem punktów 3, 19 i 16.

Z przepisów, wymienionych w powołanym § 50 w punkcie 1, będą 
stosowane do należytości sądowych tylko ustępy 1 i 2 § 13 oraz §§ 20, 
33, 47, 92 ,93 i 97 austrjackiej ustawy należytościowej z dn. 9 lutego 
38.50 r. (Dz. P. P. Nr. 50; z wymienionych w punkcie 4 tylko § 14 usta­
wy z dnia 13 grudnia 1862 r. (Dz. P . P. Nr. 89) oraz § 2 uwag wstępnych 
do postanowień taryfowych wraz z § 1 rozporządzenia z dniia 26 maja 
1875 r. (Dz. P. P. Nr. 83)'.

Uchyla się punkt 33 $ .50 wraz z powołanym w tym punkcie § 9 
art. 3 ustawy z dnia 27 lutego 1907 r. (Dz. P. P. Nr. 59).

Art. 11 ustawy z dnia 12 czerwca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. .56,
poz. 5)62) otrzymuje brzmienie następujące:

„Do podań i załączników, wnoszonych do sądów i urzędów wy­
miaru sprawiedliwości, a niewymienionych w taryfie, dołączonej do
cesarskiego rozporządzenia z dnia 15 września 1915 r. (austr. Dz. P. P. 
Nr. 279), mają zastosowanie art. 140, 142 — 145 oraz 148 — 1.53 usta­
wy o opłatach stemplowych.

Art. 154, 157, 158, 160 i 161 ustawy o opłatach stemplowych — 
z wyłączeniem postanowień, które dotyczą notarjuszów — m ają zasto­
sowanie również do świadectw, niewymienionych w taryfie, dołączo­
nej do cesarskiego rozporządzenia, a wydawanych stronom w ich spra­
wach prywatnych przez sądy i urzędy wymiaru sprawiedliwości.

Poświadczenie zgodności z pierwopisem odpisu, przeznaczonego 
do zbioru dokumentów księgi wieczystej, jest wolne od opłaty stemplo­
wej.

Protesty weksli, czeków i innych dokumentów, sporządzone przez 
sąd, podlegają opłacie zasadniczej, równej co do wysokości takiej 
kwocie, jaka według taksy przypada za tę samą czynność notarjuszo- 
wi. oraz opłacie dodatkowej w wysokości, przewidzianej w art. 15)9 
ustawy o opłatach stemplowych. Jeżeli sądowi złożono dokument cen­
ieni sporządzona! protestu, a osoba, przeciw której protest miał być 
skierowany, uczyniła zadość wezwaniu, do niej wystosowanemu, i do 
protestu nie doszło, to od protokółu, stwierdzającego ten stan rzeczy, 
należy uiścić tylko połowę opłaty, przewidzianej w zdaniu poprzed­
niemu

A rt. 174. A rt. 74 p rzep isó w  ty m cza so w y ch  o  k o sz ta ch  są d o w y ch  
(rozp orząd zen ie  M in istra  S p r a w ie d liw o śc i z d n ia  18 m arca  1924 r. 
D z. l i .  R. P. N r. 28, poz. 284) o trzy m u je  b rzm ien ie  n a stę p u ją c e :
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„Do podań i świadectw urzędowych w sprawach, nieobjętych 
art. 1 — 73, stosowane będą art. 140, 142 — 145, 148 — 154, 157, 158, 
160 i 161 ustawy o opłatach stemplowych — z wyłączeniem postano­
wień, które dotyczą notarjuszów“.

Art. 175. Powództwa, oparte na art. 1 ustawy z dnia 26 września 
1922 r. w przedmiocie skutków prawnych zatajenia części ceny w umo­
wach o sprzedaż lub zamianę (Dz. U. R. P. Nr. 90, poz. 827), ulegają 
umorzeniu z urzędu, o ile nie zostały rozstrzygnięte prawomocnym wy­
rokiem.

Art. 176. Wykonanie art. 162 i 163 powierza się Ministrowi Spra­
wiedliwości. -----

Wykonanie innych postanowień niniejszej ustawy należy do Mi­
nistra Skarbu w porozumieniu z innymi właściwymi ministrami. Mi­
nister Skarbu wyda^ również przepisy przejściowe, niezbędne celem 
usunięcia kolizyj, które mpgą powstać w sprawach poszczególnych na 
skutek wprowadzenia w życie ustawy niniejszej.

Art. 177. Minister Skarbu może zezwolić na odroczenie płatności 
(•płaty, w szczególności na uiszczenie ratami. Może przy tern w przy­
padkach, zasługujących na szczególne uwzględnienie, obniżyć odsetki 
za odroczenie (art. 3 ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. Dz. U. R. P . Nr. 73, 
poz. 721) lub zupełnie zwolnić od tych odsetek.

Minister Skarbu może przekazać uprawnienia powyższe izbom 
skarbowym. —

A rtykuł niniejszy będzie stosowany również do opłat stemplo­
wych. które stały się wymagalne przed wejściem ustawy niniejszej 
w życie. —

Art. 178. M inister Skarbu władny będzie — o ileby poszczególne 
przepisy ustawy niniejszej uległy zmianie — ogłosić w Dzienniku 
Ustaw. Rzeczypospolitej Polskiej nowy tekst ustawy z kolejną nume­
racją artykułów, niezależną od użytej w niniejszej ustawie.

Art. 379. Postanowienia rozdziałów pierwszego do dwudziestego 
dziewiątego ustawy niniejszej będą stosowane! o ile w art. 166 — 168 
nie postanowiono inaczej) w tych przypadkach, w których pismo lub 
czynność prawną sporządzono po wejściu tej ustawy w życie.

Do pism, sporządzonych zagranicą, będzie stosowana ustawa ni­
niejsza, jeżeli po jej wejściu w życie zaszły okoliczności, przewidziane 
w art. 21, 110 i 114.

Rozdział trzydziesty stosuje się do podań, otrzymanych po wejściu 
ustawy niniejszej w życie przez urząd państwowy, do którego je adre­
sowano; rozdział trzydziesty pierwszy — do świadectw, wystawionych 
po wejściu te j ustawy w życie.

Art. 180. Ustawa z dnia 26 września 1922 r. w przedmiocie usta­
lenia wartości celem wymiaru opłat stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 89, 
poz. 807) nie będzie stosowana do spraw, wszczętych na mocy tej usta­
wy, a nie rozstrzygniętych prawomocnie do dnia ogłoszenia ustawy ni­
niejszej. Minister Skarbu władny jest na prośbę podatników zezwa­
lać na umorzenie opłat dodatkowych, wymierzonych na mocy powoła­
nej ustawy, a nieuiszczonych do dnia ogłoszenia ustawy niniejszej.

Art. 181. Ustawa niniejsza wchodzi w życie w dniu 1 styoznia 
1927 r. z wyjątkiem punktów 20 i 21 art. 171 oraz art. 175, które wcho­
dzą w życie z dniem ogłoszenia niniejszej ustawy.
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U stawa niniejsza obowiązuje na całym obszarze Rzeczypospolitej. 
P rzepisy  niniejszej ustaw y, tyczące się zagranicy, stosują się 

również do obszaru Wolnego M iasta Gdańska.

P rezydent Rzeczypospolitej:
I. Mościcki.

Prezes Rady M inistrów:
K. Bartel.

M inister Skarbu:
C. Klarner.

M inister Sprawiedliwości:
W. Makowski.

19 .
ROZPORZĄDZENIE M INISTRA SKARBU

z dnia 20 listopada 1926 r.

wydane: co do §§ 54—64, 68—73, 78—80, 96 i 97 w porozumieniu z Mi­
nistrem Sprawiedliwości; co do § 102 w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych; co do 107 i 175 w porozumieniu z Ministrem 
Przemyślu i Handiu; co do $ 122 w porozumieniu z Ministrem Pracy 
i Opieki Społecznej; co do §§ 123, 124, 167 i 168 w porozumieniu z Mi­
nistrem Komunikacji; co do §§ 99 — 101 oraz 103 — 106 w porozumie­
niu z Ministrem Reform Rolnych; co do §§ 163, 171 i 178 w porozu­
mieniu z Ministrem Spraw Zagranicznych — a zawierające przepisy 
wykonawcze do ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stem plowych.’ )

Na podstawie ustępu 2 art. 176 ustaw y z dnia 1 lipca 1926 r.
0 opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 98, poz- 570) zarządza, się:

Objaśnienia wstępne.
§ 1. A rytkuły, powołane w niniejszym  rozporządzeniu bez okre­

ślenia, oznaczają postanowienia ustaw y o opłatach stemplowych z dnia
1 lipca 1926 r. '(Dz. U. R. P . Nr- 98, poz- 570).

P arag ra fy , powołane w niniejszem rozporządzeniu bez określe­
nia, oznaczają przepisy niniejszego rozporządzenia.

CZĘŚĆ P IE R W S Z A .

Postanowienia ogólne.

Do art. 3l).

§ 2. Jeżeli osoba, przedstaw iająca sądowi, notariuszow i lub in­
nemu urzędowi państwowem u pismo, podlegające opłacie stemplowej,

*) Ogłoszone w Dzienniku U staw  R. P. Nr. 123 z dn. 18/XIT 1926 i\, 
poz. 718.

ł) Przepis przejściowy w § 182.
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ale nieopłacone, uspraw iedliw ia nieuiszczenie tem, że przedstawione 
pismo jest wtóropisem, to celem usunięcia wątpliwości pow inna udo­
wodnić, że uiszczono opłatę od pism a pierwszego (art. 27 punk t 2 oraz 
art. 35, ustęp drugi; § 3).

To samo tyczy się odpisów i tłumaczeń, zaopatrzonych w za­
świadczenie zgodności z pierwopisem przez osobę, która podpisała 
pierwopis (art. 3 punkt a) lub przedstawionych przez osobę, obowiąza­
ną do uiszczenia opłaty od pierw opisu albo przez je j ustawowego za­
stępcę lub pełnomocnika (art. 3 punk t b) — jeżeli te  odpisy lub tłum a­
czenia nie*są zaopatrzone w dowód uiszczenia opłaty.

W  razie nieudow odnienia: notarjusz, m ający siedzibę poza obsza­
rem, na którym  obowiązuje kodeks cywilny austrjacki, postąpi w spo­
sób w skazany w art. 27 (punkcie 2) i w art. 28 (ustępach: drugim 
i trzecim ); notarjusz zaś, m ający siedzibę na obszarze, na którym  obo­
w iązuje kodeks cywilny austrjacki, jak  również sąd lub inny urząd 
państwowy (na całym obszarze Państw a) zawiadomi urząd skarbowy 
(art. -35 ustaw y oraz § 75 niniejszego rozporządzenia). U rząd skarbo­
wy wymierzy na podstawie takiego zawiadomienia opłatę od pisma 
pierwszego (art; 33 punkt 3) oraz — o de zachodzą warunki, wymie­
nione w art. 42 — podwyżkę stemplową.

Odroczenie płatności (art. 22 i 177) ma przy stosowaniu art. 3 
znaczenie takie samo, jak  uiszczenie opłaty.

§ 3. Za dowód uiszczenia opłaty (§ 2 ) uważa się przedewszyst- 
kieni przedstaw ienie pierwopisu. Można też uiszczenie opłaty udowod­
nić w inliy sposób np. zaświadczeniem notarjalnem , sądowem i t. p.

Celem uprzedniego zapewnienia sobie dowodu uiszczenia opłaty 
można też przedstaw ić urzędowi skarbowemu (§ 16) pismo pierwsze 
wraz z wtóropisami, względnie odpisami. U rząd skarbowy —jeżeli 
stw ierdzi, że pismo pierwsze je st zaopatrzone w dowód uiszczenia 
opłaty oraz że opłatę uiszczono w należnej wysokości -— umieści na 
każdym w tóropisie oraz na każdym odpisie odpowiednie poświadczenie. 
W ykonania powyższej czynności urzędowej można zażądać od urzędu 
skarbowego bądź zapomocą podania bądź ustn ie; podanie jest wolne od 
opłaty  stemplowej (art. 142, punkt 26). Poświadczenie podlega opłacie 
stem plow ej w wysokości 3 zł. (art. 154).

Do art. 4.

§ 4. Postanowienia ulgowe, zaw arte w ustępie drugim  art. 4 
<w punkcie lub w punkcie ,,b“) stosuje się tylko pod warunkiem, 
że sporządzone pismo, stw ierdzające pierw otny stosunek praw ny i że 
opłata, należna od tego pisma została bądź uiszczona bądź odroczona 
na mocy art. 22 lub 177. Co do udowodnienia tego w arunku obowiązu­
ją  zasady, podane w §§ 2 i 3.

§ 5. Postanowienie, zaw arte w art. 4 — w ustępie drugim, 
w punkcie b), — tyczy się w szczególności pism, stw ierdzających: 
1) zmianę term inu płatności długu (prolongac.jii pożyczki, rusztującej 
ceny sprzedaży i t. p.), 2) obniżenie lub podwyższenie stopy procento­
wej, 3) zmianę miejsca, w którem  zobowiązanie m a być wykonane.

P ism a wyżej wymienione — w razie istnienia warunków, okre­
ślonych w § 4:
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a) podlegają opłacie, przewidzianej w art. 139, gdy zostały spo­
rządzone, albo uwierzytelnione sądownie lub notarialnie, albo zgło­
szone do rejestracji (art. 1531, prawa cywilnego rosyjskiego, tom X, 
część I  Zb. pr. ces. ros. wyd. z 1914 r.; art. 146 i 147 rosyjskiej ustawy 
notarjalnej);

b) w innych wypadkach są wolne od opłaty.

§ 6. Do pisma, stwierdzającego umowę o przedłużenie stosunku 
prawnego, który gaśnie na skutek upływu czasu — np. do przedłuże­
nia umowy o wydobywanie ciał kopalnych (art. 64), umowy o dostawę 
(art. 66, punkt 1; art. 67, punkt 1), dzierżawy lub najmu (art. 88), umo­
wy o świadczenie usług (art. 90), umowy składu (art., 95), — nie sto­
suje się art. 4. Pismo takie podlega opłacie według zasad, tyczących 
się umowy pierwotnej; wyjątek stanowi przedłużenie terrm inu trw a­
nia spółki; wówczas 'bowiem stosuję się art. 105 (ustęp przedostatni).

Do art. 8.

§ 7. Jeżeli papier wartościowy w ostatnich trzech dniach poprze­
dzających sporządzenie czynności prawnej, nie był notowany na! żadnej 
giełdzie polskiej, to podatnik winien podać wartość papieru (art. 6, 
ustęp drugi oraz art. 7 ustęp ostatni). Urząd skarbowy przyjmie 
jednak wartość w kwocie wyższej od podanej przez podatnika i wy­
mierzy opłatę dodatkową (art. 33, punkt 3), jeżeli wartość wyższą 
stwierdza opinja izby handlowo-przemysłowej, przez urząd skarbowy 
zasiągnięta.

Opinja którejkolwiek izby handlowo-przemysłowej, mającej sie­
dzibę w Polsce, przedstawiona przez podatnika, a stwierdzająca war­
tość z daty, która poprzedza dzień sporządzenia czynności prawnej nie 
więcej jak na miesiąc, obowiązuje wszystkie organa urzędowe, powo­
łane do ustalania wysokości opłat stemplowych (art. 17 i 33).

§ 8. Przepis art. 8, według którego wartość papierów wartościo­
wych i walut zagranicznych oblicza się na podstawie kursu giełdowe­
go z dnia, poprzedzającego sporządzenie czynności prawnej (względnie 
na podstawie kursu najniższego z trzech dni, poprzedzających sporzą­
dzenie czynności prawnej), stosuje się również do papierów wartościo­
wych i walut wymienionych w pismach, sporządzonych zagranicą 
(art. 5). Data wprowadzenia pisma (względnie odpisu lub tłumaczenia) 
do Polski (art. 21) nie ma znaczenia przy obliczeniu wartości.

Do art. 9.

8 9. Jeżeli rozmiar świadczenia, którego wartość ma służyć za 
podstawę wymiaru, nie może być przy sporządzeniu pisma oznaczony 
za cały czas trwania zobowiązania, ale jest oznaczony za jednostkę 
czasu (rok, miesiąc i t. p.), to nie stosuje się art. 9, lecz ma zastosowa­
nie art. 10.

Do art. 19.

§ 10. Jeżeli przy długu rentowym (art. 10, ustęp przedostatni) 
suma wykupu (§ 1199, ustęp drugi, kodeksu cywilnego niemieckiego)
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jest- wyższa od kwoty, obliczonej według ustępów pierwszego i drugie­
go artykułu 10, to za podstawę wymiaru bierze się sumę wykupu (ja­
ko wartość podaną przez podatnika; art. 6, ustęp drugi).

I)« art. 11.

§ 11. Postanowienie artykułu 11. powołujące ustęp drugi a rty ­
kułu 9, stosuje się do przypadków, w których znana jest najniższa 
ilość świadczenia, przypadająca za jeden rok. W takim razie podatnik 
może żądać, aby opłatę tymczasową pobrano narazie od iloczynu wy­
nikającego z pomnożenia minimum rocznego przez 5.

Jeżeliby jednak w ciągu pewnego roku wykonano więcej, niż 
umówione minimum roczne, to podatnik ma po upływie tego roku 
(w terminie, ustalonym przez urząd skailbowy w myśl art. 22) zapłacić 
odpowiednią kwotę, uzupełniającą opłatę tymczasową.

Po upływie pierwszego pięciolecia należy uiścić — w terminie, 
ustalonym przez urząd skarbowy — drugą ratę opłaty tymczaso­
wej — i t. d.

Do art. 12.

§ 12. Normy o szacunku prawnym, przewidziane w ustępie 
pierwszym artykułu 12, zostaną wydane osobnem rozporządzeniem.

Stosowanie przepisów, zawartych w pierwszem zdaniu ustępu 
trzeciego oraz w ustępie ostatnim, nie jest uzależnione od wydania 
rzeczonych norm.

§ 13. Punkt 4 ustępu ostatniego artykułu 12 nie tyczy się prawa, 
wynikającego z umowy przygotowawczej (art. 134) lub z oferty.

Jeżeli więc właściciel nieruchomości (A) zawarł z osobą B umo­
wę przygotowawczą, w której zobowiązał się sprzedać swą nierucho­
mość w przyszłości osobie B i następnie B sprzedaje osobie C swoje 
prawo, wynikające z umowy przygotowawczej, to umowa między B 
i C podlega —• jako umowa o sprzedaż rzeczy ruchomej — opłacie 
w wysokości 1% (art. 53, punkt 3 i art. 66, punkt 1).

Również gdy właściciel nieruchomości (A) złożył osobie B wią­
żącą go do pewnego terminu ofertę w przedmiocie sprzedaży nieru­
chomości i następnie B sprzedaje osobie C swoje prawo, wynikające 
z oferty, to sprzedaż ta podlega opłacie w wysokości 1%.

§ 14. Znaczenie punktu 5 ustępu ostatniego art. 12 wyjaśnią na­
stępujące przykłady:

1) Cały spadek, obejmujący między innemi nieruchomość, prze­
szedł na jednego spadkobiercę, ustawowego lub testamentowego (w za- 
kresio kodeksu cywilnego francuskiego: na jednego legat ar jus za ogól­
nego). Następnie spadkobierca (legatarjusz ogólny) sprzedaje nieru­
chomość spadkową.

Od tej sprzedaży należy się opłata w wysokości 4% (art. 52, 
punkt 1 i art. 58).

2) Spadkodawca testamentem zapisał (legował) komuś pewną 
oznaczoną nieruchomość oraz pewne oznaczone ruchomości. Następnie 
zapisobierca (legatarjusz) sprzedaje ową nieruchomość.
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Również od te j sprzedaży należy uiścić opłatę w wysokości 4% 
(art. 52, punkt 1 i art. 58).

3) Spadek składa się z trzech nieruchomości, których w artość 
ogólna wynosi 20Q.000 zł. oraz z rzeczy ruchomych w artości 100.000 zł. 
Spadek ten przeszedł na cztery osoby jako na spadkobierców ustaw o­
wych. N astępnie jeden z tych spadkobierców, którego udział w spadku 
Wynosi sprzedaje cały swój udział osobie, k tó ra  nie należy do 
Współspadkobiereów.

Umowa sprzedaży zostaje zaw arta przed dokonaniem działu m a­
ją tku  spadkowego ; przedm iotem sprzedaży je s t zatem y* idealna część.

Od tej sprzedaży należy uiścić: opłatę w wysokości 4% od
•>0.000 zł. t. j. od czw artej części w artości rzeczy nieruchomych (art. 52, 
punk t 1 i art. 58) oraz w wysokości 1% od 25.000 zł. t. j, od czw artej 
części wartości rzeczy ruchomych (art. 66, punk t 1).

P rzy  wszystkich trzech przykładach je st bez znaczenia, czy 
w chwili zaw arcia umowy sprzedaży jest jeszcze spadkodawca zapisa­
ny w księdze wieczystej (art. 165) jako właściciel łub czy w księdze 
te j uwidoczniono już przejście na spadkobierców.

Również jest bez znaczenia: a) na obszarze obowiązywania p ra ­
wa cywilnego rosyjskiego (tom X  cz. I  Zb. pr. ces. ros.) — czy sprze­
daż nastąpiła po zatw ierdzeniu spadkobrania z p raw a (art. 1408 ros. 
ustaw y postępowania sądowego cywilnego) względnie po zatw ierdze­
niu  testam entu (art. 1060 — 1066” , p raw a cywilnego rosyjskiego), czy 
przed niem; h) na obszarze obowiązywania kodeksu cywilnego 
austrjackiego — czy sprzedaż nastąp iła  po w ydaniu dekretu dziedzic­
tw a (§ 174 ces. pa ten tu  o postępowaniu niespornem z dnia 9 sierpnia 
1854 r. auśtr. Dz. P . P . Nr. 208), czy przedtem ; c) na obszarze obowią­
zyw ania kodeksu cywilnego niemieckiego — czy sprzedawca posiada 
poświadczenie dziedziczenia (§ 2353 powołanego kodeksu), czy go 
jeszcze nie otrzymał.

Do art. 13.

§ 15. A rt. 13 stosuje się również, gdy pismo tyczy się dwu lub 
więcej przedmiotów, z których jedne podlegają opłacie, inne są wolne 
od opłaty.

Do art. 17 i 18.

a) U r z ę d y  s k a r b o w e .
§ 16. Ilekroć w ustaw ie o opłatach stemplowych lub w niniej- 

szem rozporządzeniu je st mowa o „urzędzie skarbowym", to do wyko­
nyw ania odnośnych czynności urzędowych są powołane: a) poza ob­
szarem województwa śląskiego — urzędy opłat stemplowych (§ 179) 
w Krakowie, Lwowie, Poznaniu. W arszaw ie i W ilnie; urzędy skarbo­
we podatków i opłat skarbowych „dla m iasta Bydgoszczy", „dla m ia­
sta  Lublina" i „dla m iasta Równego" oraz urzędy skarbowe podatków 
i opłat skarbowych, m ające siedzibę poza wymienionemi dziewięciu 
m iastam i; b) na  obszarze górnośląskiej części województwa śląskie­
go — urząd opłat stemplowych (§ 179) w K atow icach; c) na obszarze 
powiatów bielskiego i cieszyńskiego (województwa śląskiego)—urzędy 
skarbowe podatków  i opłat skarbowych: w Bielsku, względnie w Cie­
szynie. _
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b)- S p o s ó b  u i s z c z e n i a  o p ł a t  s t e m p l o w y c h .
§ 17. Opłatę stemplową bez względu na je j wysokość należy 

uiścić gotówką:
a) w rą/.ie wymierzenia przez notarjusza mającego siedzibę poza 

obszarem, na którym  obowiązuje kodeks cywilny austrjaek i (art. 27. 
28 i 161 albo

b) przez kancelarję sądową (art. 30 i 31);
c) w razie w ym ierzenia przez urząd skarbowy (§ 16) zapomocą 

nakazu płatniczego (art. 33, punkty  2 i 3);
d) gdy świadczenie, którego w artość ma służyć za podstawę wy­

miaru, nie może być co do ilości oznaczone przy sporządzeniu pisma 
i nie je st też znana najniższa ilość świadczenia ani też nie zostaje w y­
płacona zaliczka (art. 9, ustęp pierwszy, oraz art. 22);

e) o ile chodzi o drugą i każdą następną ratę  opłaty w przypad­
kach, w których przy w artości nieokreślonej (punkt d niniejszego pa­
ragrafu) obliczono pierw szą ra tę  w edług ilości najniższej lub według 
zaliczki, (art. 9, ustęp drugi), jak  również w przypadkach w których 
listalenie podstawy w ym iaru następuje co pięć la t (art. 10, punkt e 
oraz art. 11);

f) od aktu, wywłaszczenia, jeżeli suma odszkodowania została 
ustalona orzeczeniem sądu lub władzy adm inistracyjnej (art. 61);

g) od k a rty  umowy, sporządzonej przez m aklera przysięgłego, 
a tyczącej się tranzakcji giełdowej, zaw artej na giełdzie towarowej 
art. 67, ustęp ostatn i; art. 71, ustęp trzeci; art. 25);

h) od licytacji, dokonanej przez przedsiębiorcę, zawodowo zajm u­
jącego się licytacjam i (art. 71, ustępy: drugi i trzeci; art. 25);

i) od obrotu papierów  wartościowych (art. 75, 76, 78 i 79), o ile 
do uiszczenia jest obowiązany m akler przysięgły lub osoba, wykony- 
w ająca czynności bankierskie (art. 80, ustęp trzeci; art- 25);

.j) od umowy o najem  skrzynki depozytowej (art. 89 i 25);
k) od biletów lub innego dokumentu, upraw niającego do jazdy 

stakiem  morskim (art. 92 i 25);
1) od w płat i w ypłat z ty tu łu  stosunków ubezpieczeniowych 

(art. 96, 100 i 25);
m) od uchwały o powiększeniu kap itału  zakładowego spółki ak- 

eyjnej lub komandytowo-akcyjnej (art. 102, ustęp przedostatn i);
n) od w płat na udziały, dokonanych przez członków spółdzielni 

(art. 103 i 25);
o) od obligacyj, wypuszczonych w Polsce (art. .114, ustęp drugi; 

art. 25);
p) w przypadkach, w których władza skarbowa zezwoliła na 

uiszczanie opłat stemplowych gotówką (art. 25, ustęp trzeci; art. 116, 
ustęp drugi).

§ 18. Poza przypadkam i wymienionemi w § 17, uiszcza się opła­
tę w sposób następujący:

a) w razie wym ierzenia przez sądowy organ wykonawczy (ko­
m ornika; art. 30 i 31) — przez złożenie do rąk  tego organu bądź go­
tówki bądź znaczków stemplowych;

b) od kolejowych dokumentów przewozowych — gotówką lulb 
znaczkami stemplowemi, w edług zasad, podanych w § 124;

c) od zagranicznych papierów  obiegowych (art. 110 i 114) znacz­
kam i stemplowemi lub gotówką według zasad, podanych w §§ 147 i 149;
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(!) od pierwszego indosu na składowym dowodzie zastawniczym 
(w arrancie; art. 115, ustęp ostatni) — znaczkami stemplowemi lub go­
tówką, według zasad, podanych w § 151;

e) od weksli — przez użycie blankietu urzędowego, względnie też 
zapomocą znaczków stemplowych lub gotówką, według zasad, poda­
nych w §§ 155 — 157;

f) opłaty od podań i świadectw — bez względu na wysokość — 
bądź znaczkami stemplowemi bądź gotówką (art- 151 i 161);

g) wszystkie inne opłaty m ają być uiszczone znaczkami stemplo­
wemi — gdy nie przew yższają 50 zł. Wyższe niż 50 zł., lecz nie prze­
wyższające 100 zł., mogą być uiszczone bądź znaczkami stemplowemi 
bądź gotów ką; przewyższające 100 zł. tylko gotówką.

§ 19. Jeżeli w przypadku, wymienionym w punkcie „g“ §-u 18. 
opłata ma być uiszczona znaczkami stemplowemi, lub zostaje uiszczo­
na w ten sposób na skutek wyboru, dokonanego przez podatnika, to 
zasadniczo podatnik może bądź sam skasować znaczki stemplowe (ka­
sowanie p ryw atne; art. 23, punkt a; § 33) bądź żądać skasowania 
urzędowego.

Celem skasowania urzędowego należy pismo przedstawić urzędo­
wi skarbowemu (§ 16; art. 23, punkt „b“ oraz a rt. 29). Skasowania 
urzędowego mogą dokonać notarjusze w przypadkach następujących: 
na całym obszarze Państw a — co do weksli (art. 124), przekazów, wy­
stawionych w Polsce, a przenośnych zapomocą indosu (art. 127, ustęp 
pierwszy) oraz czeków (art. 128. ustęp pierwszy), notarjusze zaś m a­
jący siedzibę na obszarze, na którym  obowiązuje kodeks cywilny 
austrjacki, nadto — co do aktów notarjalnych (nie w yłączając doku­
mentów pryw atnych, którym  nadano formę aktu  notarjalnego), oraz 
tych pism, na których notarjusz uw ierzytelnia podpis lub znak ręcz­
ny (art. 29, ustęp ostatni).

O ile zaś w przypadku, wymienionym w punkcie „g“ §-u 18, opła­
ta  ma być uiszczona gotówką lub zostaje uiszczona gotówką na skutek 
wyboru, dokonanego przez podatnika, to zasadniczo podatnik może 
bądź wnieść do kasy skaribowe j sumę, k tó rą  sam obliczył (art. 24, 
punk t a oraz § 38) bądź przedstaw ić pismo urzędowi skarbowemu (§ 16) 
celem dokonania wym iaru urzędowego (art. 24, punkt b oraz § 37).

Od zasad powyższych zachodzą następujące w yjątk i:
1) Podatn ik  winien obliczyć opłatę sam (a zatem nie może przed­

stawić pisma urzędowi skarbowemu celem dokonania w ym iaru urzę­
dowego), gdy chodzi o opłatę:

a) od pisma, wydanego z księgi grzbietowej (§§ 46 i 47);
b) od pełnomocnictwa (art. I l l ,  ustęp  p rzedosta tn i);
c) od pisma, stw ierdzającego przyjęcie pieniędzy na oprocento­

wanie przez przedsiębiorstwo, trudniące się czynnościami bankierskie- 
mi (art. 118);

d) od w yciągu z rachunku bieżącego (art. 119);
e) od przekazu, k tóry nie może być przeniesiony zapomocą indo­

su oraz od przekazu przenośnego zapomocą indosu, a wystawionego za­
granicą (art. 127, zdanie ostatnie);

f) od zlecenia w ypłaty, k tó ra  m a być w ykonana przez samego w y­
stawcę lub przez inny oddział przedsiębiorstw a w ystawcy (art. 128, 
zdanie o sta tn ie);
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g) o<l pokw itow ania (art. 138).
2) Podatn ik  winien przedstaw ić pismo urzędowi skarbowemu ce­

lem dokonania w ym iaru urzędowego (a zatem nie może obliczyć opłaty 
sam), gdy chodzi o opłatę: a) od orzeczenia sądu polubownego (art. 60 
oraz art. 132, ustęp ostatni), b) od zagranicznych papierów  wartościo­
wych (art. 110; art. 114, ustęp przedostatni).

e) Z n a k i  s t e m p l o w e .

§ 20 2). Istnieje 12 kategory j znaczków stemplowych, a mianowi­
cie1: ze złotych 50, 20, 10, 5, 3, 2 i  1 oraz za groszy: 50, 40, 30, 20 i 10.

Znaczki stemplowe za złotych: 50, 20 i 10 są sporządzone według 
następującego w zoru: w nunce o w ym iarze 20 X 25 mm. znajduje się 
pośrodku medaljon z orłem polskim umieszczonym na tle z poziomych 
lin ji równoległych; orzeł jest obramowany wieńcem z liści laurowych. 
Dokoła wieńca są rozmieszczone: w narożach — cztery małe okrągłe 
tarcze, zaw ierające liczby — które w yłaniają się z tła  i w skazują w ar­
tość znaczka — a po bokach słowo „ZŁOTYCH41 umieszczone czetero- 
krotnie na rozwiniętych wstęgach. U dołu znajduje się rozwinięta 
w stęga z napisem „O PŁA TA  ST E M PL O W A 1*.

Podłożem rysunku, wyżej opisanego (właściwego znaku stemplo­
wego) je st siatka, k tó ra  wychodzi poza ramy właściwego znaku stem ­
plowego i otacza go ze wszystkich stron. Zarówno właściwy znak 
stem plowy jak  otaczające go części siatki są pokryte pionowemi linja- 
mi równoległemu

Znacki stemplowe za złotych: 50, 20 i 10 są trójkolorowe.
N a wszystkich tych znaczkach pionowe lin je  równoległe są koloru 

czarnego; dalsze dwa kolory są następujące:
Kategorja Kolor w łaśc iw ego  Kolor
wartości znaku s tem plow ego  siatki

50 zł. f io le towy szaro-oliwkowy
20 z ł. zie lony szaro-o liwkowy
10 zł. czerw ony szaro-fio letow y

Znaczki stemplowe za złotych: 5, 3, 2 i 1 oraz wszystkie znaczki 
groszowe są sporządzone według następującego wzoru: w  ramce o w y­
m iarze 20 X 25 mm., złożonej z kolumienek w sty lu  renesansowym, 
znajduje się pośrodku medaljon z godłem P aństw a (orłem białym). 
M edaljon przedstaw ia tarczę owalną, otoczoną ram ką w stylu renesan­
sowym, ozdobioną u podstaw y gałązkam i laurowemi. W  każdem na­
rożu nad medal jonem jest umieszczona mała okrągła tarcza, zaw iera­
jąca  liczbę, względnie liczby, k tóre w yłaniają się z tła  i w skazują w ar­
tość znaczka. Między tem i dwiema tarczam i znajduje się napis „ZŁO­
TY C H 11 względnie „ZŁO TE11 łub „ZŁOTY11 lub „GROSZY11. Pod 
medaljonem znajduje się rozw inięta w stęga z napisem  „O PŁA TA  
ST E M PL O W A 11.

P rzy  w szystkich znaczkach, wymienionych w ustępie poprzed­
nim, z w yjątkiem  znaczków za 20 gr. i 10 gr. podłożem rysunku wyżej 
opisanego (właściwego znaku stemplowego) jest siatka, k tó ra  wycho­
dzi poza ram y właściwego znaku stemplowego i otacza go ze w szyst­
kich stron.

2) /Przepis przejściowy w § 184.
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Znaczki za 20 gr. i za 10 gr. są jednokolorowe, a mianowicie: 
20-groszowe są w kolorze zielonym, a 10-groszowe w kolorze pomarań­
czowym

Tnne kategorje, wymienione w ustępie piątym  niniejszego para­
grafu, są dwukolorowe; kolory są następujące:

Kalegorja Kolor właściwego Kolor
wartości znaku s templowego siatki

5 zł. ciemno-bronzowy niebieski
3 zł. f ioletowo-niebieski zielony
2 zł.  fiole towo-czerwony różowy
1 zł. c iem no-bronzowy żółty

50 gr. ciemno-zielony jasno-zielony
40 gr. c iemno-niebieski jasno-niebieski
30 gr. czerwony piaskowy

21 ;j- Znaczki stemplowe oraz urzędowe blankiety wekslowe 
(§ 155) sprzedają kasy skarbowe oraz „dystrybutorzy znaków stem­
plowych"

Dystrybutorami są: 1) sklepy tytoniowe (§ 3 rozporządzenia z dnia 
20 marca 1923 r. Dz. U. R. P. Nr. 42 poz. 285), na które urząd skarbo­
wy (§ 10) nałożył obowiązek prowadzenia sprzedaży znaków stemplo­
wych (§ 12 powołanego rozporządzenia), lub których właściciele oświad­
czyli urzędowi skarbowemu, że zamierzają znaki stemplowe sprzeda­
wać i otrzymali od urzędu skarbowego stwierdzenie tego oświadczenia.

2) osoby, którym urząd skarbowy (§ 16) udzielił zezwolenia na tę 
sprzedaż

Zezwolenie na sprzedaż znaków stemplowych (punkt 2) nie może 
być udzielone:

Ia) obcokrajowcom,
b) osobom, które według prawa cywilnego nie posiadają zdolno­

ści do zobowiązania się, lub którym nie służy prawo rozporządzania 
swym majątkiem,

e) osobom, przeciw którym toczy się postępowanie karno-sądowe 
z powodu przestępstwa, popełnionego w celu zysku albo postępowanie 
karno-skarbowe z powodu naruszenia przepisów o dach lub o monopo­
lach państwowych lub z powodu sprzedaży znaków stemplowych po 
cenie wyższej niż oznaczona przez władzę skarbową (art. 39, ustęp 
pierwszy, oraz § 26). jak również osobom, skazanym za którekolwiek 
z przestępstw wyżej wymienionych, jeżeli od czasu wykonania kary 
nie upłynęły jeszcze trzy lata,

d) osobom, którym z powodu nieprawidłowości lub niedbalstwa 
odebrano prawo prowadzenia przedsiębiorstwa, do którego wymagam* 
jest zezwolenie władzy skarbowej — jeżeli od czasu odebrania nie 
upłynęły jeszcze trzy lata-

Do podania o zezwolenie na sprzedaż znaków stemplowych należy 
załączyć: świadectwo, stwierdzające, że petent jest pełnoletni, świa­
dectwo, z którego wynika, że petent jest obywatelem Państw a Polskie­
go oraz świadectwo moralności, wystawione nie dawniej, jak przed 
dwoma miesiącam przez organ policyjny lub gminny, właściwy według 
miejsca zamieszkania petenta.

*) (Przepis przejściowy w § 185.
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§ 22. D ystrybutor znaków stemplowych ma oznaczyć lokal sprze­
daży na zewnątrz w yraźnym  i łatwo dostrzegalnym  napisem, którego- 
treść ma odpowiadać zakresowi sprzedaży (np. „Sprzedaż znaczków 
stem plowych41 względnie „Sprzedaż blankietów; wekslowych44 luł> 
„Sprzedaż znaczków stem plowych i blankietów  wekslowych44). D y­
strybu tor jest obowiązany mieć na składzie poszczególne rodzaje i ka- 
tegorje znaków stemplowych w ilości, odpowiadającej zapotrzebow aniu; 
jest obowiązany przestrzegać wskazówek urzędu skarbowego, tyczących 
się sprzedaży znaków stemplowych.

Jeżeli dystybutor nie przestrzega postanowień niniejszego p a ra ­
grafu . a upomnienie z strony urzędu skarbowego nie wywarło skutku, 
to urząd skarbowy może bądź nałożyć na dystybutora karę pieniężną, 
przew idzianą w art. 43, bądź odebrać mu praw o sprzedaży (§ 24).

§ 23. D ystrybutor zaopatruje się w znaki stemplowe w tej kasie  
skarbowej, w której okręgu wykonywa sprzedaż. Jeżeli w danej m iej­
scowości dwie lub więcej kas skarbowych w ydają znaki Stemplowe, to  
urząd skarbowy wskazuje dystrybutorow i jedną z nich.

K asa skarbowa w ydaje dystrybutorow i znaki stemplowe za go­
tówkę po potrąceniu prow izji w wysokości 3%. W  tym  celu dystrybu­
tor względnie osoba, przezeń wysłana, składa kasie skarbowej zamó­
wienie, sporządzone ną form ularzu według załączonego wzoru 1; kasa 
skarbowa w ydaje dystybutorowi form ularz bezpłatnie. W  razie jedno­
czesnego poboru dwócłi lub trzech rodzajów znaków stemplowych 
(znaczków stemplowych, blankietów  weksli trasowanych, blankietów  
weksli własnych )naicży co do każdego rodzaju sporządzić osobne za­
mówienie. D ystrybutor, składający zamówienie — jeżeli nie je st 
znany właściwemu funkcjonariuszow i kasy skarbowej — m a okazać 
zawiadomienie o decyzji urzędu skarbowego, przew idzianej w § 21 
(decyzji bądź nakładającej obowiązek sprzedaży znaków stemplowych, 
bądź stw ierdzającej oświadczenie właściciela sklepu tytoniowego o za­
m iarze sprzedawania znaków stemplowych, bądź zezwalającej na sprze­
daż osobie, k tó ra  nie prowadzi sklepu tytoniowego). Jeżeli zamówie­
nie składa nie dystrybutor, ale osoba, przęzeń wysłana, to w ydanie 
znaków stemplowych nastąp i tylko za okazaniem owego zawiadomienia.

§ 24. P raw o 'sprzedaży  znaków stemplowych gaśnie;
1) co do sklepów tytoniowych (§ 21, punkt 1):
a) gdy ustało praw o prow adzenia sklepu tytoniowego, ,
b) jeżeli urząd skarbowy na wniosek właściciela sklepu ty tonio­

wego zwolnił go od obowiązku sprzedaży znaków stemplowych,
2) co do innych dystrybutorów :
a) w razie śmierci dystybutora,
b) z chwilą otw arcia konkursu do m ajątku  dystybutora (ogłosze­

nie upadłości dystybutora),
c) z chwilą w ydania orzeczenia sądowego, uznającego dystrybu­

tora niewłasnowolnym,
d) na skutek wypowiedzenia (bez podania powodów) ze strony 

urzędu skarbowego lub ze strony dystybutora, W  tym  przypadku 
praw o sprzedaży u sta je  z upływem miesiąca od dnia doręczenia wypo­
wiedzenia; jeżeli wypowiedział urząd skarbowy, to możo na wniosek 
dystrybu tora przedłużyć term in, w którym  praw o sprzedaży usta je , 
do trzech miesięcy,
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e) na skutek odebrania prawa sprzedaży.
Urząd skarbowy odbiera prawo sprzedaży, jeżeli zaszła lub ujaw ­

niła się okoliczność, która w myśl § 21 stanowi przeszkodę zezwolenia 
na sprzedaż; może też zarządzić odebranie prawa sprzedaży, gdy dy- 
stybutor mimo upomnienia nie przestrzega postanowień § 22. lub gdy 
z innych przyczyn nie zasługuje na zaufanie. Decyzja, odbierająca 
prawo sprzedaży, ma być umotywowana. Prawo sprzedaży ustaje 
z dniem doręczenia zawiadomienia o decyzji.

§ 25. Od decyzji urzędu skarbowego, odmawiającej zewolenia na 
sprżedaż znaków stemplowych lub odbierającej uprawnienie do sprze­
daży (§ 24, punkt 2e), można wnieść odwołanie (art. 46 i 47).

§ 26. Znaczki stemplowe oraz blankiety wekslowe nie mogą być 
sprzedawane po cenie wyższej od kwoty opłaty stemplowej, wyrażo­
nej w znaku stemplowym. W inni naruszenia tego przepisu ulegają 
karze pieniężnej, przewidzianej w ustępie pierwszym art. 39.

§ 27. Osobom, niewymienionym w ustępie pierwszym § 21, nie 
wolno trudnić się sprzedażą znaków stemplowych. Winni naruszenia 
tego przepisu ulegają karze pieniężnej, przewidzianej w art. 43.

Do art. 21.
§ 28. Jeżeli ustawowy zastępca lub pełnomocnik osoby, obowią­

zany do uiszczenia opałty stemplowej od pisma, sporządzonego zagra­
nicą, złożył odpis w myśl ustępu przedostatniego art. 21 i zarazem 
przedstawił oryginał owego pisma lub drugi odpis, to na jego żądanie 
urząd skarbony umieści na oryginale, względnie na drugim odpisie, 
zaświadczenie o .zgłoszeniu. To zaświadczenie polega na umieszcze­
niu pieczęci wpływu i zaopatrzeniu jej w podpis z wymienieniem sta­
nowiska służbowego.

Zaświadczenie takie jest wolne od opłaty stemplowej (art. 160, 
punkt 2). v

Ustawowy zastępca lub pełnomocnik, który nie spełnił obowiązku 
przewidzianego w ustępie przedostatnim art. 21, ulega karze pienięż­
nej w myśl art. 43.

Do art. 22.
§ 29. Jeżeli świadczenie, którego wartość ma służyć za podstawę wy­

miaru, nie może być co do ilości oznaczone przy sporządzeniu pisma, ale 
jest znana najniższa ilość świadczenia albo jeżeli zostaje wypłacona za­
liczka (art. 9, ustęp drugi), to opłatę tymczasową, obliczoną według 
zaliczki, należy uiścić w myśl zasad ogólnych, stosowanych przy opła­
tach, których wysokość może być ustalona ostatecznie już przy sporzą­
dzeniu pisma (art. 20, 21, Ź3, 24, 27, 28, 29; art. 30 punkt 3; art. 31. 
32). Od obowiązku tego nie zwalnia zgłoszenie, dokonane w myśl art. 22.

To samo tyczy się opłaty stemplowej za pierwsze pięciolecie — 
w przypadku, przewidzianym w punkcie e) artykułu 10, jak również 
gdy podatnik skorzysta z prawa, które mu służy na mocy art. 11.

Uiszczenie opłaty stemplowej — o ile następuje drogą skasowa­
nia znaczków stemplowych przez urząd skarbowy (art. 23, punkt b) lub 
gotówką na mocy wymiaru, dokonanego przez urząd skarbowy (art. 24,
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punkt b) — może być dokonane jednocześnie ze zgłoszeniem w myśl 
art. 22. ----------

§ 30. Jeżeli podatnik — przy zgłoszeniu w myśl art. 22 — złożył 
pierwopis i odpis lub dwa odpisy , (bez pierwopisu), to urząd skarbowy 
zaświadcza — na pierwopisie względnie na jednym z odpisów — zgło­
szenie oraz odroczenie płatności.

Następnie urząd skarbowy zwraca podatnikowi pierwopis 
względnie ten odpis, na którym umieścił zaświadczenie.

Zaświadczenie jest wolne od opłaty stemplowej (art. 160, punkt 2).

§ 31. Zarówno w przypadku, gdy pismo zgłosił podatnik jak 
również w razie zgłoszenia przez notarjusza (art. 28. ustęp piąty oraz 
art. 29) lub przez kancelarję sądową (art. 30, punkt 3; art. 31) urząd 
skarbowy sporządza pisemną decyzję co do terminów, w których mają 
być uiszczone poszczególne raty, oraz co do sposobu obliczenia rat i za­
wiadomienie o tej decyzji doręcza podatnikowi.

Podatnik winien poszczególne raty uiszczać gotówką, bez w y­
miaru urzędowego (§ 38), w terminach, wyznaczonych w decyzji urzę­
du skaijbowego.

W ciągu tygodnia po uiszczeniu (względnie po przesłaniu zapo- 
mocą przekazu pocztowego) ma podatnik zawiadomić o uiszczeniu ra­
ty urząd skarbowy — pisemnie lub ustnie — powołując się na jego de­
cyzję oraz określając czynność prawną, stwierdzoną pismem, którego 
tyczy się opłata.

W zawiadomieniu tym podatnik ma podać:
.1) sposób uiszczenia (czy uiścił bezpośrednio w kasie skarbowej, 

a mianowicie w której, czy przez Pocztową Kasę Oszczędności, względ­
nie zapomocą przekazu pocztowego i na rachunek której kasy), 2) datę 
uiszczenia względnie wysłania przekazem, '3) w raźie uiszczenia bez­
pośrednio w kasie skarbowej: pozycję dziennika przychodu, wymie­
nioną w pokwitowaniu, 4) na podstawie jakich danych obliczył odno­
śną ratę oraz 5) czy i w jakiej wysokości dokonał potrącenia opłaty 
tymczasowej (§ 29).

Podanie do urzędu skarbowego, którem podatnik zawiadamia 
o uiszczeniu raty, jest wolne od opłaty stemplowej (art. 342, punkt 1).

§ 32. Jeżeli podatnik w przypadku, przewidzianym w art. 9, me 
zgłosił urzędowi skarbowemu w przepisanym terminie pisma, podlega­
jącego opłacie, to należy wymierzyć:

a) podwyżkę stemplową (art. 42), jeżeli w dniu. w którym władza 
skarbowa dowiedziała się o tem piśmie (art. 35, 36 i 38) było już możli­
we ustalenie podstawy wymiaru w  całości lub w części;

b) karę pieniężną, przewidzianą w art. 43, jeżeli w owym dniu 
ustalenie podstawy wymiaru nie było możliwe nawet, w części.

Ani podwyżka stemplowa, ani kara pieniężna nie będą wymierzo­
ne, gdy chodzi o pismo, sporządzone przed notarjuszem lub sądem 
(gdyż pismo takie ma zgłosić urzędowi skarbowemu notariusz Względ­
nie kaneelarja sądowa) lub o pismo, stwierdzające umowę, zawartą 
przez urząd państwowy (gdyż pismo takie wogóle nie ma Ibyć zgłoszo­
ne). Podatnikowi, który nie uiścił raty w terminie ,oznaczonym decy­
zją urzędu skarbowego (§ 31). należy wymierzyć podwyżkę stemplową 
(art. 42), bez względu na to, czy pismo zgłosił podatnik, czy notarjusz, 
lub kaneelarja sądowa.
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Do punktu a) artykułu 23.

§ 33. Skasowanie znaczków stemplowych przez samego podatni­
ka (kasowanie prywatne) ma być dokonane zasadniczo drogą przepi­
sania znaczków początkowemi lub końcowemi wyrazami pisma.

W tym celu należy przed podpisaniem pisma nakleić znaczki 
stemplowe w niezapiganem jeszcze miejscu, przeznaczonem dla' wier­
sza pierwszego lub ostatniego; o ileby znaczki, w ten sposób umieszczo­
ne, a zajmujące całą szerokość wiersza pierwszego względnie ostatnie­
go, nie wystarczały do uiszczenia opłaty, należy nakleić dalsze znaczki 
poniżej wiersza pierwszego, względnie powyżej wiersza ostatniego — 
w miejscu jeszcze niezapisanem.

Przepisanie zapomocą podpisów jest dopuszczalne tylko wów­
czas, gdy pismo, które podlega opłacie, stwierdza umowę i jdst zaopa­
trzone w dwa lub więcej podpisów, stron; przepisanie ma nastąpić te- 
mi podpisami, które stwierdzają umowę; jest prawidłowem tylko wów­
czas, gdy każdy podpis przechodzi przez wszystkie znaczki.

Nie jest dopuszczalne: a) przepisanie zapomocą jednego tylko 
podpisu, b) przepisanie zapomocą podpisów osób, które n i e są strona­
mi w umowie, c) przepisanie zapomocą takich podpisów stron, które nie 
stwierdzają zawarcia umowy, lecz umieszczone zostały dodatkowo (po­
za podpisami, stwierdzającemi zawarcie urnowy), jedynie celem ska­
sowania znaczków stemplowych. (Jeżeli pismo jest zaopatrzone tylko 
w jeden podpis, to skasowanie znaczków stemplowych może nastąpić 
przez przepisanie ich początkowemi lub końcowemi wyrazami pisma).

W niektórych przypadkach dozwolone jest również kasowanie 
prywatne znaczków stemplowych, umieszczonych poza tekstem pi­
sma, — a mianowicie przepisanie datą skasowania oraz nazwiskiem 
albo firmą. Ten sposób kasowania może być zastosowany, gdy chodzi 
o opłatę: od rachunku lub innego pisma, stwierdzającego wykonanie 
umowy o sprzedaż rzeczy ruchomej (art. 74, ustęp trzeci) albo wyko- 
nanie umowy o świadczenie usług (art. 90, ustęp drugi); od dokumen­
tów przewozowych, tyczących się przesyłek kolejowych do stacyj za­
granicznych oraz przesyłek niekolejowych (art. 93 oraz ustęp ostatni 
§-u 124 i § 125) ;od pełnomocnictwa (art. I l l ,  ustęp przedostatni); od 
pisma, stwierdzającego przyjęcie pieniędzy na oprocentowanie 
(art. 118); od wyciągu z rachunku bieżącego (art. 119); od przekazu, 
który nie może być przeniesiony zapomocą indosu oraz od przekazu, 
przenośnego zapomocą indosu, a wystawionego zagranicą (art. 127, 
zdanie ostatnie); od przewidzianego w art. 128 (ustępie drugim) zlece­
nia wypłaty, która ma,być wykonana przez samego wystawcę lub przez 
inny oddział przedsiębiorstwa wystawcy; oil pokwitowania (art. 138 — 
wreszcie od obligu, stwierdzającego otrzymanie pożyczki od spółdziel­
ni, której Minister Skarbu zezwolił na kasowanie znaczków stemplo­
wych w sposób powyższy (art. 116, ustęp ostatni).

Do punktu b) art. 23 i punktu b) art. 24.

§ 34. Celem wymierzenia opłaty stemplowej przez urząd skarbo- 
wy (art. 33, punkt 1; art. 23, punkt b; art. 24, punkt b) należy przed­
stawić temu urzędowi pismo, podlegające opłacie, już podpisane, lub 
odpis tego pisma.
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Nie będzie dokonany wymiar urzędowy w razie przedstawienia 
papieru niezapisanego albo papieru, zaopatrzonego jedynie w podpis, 
tekstu niepodpdsanego albo tekstu (choćby podpisanego), w którym po­
zostawiono luki.

Urząd skarbowy umieszcza na przedstawionem mu piśmie, pie­
częć wpływu; jeżeli pismo składa się z dwu lub więcej arkuszy, to pie­
częć wpływu ma być umieszczona na każdym arkuszu. Urząd skarbo­
wy nie umieszcza pieczęci wpływu na zagranicznych papierach obiego­
wych, oibligach na zlecenie, warrantaeh, wekslach, przekazach i cze­
kach (§§ 147. 150, 151, 156 i 159).

§ 35. Funkcjonarjusz, który dokonał wymiaru, oznajmia płatni­
kowi ustnie wysokość opłaty i ewentualnie też podwyżki (art. 42) i za­
razem \f- myśl punktu ,,g“ §-u 18 (względnie w myśl §§.147 i 149):

a) wzywa płatnika do dostarczenia znaczków stemplowych — je­
żeli kwota wymierzona nie przewyższa 50 zł. (przy zagranicznych pa­
pierach obiegowych — 100 zł.),

b) zapytuje płatnika, czy chce uiścić opłatę znaczkami stemplo­
wemi czy gotówką — jeżeli kwota wymierzona (nie od zagranicznego 
papieru obiegowego, lecz od pisma innego) wynosi więcej niż 50 zł., 
ale nie przewyższa 100 zł. — a następnie, stosownie do odpowiedzi, 
bądź wzywa płatnika do, dostarczenia znaczków stemplowych, bądź 
skierowuje go do kasy skarbowej,

c) skierowuje płatnika do kasy skarbowej — jeżeli opłata prze­
wyższa 100 zł. ' ' /

W razie skierowania płatnika do kasy skarbowej funkcjonarjusz, 
który wymierzył'opłatę, wręcza płatnikowi „kartkę wymiarową", któ­
ra służy kasie jako dowód przychodowy.

W razie wymierzenia opłaty wraz z podwyżką uiszcza się opła­
tę i podwyżkę w sposób jednakowy (4. zn. jedną i drugą bądź tylko 
znaczkami stemplowemi, bądź tylko gotówką); sposób uiszczenia zale­
ży zatem od tego, czy suma ogólna opłaty i podwyżki nie przewyższa 
50 zł., względnie 100 zł., lub czy wynosi więcej.

Jeżeli od pisma, przedstawionego urzędowi skarbowemu, uiszczo­
no już jakąś kwotę na poczet opłaty, ale nie całą opłatę (np. zapomoeą 
znaczków stemplowych, przepisanych tekstem), to kweśtja, czy reszta 
należnej opłaty ma być uiszczona znaczkami stemplowemi czy gotów­
ką lub czy można użyć sposobu jednego lub drugiego według wyboru 
podatnika — rozstrzyga się stosownie do wysokości należnej reszty.

§ 36. Po dostarczeniu znaczków stemplowych (§ 35, punkty a, |b) 
funkcjonarjusz, który dokonał wymiaru, stwierdza, czy wartość ich 
równa się kwocie wymierzonej, czy znaczki nie są uszkodzone i ozy 
niema na nich śladów, wskazujących, że już zostały użyte. W razie 
wyniku dodatniego nakleja znaczki na przedstawionem piśmie (odpi- 
sie), kasuje znaczki i umieszcza, bezpośrednio pod znaczkami stemplo­
wemi, zaświadczenie o wymiarze, zaopatrzone w datę, podpis funkcjo­
nariusza, który wymierzył opłatę, z wymienieniem jego stanowiska 
służbowego, oraz w pieczęć urzędową.

§ 37. Jeżeli opłata ma być uiszczona gotówką (§ 35, punkty b, c), 
to kasa skarbowa, pobrawszy kwotę, określoną przez urząd skarbowy 
w kartce wymiarowej (§ 35), wydaje płatnikowi pokwitowanie, a nadt«
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umieszcza na piśmie, podlegającem opłacie, zaświadczenie o wymiarze, 
stwierdzające wymierzenie opłaty przez urząd skarbowy, kwotę wy­
mierzoną i kwotę uiszczoną oraz datę uiszczenia. W' razie wymierze­
nia podwyżki stemplowej (art. 42) należy w zaświadczeniu o wymia­
rze wymienić również kwotę podwyżki; przepisu tego nie stosuje się, 
jeżeli uiszczono w całości opłatę wraz z podwyżką, wymierzone od Za­
granicznego papieru obiegowego, od obłigu na zlecenie, wekslu, prze­
kazu lub czeku.

Do punktu a) artykułu 24.

§ 38. Podatnik, chcąc wnieść gotówką do kasy skarbowej opłatę 
stemplową, którą sam obliczył, ma złożyć w kasie skarbowej deklara- 
cję, sporządzoną według załączonego wzoru 2. W deklaracji po w yra­
zie „od“ ma być dokładnie określone pismo, od którego uiszcza się' 
opłatę, a mianowicie m ają być wymienione: jego data, rodzaj i przed­
miot oraz nazwisko i imiona osób, będących według owego pisma stro­
nami. , -----

Kasa skarbowa w pokwitowaniu powtarza dosłownie określenie 
pisma, podane w deklaracji.

Do art. 25 4).

§ 39- Osoba, która na mocy ustawy (art. 25 ustęp pierwszy) jest 
obowiązana do uiszczenia opłat stemplowych gotówką, bez urzędowe­
go wymiaru (do „bezpośredniego uiszczania" opłat stemplowTych), ma 
w zawiadomieniu, przewidzianem w ustępie drugim art. 25, wymienić 
swoje nazwisko i imię, względnie firmę, oraz rodzaje pism lub czynno­
ści prawnych, których tyczy się obowiązek uiszczania bezpośredniego

§ 40. Władzą, powołaną do udzielania poszczególnym osobom 
zezwolenia na bezpośrednie uiszczanie opłat stemplowych (art. 25, 
ustęp trzeci), jest izba skarbowa.

Jzba skarbowa może w każdym czasie odwołać zezwolenie, a po­
datnik może w każdym czasie zrzec się udzielonego mu prawa. Dopóki 
nie nastąpiło ani odwołanie, ani zrzeczenie się, podatnik jest obowią­
zany do bezpośredniego uiszczenia opłaty we wszystkich bez wyjątku 
przypadkach, objętych decyzją izby skarbowej.

Jeżeli przedsiębiorstwo posiada zakłady filjalne, to zezwolenie 
na uiszczanie bezpośrednie, udzielone centrali, nie obejmuje samo 
przez się zakładów filjalnych. Jeżeli centrala i zakłady filjalne znaj­
dują się w okręgach kilku izb skarbowych, to celem uzyskania zezwole­
nia na uiszczanie bezpośrednie dla wszystkich zakładów danego przed­
siębiorstwa, należy zwrócić się do wszystkich izb skarbowych, właści­
wych według siedzib poszczególnych zakładów.

§ 41. Przepisy specjalne o rejestrach, które mają prowadzić po­
datnicy obowiązani na mocy ustawy do bezpośredniego uiszczania 
opłat stemplowych (art. 25, utsęp pierwszy), zawierają §§ 107, 108, 116, 
117, 121 i 122.

Podatnik, któremu izba skarbowa zezwoliła na uiszczanie bezpo-

4) Przepisy przejściowe w §§ 186 i 187.
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średnie (art. 25, ustęp trzeci), winien prowadzić „rejestr opłat stem­
plowych, uiszczanych bezpośrednio", według wzoru, który ustala izba 
skarbowa.

Na każdym egzemplarzu pisma, podlegającego uiszczeniu bezpo­
średniemu na mocy zezwolenia izby skarbowej, ma podatnik stwierdzić
uiszczenie według następującego schematu: „Opłatę stem plow ą............
zł. . . . gr. uiścił (uiściła) bezpośrednio . , , , , (imię i nazwi­
sko lub firma) w . . . .  i (miejscowość), poz. rej. . . z r. . •
stwierdzenie to ma być zaopatrzone w podpis osoby, która je umieści­
ła. Izba Skarbowa może zezwolić na wymienienie pozycji rejestru, je­
żeli konieczność wymienienia pozycji rejestru  nie dała się pogodzić 
z normalnym tokiem czynności przedsiębiorstwa.

§ 42. Postanowienia ogólne, zawarte w §§ 43 45, tyczą się obu
rodzajów uiszczenia bezpośredniego t. j. zarówno uiszczania bezpo­
średniego na mocy ustawy (art. 25, ustęp pierwszy) jako też uiszczania 
bezpośredniego na mocy zezwolenia, udzielonego przez izbę skarbową. 
(§ 40). Postanowienia te mają zastosowanie do'uiszczania bezpośred­
niego na mocy ustawy — o tyle, o ile §§ 107, 108 i 122 (tyczące się: ma­
klerów' na giełdach towarowych, przedsiębiorców, którzy zajm ują się 
zawodowo licytacjami oraz przedsiębiorców okrętowych) nie zawiera­
ją postanowień odmiennych.

§ 43. Jeżeliby z powodu rozmiaru przedsiębiorstwa prowadzanie 
jednego tylko rejestru było niedogodne, może podatnik prowadzić dwa 
lub więcej rejestrów —• po uprzedniem zawiadomieniu izby skarbowej. 
W tym razie należy na każdym rejestrze umieścić oznaczenie odnośne­
go działu przedsiębiorstwa.

Podatnik, prowadzący rejestr, ma zapisać do rejestru każde pi­
smo -— względnie każdą czynność prawną — podlegające uiszczeniu 
bezpośredniemu. Zapisanie to — o ile chodzi o pisma i czynności praw ­
ne, które podatnik sporządził wT pierwszej połowie miesiąca — ma na­
stąpić najpóźniej w dniu 22 tegoż miesiąca; zapisanie zaś pism i czyn­
ności prawnych, sporządzonych przez podatnika wr drugiej połowie 
miesiąca — najpóźniej w dniu 7 miesiąca następnego. Pismo, podle­
gające uiszczeniu bezpośredniemu, a sporządzone nie przez podatnika, 
lecz przez inną osobę, należy zapisać do dnia 22, względnie 7, według 
tego, czy podatnik otrzymał takie pismo w pierwszej, czy w drugiej 
połowie miesiąca.

Numeracja w kolumnie 1 rejestru, zawierającej pozycję bieżącą, 
biegnie bez przerwy przez cały rok kalendarzowy.

Podatnik ma po zapisaniu do rejestru wszystkich pism, względ­
nie czynności prawnych, za daną połowę miesiąca podsumować kwoty 
opłat, a sumę, wr ten sposób obliczoną, wnieść do kasy skarbowej, 
a mianowicie za pierwszą połowę miesiąca: do dnia 22 bieżącego mie­
siąca, a za drugą połowę: do dnia 7 miesiąca następnego. Każda wpła­
ta póhniesięczna ma obejmować wszystkie te opłaty, które w myśl 
ustępu drugiego niniejszego paragrafu należało zapisać do części reje­
stru, obejmującego daną połowę miesiąca.

$ 44. Celem uiszczenia bezpośredniego podatnik przedstawia ka­
sie skarbowej deklarację według wzoru Nr. 2. W deklaracji tej należy 
jhj wyrazie „od“ wymienić przedmiot opłaty, okres za który się płaci,
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oraz artykuł ustawy o opłatach stemplowych, względnie datę i liczbę 
zezwolenia izby skaijbowej (§ 40), z których wynika obowiązek uiszcze­
nia bezpośredniego.

Podatnik ma datę uiszczenia oraz pozycję dziennika przychodu, 
prowadzonego przez kasę skarbową zapisać do rejestru, w przedziałce 
>,uwagi“, obok sumy półmiesięcznej (według pokwitowania, wystawio­
nego przez kasę skarbową); winien przechowywać przez pięć lat re­
jestr i pokwitowania kasowe, uporządkowane według dat uiszczenia.

§ 45. Osoba, która rozpoczęła działalność, połączoną ze sporzą­
dzaniem pism, względnie czynności prawnych, podlegającem ustawo­
wemu obowiązkowi bezpośredniego uiszczania opłat stemplowych 
i o rozpoczęciu tej działalności nie zawiadomiła uprzednio urzędu skar­
bowego, ulega karze pieniężnej, przewidzianej w art. 43:.

Tej samej karze ulega ten, kto będąc obowiązanym do prowadze­
nia rejestru (§ 41), nie prowadzi go lub prowadzi nieprawidłowo.

Do art. 26.

§ 46. Z ksiąg- grzbietowych, z pozostawieniem talonu, winny być 
wydawane pisma następujące:

1) rachunki (art. 72 i art. 90 ustęp drugi) przedsiębiorstw telefo­
nicznych oraz dostarczających prąd elektryczny, gaz lub wodę, w yda­
wane klientom co pewien czas, stwierdzające wykonanie umowy i wy­
mieniające należności, oraz rachunki, wystawiane gościom przez przed­
siębiorstwa hoteli, pensjonatów, restauracyj i kawiarni,

2) pokwitowania, stwierdzające uiszczenie należności za ogłosze­
nie w wydawnictwie perjodyoznem (art. 90, ustęp drugi, w związku 
z ustępem piątym  art. 72 oraz art, 136, ustęp trzeci),

3) pokwitowania komornego,
4) świadectwa depozytowe, składowe dowody posiadania i t. p. 

pisma, stwierdzające umowę składu, o ile podlega opłacie w wysokości 
50 g r , względnie 1 zł., przewidzianej w punkcie „b“ art. 95.

Postanowienia niniejszego paragrafu, jak również § 47, nie m ają 
zastosowania, jeżeli opłatę od pisma, wymienionego w niniejszym pa­
ragrafie, uiszcza się bezpośrednio, na mocy zezwolenia, udzielonego 
przez iz/bę skarbową (§ 40).

§ 47. Księgi grzbietowe, z których wydaje się pisma, w y m i e n i o ­
ne w § 46, mają być przed wydaniem z nich pierwszego pisma zbroszu- 
rowane, a karty  w ten sposób ponumerowane, aby pismo i talon ozna­
czone były tymi samemi numerami. Treść talonu ma być co do istot­
nych punktów zg(xlna z wydanem pismem.

Uiszczenie opłaty stemplowej od pisma, wymienionego w § 46, 
odbywa się w sposób następujący: Znaczki stemplowe nakleja się na 
linji oddzielającej talon od pisma, przeznaczonego do wycięcia. Zna­
czek stemplowy należy nakleić pionowo w ten sposób, aby jego część 
górna była zwrócona ku górnemu brzegowi księgi ; po wycięciu pisma 
lewa połowa znaczka pozostaje na talonie, a prawa na wydanem piśmie.

Talony należy przechowywać do celów kontroli przez lat pięć. li­
cząc od upływu roku, w którym uiszczono opłatę.

Przepisy poprzednich ustępów niniejszego paragrafu mają być 
stosowane również wówczas, gdy osoba, która sporządza, pisma, podle­
gające opłatom stemplowym, a niewyinienione w § 46, wydaje te pisma
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z księgi grzbietowej z pozostawieniem talonu. W  razie wydawania 
pism takich z księgi grzbietowej z pozostawieniem kopji stosuje się 
ustępy: pierwszy i trzeci niniejszego paragrafu, a zamiast ustępu dru­
giego postanowienia następujące: znaczki stemplowe nakleja się na
kopji pozostającej w księdze i kasuje się je przez przepisanie począt- 
kowemi lut) końcowemi wyrazami tekstu albo datą skasowania oraz 
nazwiskiem Ju|b firmą kasującego. Na wydanem piśmie należy (zapo- 
moeą pisma lub pieczęci) stwierdzić uiszczenie opłaty, wymieniając jej 
kwotę (np. słowami: „Opłatę stemplową . • • . , zł. , , gr. uiszczono
znaczkami stemplowemi na kopji“).

Do art. 27 i 28.

§ 48. Jeżeli w kontrakcie sprzedaży, albo w kontrakcie dzierża­
wy kupujący, względnie dzierżawca, zobowiązał się nietylko .do uisz­
czenia ceny, względnie czynszu, w gotówce, lecz nadto do świadczeń 
innego rodzaju, to notarjusz ma wezwać strony do podania wartości 
świadczeń dodatkowych (art. 7).

S 49. Jeżeli świadczenie, którego wartość ma służyć za podsta­
wę wymiaru, nie może być co do ilości oznaczone przy sporządzeniu 
aktu notarjalnego (art. 27. punkt 1). względnie nie mogło być oznaczo­
ne przy sporządzaniu pisma, przedstawionego notarjuszowi celem do­
konania czynności urzędowej (art. 27, punkt 2), ale na podstawie tre ­
ści pisma da się ustalić najniższa ilość świadczenia lub jest w piśmie 
wymieniona zaliczka (art. 9, ustęp drugi), to notarjusz ma (o ile nie 
zachodzi wyjątek, przewidziany w ustępie ostatnim §-u 5.1) wymie­
rzyć i pobrać opłatę tymczasową, a mianowicie według najniższej ilo­
ści świadczenia, względnie według zaliczki.

Notarjusz wymierza i pobiera opłatę tymczasową za pierwsze 
pięciolecie: w przypadku, wymienionym w. punkcie e) art. 10, jak
również jeżeli strona — w przypadku, przewidzianym w ustępie 
pierwszym niniejszego paragarafu, łub w punkcie b) art. 10 — oświad­
czyła. że chce korzystać z art. 11.

W przypadku, wymienionym w ustępie drugim art. 10, notarjusz 
wymierza i pobiera opłatę za czas, ściśle określony, oraz za pierwsze 
pięciolecie, następujące po upływie terminu, ściśle określonego. Na 
żądanie jednak strony, notarjusz wymierza i pobiera w tym przypad­
ku opłatę tylko za okres pięcioletni, liczony od chwili sporządzenia 
pisma, od którego należy się opłata.

§ 7(9. Notarjusz wymierza opłatę od aktu notarjalnego (art. 27, 
punkt 1) także w przypadku przedstawienia mu zawiadomienia o de­
cyzji zezwalającej, na  odroczenie płatności (art. 177), a to nawet wte­
dy, jeżeli według owej decyzji pierwsza ra ta  ma być zapłacona dopie­
ro w pewien czas po sporządzeniu aktu notarjalnego.

Jeżeli według decyzji odraczającej pierwsza rata ma być uiszczo­
na przy sporządzeniu aktu notarjalnego, to notarjusz od uiszczenia tej 
raty  uzależnia sporządzenie aktu.

§ 51. Jeżeli notarjuszowi przedstawiono pismo oryginalne albo 
wtóropis, odpis lub tłumaczenie celem dokonania czynności urzędowej 
(art. 27, punkt 2) i notarjusz jest zdania, że co do przedstawionego pi­
sma nastąpiło naruszenie ustawy o opłatach stemplowych, to jednak



Nr. 6. Dziennik Urzędowy M inisterstw a Poczt i Telegrafów. 169

nie wymierza od przedstawionego pisma ani opłaty, ani podwyżki i nit* 
jest, też obowiązany do przesłania urzędowi skarbowemu odpisu pisma, 
podlegającego opłacie, ani do zawiadomienia urzędu skarbowego o do- 
strzeżonem ewentualnie naruszeniu ustawy o opłatach stemplowych, 
gdy zachodzą warunki następujące:

a) gdy opłatę od przedstawionego pisma uiszczono uprzednio 
w kwocie, wymierzonej przez notarjusza, mającego siedzilbę poza ob­
szarem, na którym obowiązuje kodeks cywilny austrjacki (art. 27 i 28) 
albo przez kancelarję sądu, mającego siedzibę na obszarze, na którym 
obowiązuje kodeks cywilny niemiecki (art. 30, punkt 3) albo przez 
urząd skarbowy (art. 23, punkt b; art. 24, punkt b; art. 33) lub przez 
inny właściwy urząd państwowy (art 32);

b) gdy urząd skarbowy zaświadczył na piśmie, przedstawionem 
notarjuszowi celem dokonania czynności urzędowej, że od pisma tego 
uiszczono opłatę w należnej wysokości (§ 71);

c) gdy strona, po oznajmieniu jej przez notarjusza wysokości 
opłaty (względnie podwyżki), należnej od przedstawionego pisma, 
oświadcza, że nie żąda dokonania czynności urzędowej, dla której pi­
smo przedstawiła.

To samo tyczy się przypadku, gdy pismo, przedstawione notarju­
szowi, jest zaopatrzone w zaświadczenie o odroczeniu płatności (§§ 36. 
74. i 181).

§ 52. Jeżeli pismo, przedstawione notarjuszowi celem dokonania 
czynności urzędowej (art. 27, punkt 2), zostało zaopatrzone przez urząd 
skarbowy w pieczęć wpływu (§ 34), to okoliczność ta, sama przez się 
nie zwalnia notarjusza od powzięcia decyzji w zakresie opłaty stem­
plowej. Jeżeli więc pismo takie nie zostało zaopatrzone przez urząd 
skarbowy, względnie przez kasę skarbową, w zaświadczenie o wymia­
rze stwierdzające uiszczenie całej kwoty, wymierzonej przez urząd 
skarbowy (§§ 36 i 37) ani też w zaświadczenie, przewidziane w punk­
cie b) §-u 51 lub w ustępie ostatnim tegoż paragrafu, to notariusz usta­
la, czy pismo podlega opłacie, a jeżeli podlega : wymierza opłatę, ewen­
tualnie też podwyżkę i uzależnia dokonanie czynności urzędowej od 
uiszczenia opłaty.

Jeżeli zaświadczenie o wymiarze stwierdza wymierzenie opłaty 
Wraz z podwyżką, a uiszczenie tylko opłaty, to nieuiszczenie podwyżki 
uje jest przeszkodą dokonania czynności urzędowej.

§ 53. Jeżeli od pisma, przedstawionego notarjuszowi (art. 27, 
punkt 2), uiszczono uprzednio opłatę w kwocie, którą podatnik sam 
obliczył, która jednak zdaniem notarjusza jest niższa od należności 
ustawowej, to notarjusz wymierza różnicę między kwotą należną, 
a kwotą uiszczoną, ewentualnie też podwyżkę (art. 28, ustęp trzeci).

Jeżeli kwota, uprzednio uiszczona, a obliczona przez samego po­
datnika, jest notarjusza zgodna z należnością ustawową, ale uiszczenie 
nastąpiło po upływie właściwego term inu lub w sposób nieprawidło­
wy, to notarjusz wymierza podwyżkę.

§ 54. Zaświadczenie notarjusza o uiszczeniu opłaty, przewidzia­
no w ustępie szóstym art. 28, ma być umieszczone—o ile chodzi o opła­
tę od aktu notarjalnego (art. 27, punkt 1) — w tekście aktu.

O ile chodzi o opłatę od pisma, przedstawionego notarjuszowi ce­
lem. dokonania czynności urzędowej (art. 27, punkt 2), zaświadczę**#
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jna być umieszczono w tekście świadectwa, stwierdzającego dokonanie 
czynności urzędowej, jeżeli świadectwo takie zostaje bądź wypisane 
na piśmie przedstawionym notarjuszowi, bądź z pismem tern trwale 
złączone (a zatem: w tekście świadectwa, stwierdzającego własnoręcz­
ność podpisu albo zgodność odpisu lub tłumaczenia z oryginałem albo 
datę okazania dokumentu; w proteście wekslowym; w zaświadczeniu 
o rejestracji trybem zgłoszeniowym w myśl prawa cywilnego rosyj­
skiego). Notarjusz ma w świadectwie tukiem stwierdzić też uiszczenie 
opłaty od samego świadectwa, jeżeli w przypadku poszczególnym 
opłata taka się należy (art. 354, ustęp pierwszy; art. 157, 159 i 161). 
Jeżeli notarjusz na przedstawionem mu piśmie nie umieszcza świa­
dectwa o dokonaniu czynności urzędowej (np. w przypadku powołania 
się w akcie notarjalnym na dokument inny), to ma na owem piśmie 
umieścić zaświadczenie, tyczące się wyłącznie uiszczenia opłaty stem­
plowej; data tego zaświadczenia ma być zgodna z datą dokonania 
czynności urzędowej.

§ 55. Zaświadczenie, o którem mowa w § 54, ma zawierać w przy­
padku wymierzenia opłaty przez notarjusza i uiszczenia do jego rąk 
wymierzonej kwoty (w całości lub w części):

1) pełną wymierzoną sumę,
2) (ewentualnie) podział tej sumy na poszczególne części składo­

we t. j. opłatę pojedynczą i  podwyżkę, a w razie wymierzenia kilku 
opłat — wymienienie każdej opłaty zosobna (w szczególności: gdy pi­
smo tyczy się dwu lub więcej przedmiotów lub gdy notarjusz wymie­
rzył opłatę od pisma, przedstawionego mu celem dokonania czynności 
urzędowej i zarazem opłatę od świadectwa, stwierdzającego czynność 
urzędową),

3) przy opłatach procentowych — podstawę wymiaru i zastoso­
waną stopę opłaty,

4) ewentualne potrącenie uiszczonej uprzednio kwoty, .którą obli­
czył podatnik sam (art. 23, punkt a; art. 24, punkt a; § 53).

5) stwierdzenie, że uiszczono całą kwotę, wymierzoną przez no­
tarjusza lub, że uiszczono tylko opłatę pojedynczą bez podwyżki (art. 
28, ustęp trzeci), albo tylko część opłaty z powodu zezwolenia na uisz­
czenie ratam i (art. 177),

6) imię i nazwisko (firmę, nazwę) płatnika,
Jeżeli czynność urzędowa nie ma jbyć zapisana do repertorjum, 

to w zaświadczeniu należy podać również pozycję „wykazu wpływów 
na dochód Ministerstwa Śkarbu“ (§ 59).

W razie niepobrania opłaty notarjusz zaświadcza powód niepo- 
hrania:

a) gdy pismo nie podlega opłacie,
b) gdy opłatę uiszczono uprzednio w kwocie, którą podatnik sam 

obliczył i ta  kwota zdaniem notarjusza nie jest niższa <xl należności 
ustawowej, a uiszczenie nastąpiło we właściwym terminie i w sposób 
prawidłowy,

c) gdy świadczenie, którego wartość ma służyć za podstawę wy­
miaru, nie może być co do ilości oznaczone przy sporządzeniu aktu no- 
tarjalnego — lub nie mogło być oznaczone przy sporządzeniu pisma, 
przedstawionego notarjuszowi — (art. 9, .ustęp pierwszy) i zarazem 
w treści pisma nie jest podana ilość najniższa lub zaliczka,
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(!) gdy władza skarbowa zezwoliła na odroczenie płatność! całej 
opłaty albo na uiszczenie pierwszej ra ty  dopiero w pewien czas po spo­
rządzeniu pisma (art. 177),

e) gdy notarjusz wymierzył tylko podwyżkę stemplową, a strona 
nie uiściła jej (art. 28, ustęp trzeci, zdanie drugie).

W przypadkach, wymienionych w punktach d), e) notarjusz ma 
uzasadnić wymiar opłaty w sposób, podany wyżej w punktach 1—4.

W przypadkach, wymienionych w punktach c), d), zaświadczenie 
powodu niepobrania nie jest potrzebne, gdy pismo, przedstawione no­
tariuszowi, jest już zaopatrzone w zaświadczenie o odroczeniu płatno­
ści (przewidziane w §§ 30, 74 i 181).

§ 56. Jeżeli przed notarjuszem odbyła się sprzedaż drogą licyta­
cji (art. 27, punkt 3), to notarjusz wymierza opłatę (art. 52, punkt 2 
i ustęp ostatni; art. 58; art. 64, punkt 4; art. 65; art. 66, punkt 2; 
art. 75, punkt b; art. 79, ustęp pierwszy: punkty a, b; a r t 131, punkt 2; 
art. 132) zaraz po zaofiarowaniu najwyższej ceny i ten Wymiar — po 
oznajmieniu go nabywcy — podaje w protokóle licytacji w sposób, 
określony w punktach 1. 2 i 3 §-u 55.

§ 57. Jeżeli przedmiotem sprzedaży drogą licytacji (§ 56) jest 
rzecz nieruchoma (art. 12, ustęp ostani) bądź bez przynależności, bądź 
z przynależnościami (art. 52, ustęp ostatni) albo prawo wydobywania 
ciał kopalnych lub prawo do części wydobytych ciał kopalnych, względ­
nie do ich pieniężnej równowartości (art. 64, punkty 1 i 3), to opłatę, 
wymierzoną przez notarjusza (§ 56), należy uiścić do jego rąk gotów­
ką w ciągu trzech tygodni od dnia licytacji (art. 28, ustęp czwarty; 
art. 59, ustęp pierwszy; art. 65, ustęp ostatni).

W razie uiszczenia opłaty przed podpisanem protokółu licytacji 
notarjusz stwierdza uiszczenie w tymże protokóle; a v  razie uiszczenia 
późniejszego notarjusz na żądanie płatnika wydaje mu pokwitowanie, 
w którem wymienia pozycję „wykazu wpływów na dochód Minister­
stwa Skarbu44 (§ 59). W razie uiszczenia w kasie skarbowej podatnik 
ma złożyć notarjuszowi pokwitowanie, wydane przez kasę skarbową 
lub uwierzytelniony odpis' tego pokwitowania.

Nieuiszczenie opłaty, w ciągu pięciu tygodni od dnia licytacji, 
powoduje obowiązek uiszczenia kary za zwłokę (ustawa z dnia 31 lip- 
ca 1924 r. Dz. U: K. P. Nr. 73, poz, 721),

§ 58. O ile chodzi o sprzedaż drogą licytacji przedmiotów innego 
rodzaju, niż wymienione w § 57, opłata ma być uiszczona gotówką do 
rąk notarjusza niezwłocznie po dokonaniu sprzedaży (art. 28, ustęp 
czwarty; art. 71, ustęp czwarty; art. 80, ustęp trzeci); jeżeli nabywca 
nie zastosował się do tego przepisu, to notarjusz stwierdza w protokóle 
licytacji, że sprzedaż nie doszła do skutku (art. 71, ustęp przedostatni).

Uiszczenie opłaty stwierdza notarjusz w protokóle licytacji.
§ 59. Notarjusz prowadzi „wykaz wpływów na dochód M inister­

stwa Skarbu14 według załączonego wzoru 3. Do wykazu tego zapisuje 
wszelkie kwoty, pobrane na mocy ustawy o opłatach stemplowych. 
Notarjusze mający siedzibę na obszarach, na których obowiązuje ko­
deks cywilny francuski lub prawo cywilne rosyjskie, zapisują nadto 
do wykazu wpływów kwoty, pobrane tytułem podatku od darowizn.
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W kolumnie 1 rozpoczyna się z początkiem każdego okresu bud­
żetowego nowa num eracja.

W kolumnie 5 należy podać zasadniczo tylko rodzaj pisma (wpi­
sując np. w yrazy: „oblig“, „spółka", „pełnomocnictwo", ;,kw it“ i t. p.). 
P rzy  czynnościach jednak, mających za przedm iot przeniesienie w łas­
ności nieruchomości albo dzierżawę lub najem  nieruchomości należy 
wymienić — oprócz rodzaju pism a — imiona i nazwiska osób działają­
cych, rodzaj rzeczy nieruchomej oraz miejscowość, w której ona się 
znajduje; co do nieruchomości ziemskiej również je j przestrzeń i bń- 
dynki, na niej się znajdujące — jeżeli te dane są wymienione w piśmie, 
podlegającem opłacie.

W  kolum nie 7 należy wpisywać opłaty od pism, wymienionych 
w art. 52, w wysokości 4%, 1%, 0,5%, 0.2% i 3 zł. (art. 58) oraz opłatę 
w wysokości 1% (art. 66) od przejścia własności przynależności rzeczy 
nieruchomej (art. 52, ustęp ostatni) i innych rzeczy ruchomych, k tóre 
przechodzą na własność razem z nieruchomością (np. przenoszone ra­
zem z nieruchomością fabryczną, surowce i gotowe tow ary). N atom iast 
innego rodzaju opłaty, wiążące się z przejściem  własności nieruchomo­
ści, m ają ' być wpisywane w odpowiednich innych kolumnach, a m ia­
nowicie: opłaty oil pism, stw ierdzających wniesienie nieruchomości do 
•spółki tytułem  w kładu rzeczowego (art. 106 — 108) — w kolumnie 8), 
opłaty zaś od pism, stw ierdzających dział m ajątku wspólnego, w któ­
rego skład wchodzi nieruchomość (art. 131) albo umowę przygotow aw­
czą (art. 134), tyczącą się nieruchomości albo przelew prawa, w ynika­
jącego z tak iej umowy lub oferty  (art. 53, punk t 3 i art. 66) — w ko­
lumnie 10).

Zapisanie do wykazu wpływów ma nastąpić ja k n a jry ch le j; na 
obszarze, na którym  obowiązuje kodeks cywilny niemiecki — jeżeli 
dana czynność urzędowa nie ma być zapisana do repertorjum , to zapi­
sanie do wykazu wpływów ma nastąpić tego samego dnia, w którym  
notarjusz pobrał opłatę.

§ 60. N otarjusz wnosi do kasy skarbowej kwoty, zapisane do 
„wykazu wpływów", w term inach następujących:

1) za czas od dnia 1 do dnia 7 każdego m iesiąca -— w  dniu 8 da­
nego miesiąca;

2) za czas od dnia 8 do dnia 14 — w dniu 15 danego m iesiąca;
3) za czas od dnia 15 do dnia 21 — w dniu 22 danego miesiąca;
4) za czas od dnia 22 do końca miesiąca — w dniu 1 miesiąca na­

stępnego.
Jeżeli term in przypada na dzień wolny od zajęć urzędowych, to 

wniesienie do kasy skarbowej m a nastąpić w najbliższym dniu po­
wszednim.

N otarjuszow i wolno też wpłacać częściej, niż podano w ustępie 
poprzednim ; nie wolno jednak jedną sumą obejmować należności 
z miesiąca ubiegłego i z miesiąca bieżącego.

N otarjusz przedstaw ia kasie skarbowej deklarację ułożoną we­
dług załączonego wzoru 4.

Nlotarjusz może też przesyłać należności powyższe kasie skarbo­
wej za pośrednictwem Pocztowej K asy Oszczędności. Również w tym  
przypadku notarjusz przesyła kasie skarbowej deklarację; w deklara­
cji te j należy w yrazy „przy niniejszem ", zastąpić w yrazam i „za po­
średnictwem P. K. 0 .“ .
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Każda wpłata ma hyc uwidoczniona w kolumnie 13 wykazu wpły­
wów — przfez wymienienie czasu, którego wpłata dotyczy, oraz daty 
wniesienia do kasy skarbowej, względnie przesłania za pośrednic­
twem P. K. O-

§ 61. Wykaz wpływów na dochód Ministerstwa Skarbu ma być 
po upływie danego miesiąca podsumowany i przesłany izbie skarbo­
wej, w której okręgu notarjusz ma siedzibę — w ciągu tygodnia po 
upływie danego miesiąca.

§ 62. W zawiadomieniu o nieuiszczeniu wymierzonej podwyżki 
(art. 28, ustęp trzeci) notarjusz ma wymienić: datę pisma, podlegają­
cego opłacie; rodzaj czynności prawnej, pismem tem stwierdzonej; jej 
przedmiot; imiona i nazwiska (firmy, nazwy) — tudzież, o ile to mo­
żliwe. adresy — osób działających; podstawę wymiaru opłaty stem­
plowej; ewentualnie: kwotę opłaty stemplowej, uiszczoną przed przed­
stawieniem pisma notąrjuszowi; ewentualnie; kwotę opłaty, wymie­
rzoną przez notarjusza i do jego rąk uiszczoną; kwotę podwyżki i po­
wód wymierzenia jej; datę wymierzenia podwyżki; wreszcie: imię 
inazwisko (firmę, nazwę) osoby, na której żądanie notarjusz wykonał 

czynność urzędową.
Zawiadomieńie powyższe notarjusz sporządza niezwłocznie; prze­

syła je urzędowi skarbowemu dopiero po upływie miesiąca od dnia wy­
mierzenia podwyżki, zaopatrzywszy w adnotację: „Odwołanie wniesio­
no dnia lub „Odwołania nie wniesiono"; adnotacja ta ma ibyć
zaopatrzona w podpis i pieczęć notarjusza. Zawiadomienia, sporządzo­
ne w pierwszej połowie miesiąca, należy przesłać urzędowi skarbowe­
mu w czasie od dnia 16 do dnia 20 miesiąca następnego; zawiadomie­
nia zaś sporządzone w drugiej połowie miesiąca, należy przesłać w cza­
sie od dnia 1 do 5 miesiąca drugiego, następującego po upływie mie­
siąca danego (np. zawiadomienia, sporządzone w czasie od lnia 1 do 
dnia 15 stycznia, należy przesłać w czasie od dnia 16 lutego do dnia 
20 lutego; zawiadomienia zaś, sporządzone w czasie od dnia 16 do dnia 
31 stycznia, należy przesłać w czasie od dniami do dnia 5 inarei).

§ 63. Notarjusz, mający siedzibę na obszarze, na którym obowią­
zuje kodeks cywilny niemiecki, ma w każdym przypadku, w którym 
wymierzył opłatę od sprzedaży nieruchomości, albo prawa do ciał ko­
palnych drogą licytacji (§ 57), i w którym opłaty (ej nie i iszczono 
w ciągu trzech tygodni od dnia licytacji (art. 59), zawiadomić uiząd 
skarbowy niezwłocznie o nieuiszczeniu opłaty. W zawiadomieniu tem 
należy wymienić: datę licytacji, jej przedmiot, imię i nazwisko (firmę, 
nazwę) i adres nabywcy (względnie wszystkich nabywców); podstawę 
wymiaru i. kwotę wymierzonej opłaty.

§ 64. Odpisy, wymienione w ustępie piątym art, 28, ma notarjusz 
przesyłać urzędowi skarbowemu: za okres od dnia 1 do dnia 15 każdego 
miesiąca—najpóźniej do dnia 20 tegoż miesiąca; za okres zaś od dnia 16 
do końca miesiąca — w ciągu pierwszych dni miesiąca następnego.

Notarjusz, mający siedzibę na obszarze, na którym obowiązuje 
kodekg cywilny niemiecki, ma — jak dotychczas — na mocy art. 60 
(ustępu drugiego) pruskiej ustawy z dnia 21 września 1899 r. o postę­
powaniu w sprawach niespornych (Zb. Pr. p rusk  str. 249) sporządzać 
i przechowywać uwierzytelnione odpisy tvch dokumentów, na których
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zaświadczył własnoręczność podpisu, lub znaku ręcznego pod tekstem, 
k tó ry  sam ułożył.

Postępowanie ze środkami odwoławTczemi w przypadkach wym ia­
ru opłat stemplowych, dokonanego przez notarjusza, określają §§ 96 i 98.

Do art. 29 #).
§ 65. Na mocy punk tu  c) art. 29 notarjusz przy nadaw aniu doku­

mentowi pryw atnem u form y aktu  nota rjalnego, względnie przy  uwie­
rzytelnieniu podpisu lub znaku ręcznego, nie żąda dostarczenia odpisu, 
przeznaczonego dla urzędu skarbowego, w przypadkach następujących:

a) gdy opłatę uiszczono uprzednio w kwocie wymierzonej przez 
•notarjusza, mającego siedzibę poza obszarem, na  którym  obowiązuje
kodeks cyw ilny austrjacki (art. 27), lulb przez kancelarję sądową 
(art. 30, punk t 3), łub przez urząd skarbowy (art. 23, punkt b; art. 24, 
p u n k t b; art. 33), lub przez inny właściwy urząd państw ow y (art. 32);

b) gdy urząd skarbowy zaświadczył, że od pisma tego uiszczono 
opłatę wt należnej wysokości (§ 7 ł);

c) gdy pismo je st zaopatrzone w zaświadczenie o odroczeniu p ła t­
ności (§ 30; § 55, punkty  c), d; §§ 74 i 187).

§ 66. Jeżeli w przypadku poszczególnym opłata musi lub może 
być uiszczona znaczkami stemplowemi (§ 18, punk t g) i strona chce ją  
uiścić zapomocą skasowania znaczków stemplowych przez notarjusza 
(art. 29, ustęp ostatni), to notarjusz nakleja znaczki stemplowe, dostar­
czone przez stronę, n a  piśmie, podlegającem  opłacie i kasuje te  znaczki:

a) bądź przez przepisanie początkowemu wyrazam i ak tu  notar- 
jalnego, względnie dokumentu pryw atnego, ułożonego przez no ta rju ­
sza, na którym  on następnie uw ierzyteln ią odpis lub znak ręczny,

b) bądź przez przepisanie początkowemi w yrazam i klauzuli uwie­
rzytelnienia,

c) bądź — w razie umieszczenia znaczków poza tekstem pisma, 
podlegającego opłacie i poza tekstem klauzuli uw ierzytelnienia — za­
pomocą pieczęci urzędowej, w ten  sposób, aby na każdym  znaczku 
znajdował się jeden odcisk pieczęci, przechodzący częściowo na papier 
lub na. znaczek sąsiedni.

W  tekście ak tu  notarjalnego, względnie w klauzuli uw ierzytelnie­
n ia podpisu (znaku ręcznego), notarjusz stw ierdza, że skasował znaczki 
stemplowe i w ja k ie j wysokości.

Skasowanie znaczków stemplowych przez notarjusza nie uchyla 
zastosowania art. 42. Jeżeli więc kwota znaczków wynosi mniej, niż 
należna opłata, to zostanie wymierzona pod wyżka, przew idziana 
w art. 42.

Do punktu 5 art. 30.
§ 67. W  przypadkach, w których zostało w ydane orzeczenie 

w przedmiocie w ykupu m ajątku  rodowego, ak t wykupu (zdanie ostatnie 
a rty k u łu  1443 ros. ustaw y postępow ania cywilnego) może być w ydany 
dopiero po uiszczeniu opłaty stemplowej, wymierzonej przez kaoce- 
la rję  sądową (art. 30, ustęp trzeci); opłata nie podlega więc przym uso­
wemu ściągnięciu. ,

*) SS 65 i 66 m ają zastosowanie w yłącznie na obszarze, na którym obo­
wiązuje austrjacki kodeks cyw ilny.
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Do art. 31.
a) Postanowienia ogólne o współudziale sądów przy wymiarze i pobo­

rze opłat stemplowych.
§ 68. Jeżeli opłaty stemplowej, wymierzonej przez kancelarję 

sądową zapomocą nakazu płatniczego nie uiszczono w przepisanym ter­
minie (art. 59; art. 71, ustęp ostatni; art. 133 ustęp ostatni), to urząd 
skarbowy zarządzi ściągnięcie przymusowe; w tym celu kancelarja są­
dowa przesyła urzędowi skarbowemu odpowiednie zawiadomienia.

§ 69. Jeżeli sądowi przedstawiono celem uwierzytelnienia pod­
pisu lub znaku ręcznego pismo, podlegające opłacie stemplowej, to sąd 
dokona uwierzytelnienia:

a) gdy opłatę uiszczono uprzednio — bądź zapomocą znaczków 
stemplowych, bądź gotówką — w kwocie, wymierzonej przez urząd 
skarbowy (art. 23, punkt b; art. 24, punkt b; art. 33) lub przez inny 
właściwy urząd państwowy (art. 32),

b) gdy urząd skarbowy na piśmie, przedstawionem sądowi celem 
uwierzytelnienia podpisu lub znaku rocznego, zaświadczył, że od pisma 
tego uiszczono opłatę w należnej wysokości (§ 71),

c) gdy pismo jest zaopatrzone przez urząd skarbowy (§§ 30 i 187) 
lub przez inny właściwy urząd (§ 74) w zaświadczenie o odroczeniu 
płatności.

Jeżeli w przypadku, wymienionym w punkcie a) lub b), wymie­
rzono opłatę pojedynczą wraz z podwyżką, to uwierzytelnienie podpi­
su (znaku ręcznego) jest uzależnione jedynie od uiszczenia opłaty po­
jedynczej. ■

§ 70. Sąd dokona uwierzytelnienia mimo braku warunków, wy­
mienionych w § 69, gdy podpis lub znak ręczny m ają być uwierzytel­
nione:

a) na pełnomocnictwie, nie zawierającem zarazem umowy o wy­
nagrodzenie pełnomocnika (art. 113) — jeżeli opłatę, przewidzianą 
w art. I l l  uiszczono,

b) na dokumencie, zawierającem zezwolenie na wykreślenie dłu­
gu pieniężnego w księdze wieczystej, jeżeli dokument oprócz zezwole­
nia na wykreślenie oraz pokwitowania z uiszczenia długu, który ma 
być wykreślony, nie zawiera żadnych innych postanowień, a uiszczono 
opłatę, przewidzianą w art. 139.

§ 71. Urząd skarbowy obowiązany jest — w razie przedstawienia 
mu pisma, od którego uiszczono opłatę w kwocie, którą podatnik sam 
obliczył (art. 23, punkt a; art. 24, punkt a; art. 25; art. 29, ustęp ostat­
ni) —.n a  żądanie osoby, która pismo przedstawiła zbadać, czy uiszczo­
no opłatę w kwocie należnej. W razie stwierdzenia, że uiszczono kwo­
tę należną, urząd skarbowy zaświadcza to na przedstawionem piśmie; 
w zaświadczeniu tem wymienia należną kwotę oraz sposób uiszczenia.

Przepis powyższy stosuje się również, jeżeli w przypadku, prze­
widzianym w punkcie b) art. 24, strona po wręczeniu jej „kartki wy­
miarowej “ (§ 35) nie udała się do kasy skarbowej, lecz uiściła opłatę 
zapomocą przekazu pocztowego, lub za pośrednictwem pocztowej kasy 
oszczędności, albo uiść ła w innej kasie skarbowej, a nie w tej, którą 
Wskazał urząd skarbowy, lub wreszcie udała się wprawdzie do właści-
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wej kasy skarbowej, ale przedstawiła jej tylko kartkę wymiarową, 
a nie przedstawiła pisma, podlegającego opłacie, wobec Czego 
umieszczenie pokwitowania, przewidzianego w § 37, na tem piśmie riie 
było możliwe.

b) Postanowienia specjalne dla obszaru, na którym obowiązuje kodeks
cywilny austrjacki.

§ 72. Na obszarze, na którym obowiązuje kodeks cywilny austrja­
cki, opłata stemplowa, wymierzona przez kancelarię sądową, mą być 
uiszczona do rąk urzędnika sądowego, prowadzącego księgę pieniężną 
(§ 113 instrukcji sądowej z dnia 5 m aja 1897 r., austr. Dz. P. P. Nr. 112),

§ 73. Jeżeli sądowemu, mającemu siedzibę na obszarze, na któ­
rym obowiązuje kodeks cywilny austrjacki, przedstawiono celem uwie­
rzytelnienia podpisu lub znaku ręcznego pismo, podlegające opłacie 
stemplowej, to sąd dokona uwierzytelnienia nietylko w przypadkach, 
wymienionych w §§ 69 i 70, lecz także w razie złożenia sądowi onpisu 
przeznaczonego dla urzędu skarbowego oraz opłaty za uwierzytelnie­
nie tego odpisu (art. 31, ustęp przedostatni, zdanie ostatnie); złożenie 
odpisu nie zwalnia stron od obowiązku uiszczenia opłaty w przepisa­
nym terminie (art. 20, 21, 22 i 138), w sposób, przewidziany w art. 23, 
względnie 24. i

Do art. 32.
§ 74. Art. 32 stosuje się zarówno do umów, zawieranych przez 

Skarb Rzeczypospolitej albo przez będące odrębnemi osobami prawne- 
mi państwowe zakłady i przedsiębiorstwa, jako też do umów, które 
zawiera urząd państwowy jako zarządca m ajątku niepaństwowego.

Jeżeli świadczenie, którego wartość ma służyć za podstawę wy­
miaru, nie może być co do ilości oznaczone przy sporządzeniu'pisma 
i nie jest też znana najniższa ilość świadczenia ani nie zostaje wypła­
cona zaliczka (art. 9), to urząd, zawierający umowę, zaświadcza odro­
czenie płatności zarówno na egzemplarzu umowy, pozostającym w urzę­
dzie, jako też na tym, który jest przeznaczony dla współkontrahenta.

Jednocześnie z doręczeniem egzemplarza, zaopatrzonego w takie- 
poświadczenie, urząd doręcza współkontrahentowi pismo, w którem 
oznajmia mu, że opłata stemplowa ma być uiszczana ratam i w mia­
rę wykonywania zobowiązania. W piśmie tem należy podać: 1) te r ­
miny, w których mają być uiszczone poszczególne raty, 2) sposób obli­
czenia podstawy wymiaru każdej raty, 3) stopę opłaty (z powołaniem 
się na odpowiedni przepis ustawy o opłatach stemplowych), 4) sposób 
uiszczenia.

Do art. 355).
§ 75. Zawiadomienia o dostrzeżonych naruszeniach u s t a w y  

o opłatach stemplowych mają być przesyłane do tego urzędu skarbo­
wego (§ 16), w którego okręgu ma siedzibę sąd, względnie inny urząd 
państwowy, który stwierdził naruszenie ustawy.

Do zawiadomień należy używać formularzy według załączonego 
wzoru 5, których na żądanie sądu, względnie innego urzędu państwo­
wego dostarcza izba skarbowa. Użycia formularza można zaniechać

*) Przepis przejściowy w § 188.
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w razie przesłania urzędowi skarbowemu wierzytelnego odpisu za­
kwestionowanego pisma; należy jednak na odpisie podać, na ezem po 
lega. naruszenie ustawy i opinję tę uzasadnić.

Pismo należy zaopatrzyć w adnotację, stwierdzającą zakwestio­
nowanie, w formie następującej:

„Zakwestionowano z powodu nieuiszczenia". albo „niedostateczne­
go uiszczenia", „spóźnionego uiszczenia", „uiszczenia nieprawidłowe­
go") opłaty stemplowej. Zawiadomienie przesłano Urzędowi Skarbo­
wemu w . . . . dnia . , ,

Pieczęć urzędowa Podpis".
W razie przesłania urzędowi skarbowemu uwierzytelnionego od­

pisu zakwestionowanego pisma należy na nim umieścić klauzulę po­
wyższą z tą zmianą, że wyraz „Zawiadomienie" zastępują wyrazy: 
„Odpis wierzytelny".

Przepisy powyższe należy stosować również w przypadku zakwe­
stionowania wtóropisu, odpisu, lub tłumaczenia — z powodu niedo­
starczenia dowodu, iż uiszczono opłatę od pisma pierwszego (§ 2). 
W takim razie jednak adnotacja, stwierdzająca zakwestionowanie 
(umieszczona na wtóropisie, względnie na odpisie, lub tłumaczeniu), 
ma brzmieć: „Zakwestionowano z powodu niedostarczenia dowodu 
uiszczenia opłaty stemplowej od pisma pierwszego. Zawiadomienie 
przesłano Urzędowi Skarbowemu w . . . dn. . ,

Pieczęć urzędowa • Podpis".
§ 76. Jeżeli zachodzi podejrzenie, że znaczek stemplowy został 

podroibiony , przerobiony lub powtórnie użyty (art. 39), to należy 
w adnotacji o zakwestionowaniu (§ 75) wyraz „nieuiszezenia" zastąpić 
wyrazami: „nieprawidłowości znaczka stemplowego". W takim razie 
należy do zawiadomienia o dostrzeżonem naruszeniu ustawy załączyć 
zakwestionowane pismo; przepis ten nie tyczy się pism, przechowywa­
nych u notarjusza, w archiwum notarjalnem, lub w zbiorze dokumen­
tów księgi wieczystej.

Do art. 3 7 e).
§ 77. W zaświadczeniu o uiszczeniu opłaty stemplowej należy po­

dać, w jaki sposób ją  uiszczono, a mianowicie: czy znaczkami stem- 
plowemi (względnie zapomocą papieru stemplowego), czy gotówką. 
W razie uiszczenia znaczkami należy podać, czy są przepisane poeząt- 
kowemi, względnie koócowemi, wyrazami tekstu (art. 23 punkt a; 
$ 33), lub stwierdzającemi zawarcie umowy podpisami stron (art. 23, 
punkt a; § 33) — czy też znajdują się poza tekstem, a w tym ostatnim 
razie: czy i przez kogo zostały skasowane. W razie uiszczenia gotów­
ką należy wymienić datę uiszczenia oraz kasę i pozycję dziennika ka­
sowego względnie pozycję rejestru opłat stemplowych, uiszczanych 
bezpośrednio (§ 41).

Do art. 38 ?).
§ 78. Kontrolę celem stwierdzenia, czy przepisy o opłatach 

stemplowych są przestrzegane („kontrolę stemplową"), wykonywują:

‘) Przepis przejściowy w § 188.
7) Przepis przejściowy w § 188.
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1) w sądach, u notarjuszów oraz w innych urzędach państwowych, 
w wojewódzkich i powiatowych związkach komunalnych, w magistra­
tach miast, których liczba mieszkańców przewyższa 50.000 oraz w Ban­
ku Polskim — urzędnicy, upoważnieni do tej czynności przez izbę 
skarbową;

2) w innych przypadkach, przewidzianych w art. 38 — urzędnicy, 
upoważnieni bądź przęz izbę skarbową, bądź przez naczelnika urzędu 
skarbowego (§ 16).

Z pomiędzy akt urzędów państwowych i samorządowych nie po­
dlegają kontroli stemplowej:

a) akta, oznaczone jako „poufne", lub „tajne" (w szczególności 
wszelkie akta, tyczące się tajemnic wojskowych, choćby przechowywa­
ne w urzędach, nie podlegających Ministerstwu Spraw Wojskowych), 
b) akta personalne, c) karno-sądowe, karno-administracyjne i 1 dyscy­
plinarne, d) tyczące się spraw bezpieczeństwa publicznego, e) rozpo­
rządzenia ostatniej woli—przed rozpoczęciem ich wykonania, f) wszel­
kie kategorje akt, tyczące się wyłącznie przedmiotów, nie podlegają­
cych opłatom stemplowym.

§ 79. Kontrolę stemplową wykonywa się w godzinach urzędo­
wych, względnie — o ile chodzi o przedsiębiorstwa, obowiązane do pła­
cenia podatku przemysłowego, lub ustawowo zwolnione od tego podat­
ku (art. 38, punkt 2) — w porze, wyznaczonej do prowadzenia przed­
siębiorstwa. Kontrolę należy przeprowadzić w ten sposób, aby nie 
przeszkadzała urzędowaniu, lub prawidłowemu prowadzeniu przed­
siębiorstw. —

Urzędnik, dokonywujący kontroli stemplowej, winien stwierdzić 
dostrzeżone naruszenia przepisów o opłatach stemplowych w formie 
protokółu, ułożonego według wzoru 6.

W razie kontroli u notarjusza winien urzędnik kontrolujący oka­
zać protokół notarjuszowi. w razie zaś kontroli w sądzie albo w innym 
urzędzie państwowym, lub samorządowym — kierownikowi urzędu, 
lub funkcjonarjuszowi, wyznaczonemu w tym celu przez kierownika.

Notarjusz, względnie kierownik urzędu, lub jego zastępca, winni 
potwierdzić na protokóle, że został im przedstawiony do przejrzenia; 
mogą dopisać, lub wnieść oddzielnie swoje uwagi.

W razie kontroli w przedsiębiorstwie, obowiązanem do płacenia 
podatku przemysłowego, lub ustawowo zwolnionem od tego podatku 
(art. 38, punkt 2), ma urzędnik kontrolujący okazać protokół przedsię­
biorcy lub jego zastępcy, jeżeli jeden lub drugi jest obecny w czasie 
zakończenia kontroli i wezwać do potwierdzenia podpisem, że proto­
kół został udzielony do przejrzenia. Nieoibecność lub odmówienie pod­
pisania winien urzędnik kontrolujący zaznaczyć na protokóle z udzia­
łem świadka.

Przedsiębiorca (lub jego zastępca) może dopisać lub oddzielnie 
wnieść swoje uwagi. O ileby z nich wynikało, że przedsiębiorca kwe- 
stjonuje prawdziwość, twierdzeń urzędnika kontrolującego, tyczących 
się stanu faktycznego, urzędnik ten winien załączyć do protokółu od­
nośne pisma zakwestjonowane. Pierwopisy można zastąpić odpisami, 
dostarczonemi przez przedsiębiorcę, na których urzędnik kontrolujący 
lub władza skarbowa stwierdzi zgodność z pierwopisami; w razie nie­
dostarczenia odpisu władza skarbowa zwraca pierwopis najpóźniej 
przy ostatecznem załatwieniu sprawy w instancji pierwszej.
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Jeżeli przy kontroli znaleziono pismo, zaopatrzone w znaczki 
stemplowe, co do których zachodzi podejrzenie, że są podrobione, albo 
że(były już poprzednio użyte (art. 39), to pismo takie dołącza się do 
protokółu- Przepis ten nie tyczy się pism, przechowywanych u notar- 
jusza, w archiwum notarjalnein lub w zbiorze dokumentów księgi 
wieczystej.

Urzędnik kontrolujący zaopatruje każde pismo zakwestionowane 
w adnotację, stwierdzającą zakwestionowanie, w formie następującej-.

„Zakwestionowano przy kontroli dn. . . . r  . .
Zapisano do protokółu pod poz...............“
Adnotacja ta  ma być zaopatrzona w podpis urzędnika kontrolu­

jącego, z wymienieniem jego stanowiska służbowego.

Do art. 39 i 40.
• § 80. W przypadkach, w których orzecznictwo z powodu naioi-

szenia ustawy o opłatach stemplowych należy do sądu okręgowego,, 
sąd ten ma po ukończeniu postępowania karnego przesłać akta urzę­
dowi skarbowemu do przejrzenia. Właściwym jest ten urząd skarbo­
wy, który przesłał prokuratorowi przy sądzie okręgowym doniesienie 
o naruszeniu ustawy.

Jeżeli postępowanie karne rozpoczęło się bez doniesienia ze stro­
ny urzędu skarbowego, to-sąd okręgowy ma o rozpoczęciu postępowa­
nia zawiadomić ten urząd skarbowy, w którego okręgu została wymie­
rzona opłata' stemplowa od pisma, stanowiącego przedmiot przestęp­
stwa, a w braku takiego wymiaru ten urząd skarbowy, w którego okrę­
gu ma zamieszkanie obwiniony, względnie jeden z obwinionych. Te­
muż urzędowi skarbowemu należy przesłać ak ta po ukończeniu postę­
powania karnego.

Do art. 45 (ustępu pierwszego).
§ 81. Zwrot opłaty stemplowej, uiszczonej nienależnie, nastąpi 

na skutek podania, złożonego urzędowi skarbowemu w ciągu roku od 
dnia uiszczenia, tylko w przypadkach następujących:

a) gdy uiszczono opłatę wyłącznie zapomocą urzędowego papieru 
wekslowego (bez użycia nadto znaczków stemplowych),

b) gdy znaczki stemplowe skasował sam podatnik,
c) gdy znaczki stemplowe skasował notarjusz, mający siedzibę na 

obszarze, na którym obowiązuje kodeks cywilny austrjacki (a r t  29, 
ustęp ostatni; art. 124),

d) gdy znaczki stemplowe na wekslu skasował bank na mocy 
art> 124, lub na mocy zezwolenia, udzielonego bankowi przez Ministra 
Skarbu na mocy tegoż artykułu,

e) w razie skasowania znaczków stemplowych na składowym do­
wodzie zastawniczym (wTarrancje) przez zarząd domu składowego
(§ 151),

f) gdy podatnik wniósł do kasy skarbowej sumę, którą sam obli­
czył (art. 22, ustęp ostatni; art. 24, punkt a; art. 25).

Jeżeli natomiast kwota, uiszczona nienależnie, została ustalona 
drogą wymiaru urzędowego, to art. 45 nie ma zastosowania, a zwrot 
nadpłaty nastąpi tylko, jeżeli w ciągu miesiąca od dnia dokonania wy­
miaru wniesiono odwołanie, i ono zostało następnie uwzględnione 
(art. 46 i 47 oraz §§ 93 — 96).
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§ 82. Podanie o zwrot nadpłaty (§ 81) jest wolne od opłaty stem­
plowej (art. 142, punkt 8).

W razie uiszczenia opłaty zapomocą papieru stemplowego, liil> 
zapomocą znaczków stemplowych, które skasował sam podatnik, albo 
bank;, lub zarząd domu składowego (§ 81, punkty a — e), należy do po­
dania zawierającego wniosek o zwrot nadpłaty, załączyć pismo, od któ­
rego opłatę uiszczono.

W razie uiszczenia — gotówką w kasie skarbowej — opłaty, któ­
rą podatnik sam obliczył, w przypadku przewidzianym w punkcie „a“ 
artykułu 24, należy załączyć pismo, od którego opłatę uiszczono oraz 
kwit kasy skarbowej.

Podanie o zwrot nadpłaty należy wnieść w przypadkach, wymie­
nionych w punktach a, b, d, e, §-u 81, do tego urzędu skarbowego, 
w którego okręgu petent ma mieszkanie lub siedzibę. W przypadkach, 
wymienionych w punktach c, f, §-u 81, należy podanie o zwrot nad­
płaty wnieść do tego urzędu skarbowego, w którego okręgu ma siedzibę 
odnośny notarjusz względnie odnośna kasa skarbowa.

Do art. 45 (ustępu drugiego).
1 i

§ 83. Wymiana znaczków stemplowych (§ 20) nastąpi:
a) gdy znaczek nienaklejony uległ- uszkodzeniu, np. zlepieniu, 

lub poplamieniu,
b) gdy znaczek stemplowy naklejono na papierze, który nie jest 

zapisany, ale który (z powodu poplamienia, przedarcia lub t. p.) nie 
może być użyty do sporządzenia pisma,

c) gdy znaczek stemplowy naklejono na papierze, na którym jest 
umieszczone pismo niepodpisane, albo

d) na świadectwie urzędowem (art. 154 i następne)—jeżeli urząd, 
który świadectwo przygotował, zaświadczył na niem, że zostało unie­
ważnione,

e) na podaniu, wystosowanem do urzędu państwowego (art. 140 
i następne), ale nie wniesionem.

1 Nie nastąpi wymiana w przypadku rozdarcia znaczka stemplo­
wego na dwie lub więcej części.

§ 84. Wymiana, przewidziana w punktach t>, c §-u 83, nastąpi 
tylko w takim razie, gdy jest zupełnie niewątpliwem, że papier zaopa­
trzony w znaczek stemplowy, a przedstawiony do wymiany, nie jest 
częścią składową pisma już podpisanego.

Nie nastąpi więc wymiana np. gdy przedstawiono jedynie papier, 
na którym niema początku pisma, lub który, zawierając początek 
pisma, jest zapisany w całości (wobec czego możliwe jest, że ciąg dal­
szy pisma — wraz z podpisem — znajduje się na innym papierze) lub 
gdy przekreślenie, skrobanie, zalanie atramentem, wywabienie tekstu 
i t. p. zmiany wywołują przypuszczenie, że w miejscu, w ten sposób 
uszkodzonem, znajdował się podpis.

Również nie wymienia się znaczka stemplowgo, zdjętego z pa­
pieru, na którym był już umieszczony.

§ 85. Zasadniczo nie jest dopuszczalna wymiana znaczków stem­
plowych, umieszczonych na piśmie, już podpisanem. W yjątek od tej 
zasady stanowią: znaczki stemplowe, umieszczone na wekslu trasowa­
nym, płatnym na własne zlecenie wystawcy, lub na jego rzecz, jak
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również na wekslu zaopatrzonym jedynie w indosy, a niezaopatrzo- 
nym ani w podpis wystawcy, ani w podpis akceptanta: w tych przy­
padkach stosuje się § 86.

Od zasady, wypowiedzianej w punkcie c) §-u 83, w myśl której 
zostaje wymieniony znaczek stemplowy, umieszczony na piśmie rne- 
podpisanem, stanowią wyjątek znaczki stemplowe na rachunku, lub 
na ihnem piśmie, stwierdzającem wykonanie umowy (art. 72 i art. 90, 
ustęp drugi) ; nie nastąpi wymiana znaczka stemplowego, umieszczo­
nego na piśmie takiem, jeżeli ono wprawdzie nie jest zaopatrzone 
w podpis (t. j. nazwisko lub firmę wystawcy, umieszczone pod tekstem 
rachunku), ale nazwisko lub firm a wystawcy są na rachunku uwidocz­
nione w inny sposób (w szczególności zapomocą druku lub pieczątki).

§ 86. Wymiana urzędowego blankietu wekslowego (§ 154) nastąpi:
a) gdy blankiet taki (z powodu poplamienia, przedarcia, lub t. p.) 

nie może być użyty do sporządzenia wekslu;
b) gdy na blankiecie takim umieszczony jest tekst wekslu, ale 

niema żadnego podpisu,
c) gdy na wekslu trasowanym, płatnym na własne zlecenie wy­

stawcy lub na jego rzecz, znajduje się tylko podpis wystawcy (a niema 
ani podpisu akceptanta, ani indosu),

d) gdy na wekslu nie są podpisani ani wystawca, ani akceptant, 
ale są indosy.

Nie wymienia się blankietu wekslowego w razie rozdarcia na 
dwie lub więcej części, jak również gdy przekreślenia, skrobania, zala­
nie atramentem, wywabianie tekstu i t. p- zmiany wywołują przypusz­
czenie, że w miejscu w ten sposób uszkodzonem znajdował się podpis.

§ 87. O wymianę znaczków stemplowych (§§ 83 — 85) i urzędo­
wych blankietów wekslowych (§ 86) należy zwrócić się do urzędu 
skarbowego (§16) z podaniem, które jest wolne od opłaty stemplowej 
(art. 143, punkt 8).

W podaniu należy wymienić poszczególne rodzaje znakówT stem- 
plowvph, kategorje wartości, ilość sztuk każdej kategorji i łączną w ar­
tość wszystkich sztuk danej kategorji. W razie przedstawienia do w y­
miany blankietu wekslowego z naklejonym na nim znaczkiem stemplo­
wym należy ten blankiet oznaczyć w podaniu w formie następującej: 
„blankiet wekslowy z naklejonym znaczkiem stemplowym łącznej w ar­
tości zł. . . . , gr. . . Podanie można też ułożyć w formie wykazu 
według załączonego wzoru 7.

Urząd skarbowy może przyjąć znaki stemplowTe, przedstawione 
do wymiany, mimo niedołączenia podania, przewidzianego w ustępie 
poprzednim — jeżeli złożono niewielką ilość znaków stemplowych 
i urząd może sprawę załatwić natychmiast.

Jeżeli podanie (ustępy: pierwszy i drugi niniejszego paragrafu) 
nie może być załatwione natychmiast po wniesieniu, to na żądanie pe­
tenta urząd wyda mu pokwitowanie, wymieniające imię i nazwisko 
(firmę, nazwę) petenta oraz ogólną wartość znaków stemplowych, 
przedstawionych do wymiany. Jeżeli z powodu wielkiej ilości przed­
stawionych znaków stemplowych obliczenie ich wartości nie może na­
stąpić natychmiast, to urząd zaznacza w pokwitowaniu, że podaje w ar­
tość według oznajmienia petenta. Pokwitowanie podlega opłacie stem­
plowej w kwocie 20 gr. (art. 149).



182 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. Nr. 6.

§ 88. W razie przedstawienia do wymiany znaczków stemplo­
wych nienaklejonych ma urząd skarbowy po powzięciu decyzji o do­
puszczalności wymiany nakleić znaczki stemplowe na papierze, ale 
oddzielnie te, których wymiany dozwolił i oddzielnie te, których wy­
miany odmówił. .

Na każdym papierze, na którym urząd skarbowy nakleił znaczki 
stemplowe, jak również na każdym przedstawionym przez petentar  
papierze z naklejonym znaczkiem stemplowym lub blankiecie wekslo­
wym, umieszcza urząd skarbowy zaświadczenie o dozwoleniu wymia­
ny względnie adnotację o odmowie — zaopatrzone w datę, pieczęć 
urzędową i podpis.

Jeżeli naklejenie znaczków stemplowych na papierze jest niemo­
żliwe, gdyż są zlepione, to należy znaczki włożyć do koperty, opieczę­
tować ją i umieścić na niej jedno z dwóch zaświadczeń wyżej wymie­
nionych.

Jest też dopuszczalne zszycie i opieczętowanie wszystkich tych 
papierów, co do których urząd skarbowy dozwala wymiany oraz osob­
nej kartki, na której umieszcza się zaświadczenie o dozwoleniu wy­
miany.

Adnotacja o odmowie musi być umieszczona na każdym papierze 
zosobna; nie należy zszywać papierów, co do których wymiany od­
mówiono.

§ 89. Znaczki stemplowe oraz blankiety wekslowe wymienia się 
zasadniczo na znaki stemplowe tego samego rodzaju. Na żądanie pe­
tenta urząd skarbowy dozwoli jednak w całości lub w części wymiany 
znaczków stemplowych na blankiety wekslowe, lub blankietów weks­
lowych na znaczki stemplowe.

Sposób dokonania wymiany blankietu wekslowego z naklejonym 
znaczkiem stemplowym jest pozostawiony uznaniu urzędu skarbowego.

§ 90. Jeżeli podanie § 87, ustępy: pierwszy i drugi) zostało za­
łatwione natychmiast, w obecności petenta, jak również w przypadku 
wniosku ustnego (§ 87, ustęp trzeci), urząd skarbowy — w razie za­
łatwienia przychylnego — doręcza petentowi niezwłocznie odnośne pa­
piery względnie koperty, zaopatrzone w zaświadczenie o dozwoleniu 
wymiany (§ 88) i skierowuje go do kasy skarbowej (§ 92).

Jeżeli przychylne załatwienie podania nastąpiło nie w obecności 
strony, ale dopiero później, to urząd skarbowy przesyła odnośne znaki 
stemplowe kasie skarbowej przy piśmie, wymieniając łączną sumę 
znaczków stemplowych i łączną sumę blankietów wekslowych, które 
m ają być wydane przy wymianie. Zarazem urząd skarbowy zawiada­
mia petenta o tern zarządzeniu wymiany.

§ 91. W przypadku odmowy urząd skarbowy sporządza umoty­
wowaną decyzję i, zawiadamiając o niej petenta, dołącza do zawiado­
mienia odnośne znaki stemplowe, zaopatrzone w adnotację o odmowie 
(§ 88) — z wyjątkiem znaczków stemplowych, zebranych (z powodu, 
zlepienia się) w opieczętowanej kopercie (§ 88, ustęp trzeci), które po­
zostają w urzędzie skarbowym. Urząd skarbowy ma przedziurawić 
każdy znaczek stemplowy, którego wymiany odmówił, a który zwraca 
petentowi; nie tyczy się to przypadków, w których odmówiono wy­
miany, ponieważ znaczki stemplowe są nieuszkodzone lub ponieważ są 
umieszczone na piśmie, podlegającem opłacie.
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Od decyzji odmownej można wnieść odwołanie (art. 46 i 47).
§ 92. K asa skarbowa dokona wymiany, skoro petent przedstawi 

jej znaki stemplowej zaopatrzone w zaświadczenie o dozwoleniu 
(w przypadku załatwienia natychmiastowego: § 90 ustęp pierwszy), 
względnie zawiadomienie o zarządzeniu wymiany (§ 90, ustęp drugi).

Wymiana nie nastąpi w razie zgłoszenia się do kasy skarbowej po 
upływie roku od doręczenia petentowi znaków stemplowych, zaopatrzo­
nych w klauzulę dozwolenia, względnie od doręczenia zawiadomienia 
o decyzji, dozwalającej wymiany.

Do art. 46.

§ 93. Termin jednego miesiąca, w ciągu którego można wnieść 
odwołanie, liczy się:

a) w razie uiszczenia opłaty zapomocą znaczków stemplowych, 
skasowanych przez urząd skarbowy (art. 23, punkt b) — od daty za­
świadczenia o wymiarze (§ 36);

b) w razie uiszczenia opłaty gotówką w kasie skarbowej na sku­
tek wymiaru, dokonanego przez urząd skarbowy (art. 24, punkt b) — 
od daty uiszczenia, wymienionej w zaświadczeniu o wymiarze, które 
kasa skarbowa umieścda na piśmie, podlegającem opłacie (§ 37);

c) w razie wymierzenia opłaty zapomocą nakazu płatniczego, spo­
rządzonego przez urząd skarbowy (art. 33, punkty 2 i 3), luib przez 
kancelarię sadową (art. 30), lub przez władzę administracyjną (art. 61, 
ustęp ostatni) — od dnia doręczenia nakazu płatniczego;

d) orzy opłacie od aktu notarialnego, wymierzonej przez notar­
iusza (art. 27, punkt 1) — od daty aktu notarjalnego;

e) przy opłacie od pisma, przedstawionego notarjuszowi celem 
dokonania czynności urzędowych (art. 27, punkt 2) — od daty świa­
dectwa, stwierdzającego dokonanie owej czynności (§ 54, ustęp drugi, 
zdanie pierwsze), względnie od daty zaświadczenia, tyczącego się wy­
łącznie uiszczenia opłaty stemplowej (§ 54, zdanie ostatnie);

f) w razie wymierzenia przez notarjusza opłaty od odbytej przed 
nim sprzedaży drogą licytacji (art. 27, punkt 3 oraz § 56) — od dnia 
licytacji;

g) w razie wymierzenia przez kancelarję sądową opłaty od aktu 
sądowego albo od przewłaszczenia, lub innego oświadczenia zgody 
(art. 30, punkty 3 i 4) — od daty aktu sądowego względnie przewła­
szczenia, lub oświadczenia zgody;

h) w razie wymierzenia przez urząd państwowy opłaty od umo­
wy, przez ten urząd zawartej (art.. 32) — od daty zaświadczenia 
o uiszczeniu (art. 32, ustęp drugi, zdanie pierwsze).

Przepisy powyższo stosuje się również w przypadkach wymierze­
nia podwyżki stemplowej (art. 42).

§ 94. Jeżeli w przypadku, wymienionym w punkcie a) §-u 93, 
kwota znaczków stemplowych, skasowanych przez urząd skarbowy, 
stanowi tylko część kwoty, wymierzonej przez urząd skarbowy, a  resztę 
skasowano później, to termin liczy się mimo to od daty zaświadczenia 
o wymiarze.
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Jeżeli w przypadku, wymienionym w punkcie b) §-u 93. kwotę, 
wymierzoną przez urząd skarbowy uiszczono nie odrazu, lecz częścia­
mi, to termin liczy się od daty pierwszego uiszczenia.

Zasady, wypowiedziane w punktach d), e) §-u 93, obowiązują rów­
nież wówczas, gdy kwoty, wymierzonej przez notarjusza, nie uiszczono 
do jego rąk* przed sporządzeniem aktu notarjalnego, względnie przed 
dokonaniem czynności urzędowej, lub uiszczono tylko w części — z po­
wodu odroczenia płatności w myśl art. 177, lub z powodu nięuiszczenia 
podwyżki (art. 28, ustęp trzeci, zdanie drugie).

Zasada, podana w punkcie g) §-u 93, obowiązuje również wów­
czas, gdy kwoty, wymierzonej przez kancelarję sądową, nie uiszczono 
przed sporządzeniem aktu sądowego lub uiszczono w części — z po­
wodu odroczenia płatności w myśl art. 177.

Do art. 47.

§ 95. Władzą, rozstrzygającą odwołania w zakresie opłat stem­
plowych (instancją odwoławczą), jest zasadniczo izba skarbowa, a mia­
nowicie ta, w której okręgu ma siedzibę organ urzędowy, którego de­
cyzja (w przedmiocie wymiaru opłaty, lub podwyżki lub decyzja inne­
go rodzaju) zostaje zaskarżona odwołaniem. Od tej zasady zachodzi 
wyjątek:

a) co do decyzyj izby skarbowej, wydanych w  myśl art. 49; w1 tych 
przypadkach instancją odwoławczą jest Ministerstwo Skarbu (o ile 
izba skarbowa nie zastopuje ustępu trzeciego art. 47),

b) gdy odwołanie (wniesione w przepisanym terminie) skierowa­
ne jest przeciw wymiarowi (opłaty, podwyżki lub kary pieniężnej), do­
konanemu przez urząd skarbowy, lub przeciw innej decyzji urzędu 
skarbowego i urząd ten uznał, że odwołanie jest całkowicie uzasadnio­
n e ‘(art. 47, ustęp trzeci). ......

Jeżeli odwołanie wniesiono po upływie terminu jednomiesięczne­
go, przewidzianego w art. 46, to organ urzędowy, któremu złożono od­
wołanie, nie odrzuca go z powodu spóźnienia, lecz przesyła je z odpo­
wiednim wnioskiem instancji odwoławczej i ona dopiero orzeka od­
mownie.

Odwołanie nie uważa się za spóźnione, jeżeli je wysłano pocztą 
przed upływmn terminu jednomiesięcznego, przewidzianego w art. 46.

§. 96. Jeżeli wniesiono odwołanie od wymiaru opłaty lub pod­
wyżki, dokonanego przez notarjusza, to notarjusz ma na odwołaniu 
wymienić datę, w której odwołanie otrzymał i tę adnotację zaopatrzyć 
w swój podpis i w pieczęć . •

O rozstrzygnięciu odwołania od wymiaru, dokonanego przez no­
tarjusza, izba skarbowa zawiadamia notarjusza i odwołującego, się.

Ustęp poprzedni stosuje się odpowiednio do orzeczeń Najwyższe­
go Trybunału Administracyjnego w przedmiocie opłat stemplowych, 
wymierzonych przez notarjusza.

T/j ir t. i |K> art. 48.

§ 97. Jeżeli osoba, skazana przez urząd skarbowy na karę pie­
niężną, wniosła — w ciągu miesiąca od dnia doręczenia orzeczenia p ka­
rze — odwołanie, a prócz tego w tymże terminie zażądała od urzędu
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skarbowego przekazania sprawy sądowi^ to urząd skarbowy wyjaśni 
petentowi, że tylko jeden z tych dwóch środków odwoławczych 'będzie 
załatwiony oraz wezwie petenta, aby w ciągu tygodnia oznajmił, któ­
ry środek odwoławczy wybiera. W braku odpowiedzi urząd skarbo­
w y przekaże sprawę sądowi.

Sąd powiatowy (pokoju), któremu urząd skarbowy przekazał 
sprawę na iąocy art. 48, ma po ukończeniu postępowania karnego prze­
słać akta temu samemu urzędowi skarbowemu do przejrzenia.

Do art. 49.

§ 98- Za dowód nieważności (ustęp pierwszy art. 49) nie uważa 
się wyroku sądowego, opierającego się na przyznaniu, lub wrydanego 
zaocznie, bez udowodnienia stanu faktycznego, na którym wyrok się 
Opiera.

W przypadkach, wymienionych w art. 49, .w punkcie a) ustępu 
drugiego, petent ma podać dokładnie, z jakich powodów nastąpiło od­
wołanie czynności prawnej. O ile chodzi o umowę o nabycie nierucho­
mości (art. 52, punkt 1), albo prawo wydobywania ciał kopalnych 
(art. 64, punkt 1) ,dozwolenie zwrotu opłaty, lub uchylenie wymiaru 
zależy od tego, aby nie nastąpiły ani Oddanie przedmiotu umowy w po­
siadanie nabywcy, ani wpis prawa własności na jego rzecz w księdze 
wieczystej.

Jeżeli odwołanie czynności prawnej (punkt a) pociąga za sobą 
utratę zadatku, lub obowiązek zwrotu zadatku w podwójnej wysoko­
ści, albo uiszczenia kary za zawód (odstępnego), to może być dozwolo­
ne tylko obniżenio opłaty od kwoty, przypadającej według zadatku 
lufo kary za zawód.

• Ustęp przedostatni § 96 stosuje się również do orzeczeń wydanych 
na skutek wniosku, przewidzianego w art. 49, a tyczącego się opłaty, 
wymierzonej przez notarjusza. v

CZĘŚĆ DRUGA.

Postanowienia szczegółowe.

Do art. 54 (punkt 2).
§ 99. Na mocy punktu 2 artykułu 54 są wolne od opłaty:
a) orzeczenia w przedmiocie wykupu przymusowego na rzecz 

Państw a lub przejęcia na rzecz Państwa (art. 3, 7, 10—24, 77 ustawy 
z dnia 28 grudnia 1925 r. o wykonaniu reformy rolnej, Dz. U. R P 
-z 1926 r. Nr. 1, poz. 1),

b) pisma, stwierdzające umowy, przewidziane w art. 8. 13, 15 
(zdaniu drugiem), 20 i 77 powołanej ustawy; o kupno nieruchomości 
Przez Państwo lub Państwowy Bank Rolny, lub o zamianę nierucho- 
mości na grunty państwowe, albo wykonanie prawa odkupu lub pier­
wokupu,

c) pismo, stwierdzające oddanie gruntów na własność Państwa, 
przewidziane w art. 92 powołanej ustawy,

d) pisma, stwierdzające licytacyjną sprzedaż nieruchomości zieim 
"kiej na rzecz Państwa lub Państwowego Banku Rolnego, przewidzia­
ną  w art. 93 powołanej ustawy.
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Do art. 54 (punktu 3).

§ 100. Na mocy punktu 3 artykułu 54 są wolne od opłaty:
a) orzeczenia okręgowej komisji ziemskiej, zatwierdzające pro­

jekt scalenia (art. 35 ustawy o scalaniu gruntów, Dz. U. R. P . z 1926 r. 
Nr. 39. poz. 244),

b) ugody, tyczące się gruntów, położonych na obszarze scalenia, 
zatwierdzone przez komisje ziemskie w toku postępowania scaleniowe­
go (art. 9 i 44 powołanej ustawy),

c) pisma, stwierdzające umowy o zamianę gruntów celem sprosto­
wania granic albo — celem zapewnienia dogodnych dojazdów lub usu­
nięcia t. zw. enklaw i szachownic (art. 22, punkt „g“ powołanej ustawy 
oraz art. 47, punkt „a“ ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r. o wykonaniu 
reformy rolnej, Dz. U. R. P . z 1926 r. Nr. 1, poz, 1),

d) pisma, stwierdzające umowy o nabycie działek celem powięk­
szenia gospodarstwa karłowatego, jeżeli to powiększenie jest objęte 
projektem scalenia, zatwierdzonym przez okręgową komisję ziemską 
(art. 35 powołanej ustawy o scalaniu gruntów),

e) układy dobrowolne i orzeczenia, ustanawiające wynagrodzenie 
wzamian za zniesienie serwitutów,

f) układy dobrowolne i orzeczenia, tyczące się zamiany gruntów 
włościańskich w b. zaborze rosyjskim, a podlegające zatwierdzeniu 
przez władze ziemskie.

Do art. 54 (punktu 5).

§ 101. Na mocy punktu 5 artykułu 54 są wolne od opłaty między 
innemi też pisma, stwierdzające zakupienie przez gminę nadwyżek 
gruntów w sferze interesów mieszkaniowych miast i osad przemysło- 
wo-fabrycznych lu(b przekazanie gminie gruntów państwowych, poło- 

' żonych w owej sferze interesów (art. 7 ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r. 
o wykonaniu reformy rolnej, Dz. U. R. P. z 1926 r. Nr. i, poz, 1).

Do art. 54 (punktów 6 i 7).

§ 102. W arunki uwolnienia, przewidzianego w punkcie 6 lub 7 
artykułu 54, m ają być udowodnione zaświadczeniem właściwej władzy, 
sprawującej nadzór nad budownictwem. Zaświadczenie ma stwierdzić:

a) o ile chodzi o budynek niewykończony (punkt 6): datę rozpo­
częcia robót technicznych celem położenia fundamentów,

b) o ile chodzi o nową budowlę (punkt 7): datę, w której zaczęto 
budynku używać.

Zaświadczenia te wydają:
1) na obszarze b- zaboru rosyjskiego: w miastach — m agistrat; 

poza obrębem miast — wójt gminy;
2) na obszarze b. zaboru austrjackiego: m agistrat względnie 

urząd gminny;
3) na obszarze województwa poznańskiego: w miastach — magi­

stra t; w gminach wiejskich — komisarz obwodowy;
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4) na obszarze województwa pomorskiego oraz górnośląskiej czę­
ści województwa śląskiego: w miastach — magistrat, w gminach wiej­
skich — wójt.

Zaświadczenie lub jego odpis uwierzytelniony ma pozostać 
w aktach notarjusza (art. 27) względnie sądu (art. 30, punkty 3 i 4): 
.leżeli zaświadczenie przedstawiono w drodze odwołania (art. 46), to 
ma pozostać w aktach władzy skarbowej przy odwołaniu. Na obsza­
rze, na którym obowiązuje kodeks cywilny austrjacki, w przypadkach, 
w których notarjusz (art. 29) lub sąd (art. 31, ustęp przedostatni), 
przesyłają urzędowi skarbowemu odpis umowy, należy zaświadczenie, 
o którem mowa w poprzednich ustępach niniejszego paragrafu, złożyć 
notarjuszowi względnie sądowi; notarjusz względnie sąd przesyłają 
zaświadczenie urzędowi skarbowemu przy odpisie umowy; strona mo­
że też złożyć zaświadczenie bezpośrednio urzędowi skarbowemu.

Do art. 58.

§ 103. Opłacie w wysokości 1%, przewidzianej w pierwszem 
zdaniu ustępu trzeciego art. 58, podlegają:

a) orzeczenia urzędów ziemskich, ustalające przejście prawa wła­
sności przy parcelacji (art. 61 ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r. o wy­
konaniu reformy rolnej, Dz. U. R. P. z 1926 r. Nr. 1. poz, 1);

b) umowy o sprzedaż w formie parcelacji, wymienione w powo­
łanej ustawie.

§ 104. Opłatę od orzeczenia, wymienionego w punkcie a) §-u 103 
(punktu 6, art. 52), wymierza w myśl ustępu drugiego art. 61 okręgo­
wy urząd ziemski zapomocą nakazu płatniczego, który doręcza nabyw­
cy, wyznaczonemu w orzeczeniu (art. 15, punkt 2). Opłatę uiszcza 
się gotówką w kasie skarbowej, której w tym celu należy złożyć dekla­
rację, wymieniającą datę i numer nakazu płatniczego, oraz okręgowy 
nrząd ziemski, od którego nakaz płatniczy pochodzi.

Okręgowy urząd ziemski wyda zaświadczenie wykonalności orze­
czenia (art. 61 ustęp 2 ustawy o wykonaniu reformy rolnej) dopiero po 
przedstawieniu mu pokwitowania kasy skarbowej z uiszczenia opłaty 
(art. 61, ustęp drugi).

Od nakazu płatniczego można wnieść odwołanie w ciągu miesiąca 
od daty doręczenia nakazu płatniczego (ar.t 46). Należy je złożyć 
okręgowemu urzędowi ziemskiemu, a ten przesyła je wraz ze swoją 
opinją izbie skarbowej, w której okręgu ma siedzibę.

§ 105. Do zaświadczenia okręgowego urzędu ziemskiego^ (o przy­
znaniu kredytu sprzedawcy gospodarstwa karłowatego), o którem mo­
wa w zdaniu drugiem ustępu trzeciego artykułu 58, stosuje się posta­
nowienia, zawarte w ustępie ostatnim § 102.

§ 106. § 104 stosuje się również do orzeczeń, przewidzianych
w art'. 11 i 17' ustawy z dnia 20 czerwca 1924 r. w sprawie uwłaszczenia 
b. czynszowników, b. wolnych ludzi i długoletnich dzierżawców (Dz. 
U- R. P. Nr. 63, poz. 617) — z tą zmianą, że czynności, należące we­
dług powołanego § 104 do okręgowego urzędu ziemskiego, wykonywa 
komisja uwłaszczeniowa.
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Do art. 71.
§ 107. Makler przysięgły na giełdzie towarowej ma w księdze; 

maklerskiej uwidoczniać w osobnej kolumnie kwotę opłaty stemplo­
wej, należnej od karty  untowy w myśl ostatniego ustępu art. 67. Do> 
kolumny tej stosuje się przepisy o rejestrze, zawarte w §§ 42 — 45 z tą 
zmianą, że uiszczanie opłat ma się odbywać miesięcznie, a mianowicie 
za każdy miesiąc do dnia 7 miesiąca następnego.

§ 108. Przedsiębiorstwa, zajmujące się zawodowo licytacjami 
(przedsiębiorstwa sklepów komisowych, o ile dokonywają sprzedaży 
komisowej drogą licytacji oraz przedsiębiorstwa lombardowe), m ają 
prowadzić rejestr opłat stemplowych według załączonego wzoru 8 i za­
pisywać do niego każdą sprzedaż zaraz po zawarciu umowy sprzedaży.

Jeżeli przedsiębiorca prowadzi dla swoich celów i przechowuje 
przez lat pięć (§ 44, uątęp ostatni) księgę, w której wszystkie sprzeda­
że drogą licytacji są wymienione w porządku chronologicznym i która 
wymienia wszystkie dane, zawarte we wzorze 8, a w szczególności za­
wiera kolumnę dla uwidocznienia opłaty stemplowej, to prowadzenie 
rejestru opłat stemplowych nie jest potrzebne.

§ 109. Opłata stemplowa od sprzedaży ruchomości drogą licyta­
cji, dokonanej przez urząd administracyjny, ma być uiszczona nie­
zwłocznie po dokonaniu sprzedaży — do rąk organu urzędowego, który 
licytację przeprowadził. Można ją uiścić bądź znaczkami stemplowe- 
mi, bądź gotówką. Organ urzędowy, który przeprowadził licytację, 
może także w razie uiszczenia opłay do jego rąk gotówką zakupić za 
tę gotówkę znaczki stemplowe i postąpić, jak gdyby opłata została 
uiszczona znaczkami stemplowemu

Znaczki stemplowe m ają być naklejone na protokóle licytacji 
i skasowane pieczęcią urzędową. Poniżej należy umieścić uwagę: „Ska­
sowano znaczki stemplowe w kwocie . . . .  zł. . . gr.“ ; uwaga ta  ma : 
być zaopatrzona w podpis z wymienieniem stanowiska służbowego.

W razie uiszczenia opłaty gotówką i niezakupienia znaczków 
stemplowych urząd administracyjny, w którego aktach pozostaje pro­
tokół licytacji, wnosi opłatę do kasy skarbowej, załączając deklarację- 
W deklaracji należy podać datę licytacji i liczbę sprawy oraz sprawę 
zwięźle określić. Pokwitowanie, otrzymane od kasy skarbowej, należy 
załączyć do protokółu, a na protokóle uwidocznić uiszczoną kwotę oraz 
pozycję dziennika przychodu, wymienioną w pokwitowaniu.

Do art. 72.
'  . , . . .

§ 110. Jeżeli co do tej samej należności sporządzono kilka pism,
wymienionych w art. 72 (kilka rachunków; kilka potwierdzeń odbio­
ru), to stosuje się art. 3. Opłata należy się zatem od pisma pierwszego 
(o ile ono nie jest zwolnione od opłaty w myśl art. 73).

W razie wykonywania umoWy sprzedaży częściami (częściowego 
dostarczania towaróW, częściowego płacenia ceny) i sporządzania pism 
(rachunków i t. p.), z których każde stwierdza wykonanie pewnej czę­
ści zobowiązania, należy przy każdem takiem piśmie uiścić ot datę. od­
powiadającą odnośnej części.

•Nie podlega opłacie rachunek pozorny t. j. pismo, z którego tre­
ści — bądź samej przez się, bądź w związku z inną korespondencją
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handlową — wynika, że celem jego jest jedynie poinformowanie od­
biorcy o cenie towaru, że zatem pismo to ma charakter oferty. Samb ■ 
zaopatrzenie rachunku w napis „rachunek pozorny“, lub analogiczne 
określenie w języku obcym (np. pro forma, facture simule, Yorfaktur) 
nie wystarcza do uznania, że rachunek nie podlega opłacie.

Do art. 74.
§ 111. Za centralę handlową (art. 74, ustęp ostatni) uważa się 

organizację, której zadaniem podstawowem, wyrażonem w statucie, 
j-est pośrednictwo handlowe w interesie spółdzielni.

Do art. 75.

§ 112. Umowy i pisma, wymienione w art. 75, podlegają opłacie 
według rozdziału trzynastego również wówczas, gdy mają za przed­
miot świadectwo tymczasowe.

Do art. 77.

§ 113. Umowa, mająca na celu zamianę papieru wartościowego, 
wymienionego w punkcie 1 art. 77, na papier, niewymieniony w powo­
łanym przepisie (np. zamiana ofbligacyj państwowych na akcje, zamia­
na papieru wartościowego wylosowanego na niewylosowane odcinki 
papierów wartościowych tego samego lub innego rodzaju) podlega 
opłacie. Należy uiścić opłatę tylko jednokrotną, a mianowicie od na­
bycia papierów niewymienionych w punkcie 1 art. 77. W artość tych 
ostatnich bierze się za podstawę wymiaru.

Do art. 78 .
§ 114. Punkt a) artykułu 78 stosuje się również do sprzedaży 

komisowej, względnie do kupna komisowego (art. 75, ustęp trzeci). 
Łączną wartość wszystkich zobowiązań osoby trzeciej z którą komi­
sant zawiera umowę w i ąi i en i u własnem na rachunek komitenta, sprze­
dając jej papiery komitenta — względnie łączną wartość zobowiązań 
komisanta wobec osoby trzeciej, przyjętych na rachunek komitenta 
przy komisowem kupnie — bierze się za podstawę wymiaru opłaty: 
zarówno od umowy między komisantem a osobą trzecią (art. 75, ustęp 
pierwszy) jak od wykonania umowy komisowej (art. 75, ustęp trzeci).

Do art. 80.

§ 115. Jeżeli nie tylko komisant lecz także komitent wykonywa 
w Polsce czynności bankierskie, to do uiszczenia opłaty jest obowiąza­
ny: komitent, gdy chodzi o zlecenie sprzedaży, — komisant, gdy chodzi 
o zlecenie kupna. W razie zamiany papierów wartościowych na inne 
Papiery wartościowe, winien uiścić podatek zarówno komitent jalc ko- ■ 
misant — pierwszy od wartości papierów, które dostarcza komisanto­
wi, drugi od wartości papierów, które dostarcza komitentowi.

■ § 116. Osoby, wykonywające czynności bankierskie, jeżeli zaj­
mują się sprzedażą i kupnem papierów wartościowych, są obowiązane- 
Prowadzić rejestr według załączonego wzoru 9.
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Do rejestru tego należy zapisywać wszelkie umowy, przy których 
osoba, prowadząca rejestr, jest obowiązana do uiszczenia opłaty stem­
plowej w myśl punktu 2 artykułu 80.

Zamianę papierów wartościowych na inne papiery wartościowe 
(art. 78, ustęp ostatni) należy zapisać do rejestru pod dwiema pozycja­
mi; jedna z nich jest przeznaczona dla papierów wartościowych, któ­
ro ma dostarczyć jeden z kontrahentów, druga dla tych, które ma dać 
współkontrahent. Łączność obu pozycyj należy zaznaczyć w kol. 11 re­
jestru. Jeżeli kontrakt zamiany zawarły bez udziału maklera dwie oso­
by, wykonywające czynności bankierskie, to każda z nich ma tę umo­
wę zapisać do swego rejestru pod dwiema pozycjami. Kolumny 9 i 10 
należy w każdym rejestrze wypełnić tylko przy pozycji, obejmującej 
papiery wartościowe, które mają być wydane drugiemu kontrahentowi.

Również należy utworzyć dwie pozycje, gdy przedmiotem tej sa­
mej umowy są papiery o stałem oprocentowaniu oraz papiery o nie- 
stałem oprocentowaniu.

Wypełnia się bądź tylko kolumnę 3 bądź tylko 4. Wypełnienie 
kolumny 4 nie jest konieczne, jeżeli nabywca nie wykonywa czynno­
ści bankierskich.

Wypełnia się bądź tylko kolumnę 6, bądź tylko 7 rejestru — we­
dług tego czy kurs giełdowy oznacza się co do sztuki czy co do jednost­
ki wartości nominalnej.

P rzy zamianie należy w kalumnie I ł  podać, na podstawie jakich 
danych ustalono wartość, wymienioną w kolumnie 9.

§ 117. Zapisanie do rejestru (§§ 43 i 116) ma nastąpić zasadniczo 
w części rejestru, obejmującej tę połowę miesiąca, w której nastąpiło 
przyjęcie oferty.

Jeżeli kontrahent, który ma zapisać umowę do rejestru, był ofe­
rentem, to zapisanie ma nastąpić w części rejestru, obejmującej tę po­
łowę miesiąca, w której oferent otrzymał zawiadomienie o przyjęciu 
oferty, lub stwierdził w inny sposób, że oferta została przyjęta.

Gdy do rejestru ma być zapisane wykonanie umowy, zawartej 
między komisantem a komitentem (art. 75, ustęp trzeci), obowiązują 
zasady następujące:

a) jeżeli do uiszczenia opłaty jest obowiązany komisant, to ma 
wykonanie umowy zapisać do części rejestru, obejmującej tę połowę 
miesiąca, w której przyjął ofertę osoby trzeciej, względnie w której 
otrzymał zawiadomienie o przyjęciu swojej oferty przez osobę trzecią 
lulb stwierdził w inny spobób, że osoba trzecia ofertę przyjęła);

b) jeżeli do uiszczenia opłaty obowiązany jest komitent, to ma 
wykonanie umowy zapisać do części rejestru, obejmującej tę połowę 
miesiąca, w której otrzymał zawiadomienie o zawarciu umowy z oso­
bą trzecią.

§ 118. Makler nie prowadzi rejestru opłat stemplowych. Ma na­
tomiast uwidocznić kwotę opłaty stemplowej w księdze maklerskiej, 
w osobnej kolumnie. Do kolumny tej stosuje się przepisy o rejestrze 
oraz o uiszczaniu opłat, zawarte w §§ 43 — 45.

Co do umów o zamianę makler ma wymienić oddzielnie każdą 
z dwóch opłat, obliczonych w myśl ustępu ostatniego artykułu 78, po­
dać co do każdej z nich wartość, którą przyjął za podstawę wymiaru, 
oraz wyjaśnić, według jakich danych wartość tę ustalił.
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Gdy przedmiotem tej samej umowy są papiery o stałem oprocen­
towaniu oraz papiery o niestałem oprocentowaniu, to makler ma wy­
mienić oddzieln?e opłatę, obliczoną co do jednego rodzaju papierów 
i oddzielnie co do rodzaju drugiego.

i § 119. Osoba, wykonywająca czynności bankierskie, jak również 
makler przysięgły, mają co do każdego przypadku, który ma być zapi­
sany do rejestru (§§ 116 i 117), względnie do księgi maklerskiej (§ 118), 
wystawić zaświadczenie, w którem należy wymienić: imię i nazwisko 
(firmę) kontrahenta, dla którego pismo jest przeznaczone, rodzaj pa­
pierów wartościowych, ilość sztuk względnie wartość nominalną (§ 116, 
ustęp przedostatni), cenę jednostkową i ogólną, pozycję rejestru, 
względiiie księgi maklerskiej i kwotę opłaty stemplowej. P rzy  zamia­
nie należy nadto wymienić dane, na podstawie których ustalono 
wartość.

Pismo ma być zaopatrzone w datę wystawienia i podpisane.^
Wymienienie nazwiska (firmy) kontrahenta, dla którego pismo 

.jest przeznaczone, nie jest konieczne, jeżeli wystawca wykonywa czyn­
ności bankierskie, drugi zaś kontrahent czynności tych nie wykonywa.

Osoba wykonywająca czynności bankierskie, ma pismo o którem 
mowa, sporządzić w dwóch egzemplarzach. Jeden egzemplarz ma za­
trzymać, drugi zaś wręczyć lub przesłać drugiemu kontrahentowi za­
raz po zapisaniu do rejestru.

Makler ma sporządzić to pismo w trzech egzemplarzach. Jeden 
egzemplarz ma zatrzymać, dwa inne wręczyć (przesłać) obu kontra­
hentom, najpóźniej w ciągu 10 dni, po upływie miesiąca kalendarzo­
wego, w którym umowę zawarto.

Egzemplarze zatrzymane (lub odpisy, przewidziane w ostatniem 
zdaniu niniejszego paragrafu) należy przechowywać — uporządkowa­
ne według dat wystawienia — przez lat pięć po upływie roku kalenda­
rzowego, w którym odnośne dokumenty sporządzono.

Osoba, wykonywająca czynności bankierskie, ma przechowywać 
według zasad powyższych egzemplarz, otrzymany od drugiego kontra­
henta Iulb od maklera.

Sporządzenie pisma, o którem mowa w ustępach poprzednich ni­
niejszego paragrafu, nie jest potrzebne w razie wręczenia (przesłania) 
drugiemu kontrahentowi (obu kontrahentom) w terminie wskazanym 
Wyżej (w ustępie czwartym, względnie piątym  niniejszego paragrafu) 
karty  umowy lub rachunku, o ile dokumenty te zawierają wszystkie 
dano wyżej wymienione. Osoba, wykonywająca czynności bankierskie, 
Względnie makler, winni zatrzymać odpis karty  umowy lub rachunku.

Do art. 83.

§ .120. Opłata od pisma, stwierdzającego umowę między wierzy­
cielem a dłużnikiem o ustanowienie zastawu ruchomego dla wierzytel­
ności już istniejącej, wynosi (stosownie do pierwszego ustępu art. 115) 
0.3% od sumy wierzytelności — w razie udzielenia pożyczki pod za­
staw towarów osobie, wykonywającej sprzedaż towarów tegoż rodzaju 
i z tego powodu podlegającej podatkowi przemysłowemu, lub ustawo­
wo zwolnionej od tego podatku.

W innych przypadkach opłata wynosi stosownie do drugiego 
nstępu art. 115) zasadniczo 0,5% od .sumy wierzytelności. Od tej zasa-
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dy zachodzą wyjątki w razie zastawienia papieru wartościowego przez 
osobę, nie zajmującą się zawodowo sprzedażą papierów wartościowych, 
wtedy bowiem za podstawę wymiaru bierze się nie sumę wierzytelno­
ści, lecz wartość zastawionego papieru (art. 8), a opłata wynosi:

1) gdy przedmiotem zastawu są akcje, kuksy lub inne papiery 
wartościowe o niestałem oprocentowaniu:

0,05% — jeżeli zarówno wierzyciel jak i dłużnik wykonywają 
czynności bankierskie (art. 79, ustęp drugi);

0,2% — jeżeli tylko jedna ze stron (bądź wierzyciel, bądź dłużnik) 
wykonywa czynności bankierskie (art. 79, ustęp pierwszy, punkt ,,a“ ) ;

0,5% — jeżeli ani wierzyciel ani dłużnik nie wykonywa czynności 
bankierskich (art. 79, ustęp trzeci);

2) gdy przedmiotem zastawu są papiery wartościowe o stałem 
oprocentowaniu (listy zastawne, obligacje fundowane, obligacje spó­
łek akcyjnych) — z wyjątkiem wymienionych w ustępie ostatnim ni­
niejszego paragrafu:

0,01% — jeżeli zarówno wierzyciel jak i dłużnik wykonywają 
czynności bankierskie (art. 79, ustęp d ru g i);

0,05% — jeżeli tylko jedna ze stron (bądź wierzyciql bądź dłuż­
nik) wykonywa czynności bankierskie (art. 79, ustęp pierwszy 
punkt ,,b“);

0,1 —• jeżeli ani wierzyciel ani dłużnik nie wykonywa czynności 
bankierskich (art. 79, ustęp trzeci).

Nawet w razie zastawienia papieru wartościowego przez osot>ęr 
nie zajmującą się zawodowo sprzedażą papierów wartościowych, usta­
la się opłatę w wysokości 0,5% od sumy wierzytelności, jeżeli kwota., 
w ten sposób obliczona, wynosi mniej niż obliczona według zasad, po­
danych w ustępie poprzednim.

Nie podlegają opłacie pisma, stwierdzające oddanie w zastaw — 
przez osobę nie zajmującą się zawodowo sprzedażą papierów warto­
ściowych — obligacyj Państw a Polskiego, listów zastawnych Pań­
stwowego Banku Rolnego, tymczasowych zobowiązań tego banku do 
dostarczenia listów zastawnych, wylosowanych papierów wartościo­
wych, płatnych kuponów od papierów wartościowych, oraz zagraniez 
nych środków płatniczych.

Do art. 89.

§121. Osoba, wynajmująca skrzynki depozytowe, ma prowadzić 
rejestr według załączonego wzoru 10.
IŁ. . . i.i.i. ! I

Do art. 92").

§ 122. Opłata, przewidziana w art. 92, należy się:
a) gdy przedsiębiorca okrętowy (względnie jego przedstawiciel 

stwo albo pełnomocnik lub komisant) zawarł na obszarze Polski umo­
wę o przewiezienie statkiem morskim osoby, w Polsce zamieszkałej —  
!bez względu na to, czy wydanie biletu okrętowego następuje w kraju,, 
czy zagranicą;

®) Przepisy przejściowe w §§ 193 i 194.
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b) gdy osoba, w Polsce zamieszkała, otrzymała na obszarze Pol­
ski bądź bilet okrętowy (względnie prepait) bądź pismo; upoważnia- 
•Hce do odbioru takiego biletu (prepaidu), a przedsiębiorca okrętowy 

siedzibę w Polsce, lub działa tu  przez swe przedstawicielstwo, albo 
brzez pełnomocnika lub komisanta; nje stanowi różnicy, czy umowę
0 przewóz zawarto na obszarze Polski, czy zagranicą.

Przedsiębiorstwo żeglugi morskiej, mające siedzibę w Polsce, 
^zględnie działający w Polsce przedstawiciel, albo pełnomocnik, lub 
komisant zagranicznego przedsiębiorstwa żeglugi morskiej, ma prowa­
dzić rejestr według załączonego wzoru 11.

Jeżeli przedsiębiorstwo żeglugi morskiej (polskie lub zagranicz- 
**e) posiada w Polsce centralę i -zakłady filjalne, to rejestr ma prowa­
dzić tylko centrala; rejestr taki ma obejmować również wszystkie te 
bfzypadki, w których zawarcie umowy o przewóz, względnie odstą­
pienie od niej za wzajemną zgodą stron (stornowanie; kolumna 9), na­
stąpiły za pośrednictwem zakładów filjalnyeh. Jeżeli zaś przedsiębior­
stwo zagraniczne posiada w Polsce przedstawicieli (pełnomocników, 
komisantów), którzy nie pozostają w stałym stosunku z centralą, znaj­
dującą się w Polsce, lecz korespondują wprost z centralą zagraniczną, 
jP rejestr ma prowadzić każdy przedstawiciel względnie pełnomocnik 
b& komisant.

Nie zapisuje się do rejestru tych przypadków, w których nastą­
piło stornowanie umowy, jeżeli przytem przedsiębiorstwo okrętowe 
Wróciło klientowi całą kwotę pobraną zaliczkowo. Jeżeli natomiast 
Przedsiębiorstwo okrętowe przy stornowaniu umowy pewną kwotę za­
czyniało, to przypadek taki należy do rejestru zapisać.

Rejestr prowadzi się zeszytami, z których każdy obejmuje jeden 
'Piesiąc.

Każdy zeszyt rejestru ma obejmować wszystkie te przypadki, 
w których w danym miesiącu nastąpił odjazd podróżnego (kol. 8 reje­
stru) oraz wszystkie w danym miesiącu dokonane stornowania z za- 
rzymaniem kwoty pobranej zaliczkowo lub jej części (kol. 9).

, Należy wypełnić w każdym razie kolumny 1 —4 oraz 10 i 17. Ko-
'.Pttinę 5, względnie 6, oraz 8 tudzież 11 — 13 wypełnia się w razie od- 
iazdu podróżnego. Kolumnę 7 wypełnia się, jeżeli nastąpiło udzielenie 
P°drV>żnemu wizy przez Urząd Emigracyjny, a mianowicie nietylko 
^  razie odjazdu podróżnego, lecz także w razie stornowania z potrą- 
Ceuiem pewnej kwoty na rzecz przedsiębiorstwa. W tym ostatnim 
l,pzypadku wypełnia się kolumny 9 i 14). Wypełnia się bądź kolumnę 
’ bądź 8 i stosownie do tego kolumnę 9.

1 Do podstawy wymiaru (kol. 12 rejestru) nie wlicza się takich 
^ot, złożonych przez podróżnego przedsiębiorstwu okrętowemu, któ-

służą na pokrycie danin publicznych np. amerykańskiego podatku 
g łó w n eg o  (Head Tax), należności za dezynfekcję przymusową.

Przerachowanie waluty obcej (kol. 15 i 16) ma nastąpić według 
U-iniższego kursu giełdy warszawskiej z dnia bezpośrednio poprze- 
^ ją c e g o  odejście okrętu (kol. 8) względnie stornowanie umowy

o Zapisanie do rejestru ma nastąpić najpóźniej w dniu następują-
U.ni bezpośrednio po tym dniu, w którym prowadzący rejestr otrzymał

ladomość o odejściu okrętu, względnie stornowaniu.
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Jeżeli w przypadku poszczególnym podróżny ma odbyć podróż 
morską kilkoma statkami, to dla zastosowania postanowień niniejsze­
go paragrafu, tyczących się daty odejścia statku, decydującym jest 
dzień odejścia pierwszego statku, na którym podróżny rozpoczyna 
podróż.

Uiszczenie opłat, zapisanych do jednego zeszył u rejestru ma na­
stąpić w trzech ratach, a mianowicie:

1) sumę opłat, zapisanych do rejestru za dany miesiąc w pierw­
szej połowie danego miesiąca, należy uiścić w czasie od dnia Ki do dnia 
22 tegoż miesiąca; 2) sumę opłat, zapisanych do rejestru za dany mie­
siąc w drugiej połowie tegoż miesiąca, należy uiścić w czasie od 
dnia 1 do dnia 5 miesiąca następnego; 3) sumę opłat, za­
pisanych do rejestru za dany miesiąc . w pierwszej połowie miesiąca 
następnego (z powodu otrzymania wiadomości o odejściu okrętu lufo
0 storaowaniu — dopiero w ostatnim dniu miesiąca danego albo do­
piero po upływie tego miesiąca), należy uiścić w czasie od dnia 16 do 
dnia 22 miesiąca następnego (np. opłaty, które do rejestru za styczeń 
zapisano dopiero w pierwszej połowie lutego, należy uiścić w czasie od 
dn. 16 lutego do dnia 22 lutego).

W deklaracji według wzoru 2 (§ 44) należy po wyrazie „od" wpi­
sać wyrazy „biletów okrętowych (art. 92 ustawy o opłatach stemplo­
wych); ra ta  pierwsza" (względnie „druga", lub „trzecia") ,.za miesiąc 
.......................... 19 . . . r,“,

W rejestrze należy — stosownie do pbstanowień, zawartych w po­
przednich dwóch ustępach niniejszego paragrafu  — dokonywać pod­
sumowania trzykrotnie i obok każdej sumy wymienić w kolumnie lb  
datę uiszczenia oraz pozycję dziennika przychodu, prowadzonego przez 
kasę skarbową.

Rejestr za każdy miesiąc, uzupełniony w sposób, podany w ustę­
pie poprzednim, naieży złożyć urzędowi skarbowemu (§ 16) najpóź­
niej w dniu 23 miesiąca następnego. Urząd ten przesyła rejestr Urzę­
dowi Emigracyjnemu celem sprawdzenia tych pozycyj, które tyczą się 
emigrantów; przepis ten nie uchyla prawa Urzędu Emigracyjnego do 
badania pism i ksiąg przedsiębiorstwa okrętowego w jego centrali
1 w zakładach filjalnych.

Do art. 93. ,

§ 123. Kolejowy list przewozowy, za którym nadano dwa lub 
więcej przedmiotów, podlega opłacie jednokrptnej. Opłata wynosi:

1) 10 gr. od każdego arkusza, jeżeli przesyłka jest:
a) na kolejach normalnotorowych mniejsza niż pół wagonowa,
b) na kolejach wąskotorowych mniejsza niż wagonowa.
2) 1 zł. od każdego arkusza, jeżeli przesyłka jest na kolejach nor­

malnotorowych co najmniej półwagonowa, a na kolejach wąskotoro­
wych wagonowa.

Za przesyłkę półwagonową uważa się na kolejach normalnotoro­
wych tę, której waga wynosi 5.000 kg., a za wagonową na kolejach wą­
skotorowych tę, której waga wynosi 3.000 klg. (p. 2 części Ii-e j taryfy 
towarowej kolei normalnotorowych, stanowiącej załącznik do Nr. 11. 
poz. 73, Dz. U. R. P. z r, 1926 i p. 2. cz. I I  taryfy  towarowej kolei wą­
skotorowych, stanowiącej załącznik d6 Nr. 43. poz. 300 Dz. U. R. P- 
z r. 1925).
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Opłacie jednokrotnej podlega także list przewozowy, za którym 
nadano na kolei wąskotorowej przesyłkę wagonową, załadowaną do 
dwu lub więcej wagonów (Cz. I  taryfy  towarowej kolei wąskotoro­
wych, Nr. 43, poz. 300 Dz. U. R. P , z r. 1925, str. 577, ust. 2 odchyleń 
od art, 56):

Opłacie w wysokości 10 gr., względnie 1 zł. podlega również każ­
dy arkusz dodatkowy; (art. 56, punkt 5, przepisów przewozowych, sta­
nowiących załącznik do Nr. 42, poz. 293 Dz. U. R. P, z 1925 r, oraz 
punkt 7 postanowień dodatkowych do art. 6 Konwencji Międzynaro­
dowej, ogłoszonych w Dz. U. R. P. z 1922 r., Nr. 76, poz. 686).

W tórnik listu przewozowego (art. 61, punkty 5 i 6, przepisów 
przewozowych, stanowiących załącznik do Nr. 42, poz. 293 Dz. U. R. 
P. z 1925 r.) nie podlega opłacie (art. 93, ustęp drugi).

Do dokumentów kolejowych, wręczanych kolei przez wysyłają­
cego i }K»dlegającycli opłacie, nie mających jednak charakteru listu 
przewozowego, należy wykaz co do przesyłki czasopism (Dz. U. R- P . 
z 1925 r. Nr. 128, poz. 913, str. 1757, punkt 8).

Do art. 94.
/

§ 124. Opłatę od dokumentów" przewozowych, wymienionych 
w art. 93, o ile te dokumenty tyczą się przesyłek kolejowych, ma uiś­
cić przedsiębiorstwo kolejowe gotówką, bez urzędowego wymiaru. 
Przedsiębiorstwo to ma sumę opłat za każdy miesiąc kalendarzowy 
wnieść do kasy skarbowej najpóźniej w ciągu trzech miesięcy następ­
nych (np. za styczeń do końca kwietnia), załączając deklarację według 
wzoru 2. Jako przypadające za dany miesiąc kalendarzowy uważa się:

1) opłaty od tych dokumentów przewozowych, które w danym 
miesiącu zostały sporządzone w' Polsce i przy których przedsiębior­
stwo kolejowe uzależniło przyjęcie przesyłki od uiszczenia opłaty do 
jego rąk;

2) opłaty od tych dokumentów przewozowych, sporządzonych 
w Polsce, przy których przedsiębiorstwo kolejowe uzależniło wydanie 
Przesyłki od uiszczenia opłaty do jego rąk i przy których wydanie na­
stąpiło w danym miesiącu;

3) od tych dokumentów przewozowych, sporządzonych zagranicą, 
na podstawie których nastąpiło w danym miesiącu wydanie przesyłki.

Przedsiębiorstwo kolejowe, które uzależnia przyjęcie lulb wyda­
nie przesyłki od uiszczenia opłaty do jego rąk (art. 94, zdanie ostatnie), 
ma stwierdzić uiszczenie opłaty na dokumencie przewozowym.

W yjątek od zasad powyższych stanowią bezpośrednie listy prze­
wozowe na przesyłki do stacyj, położonych zagranicą. Opłatę stemplo­
wą od takiego listu przewozowego ma uiścić nadawca, zapomocą znacz­
ków stemplowych, naklejonych na liście przewozowym; znaczki te  ka­
suje stacja nadawcza zapomocą pieczęci ekspedycyjnej (datownika).

§ 125. Opłatę od dokumentów przewozowych, wymienionych 
W art. 93, a tyczących się przesyłek niekolejowych, należy uiścić zapo- 
mocą znaczków stemplowych, które winny być skasowane bądź teks­
tem dokumentu bądź przez przepisanie firmą przewoźnika i datą przy­
jęcia przesyłki luib datą je j wydania.
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Do art. 96.

§ 126. Do podstawy wymiaru opłaty w wysokości 2%, przewi­
dzianej w art. 96, wlicza się nie tylko świadczenia, otrzymywane przez 
zakład ubezpieczeń na mocy istniejącego już stosunku ubezpieczenio­
wego lecz także wpłaty, dokonane tytułem zadatku i wogóle pozosta­
jące w związku z wnioskiem (ofertą) w przedmiocie zawarcia umowy 
ubezpieczenia.

Jako świadczenia na mocy istniejącego już stosunku ubezpiecze­
niowego wlicza się do podstawy wymiaru nie tylko składkę (premję). 
lecz także należności uboczne (z wyjątkiem wymienionych w- punktach 
„c“, „d“, art. 96), jakoto: wpisowe, wpłaty na fundusz gwarancyjny, 
na koszta administracji, na koszta badania lekarskiego, zwrot porta 
i t. p. Zakłady ubezpieczeń wzajemnych m ają wliczać do podstawy wy­
miaru również dopłaty, wniesione przez ubezpieczających celem pokry­
cia niedoboru.

§ 127. Do podstawy wymiaru opłaty w wysokości 1%. przewidzia­
nej w art. 96, wlicza się nie tylko wypłaty tytułem sumy ubezpieczenia 
względnie renty, lecz także wszelkie inne świadczenia zakładu ubez­
pieczeń na rzecz ubezpieczających lub uposażonych, dokonywane na 
mocy stosunku ubezpieczeniowego (z wyjątkiem świadczeń wymienio­
nych w punktach „a“, „b“ art. 96) np. sumy wykupu, rezerwy premjo- 
we, wypłacone na skutek rozwiązania umowy ubezpieczenia przed' 
umówionym terminem, wypłacone udziały w zyskach (z wyjątkiem 
bonusu, wypłaconego przez nieakcyjny zakład ubezpieczeń wzajem­
nych).

O ile nie zachodzi przypadek, przewidziany w ustępie ostatnim 
art. 99, wlicza się każdą wypłatę do podstawy wymiaru opłaty za ten 
rok operacyjny, w którym wypłaty dokonano. W szczególności zada­
tek na poczet sumy ubezpieczenia ma być wciągnięty do sumy wypłat 
za ten rok operacyjny, w którym zadatek wypłacono.

§128. Nawet w razie pisemnego stwierdzenia wpłaty lub wypła­
ty  ma być uiszczona jedynie opłata, przewidziana wr art. 96, a nie nale­
ży się opłata od pokwitowania (art. 136, ustęp trzeci). Tyczy się to 
również potwierdzenia odbioru kwot, wymienionych w punktach „a“, 
„b“, „c“, „d“ art. 96.

Dokumenty umowne, mające związek ze stosunkiem ubezpiecze­
niowym — stwierdzające zawarcie, przedłużenie, zmianę, lub rozwią­
zanie umowy ubezpieczenia (np. polisy, polisy dodatkowe, dokumenty 
w przedmiocie redukcji sumy ubezpieczenia) podlegają opłacie stemplo­
wej tylko wówczas, gdy je Sporządzono, lub uwierzytelniono sądownie 
lub notarjalnie; opłatę należy w tych razach uiścić według zasad, po­
danych w art. 139 (niezależnie od opłaty, przewidzianej w art. 96).

Do art. 97.

§ 129. W płaty i wypłaty, wymienione w art. 96 są wolne od 
opłat — jako dokonywane z tytułu ubezpieczenia przymusowego 
(art. 97, punkt 1) w przypadkach następujących:

1) w zakresie ubezpieczenia na wypadek choroby — gdy są do­
konywane na mocy* ustawy z dnia 19 m aja 1920 r. (Dz. U. R. P . Nr. 44,
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poz. 272), obowiązującej na całym obszarze Rzeczypospolitej z w yjąt­
kiem górnośląskiej części województwa śląskiego (art. 103 powołanej 
ustawy oraz rozporządzenie z dnia 27 lipca 1920 r. Dz. U. R. P. Nr. 88. 
poz. 578, lub ną mocy §§ 165 — 536 niemieckiej ordynacji ubezpiecze­
niowej z dnia 19 lipca 1911 r. (Dz. Pr. Rzeszy Niem. str. 509), obowią­
zującej w górnośląskiej części województwa śląskiego,

2) w zakresie ubezpieczenia na wypadek bezrobocia — gdy są do­
konywane na mocy ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67, 
poz. 650), obowiązującej na całym obszarze Rzeczypospolitej (art. 40 
powołanej ustawy),

3) w zakresie ubezpieczenia od wypadków — gdy są dokonywane:
a) na mocy ustaw austrjackich wymienionych w art. 1 ustawy 

z dnia 30 stycznia 1924 r. (D. Ui R. P. Nr. 16, poz. 148), a obowiązują­
cych w myśl powołanej ustawy z r. 1924 na obszarze b. dzielnic austrjac­
kiej i rosyjskiej;:

b) na mocy §§ 537 — 1225 niemieckiej ordynacji ubezpieczenio­
wej z dn. 19 lipca 19j.l r. (Dz. P r. Rzeszy Niem., str. 509), obowiązu­
jących na obszarze województw poznańskiego i pomorskiego oraz gór­
nośląskiej części województwa śląskiego;

c) na mocy ustawy z dnia 8 listopada 1921 r. w przedmiocie zao­
patrzenia pracowników polskich kolei państwowych w b. zaborze 
austrjackim  w razie nieszczęśliwych -wypadków (Dz. U. R. P . z 1922 r. 
Nr. 2, poz. 5);

d) na mocy ustawy z dnia 26 listopada 1925 r. w sprawie uzupeł­
nienia odszkodowania osób dotkniętych skutkami nieszczęśliwych wy­
padków przy pracy w b. dzielnicy rosyjskiej lub na wychodźtwie 
w Rosji (Dz. U. R. P. Nr. 125, poz. 892);

4) w zakresie ubezpieczenia na starość, na wypadek niezdolności 
do pracy oraz ubezpieczenia na rzecz wdów i sierot:

a) na obszarze b. dzielnicy austrjackiej — na mocy ustawy z dn. 
16 grudnia 1906 r. (austr. Dz. P. P . Nr. 1 z 1907 r.) oraz na mocy usta­
wy z dn. 28 lipca 1889 r. o bractwach górniczych (austr. Dz. P. P. 
Nr. 127);

b) na obszarze województw poznańskiego i pomorskiego oraz 
górnośląskiej części województwa śląskiego — na mocy §§ 1226 — 1500 
niemieckiej ordynacji ubezpieczeniowej z dn. 19 lipca 1911 r. (Dz. P r. 
Rzeszy Niem. str. 509), ustawy niemieckiej o ubezpieczeniu funkcjo- 
narjuszów prywatnych z dn. 20 grudnia 1911 r. (Dz. P r. Rzeszy Niem. 
str. 989), ustawy o bractwach górniczych (Zb. Ustaw pruskich z 1912 r. 
str. 137) oraz rozporządzenia M inistra b. Dzielnicy Pruskiej z dnia 
10 września 1920 r. w przedmiocie kasy emerytalnej robotników kolei 
żelaznych w b. dzielnicy pruskiej (Dz. Urz. Min. b- dz. p. Nr. 56 poz. 455),

§ 130. Ubezpieczenia dobrowolne, zawierane z instytucją u(bez- 
pieczeń przymusowych, powołaną do życia przez ustawę (punkt 1 arty­
kułu 97) są przewidziane:

1) w zakresie ubezpieczenia na wypadek choroby —• w art. 8 usta­
wy z dnia 19 m aja 1920 r. (Dz. U. R. P . Nr. 44 poz. 272), oraz w §§ 176 
i 495 niemieckiej ordynacji ubezpieczeniowej z 1911 r.; 2) w zakresie 
ubezpieczenia od wypadków — w art. V i V I ustawy austrjackiej 
z dnia 20 lipca 1894 r. (austr. Dz. P. P- Nr. 168), jak również w przy­
padku, gdy Zrzeszenie przedsiębiorców, wymienione w § 58 ustawy
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austriackiej z dnia 28 grudnia 1887 r. (austr. Dz. P. P. Nr. 1 z 1888 r-)- 
przyrzeka drogą umowy korzyści, przewyższające minimum ustawowe; 
3) w zakresie ubezpieczenia, na wypadek niezdolności do pracy oraz: 
ubezpieczenia na rzecz wdów i sierot — a) na obszarze b. dzielnicy 
austrjackiej: w § 28 austr. cesarskiego rozporządzenia z dn. 25 czerwca 
1914 r. (austr. Dz. P. P . Nr. 138), w art, 19 i 50 (w punktach ,,a“ i ,,b“) 
ustawy z dnia 10 czerwca 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 59 poz. 370), oraz 
w § 11 ustawy z dnia 28 lipca 1889 r. o bractwach górniczych (austr. Dz. 
P. P . Nr. 127) w brzmieniu ustawy z dnia 17 września 1892 r. (austr- Dz. 
P . P . Nr. 178); b) na obszarze województw poznańskiego i pomorskiego 
oraz górnośląskiej części województwa śląskiego: w §§ 1243 i 1472 — 
1483 niemieckiej ordynacji ubezpieczeniowej z 1911 r., w § 15 nie­
mieckiej ustawy o ubezpieczeniu urzędników prywatnych z dn. 
20 grudnia 1911 roku (Dz. P r. Rzeszy Niem. str. 989) oraz w §§ 13 i 17 
ustawy o bractwach górniczych (Zfb. Ustaw pruskich z 1912 roku 
str. 137).

§ 131. Umowy ubezpieczenia, zwalniające od ubezpieczenia przy­
musowego (punkt 2 artykułu 97) są przewidziane: 1) w zakresie ubez­
pieczenia na wypadek choroby — w §§ 503 —* 516 niemieckiej ordy­
nacji ubezpieczeniowej z 1911 r-, 2) w zakresie ubezpieczenia na starość, 
na wypadek niezdolności do pracy oraz ubezpieczenia na rzecz wdów 
i sierot: a) dla obszaru b. dzielnicy austrjackiej — w §§ 04 i 05 ustawy 
austrjackiej z dn. 16 grudnia 1906 r. (austr. Dz. P. P . Nr, 1 z 1907 r. 
w brzmieniu, ustalonem ustawą z dnia 10 czerwca 1921 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 59 poz .370), b) dla obszaru województw poznańskiego i pomorskie­
go oraz dla górnośląskiej części województwa śląskiego — w §§ 1360 — 
1380 niemieckiej ordynacji ubezpieczeniowej z 1911 r. oraz w §§ 372 — 
386 niemieckiej ustawy o ubezpieczeniu urzędników prywatnych z Au. 
20 grudnia 1911 r. (Dz. Pr. Rzeszy Niem. str. 989).

W płaty i wypłaty, dokonywane na mocy umów, zwalniających 
od ubezpieczenia przymusowego, nie podlegają opłacie nawet wówczas, 
gdy rozmiar ubezpieczenia umówionego przewyższa rozmiar ubezpie­
czenia przymusowego.

Do art. 98.

§ 132. Zrzeszenie, którego s ta tu t tylko upoważnia zarząd zrzesze­
nia do wypłaty zapomóg, ale go do takich wypłat nie zobowiązuje, któ­
rego członkowie zatem (względnie ich rodziny) nie mają prawa żądania 
świadczeń, wymienionych w punkcie 2 art. 98, nie są zakładami ubez­
pieczeń w rozumieniu rozdziału osiemnastego ustawy o opłatach 
stemplowych.

Do art. 99.

§ 133. Zakład ubezpieczeń ma co do wpłat i wypłat, dokonywa­
nych w walucie obcej, uwidocznić w księgach: kurs, przyjęty celem 
przerachowania na walutę polską oraz datę notowania kursu.

Do art. 1009).

§ .134. Zarówno zaliczki (punkt ,,a“ art. 100), jako też resztę na­
leżności rocznej (punkt b) należy uiścić — w sposób wskazany w § 44

’) Przepis przejściowy w § 195.
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niniejszego rozporządzenia — w te j kasie skarbowej, w której okręgu 
ma siedzibę centrala polskiego zakładu ubezpieczeń, względnie przed­
stawicielstwo zakładu zagranicznego (§ 4, punkt ,,b“ rozporządzenia 
z dnia 13 czerwca 1922 r., Dz. U. R. P. Nr. 52 poz. 474).

Aż do zatwierdzenia rachunków rocznych (za poprzedni rok ope­
racyjny można uiścić zaliczkę (punkt „a“ art. 100) tymczasowo w kwo­
cie, równające się dwunastej części całkowitej należności za rok przed­
ostatni. Należy jednak w takim razie — w ciągu tygodnia po zatwier­
dzeniu rachunków za rok bezpośrednio poprzedzający —- uiścić różnicę 
między sumą zaliczek, obliczonych ściśle według punktu „a“ art. 100, 
a sumą uiszczoną faktycznie — jeżeli ta  ostatnia jest niższa.

Zaraz po uiszczeniu zaliczki (punkt „a“ artykułu 100), lub wy­
równaniu zaliczek (ustęp drugi niniejszego paragrafu), lub reszty na­
leżności rocznej (punkt „b“ art. 100) ma zakład ubezpieczeń donieść
0 wpłacie urzędowi skarbowemu (§ 16) i wyjaśnić sposób obliczenia. 
Do doniesienia o uiszczeniu reszty należności rocznej należy załączyć 
sprawozdanie rachunkowe za odnośny rok operacyjny, a w wyjaśnie­
niu sposobu obliczenia należy powołać się na odpowiednie działy tego 
sprawozdania.

/

Do art. 101.

§ 135. Jeżeli w przypadku zawarcia umowy o rentę dożywotnią 
obaj kontrahenci mają udział w nieruchomości, znajdującej się w Pol­
sce — z tytułu dziedziczenia, zapisu, lub darowizny — i przytem kontra­
hent, nabywający prawo do renty daje drugiemu kontrahentowi — 
wzamian za rentę — swój udział w owej nieruchomości, to należy 
uiścić: od wartości udziału w nieruchomości (wraz z przynależnością - 
mi), danego wzamian za rentę — 0.5% (art. 58, ustęp drugi), a od war­
tości rzeczy innego rodzaju, danych jednocześnie wzamian za ren­
tę — 2%.

Do art. 102.

' § 136. Postanowienia ustępów: drugiego i trzeciego art. 102, ty ­
czące się akcyj, stosuje się również, jeżeli spółka akcyjna lub koman- 
dytowo - akcyjna prócz akcyj wypuszacza papiery obiegowe innego ro­
dzaju, dające prawo do udziału w zyskach — o ile osoby, otrzymujące 
te papiery, wnoszą wzamian za nie wpłaty do m ajątku spółki.

§ 137. O ile akcje zostają wydane nie za gotówkę lecz wzamian 
za wkłady rzeczowe, wlicza się do'.podstawy wymiaru (ustępy: drugi
1 trzeci art. 102) tylko wartość nominalną tych akcyj), choćby ona była 
niższa od wartości wkładów rzeczowych, obliczonej według art. 6—12.

§ 138. Przez czystą wartość wkładów, które spólnicy „osobiście 
odpowiedzialni (firmowi)“ wnoszą do spółki komandytowo-akcyjnej 
(ustępy drugi i trzeci art. 102), rozumieć należy różnicę między w ar­
tością wkładów (art. 6—12) a długami spólników osobiście odpowie­
dzialnych, które spółka przejmuje.

§ 139. Akcje lub wymienione w § 136 papiery obiegowe oraz 
świadectwa tymczasowe nie podlegają opłacie stemplowej.
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Do art. 103.

§ 140. Pokwitowanie, którem spółdzielnia stwierdza wpłatę na 
udział, nie podlega opłacie stemplowej (art. 136, ustęp trzeci).

Oświadczenie (deklaracja) o przystąpieniu do spółdzielni oraz de­
klaracjo oo do dalszych udziałów (art. 17 ustawy o spółdzielniach—Dz- 
U. R. P. z 1920 r. Ńr. 111, poz. 733), jak również pismo, stwierdzające 
przyjęcie do spółdzielni (art. 20 ustawy o spółdzielniach), są zasadni­
czo wolne od opłaty stemplowej; podlegają opłacie tylko w przypad­
kach, przewidzianych -w art. 139.

§ 141. Na mocy ustępu trzeciego art. 103 (zdania pierwszego) 
-oraz ustępu ostatniego tegoż artykułu wolne są od opłaty stemplowej 
zasadniczo tylko "wpłaty na udziały, dokonywane przez członków tych 
spółdzielni, które swą działalność podstawową ograniczają — nie ty l­
ko według statutu, ale też faktycznie do swych członków.

Jeżeli spółdzielnia rozciąga swą działalność podstawową również 
na osoby, nie będące jej członkami, to wpłaty na udziały są wolne od 
opłaty stemplowej, gdy: a) członkowie otrzymują tylko dywidenuę 
(ustęp drugi art. 57 ustawy o spółdzielniach) i zarazem bądź cała nad­
wyżka zysku ponad kwotę wpłaconą członkom tytułem dywidendy, 
bądź tylko część tej nadwyżki, wynikająca z obrotów z nieczłonkami, 
zostaje przelana do funduszu zasobowego lub innego funduszu, nie 
podlegającego według statutu  podziałowi między członków, )b) gdy 
członkowie otrzymają wprawdzie prócz dywidendy dalszy jeszcze 
udział w zysku, ale zarazem z nadwyżki ponad normę, podana w art. 57 
ustawy o spółdzielniach, cała kwota, wynikła z obrotów z nieczłonka- 
mi, zostaje przelana do funduszu, nie podlegającego według statutu 
podziałowi między członków.

§ 142. Na mocy postanowienia, zawartego w ustępie trzecim 
art. 103, w punkcie „a“, nie uchylają uwolnienia od opłaty, np. zakupy­
wanie towarów przez spółdzielnię spożywców lub przez spółdzielnię, 
której zadaniem jest dostarczenie członkom surowców, narzędzi i t. p.; 
zakupywanie materjałów budowlanych przez spółdzielnię budowlaną; 
sprzedawanie towarów dostarczanych spółdzielni rolniczej, lub m aga­
zynowej przez jej członków, albo towarów, wytworzonych przez spół­
dzielnię przemysłowo-wy twórczą; przyjmowanie wkładów pieniężnych 
lub lokowanie w banitach funduszów zbędnych.

Na mocy punktu „b“ tegoż ustępu trzeciego spółdzielnia nie traci 
uwolnienia np. na skutek zajmowania się sprzedażą obligów Państwa 
Polskiego, realizacji przekazów, wyjednywania pożyczek w bankach 
państwowych, wypłacania w imieniu tych banków sum pożyczkowych 
dłużnikom.

Do art. 10410)-

§ 143. Jeżeli spółdzielnie, należące do związku rewizyjnego, 
uiszczają opłaty, przewidziane w art. 103, za pośrednictwem związku, 
to  Minister Skarbu może na wniosek związku rewizyjnego zwolnić go 
od obowiązku uiszczenia opłat za spółdzielnię, które nie dostarczyły 
związkowi odnośnych kwot w ciągu terminu im wyznaczonego. O ile

10) Przepis przejściowy w § 197.
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związek skorzysta z takiego zezwolenia, winien złożyć władzy skarbo­
wej wykaz spółdzielni opieszałych.

jeżeli nie uiszczono opłaty, którą należało uiścić za pośredni­
ctwem związku rewizyjnego, to do uiszczenia podwyżki (art. 42 usta­
wy o opłatach stemplowych) są obowiązane: a) tylko związek rewizyj­
ny, jeśli nie wskazał spółdzielni opieszałej, b) tylko spółdzielnia opie­
szała, jeżeli związek ją wrskazał. Do zapłacenia zaś kwoty nieuiszczo- 
nej (art. 42 ustęp ostatni) jest obowiązaną tylko spółdzielnia.

Do art. 106.
§ 144. Umowa, na mocy której spółka akcyjna lub komandytowo- 

akcyjna „kupuje" pewne przedmioty, a cenę kupna wypłaca swemi 
własnemi akcjami, nie jest kontraktem sprzedaży, lecz jest jednem 
z postanowień kontraktu o zawiązanie spółki, względnie podlegają 
opłacie według rozdziału dziesiątego, ustalającem, że dany spólnik 
wnosi tytułem swego wkładu nie gotówkę, lecz przedmioty innego ro­
dzaju (art. (i, ustęp pierwszy). Pismo zatem, stwierdzające umowę ta ­
ką, — o ile ona ma za przedmiot nieruchomości lub prawa do ciał ko­
palnych — nie podlega opłacie według rozdziału dziesiątego, względnie 
jedenastego, lecz stosuje się do niej art. 106.

O ile wkładem rzeczowym nie są ani nieruchomości, ani prawa do 
ciał kopalnych, lecz tworzą go przedmioty innego rodzaju, pismo, 
stwierdzające umowę o wniesienie wkładu rzeczowego, nie podlega 
opłacie, przewidzianej w atr. 106.

Do art. 168.
* , i . . . • ■ ' ' \  :

§ 145. Art. 108 ma znaczenie według obecnego- stanu ustawo­
dawstwa jedynie dla obszaru, na którym obowiązuje kodeks cywilny 
niemiecki, a mianowicie tyczy się „stowarzyszeń, których celem jest 
zarobkowe prowadzenie spraw gospodarczych" (§ 22 powołanego ico- 
deksu), bez względu na to, czy uzyskały osobowość prawną, czy też jej 
nie posiadają (§ 54 powołanego kodeks/\).

—. Do art. 166.

§ 146. Spółka zagraniczna ma wnieść podanie o wymierzenie 
opłaty, przewidzianej w art. 109, do M inistra Skarbu. Rozpoczęcie 
działalności w Polsce względnie użycie w Polsce podwyżki kapitału 
może nastąpić dopiero po uiszczeniu opłaty, wymierzonej przez Mini­
stra  Skarbu.

Wniesienie przez zagraniczną spółkę akcyjną lub komandytowo- 
akcyjną podania o zezwolenie na rozpoczęcie działalności w Polsce 
(§§ 1 i 2 rozporządzenia z dn. 13 czerwca 1922 r., Dz. U. R. P- Nr, 52 
poz. 474), względnie o zezwolenie na powiększenie kapitału, przezna­
czonego do działalności w Polsce (§ 5 punkt „a", tegoż roporządzenia), 
nie zwalnia od obowiązku wniesienia podania, przewidzianego w ni­
niejszym paragrafie. /'

Do art. 116. ,
• • . : U i . ' i :

§ 147. Celem uiszczenia opłaty stemplowej od zagranicznego, pa­
pieru obiegowego należy wartość nominalną przeliczyć na złote: a) we-
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dług najniższego kursu giełdowego z dnia poprzedzającego złożenie pa­
pieru urzędowi skarbowemu — jeżeli w siedzibie urzędu skarbowego 
znajduje się giełda; b) według najniższego kursu, notowanego na naj­
bliższej terytorjalnie giełdzie polskiej w ostatnich trzech dniach przed 
złożeniem papieru urzędowi skarbowemu, jeżeli w siedzibie urzędu 
skarbowego giełdy niema, jak również gdy dana! w aluta nie była w dniu 
poprzedzającym notowana, na giełdzie miejscowej.

Opłata ma być uiszczona znaczkami stemplowemi — jeżeli nie 
przewyższa 100 zł., a gotówką — gdy wynosi więcej niż 100 zł.

Na papierze wartościowym urząd skarbowy nie umieszcza pie­
częci wpływu (§ 34).

Znaczki stem plowe, należy umieścić ile możności na pierwszej 
stronicy papieru obiegowego w ten sposób, aby nic zakrywały istot­
nych części tekstu. Jeżeli pierwsza stronica jest już zajęta przez do­
wody uiszczenia opłat stemplowych zagranicznych, to należy umieścić 
znaczki stemplowe na stronicy drugiej.

l)o art. 111.

§ 148. Pełnomocnictwo ogólne (generalne), upoważniające do za­
stępstwa we wszelkich sprawach lub w sprawach pewnej kategorji, 
podlega opłacie w wysokości 3 zł-

Odpis takiego pełnomocnictwa, zaświadczony bądź urzędownie, 
bądź przez mocodawcę, lub przez pełnomocnika, podlega zasadniczo 
również opłacie w wysokości 3 zł. Jeżeli jednak odpis taki złożono- 
w postępowaniu, należącem w pierwszej instancji do sądu powiatowe­
go, względnie sądu pokoju, albo do sądu przemysłowego, lub kupieckie­
go, albo do urzędu rozjemczego do spraw najmu, to podlega opłacie 
w wysokości 1 zł.

Do art. 114.

§ 149. Przy uiszczeniu opłaty od obligacyj, wypuszczonych w Pol­
sce, należy w deklaracji (§ 44) podać znamiona obligacyj (ich rodzaj, 
numer emisji, serje, numery) oraz ich wartość nominalną.

Opłatę od obligacyj, wypuszczonych zagranicą, uiszcza się według 
zasad, przewidzianych co do akcyj zagranicznych w § 147.

Do art. 115 (ustępu ostatniego).

§ 150. Uiszczenie opłaty od obligu na zlecenie', wymienionego 
V ustępie ostatnim art. 115, następuje przy analogicznem zastosowaniu 
zasad podanych co do weksli w § 156 (ustępach: drugim i trzecim) oraz 
w § 157.

§ 151. Uiszczenie opłaty od pierwszego indosu na składowym do­
wodzie zestawniczym (warrancie) — o ile nie następuje „bezpośrednio“ 
na mocy zezwolenia, udzielonego przez izbę skarbową zarządowi do­
mu siadowego (art. 25, ustęp trzeci), ma nastąpić przed umieszcze­
niem poświadczenia zarządu domu składowego (art. 31, ustęp drugi, 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 grudnia 1924 r- 
Dz. U. R. P. Nr. 114, poz. 1020), a mianowicie:
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1) (bądź — na podstawie wymiaru dokonanego przez urząd skar­
bowy (art. 23, punkt b, art. 24. punkt b) — znaczkami stemplowemi, 
względnie gotówką, według zasad podanych w § 35,

2) bądź — gdy opłata nie przewyższa 100 zł. — drogą skasowania 
znaczków setmplowych przez zarząd domu składowego; skasowanie na­
stępuje bądź przez przepisanie początkowemi lub końcowemi wyraza­
mi poświadczenia domu składowego, bądź zapomocą pieczątki firmo­
wej zarządu domu składowego.

W razie przedstawienia w arrantu urzędowi skarbowemu celem 
wymierzenia opłaty stemplowej (punkt 1) urząd skarbowy nie 
umieszcza na warrancie pieczęci wpływu (§ 34).

Do art. 116.

§ 152. Oblig (skrypt dłużny, rewers), stwierdzający otrzymanie 
pożyczki od spółdzielni, należącej do związku rewizyjnego, której pod- 
stawowem zadaniem statutówem jest udzielanie członkom pożyczek 
oraz przyjmowanie wkładów pieniężnych, podlega opłacie w' wysoko­
ści 0.3% od sumy zobowiązania, jeżeli bądź w myśl statutu, bądź na 
mocy uchwały walnego zgromadzenia, obowiązującej w dniu podpisa­
nia obligu, suma najwyższego kredytu, jaki może być udzielony jedne­
mu członkowi (art. 46, punkt 2 ustawy o spółdzielniach z dnia 29 paź­
dziernika 1920 r., Dz. U. R. P. Nr. 111, poz, 733), nie przewyższa: a) co 
do związków samorządowych spółdzielni i innych zrzeszeń — 8000 zł., 
b) co do innych członków — 800 zł.

§ 153 “ )• W razie zezwolenia, aby spółdzielnie, należące do związ­
ku rewizyjnego, uiszczały za jego pośrednictwem opłaty od olbligów 
(art. 116, ustęp drugi), stosuje się § 143.

Spółdzielnie, należące do związku rewizyjnego, mogą — bez osob­
nego zezwolenia — kasować znaczki stemplowe na obligach datą ska­
cowania oraz odciskiem swej pieczęci.

Do art. 119.

§ 154. Jeżeli wyciąg z rachunku bieżącego, wydany przez przed­
siębiorstwo, trudniące sięf czynnościami bankierskiemi, zaJwiera nie 
irlko  odpis rachunku bieżącego za dany okres, lecz także prowizję, na­
leżną wystawcy wyciągu z tytułu prowadzenia rachunku bieżącego, to 
wyciąg podlega nie tylko opłacie w wysokości 20 gr. od arkusza, prze­
widzianej w art. 119, lecz nadto opłacie w wysokości 0.2% od kwoty 
prowizji (art. 90, ustęp drugi).

Do art. 122 — 12512).

§ 155. Opłatę stemplową od weksli uiszcza slię zasadniczo przez 
napisanie go na urzędowym blankiecie wekslowym.

Wypuszczone zostają dwa rodzaje blankietów urzędowych weks­
lowych: 1) dla weksli trasowanych, 2) dla weksli własnych a w każdym 
rodzaju 21 kategoryj wTartości, a mianowicie:

") Przepis przejściowy w § 197.
12) Przepis przejściowy w § 198.
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20 gr. dla sumy wekslowej w y L a ją c e j 50 z l
n 30 . .  . ,  ponad 50 zl. 100 .
n 60 .  . 100 . 200 .
m 90 .  , . 200 . 300 .
.  1 zt. 20 . . 9 9 300 m 400 .
. 1 . 50 . ■ , 400 , 500 ,
. 1 . 80 , . . 500 . 600 .. 2 . 10 . . . » 600 . 700 .. 2 . 40 .  . . 700 . 800 .
. 2 . 70 , . . 800 . 900 .
, 3 . ■ 9 900 , 1000 .
. 6 . 9 9 1000 , 2000 .
. 9 . 9 » 2000 , 3000 .
. 12 . n 9 3000 . 4000 .
. 15 . 9 9 . 4000 . 5000 .
. 18 . 9 9 5000 . 6000 .
. 21 . 9 9 6000 , 7000 .
. 24 . » 9 7000 . 8000 .
. 27 . 9 9 8000 . 9000 .
. 30 . 9 9 , 9000 , 10000 .
. 60 . 9 9 , 19000 . 20000 .

Blankiety wekslowe są sporządzone z papieru, zaopatrzonego 
w znak wodny, przedstawiający plecionkę, złożoną z romboidów 
i sześcioboków.

W ymiar blankietów wekslowych wynosi 28 na 11,0 cm.
Każdy blankiet wekslowy składa się z trzech części: z tekstu 

objaśniającego, z winiety i zo schematu umowy wekslowej.
Tekst objaśniający znajduje się na lewym węższym brzegu blan­

kietu i składa się z trzech zdań, umieszczonych równolegle do owego 
brzegu. Zdanie pierwsze brzmi: „Weksel trasowany" względnie
„Weksel własny"; zdanie drugie: „Cena . . gr.“, względnie „ • . zł.‘V 
lub „ . . zł. . . gr."; zdanie trzecie: „Blankiet dla weksli, których su­
ma nie przewyższa . . . zł.“. Zdanie pierwsze i trzecie jest wykonane 
pismem angielskiem, zdanie drugie — kursywą.

W ymiar krańcowych punktów winiety wynosi 96.5 na 36 mm. 
W inieta składa się się z trzech tarcz: górna i dolna są okrągłe, środko­
wa jest owalna. Tarcze: górna i środkowa posiadają tło ciemne, któ­
rego barwą jest właściwy kolor winiety (wymieniony w następnym 
ustępie niniejszego paragrafu); tarcza dolna posiada tło jasne, które­
go barwą jest kolor tła winiety, względnie — przy blankietach warto­
ści od 20 gr. do 90 gr. — tło białe. W tarczy górnej jest umieszczony 
biały orzeł polski, wyłaniający się z ciemnego tła tarczy. W tarczy 
środkowej znajduje się biały napis równoległy do węższych boków 
blankietu, wyłaniający się z tła; napis ten brzmi: „OPŁATA STEM ­
PLOW A GR. . . G R ", względnie „ZŁ . . ZŁ," lub „ . • ZŁ- , • GRvP* 
W tarczy dolnej znajduje się napis, równoległy do szerszych boków 
blankietu, wykonany barwą, stanowiącą właściwy kolor winiety; n ap is , 
ten brzmi: „ . . GROSZY" względnie „ZŁOTE" lub „ . . • ZŁO­
TYCH" lub „1 ZŁOTY . . . GROSZY", lub „ZŁOTE . . GROSZY". 
Wszytskie tarcze są ujęte w stylizowaną ornamentację z motywów 
roślinnych.
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Na [blankietach wartości od 20 gr. do .90 groszy włącznie winieta 
.jest koloni granatowego. Na innych blankietach winieta jest dwuko­
morowa, a mianowicie: na blankietach wartości od 1 zł. 20 gr. do 2 zł. 
70 gr. włącznie kolor właściwy winiety jest granatowy, a tło pomarań­
czowe; na innych blankietach kolor właściwy winiety jest czerwony 
a tło zielone.

Schemat umowy wekslowej brzmi:
a ) na b lank ie tach  dla w eksli trasow anych:

........................d n ia ........................ 192 . .. r. Na —   _ .. --------
*ap lac  P an  za t e n   w eksel na  z lecen ie  ......................................................................

s u m ę

P ła tn y

b) na b lank ie tach  dla w eksli w łasnych:
d n ia .........................192___r. Na ... :....- =J

 z a p ia ć .................................................  za ten
’*eksel na z lecen ie ............................................................................................................     su m ę

Pła tny

§ 156. W razie użycia blankietu urzędowego, którego wartość 
■jest niższa od opłaty, należącej się według sumy wekslowej, która ma 
być wpisana lub już została wpisana, należy uzupełnić blankiet urzę­
dowy bądź drogą skasowania znaczków stemplowych przez urząd skar­
bowy, bądź przez uiszczenie w kasie skarbowej gotówką kwoty, wska­
zanej przez urząd skarbowy.

Również w razie wystawienia wekslu na blankiecie nieurzędo- 
^ym, lub na zwykłym papierze należy uiścić opłatę przez skasowanie 
Raczków stemplowyfch lub przez uiszczenie w kasie skarbowej gotów­
ką kwoty, wymierzonej przez urząd skarbowy.

Czy w przypadku poszczególnym ma nastąpić skasowanie znacz­
ków stemplowych, czy uiszczenie gotówką, rozstrzyga się według za- 

âd, podanych w § 35.
W razie przedstawienia urzędowi skarbowemu [blankietu urzędo­

wego, lub innego papieru celem uiszczenia opłaty od wekslu urząd 
^karbowy na przedstawionym mu papierze nie umieszcza pieczęci 
M>ływu (§34).

§ 157. Jeżeli w przypadku poszczególnym kwota która ma być 
j îszczona. tytułem opłaty stemplowej od wekslu (bądź opłata pełną, 
bądź reszta należności, po potrąceniu kwoty częściowej, uiszczonej po-
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przednio) nie przewyższa 100 zł., to skasowanie znaczków stemplo­
wych może być dokonane również przez notarjusza, przez Bank Go­
spodarstwa Krajowego, Pocztową Kasę Oszczędności, Państwowy 
Bank Rolny, Bank Polski oraz przez te banki prywatne i spółdzielnie, 
którym Minister Skarbu na to zezwolił.

Osoby powyższe mogą kasować jedynie znaczki stemplowe, 
umieszczone na blankietach wekslowych (urzędowych allx) nieurzędo- 
wycli) oraz na pismach, zawierających co najmniej nazwę „weksel“, 
ewentualnie inne jeszcze cechy wekslu (art. 1 i 99 rozporządzenia P re­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 1924 r. o prawie wekslo- 
wem, Dz. U. R. P . Nr. 100 poz. 926); nie mogą więc kasować znaczków 
stemplowych, umieszczonych na zwykłym papierze wcale niezapisa- 
nym, lub zaopatrzonym jedynie w podpis. Mogą kasować znaczki 
stemplowe na wekslach tylko przed upływem terminu, oznaczonego 
w art. 123.

Znaczki stemplowe umieszcza się na odwrotnej stronie wekslu 
(względnie blankietu wekslowego), a mianowicie na węższym brzegu 
papieru; jeżeli jednak na odwrotnej stronie wekslu, wystawionego za­
granicą, są już indosy, to należy umieścić znaczki stemplowe bezpo­
średnio poniżej ostatniego indosu -— tak, aby między nim a znaczka­
mi nie było odstępu.

Znaczki stemplowe kasuje się przez wypisanie na każdym znacz­
ku daty skasowania oraz umieszczenie pieczęci urzędowej notarjusza, 
względnie pieczęci firmowej banku luib spółdzielni; pieczęć ma być tak 
wyraźna, aby dała się łatwo odczytać. Poniżej znaczków" stemplowych 
należy umieścić następujące zaświadczenie: „Skasowano znaczki stem­
plowe za . . zł. . . gr., słowami . . . dnia . . 19 . . r.“ Zaświadcze­
nie to ma być podpisane przez notarjusza, względnie przez tego funk- 
cjonarjusza banku lub spółdzielni, który dokonał skasowania.

Spółdzielnia, należąca do związku rewizyjnego (art. 68 i 70 usta­
wy z dnia 29 października 1920 r. o spółdzielniach, Dz. U. R. P. Nr. 111, 
poz. 733) może — bez osobnego zezwolenia — kasować znaczki stemplo­
we na wekslach trasowanych, wystawionych przez spółdzielnię oraz 
na wekslach własnych, jeżeli te weksle (trasowane lub własne) są p łat­
ne na zlecenie spółdzielni lub na jej rzecz. Skasowanie znaczków stem­
plowych, umieszczonych na wekslu własnym, płatnym  na zlecenie spół­
dzielni, należącej do związku rewizyjnego lub na jej rzeęz, ma nastą­
pić w dniu otrzymania wekslu przez spółdzielnię; pozatem spółdziel­
nia ma przestrzegać wszystkich postanowień, zawartych w poprzed­
nich ustępach niniejszego paragrafu.

§ 158. ami wekslowymi (art. 46, ustęp drugi art. 1|01 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 1924 r. o p ra­
wie wekslowem, Dz. U. R. P. Nr. 100 poz. 926), obowiązanymi w myśl 
art. 125 do mszczenia opłaty od wekslu są:

a) akceptant wekslu trasowanego, w szczególności też akceptant 
przez wyręczenie (art 24, 25 oraz 55 — 57 prawa wekslowego),

b) każdy indosant wekslu trasowanego lub własnego (art. 10, — 19 
oraz 101 prawa wekslowego), poręczyciel (art. 29 — 31 oraz 101 prawa
wekslowego). H
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Do art. 127 i 128.

§ 159. Do opłaty od przekazu przenośnego zapomocą indosu, a w y­
stawionego w Polsce (art. 127, ustęp pierwszy), jak  również od czeku 
(art. 128) m ają  analogiczne zastosowanie zasady podane w § 156 (ustę­
pach : drugim  i trzecim) oraz w § 157.

Do art. 132.
§ 160. W  przypadku wspólności, nie w ynikającej ani z dziedzi­

czenia, ani z zapisu, ani z darowizny, ale opierającej się wyłącznie na 
innych tytułach (np. na kupnie, spółce), należy przedewszystkiem  usta­
lić co do każdego uczestnika w artość b ru tto  jego udziału (części ide­
alnej) :

a) w nieruchomościach, położonych wPolsce, b) w innego rodzaju 
przedm iotach (z w yjątkiem  nieruchomości położonych zagranicą).

Następnie przez porów nanie wartości części idealnej z w artością 
(brutto), części fizycznej, ustala  się do każdego uczestnika — osobno 
w zakresie nieruchomości i osobno w zakresie przedmiotów, innego ro­
dzaju — czy zachodzi nadw yżka (t. j. czy uczestnik otrzym ał na skutek 
działu więcej z m ajątku  wspólnego niż miał przed działem), czy też 
przydzielona m u część fizyczna rów na się części idealnej, lub jest od 
niej mniejsza. (Jes t możliwe, żb co do tego samego uczestnika działów 
okaże się nadw yżka w zakresie nieruchomości, a brak nadwyżki 
w przedm iotach innego rodzaju — lub odwrotnie)-

N astępnie sum uje się w szystkie ustalone w sposób powyższy nad­
wyżki w Zakresie nieruchomości i od te j sumy wym ierza się 4%. Od 
sumy zaś nadwyżek w zakresie przedm iotów innego rodzaju wym ie­
rza się 1%.

P  r z y k ł a d:
T rzy osoby (A- B. C.) kupiły trzy  budynki wraz z znajdującem i 

się w nich nieruchomościami za 3(19.000 zł., z czego na budynki przypada
240.000 zł., na ruchomości 60.000 zł. Budynki obciążone długami hipo- 
tecznemi w wysokości 90.000 zł., czysta wartość całego m ajątku, podle­
gającego działowi, wynosi zatem 210.000 zł.

K ażdy z nabywców przyczynił się do ceny kupna kw otą 70.000 zł. 
wobec czego w szystkie nabyte przedm ioty należały do każdego z nich 
w jednej trzeciej części.

N astępnie współwłaściciele dzielą się w ten sposób, że A  otrzym u­
je1 jedną z nieruchomości, wartości 100.000 zł. (obciążoną długiem w w y­
sokości 40.000 zł.), B drugą nieruchomość, wartości 90.000 zł (dług
30.000 zł.), C trzecią — wartości 50.000 zł. (dług 20.000 zł.), prócz tego 
otrzym uje A  niektóre ruchomości, których w artość wynosi 25.000 zł., 
B dalszą część ruchomości, które są w arte 10.000 zł., C resztę — w artości
25.000 zł. (Przytem  cenę w yrów nania otrzym uje O od A  gotówką
15.000 zł.).

Celem obliczenia opłaty stw ierdzam y, że w artość b ru tto  części 
idealnej, należącej do jednego z współwłaścicieli, wynosi: co do nie­
ruchomości — 80.()(X) zł. (trzecia część z 240.000 zł.), co do ruchomo­
ści — 20.000 zł. (trzecia część z 60-00(9 zł.). Z tego wynika, że w zakresie 
nieruchomości otrzym ali w i ę c e j ,  niż*mieli: A o 20.000 zł., B o 1OJ00O
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złotych; w zakresie ruchomości zaś A  i C — każdy o 5.000 zł. N adwyż­
ka wynosi zatem łącznie: w zakresie nieruchomości 30.000 zł., w za­
kresie ruchomości 1|0.000 zł.

Należy więc wymierzyć opłatę w wysokości 4% od 30.000 zi.„ 
t. j. 1.2(jp zł. i w wysokości 1 % od 10.000 zł., t. j. 100 zł., razem 1.300 zi.

8 161. Gdy wspólność wynika częściowo z dziedziczenia, zapisu 
lub darowizny, a częściowo z innych tytułów, to ustala się nadwyżkę 
w sposób w skazany w § 160. Opłatę wymierza się tylko od te;j części 
nadwyżki, k tó ra odpowiada stosunkowi, w jakim  wartość udziałów, n ie 
w ynikłych z dziedziczenia zapisu lub darowizny (lecz opierających się 
na innych tytułach) pozostaje do w artości całego m ajątku, podlegają­
cego działowi.
P r z y k ł a d :

Cztery osoby (A. B. C. D). kupiły wpólnie sześć nieruchomości, 
z których jedna znajduje się w W arszawie, druga w Łodzi, trzecia we 
Lwowie, czw arta w K rakowie, p ią ta  w Poznaniu, szósta w Wilnie. 
K ażda z tych osób złożyła % część ceny kupna, wobec czego owe nie­
ruchomości należały do każdego ze współwłaścicieli w 'a  części. N a­
stępnie zm arła osoba A, a spadek po niej przypadł w' połowie je j dwóm 
synom (E, F.). Potem  E  kupił od osoby B je j udział w owych sze­
ściu nieruchomościach. Nakoniec współwłaściciele (C- D. E. F.) dzielą 
się w ten sposób, że C otrzym uje nieruchomości: łódzką i wileńską, E 
lwowską, krakow ską i poznańską, F  w arszaw ską; D otrzym uje spłatę 
w gotówce. W artość poszczególnych nieruchomości je st w dniu spo­
rządzania pisma, stw ierdzającego umowę o dział, następująca: n ieru­
chomości w arszaw skiej 500.000 zł., łódzkiej 400.000 zł., lwowskiej 
300.000 zł., krakowskiej 200.000 zł., poznańskiej i w ileńskiej po 
100.0D0 zł. W artość łączna wynosi zatem 1.600.000 zł., z czego C o trzy­
m uje 500-000 zł., E  600.QD0 zł., F  500.000 zł. Z w artości łącznej w kwo­
cie 1.600.0CP zł., przypada 400.000 zł. na udziały, w ynikające ze spad­
kobrania, reszta (1.200.000 zł.) na udziały, w ynikające z kupna.

Celem obliczenia opłaty stw ierdzam y:
a) co do osoby C — że wartość b ru tto  je j udziału w m ajątku 

wspólnym wynosi 400.000 zł-, że zatem na skutek otrzym ania części f i­
zycznej wartości 500.000 zł- ujaw niła się nadw yżka w kwocie lOO.OOf) zł.;

b) co do osoby E  — że wartość b ru tto  je j udziału wynosiła: z ty ­
tu łu  spadku połowę z 400-000 zł., a zatem 200.000 zł. i z ty tu łu  kupna: 
400.JD00 zł., razem 600.000 zł., że zatem — wobec otrzym ania części fi 
zycznej w artości również 600.000 zł. — nadw yżki niema;

c) co do osoby F  — że wartość b ru tto  je j udziału (opierającego 
się wyłącznie na spadkobraniu) wynosiła 200.000 zł., że zatem — na 
skutek otrzym ania części fizycznej wartości fjOO.OOO zł., jest nadw yżka 
w kwocie 300.000 zł. Sum a nadwyżek wynosi zatem 400.000 zł.

Poniew aż zaś — jak już stw ierdziliśm y wyżej — wartość udziałów, 
opierających się na. kupnie, wynosi % całości, przeto należy uiścić ty ­
tułem opłaty 4% od 300000 zł., t. j. 12.000 zł.

Do art. 137.

§ 162. Na mocy punktu  14 artykułu  137 są wolne od opłaty: a> 
pokwitowania, tyczące się należiyści spółdzielni za tow ary, dostarczo­
ne lub dostarczyć się m ające członkowi, albo należności członka za to-
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Wary, sprzedane spółdzielni, lub jej oddane do komisowej sprzedaży 
(choćby członek był spółdzielnią), w szczególności znaczki, wydawane 
przez spółdzielnię celem kontroli zakupów członkowskich, jąko ty/. 
Pokwitowanie w przedmiocie sumy wypłaconej przez spółdzielnię 
członkowi, w zamian za towar jej wzrócony, b) pokwitowania, które 
spółdzielnia kredytowa wydaje członkom w przedmiocie całkowitej lub 
częściowej spłaty pożyczki, lub w przedmiocie uiszczenia odsetek.

Pokwitowania, wymienione w punkcie a), są wolne od opłaty 
tylko wówczas, gdy sprzedaż lub zakupno towaru przez współzielnię 
'u i ości się w granicach jej działalności określonej statute, ik

Do art. 141.

§ 16?. Przepis punktu 2 art. 141 tyczy się również takich podań. 
Wystosowanych do polskich urzędów konsularnych, które wniesiono 
oie do urzędu konsularnego bezpośrednio, lecz za pośrednictwem 
urzędu państwowego, mającego siedzibę w Polsce. Podania takie pod­
legają opłatom według zasad, przewidzianych w Ogólnej taryfie opłat 
konsularnych (Dz. U. R. P. z 1925 r. Nr. 56, poz. 402). Opłatę konsu­
larną wymierza właściwy urząd konsularny. Stosuje się Ogólną tary­
fę opłat konsularnych ( a nie ustawę o opłatach stemplowych) do wszel­
kich podań należących do zakresu działania urzędów konsularnych, 
a zatem nie tylko wówczas, gdy petent (w napisie podania lub w jego 
treści) wystąpił z wnioskiem, aby podanie zostało przesłane urzędowi 
konsularnemu, ale także wówczas, gdy urząd (mający siedzibę w Pol­
sce), do którego podanie wniesiono, mimo braku takiego wniosku, od­
stąpił podanie właściwemu urządowi konsularnemu.

W myśl punktu 13 art. 141 są wolne od opłaty podania w spra­
wach pożyczek państwowych.

Do art. 142.

§ 164. W myśl punktu 1 są wolne od opłaty podania, wnoszone 
w postępowaniu, unormowanem ustawą z dnia 1 lipca 1926 r. o aktach 
(metrykach) urodzenia dzieci nieznanych rodziców na obszarze byłego 
taboru rosyjskiego (Dz. U. R. P . Nr. 72, poz. 413).

W myśl punktu 9 (a mianowicie na mocy postanowienia, wyra 
żon ('go słowami: „w sprawach, tyczących się pomocy kredytowej dla 
^sadników“) są wolne od opłaty wszelkie podania w sprawie pomocy 
finansowej, udzielonej na podstawie działu V III  ustawy z dnia 28 g ru­
dnia 1925 r. o wykonaniu reformy rolnej (Dz. U. R- P. z 1926 r. Nr. 1, 
boz. 1).

Do art. 149 i 151.

$ 165. Celem uiszczenia opłaty od podania zapomocą znaczków 
stemplowych należy na pierwszej stronicy, a w razie wniesienia w dwu 
mb więcej egzemplarzach; na pierwszej stronicy jednego egzempla- 
rza, nakleić znaczki stemplowe, których wartość równa się sumie opłat. 
Należących się od wszystkich egzemplarzy, tudzież od odpisów poda­
n a  oraz od wszystkich załączników.

W razie uiszczenia opłaty gotówką w kasie skarbowej i wydania 
{^tentowi osobnego kwitu kasowego — kasa nie umiesz!za już pokwi- 
m^ania na samem podaniu.
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,§ 166. Urzędnik b iura podąwczego winien w razie uiszczenia 
opłaty zapomocą znaczków stemplowych (art. 151, zdanie pierwsze) 
skasować te znaczki, jeżeli nie nasuw a się podejrzenie, iż je  podrobio­
no lub przerobiono albo usunięto z nich oznaki skasowania poprzed­
niego. W celu skasowania należy albo a) na. każdym znaczku stem­
plowym wycisnąć pieczęć urzędową w ten sposób, aby część pieczęci 
zna jdowała się na znaczku, część zaś poza m m  na papierze albo b) każ­
dy znaczek stemplowy przekreślić na krzyż, bądź atram entem  bądź za­
pomocą pieczątki (kasownika), w ten sposób, aby końce linij znajdo* 
w ały się poza znaczkami, na papierze.

O ile przyjęcie podania lub otwarcie koperty, w której ono się 
mieści, następuje poza biurem  podawczem, kasuje znaczki stemplowe 
urzędnik, przyjm ujący podanie lub otw ierający kopertę, albo urzęd­
nik, przezeń upoważniony.

Znaczki stemplowe, skasowane, w sposób podany w poprzednich 
dwóch ustępach, u legają ponownemu skasowaniu zapomocą w ypisania 
daty  skasowania, atram entem  na znaczkach przez urzędnika, którem u 
poruczono załatw ienie podania lub przez urzędnika przezeń upoważ­
nionego — z wyłączeniem jednak urzędnika biura poda w czego (ustęp 
pierw szy niniejszego paragrafu).

Opłata w kwocie 20 gr. za pokwitowanie z przyjęcia podania 
(art. 149) ma być uiszczona przez naklejenie znaczków stemplowych na 
tern pokwitowaniu i skasowanie ich w sposób, podany w  ustępie p ierw ­
szym niniejszego paragrafu .

§ 167. P rzy  wniesieniu podania drogą telegraficzną (art. 151, 
ustęp ' drugi), urząd przyjm ujący telegram  uzupełnia tekst telegram u, 
umieszczając po podpisie nadawcy uwagę: „Stem pel . . . . . . .  zł-“.

Urząd przyjm ujący telegram  kasuje znaczki stemplowe odciskiem 
stem pla kalendarzowego.

Urządy, powołane do przyjm ow ania telegramów, n ie  odm awiają 
przyjęcia telegram ów nieostempłowanych. Nie je st też ich rzeczą ba­
dać, czy poszczególne podanie telegraficzne podlega opłacie i w jak iej 
wysokości- M ają jednak przy telegram ach, zaw ierających podania, 
wystosowane-do urzędów państwowych, a nieząopątrzonych w znaczek 
stemplowy, zwrócić uwagę nadawcy, że podanie odnośne — jeśli pod­
lega opłacie — nie będzie załatwione. O ileby nadaw ca mimo tej uw a­
gi nie chciał zaopatrzyć telegram u w znaczek stemplowy, u rząd p rzy j­
m ujący telegram  stw ierdzi to, umieszczając po podpisie nadaw cy uw a­
gę: „Stem pla odmówiono".

Uwagi, wymienione w ustępach pierwszym i trzecim n i n i e j s z e g o  
paragrafu , m ają być telegrafow ane na równi z tekstem właściwym. 
P rzy  obliczaniu ilości wyrazów celem ustalenia należności za telegram , 
wlicza się również wyrazy, z których składają się wspomniane uwagi.

I Do art. 152.
$ 168. Jeżeli od podania, wniesionego przez osobę, k tóra ma za­

mieszkanie* lub siedzibę na obszarze Polski, wcale nie'uiszczono opłaty 
lub uiszczono ją  niedostatecznie, to należy — o ile, § 170 nie postana­
wia inaczej — postąpić w sposób następujący:

Urzędnik, którem u poruczono załatw ienie podania, umieszcza na 
niem uwagę: „K ancelarja wezwie . . . . . . . . .  do uiszcze­
nia opłaty . . . zh . . ■ gr- (wzór 12)“.
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K ancelaria sporządza wezwanie na druku w formie karty  pocz­
towej, ułożonym według wzoru 12 i wysyła je pocztą, poczem umieszcza
poniżej polecenia uwagę: „W ysłano d n i a ....................................

A dresat winien przy odbiorze zawiadomienia uiścić pojedynczą 
opłatę pocztową, przypadającą według ta ry fy  za list urzędowy (§ 
punkt 2a, rozporządzenia M inistra Przem ysłu i H andlu z dnia 25 sierp­
nia 1924 r. Dz. U. R. P . Nr. 76, poz. 749)- Jeśliby odmówił uiszczenia, 
to poczta zwraca pismo jako niedoręczono urzędowi wysyłającemu, któ­
ry  ma pismo te przechować przy podaniu.

W  razie dodatkowego uiszczenia opłaty kancelarja notuje na po­
daniu datę dostarczenia znaczków stemplowych lub nadesłania kw itu 
kasy skarbowej i kasuje znaczki stemplowe w sposób, wskazany w ustę­
pie pierwszym §-u 166, względnie przykleja kw it kasowy do podania. 
Urzędnik, którem u poruczono załatw ienie podania, kasuje znaczki 
stemplowe, w sposób wskazany w ustępie przedostatnim  §-u 166.

§ 169. Zasadniczo nie należy przedsiębrać żadnych czynności 
urzędowych, zm ierzających do załatw ienia podania, zanim petent nie 
uczyni zadość wezwaniu w przedmiocie dodatkowego uiszczenia opłaty 
(S 168). W przypadkach jednak, w których wstrzymani** załatwienia 
groziłoby niebezpieczeństwem niemożności załatw ienia przychylnego, 
wolno wydać zarządzenie tymczasowe — oczywiście* z równoczesnem 
Wystosowaniem zawiadomienia w myśl § 168.

Załatw ienie tymczasowe mimo nieuiszczenia lub niedostatecznego 
uiszczenia opłaty urząd winien umotywować — zapomocą notatki, 
umieszczonej na referacie załatwienia.

S 170. Odpowiedź ostateczna na podanie (czyli właściwe załatw ie­
nie podania) może nastąpić zasadniczo tylko w razie uiszczenia opłaty- 
Od tej zasady zachodzą w yjątk i:

a) jeżeli za załatwieniem  mimo uiszczenia opluty przem aw iają 
Względy publiczne lub wzgląd na pow ażny interes petenta;

li) jeżeli wniesienie podania stanowi czynność, dla k tórej jest 
ustanowiony term in prekluzyjny.

W przypadkach, wymienionych wyżej w punktach a), b), należy 
załatwienie mimo nieuiszczenia opłaty stemplowej umotywować zapo- 
niocą notatk i na referacie załatw ienia oraz umieścić na tymże refe­
racie uw agę: „K ancelarja w e z w ie ..................................... do uiszczenia
o p ła ty ......................... i zł. gr. oraz kosztów doręczenia . . . .
gr. (wzór 13)“.

K acelarja  sporządza w dwóch egzemplarzach wezwanie na d ru ­
ku w form ie kartk i pocztowej, ułożonym według wzoru 13 i doręcza 
.leden z tych egzemplarzy za dowoden doręczenia. W  przypadku dorę­
czenia za pośrednictwem poczty należy wezwanie wysłać jako przesył­
kę poleconą, za recepisem zwrotnym, a w treści wezwania wymienić ja ­
ko, koszta doręczenia44 kwotę, wynikającą z zesumowania opłat poczto­
wych: za list, urzędowy, za polecenie i za recepis zwrotny. Po w ysła­
niu wezwania kancelarja umieszcza na referacie załatwienia poniżej 
bojecania, określonego w ustępie poprzednim uwagę: „W ysłano dnia

u  , v

D rugie egzemplarze wezwań według wzoru 13 kacelarja przecho­
wuje w osobnej okładce pod napisem : „Podania nieostemplowam*44.
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Nadchodzące dowody doręczenia należy dołączać do odnośnych wez­
wań.

Po dostarczeniu przez petenta znaczków stemplowych, względnie 
kwitu kasy skarbowej, kancelarja postępuje w sposób, podany w § 168.

Jeżeli petent mimo upływu dwóch tygodni od doręczenia mu we­
zwania nie dostarczy znaczków stemplowych ani kwitu kasowego, kan­
celarja umieszcza na egzemplarzu wezwania, pozostałym w urzędzie,
uwagę: „Opłaty do d n ia .................................. nie uiszczono'1, zaopatruje
tę uwagę w podpis i w pieczęć urzędową, poczem ów egzemplarz we­
zwania wraz z dowodem doręczenia przesyła temu urzędowi skarbowe­
mu (§ 16), w którego okręgu petent ma mieszkanie lub siedzibę; urząd 
skarbowy zarządza następnie przymusowe ściągnięcie opłaty.

§ 171- Jeżeli wcale nie uiszczono opłaty od podania, wniesione­
go — bez pośrednictwa polskiego urzędu konsularnego — przez oso 
bę, zamieszkałą zagranicą, lub uiszczono opłatę niedostatecznie, to po­
danie ma być mimo to załatwione, a odpowiedź na podanie ma być p r z e ­
siana temu urzędowi konsularnemu R. P., w którego okręgu petent 
ma mieszkanie lub siedzibę. Urząd konsularny doręcza odpowiedź pe­
tentowi za pobraniem opłaty konsularnej.

Jeżeli w przypadku powyższym podanie podlega w myśl art. 116 
opłacie w Wysokości 10 zł., to urząd, który załatwił podanie, ma to 
oznajmić urzędowi konsularnemu.

Do art. 153.
§172. Urząd, do którego wniesiono podanie, względnie ten urząd, 

który wystosował wezwanie do uiszczenia opłaty, przesyłając izbie 
skarbowej wniosek o zwrot opłaty, ma dołączyć podanie — ewentual­
nie też inne akta, będące w związku, jeżeli zdaniem urzędu potrzebne 
są do rozstrzygnięcia. Izba skarbowa zawiadamia o rozstrzygnięciu 
urząd, który przesłał wniosek o zwrot i zarazem zwraca mu jego akta.

Do art- 155-
§ 173. Opłacie stemplowej w wysokości 1 zł., przewidzianej 

w punkcie b) art. 155, podlegają: 1) wyciągi i inne świadectwa z ksiąg 
metrykalnych, prowadzonych na obszarze województw: poznańskiego 
i pomorskiego oraz górnośląskiej części województwa śląskiego (prócz 
opłaty stemplowej należy uiścić opłatę w myśl ustawy niemieckiej z dn. 
6 lutego 1876 r., Dz. Pr. Rzeszy, str. 23, względnie w myśl rozporzą­
dzenia, wydanego na mocy ustawy z dnia 22 listopada 1921 r., Dz. 
U. R. P. Ńr. 101, poz. 721; 2) wyciągi i inne świadectwa z ksiąg metry­
kalnych, prowadzonych na pozostałym obszarze Państwa, jeżeli Pań­
stwo nie ponosi kosztów utrzymania urzędu stanu cywilnego, wydają­
cego świadectwo-

Do art. 156 (punkt 1).

§ 174. Punkt 1 artykułu 156 tyczy się tylko tych przypadków, 
w których nadanie obywatelstwa zależy wyłącznie od uznania władzy 
(art. 8 i 9 ustawy z dn. 20 stycznia 1920 r. Dz. U. R. P. Nr. 7, poz. 44, 
oraz art. 14 rozporządzenia z dn. 7 czerwca 1920 r. Dz- U. R. P. Nr. 52, 
poz. 320).
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Poświadczenie obyw atelstw a polskiego, służącego pewnej osobie 
z mocy ustaw y (art. 11 powołanego rozporządzenia z 192|0 r.) podlega 
opłacie w wysokości 3 zł. przewidzianej w art. 154; poświadczenie ta ­
kie jest wolne od opłaty, jeżeli tyczy się obyw atelstwa nabytego drogą 
obcji, opartej na trak tacie  międzypaństwowym (punkt .1 artyku łu  160 
w związku z punktem  1(3 artyku łu  142).

Do art. 156 (punkt 5).
ij 175. Na obszarze, na którym  obowiązuje kodeks cywilny 

austrjacki, podlegają opłacie:
1) w wysokości 5 zł. — koncesje,

a ) ' na wypożyczalnię książek i nu t łub na czytelnię,
b) na wykonywanie przem ysłu podkuw ania koni,
2) w wysokości 3 zł. — koncesje,
a ) , na handel starzyzną,
b) na utrzym anie na miejscach publicznych środków przewozo­

wych do użytku powszechnego; z w yjątkiem  samochodów,
e) na wykonywanie zawodu posłańca, lub tragarza.

Do art. 160.
§ 176. Jeżeli urząd, w ydający świadectwo, nie żąda opłaty stem ­

plowej, gdyż świadectwo jest wolne od opłaty na mocy art. 160, to ma 
zaznaczyć w aktach powód uwolnienia od opłaty.

Do art. 161.
.177. W razie uiszczenia opłaty zapomocą znaczków stem plo­

wych urząd, w ydający świadectwo, nakleja znaczki stemplowe na świa­
dectwie i kasuje zapomocą pieczęci urzędowej.

W yjątek  stanow ią świadectwa, wymienione w art. 156. Znaczki 
stemplowe, dostarczone do tych świadectw, m ają być naklejone na wła­
ściwym akcie, pozostającym  w urzędzie, k tóry  w ydaje świadectwo; je­
żeli urząd ten zapisuje świadectwa tego rodzaju do specjalnego reje­
stru , to znaczki stemplowe mogą być również umieszczane w tym  re­
jestrze. Uiszczenie opłaty zapomocą znaczków stemplowych, umie­
szczonych na akcie lub rejestrze, m a być poświadczone na świadectwie.

i? 3,78. W  razie doręczenia świadectwa za pośrednictwem polskie­
go urzędu konsularnego osobie, zamieszkałej zagranicą, mimo nie- 
uiszczenia opłaty, urząd konsularny pobiera opłatę stemplową przy do­
ręczeniu świadectwa; w tym  celu urząd, k tó ry  w ystaw ił świadectwo, 
zaw iadam ia urząd konsularny o wysokości opłaty, w ym ieniając wła­
ściwy artyku ł ustaw y o opłatach stemplowych, a w przypadku zastoso­
wania art. 156 również odpowiedni punkt tego artykułu-

Co do w aluty, w k tórej oplata ma być uiszczona, oraz co do spo­
sobu przeraehowania w alut obcych obowiązują odpowiednie przepisy, 
tyczące się opłat konsularnych.

CZĘŚĆ TRZECIA.
Przepisy końcowe.

1. Z m i a n y  o r g a  n i z a c y  j n e-
§ 179. Istn ie jące w K rakowie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, W arsza­

wie i W ilnie „urzędy skarbowe do spraw opłat stemplowych i podatku
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spadkowego", jak  również „urząd skarbowy dla podatku spadkowego 
i stemplowego" w  Katowicach, otrzym ują nazwę „urząd opłat stem-' 
płowych".

Przedmiotowy zakres działania tych urzędów obejmuje.
.1) opłaty stemplowe, unormowane ustaw ą o opłatach stemplo­

wych z dn. l.lip ca  1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 98, poz- 570);
2) opodatkowanie spadków i darowizn;
3) ukończenie spraw, które m ają być załatwione według przep i­

sów dawniejszych, uchylonych artykułem  171.
Do zakresu działania urzędów opłat stemplowych w K rakow ie 

i Lwowie należą nadto należytości sądowe (art. 173).
T ery to rja lny  zakres działania urzędów opłat stemplowych w K ra ­

kowie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, W arszaw ie i  W ilnie obejmuje ob­
szar m iasta, w którym  urząd opłat stemplowych ma siedzibę, a nadto 
te ry to rja lny  zakres działania starostw a, k tóre ma siedzibę w cłanem 
mieście.

§ 180. Z zakresu działania urzędu skarbowego podatków i opłat skar­
bowych dla pow iatu lubelskieg o oraz urzędu skarbowego podatków i opłat 
skarbowych dla pow iatu rówieńskiego wydziela się sprawy wymienio­
ne w § 179 i przydziela się je  (także, o ile chodzi o powiat lubelski, 
względnie rówieński) urzędowi skarbowemu podatków i opłat skarbo­
wych dla m iasta Lublina, względnie dla m iasta Równego.

2. O d r o c z e n i  e p ł a t n o ś c i .

Do art. 177.

§ 181. Izba skarbowa może zezwolić na odroczenie płatności 
opłaty pojedynczej, nie przew yższającej 100 zł„ oraz podwyżki stem ­
plowej, nie przew yższającej 1000 zł. — na czas nie dłuższy niż rok, 
licząc od dnia. w którym  opłatę stemplową, względnie podwyżkę, nale­
żało uiścić w myśl a rt. 20, 21, 28, 30 — 33, 42 i 59.

W  razie odroczenia płatności na mocy art. 177 (przez AjinisLa 
Skarbu lub przez izbę skarbową) urząd skarbowy (§ 16) na żądanie po­
siadacza pisma, które podlega opłacie odroczonej, umieści na tem piś­
mie poświadczenie o odroczeniu płatności. Poświadczenie takie podlega 
opłacie stemplowej w kwocie 3 zł. (art. 154).

3. P r z e p i s y  p r  z e j ś c i o w o.

Do art. 3.

§ 182. A rt. 3 ustaw y o opłatach stemplowych, oraz §§ 2 i 3 n in iej­
szego rozporządzenia stosuje się również wówczas, jeżeli pismo pierw ­
sze sporządzono przed wejściem w życie ustaw y o opłatach stem plo­
wych, a pismo drugie — lub jeszcze późniejsze — w czasie obowiązywa­
nia te j ustaw y. W  takim  przypadku strona ma (wr razie wątpliwości) 
udowodnić uiszczenie od pisma pierwszego opłaty, obliczonej w edług 
przepisów, k tóre obowiązywały w czasie sporządzenia pisma p ierw ­
szego.
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Do art. 5, 21 i 179.
8 183. Od pism sporządzonych zagranicą przed dniem 1 styćżnia 

1927 r., nie pobiera się opłaty, jeżeli przed tym  dniem uiszczono opłatę 
Według przepisów dotychczasowych.

Do art. 18 oraz do § 20.

§ 184. Aż do dalszego zarządzenia mogą być używane znaczki 
stemplowe sporządzone według wzorów dotychczasowych, opisanych 
w obwieszczeniu M inistra Skarbu z dnia 20 czerwca 1924 r. (M onitor 
Polski Nr. 142, poz. 412).

Począwszy od dnia 1 stycznia 1927 r. nie wolno używać znaczków 
stemplowych, sporządzonych według wzorów dawniejszych, opisanych 
w obwieszczeniu M inistra Skarbu z dnia 25 kwietnia 1924 r. (M onitor 
Polski Nr. 97, poz. 273).

Do art. 18 oraz do § 21.
§ 185. Osoby, które w dniu 3.1 grudnia 1926 r. wykonywały sprze­

daż znaków stemplowych na podstaw ie decyzji władzy skarbowej, nie 
Potrzebują starać się o ponowne uznanie swego uprawnienia-

Do art. 25.
§ 186. Osoby, którym  władza skarbowa przed wejściem w życie 

ustaw y o opłatach stemplowych zezwoliła na bezpośrednie uiszczani*.* 
opłat stemplowych pewnego rodzaju, m ają aż do dalszego zarządzenia 
izby skarbowej (względnie do czasu zrzeczenia się praw a, k tóre w y­
nika z owego zezwolenia) uiszczać opłaty, należące się według ustaw y 
o opłatach stemplowych od przedm iotów objętych owem zezwoleniem— 
w term inach dotychczasowych i z zastosowaniem dotychczasowych 
norm o prow adzeniu rejestru .

Osoby te, m ają w ciągu miesiąca stycznia 1927 r. donieść izbie 
skarbowej, w której okręgu m ają pomieszkanie lub siedzibę, o służą- 
cem im praw ie bezpośredniego uiszczania i przytem  wymienić władzę, 
k tó ra udzieliła zezwolenia oraz datę i liczbę zezwolenia i załączyć wzo­
ry  wszystkich rejestrów , do których zapisują opłaty, uiszczane bezpo­
średnio. • l

Izba skarbowa może odwołać zezwolenie dawniejsze lub uzależnić 
dalsze trw anie uiszczania bezpośredniego od zm iany dotychczasowych 
norm formalnych.

§ 187- § 186 nie tyczy się opłat, co do których ustaw a o opłatach 
stemplowych wprowadza ustawowy obowiązek uiszczania bezpośred­
niego (art. 25, ustęp pierwszy), a k tóre w edług stanu dotychczasowego 
były uiszczane bezpośrednio na mocy zezwolenia w ładzy skarbowej. 
W tych przypadkach norm y dotychczasowe, oparte  na decyzji władzy
skarbowej, przesta ją  obowiązywać z dniem 1 stycznia 1927 r. i m ają
zastosowanie wyłącznie odnośne postanowienia ustaw y o opłatach 
stemplowych.

Do art. 35 — 38.
tj 388. A rt. 35 — 38 stosuje się również do danin publicznych, 

przewidzianych w przepisach praw nych, k tóre u lęgają uchyleniu na 
niocy art. 171.
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Do art. 52.

• § 189. Jeśli umowę, wymienioną w punkcie 1 art. 52, zawarto 
ustnie przed wejściem w życie ustawy o opłatach stemplowych, a p i­
semne stwierdzenie1 nastąpiło w czasie obowiązywania tej ustawy, to 
opłatę uiszczoną według przepisów dotychczasowych zalicza się na po­
czet opłaty, która się należy według ustawy o opłatach stemplowych.

Jeśli opłata według przepisów dotychczasowych wynosi więcej, 
niż przewidziana w ustawie o opłatach stemplowych, to zwrot nad­
wyżki nie nastąpi.

Do art. 63.
§ 190. Przewłaszczenie — względnie wyrok, wymieniony w § 891 

niemieckiej procedury cywilnej, mający za przedmiot przewłaszcze­
nie — nie podlegają opłacie również “wówczas, jeżeli przed wejściem 
w życie ustawy o opłatach stemplowych sporządzono pismo, stwierdza­
jące czynność prawną, z której wynikł obowiązek przewłaszczenia 
i bądź uiszczono daninę publiczną, należącą się według przepisów do­
tychczasowych, bądź pismo owo według przepisów dotychczasowych 
nie podlegało opodatkowaniu.

Przepis powyższy stosuje się odpowiednio do oświadczenia zgo­
dy (ustęp drugi art. 63).

Do art. 73 i 90.

3 191. Rachunek lub inne pismo, stwierdzające wykonanie umo­
wy o sprzedaż, rzeczy ruchomej lub umowy o świadczenie usług (art. 72 
i ustęp drugi artykułu 90), a sporządzone po wejściu w życie ustawy 
o opłatach stemplowych, nie podlega opłacie (art. 73, punkt 2) również 
wówczas, gdy pismo, stwierdzające zawarcie umowy sprzedaży albo 
umowy o świadczenie usług, sporządzono przed dniem 1 stycznia 
1927 r. a opłatę od niego uiszczono według przepisów dotychczasowych.

Do art. 89 i 168.
§ 192. Osoby, zajmujące się wynajmowaniem skrzynek depozy­

towych, mają do rejestru (wzór 10 do § 121), założonego na rok 1927, 
zapisać przedewszystkiem te umowy, zawarte przed dniem 1 stycznia 
1927 rA, które mają obowiązywać (wyłącznie lub częściowo) po tym  ter­
minie. W kolumnie 5 należy wymienić tylko cenę najmu, przypadają­
cą za czas od dnia 1 stycznia 1927 r.

Do art. 92, oraz do § 122.

§ 193. Art. 92 ustawy o opłatach stemplowych oraz § 122 niniej­
szego'rozporządzenia będą stosowane we wszystkich przypadkach, 
w. których odjazd z portu nastąpił w czasie od dnia 1 stycznia 1927 r.

Jeżeli w przypadku takim przedsiębiorstwo okrętowe uiściło — 
od urnowy o przewóz, zawartej przed dniem 1 stycznia 1927 r. — opłatę 
w wysokości '^ %  w myśl pozycji 27 taryfy  opłat stemplowych, wpro­
wadzonej rozporządzeniem b. (len. Gubernatora warszawskiego z dn. 
19 lipca 1916 r. (Dz. rozp. Nr. 40, poz. 127), to może tę opłatę potrącić 
od należności, obliczonej według art. 92 i § 122. W tym celu ma w re­
jestrze opłat stemplowych (wzór 11) przy odnośnej pozycji, w kolum-



Nr. 6. Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. 217

nie 18: wymienić kwotę opłaty %%-owej oraz datę i pozycję, pod któ- 
remi ta  kw ota została zapisana do rejestru , prowadzonego według 
norm dotychczasowych, tudzież podać, czy to zapisanie opłaty ^%-owej 
nastąpiło swego czasu do rejestru , prowadzonego przez centralę, czy 
też przez zakład filja lny  i gdzie ów zakład filia lny  m a siedzibę. K woty 
opłat ^%-owych, uwidocznione a v  kol. 18 należy podsumować i sumę 
odjąć od sumy, obliczonej w kolumnie 17.

W  razie zastosowania zasad powyższych należy re jestry  zakładów 
filjalnych, obejmujące opłaty ^%-towe, przechowywać w centrali =  
celem umożliwienia kontroli stemplowej.

§ 194. Jeżeli w czasie od dnia 1 stycznia 1927 r. nastąpiło  stor- 
nowanie umowy o przewóz statkiem  morskim, to należy uiścić według 
zasad, podanych w § 122, tylko w tych przypadkach, w których pierw ­
sze zadatkow anie należności za przewóz nastąpiło  również w  czasfo 
od dnia 1 stycznia 1927 r.

Do art. 100.
§ 195. Zaliczkę (punkt ,,a“ a rt. 100) za miesiąc styczeń 1927 r. 

oraz za następne miesiące tegoż roku należy uiścić w  wysokości jednej 
dw unastej' części? należności całorocznej, obliczonej w edług obrotów 
ostatniego z tych okresów operacyjnych, co do których zamknięcia 
rachunków zostały zatwierdzone przed upływem danego miesiąca.

Jeżeli okres operacyjny, według którego obliczono zaliczkę, nie 
jest okresem ostatnim , to  należy w ciągu tygodnia po zatwierdzeniu 
rachunków za okres ostatni wyrównać ew entualną różnice w sposób, 
podany w § 134 (ustępie drugim) niniejszego rozporządzenia.

Zakłady ubezpieczeń, niedawno założone, k tóre do czasu wejścia 
w życie ustaw y o opłatach stemplowych nie zdążyły jeszcze dokonać 
zatwierdzenia, rachunków  za pierw szy okres operacyjny, m ają do cza­
su, gdy to zatwierdzenie nastąpi, obliczać zaliczkę w edług faktycznych 
obrotów miesięcznych.

Do art. 102 i 169.
§ 196. Postanow ienia art. .102, tyczące się powiększenia kapitału  

jak również ustęp pierwszy artyku łu  169, będą stosowane również 
w tych przypadkach, w których uchwała o powiększeniu kap ita łu  za­
kładowego spółki akcyjnej lub komandytowo-akcyjnej została powzię­
ta  przed dniem 1 stycznia 1927 r., a okres, wyznaczony do przyjm ow a­
nia w płat, rozpoczął się w 1927 r. Jeżeli w takim  w ypadku przed dniem 
1 stycznia 1927 r. uiszczono opłatę w całości lub w części, w kwocie 
wyższej od tej, k tóraby  się należała w myśl a rt. 169, a powiększenie 
kapitału  zakładowego doszło do skutku, to zwrot nadw yżki nie nastąpi.

Do art. 164 i 116.

§ 197. Udzielone przed wejściem w życie ustaw y o opłatach 
stemplowych zezwolenia, na mocy których spółdzielnie uiszczają opła­
ty  od wpłat, lia udziały lub od obligów za pośrednictwem związku re­
wizyjnego, zachowują moc aż do dalszego zarządzenia M inistra S kar­
bu, względnie do zrzeczenia się przez związek praw a, w ynikającego 
z takiego zezwolenia.
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Do art. 124 oraz do § 155.
§ 198. Aż do dalszego zarządzenia mogą być używane urzędowa 

blankiety wekslowe, sporządzone według wzorów dotychczasowych, 
opisanych w rozporządzeniu M inistra Skarbu z dn. 28 maja 1924 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 50, poz. 515) i z dnia 23 września 1925 r. (Dz. U. R P- 
Nr. 109, poz. 775).

Do art. 135.

§ 199. Ustęp drugi art. .135 stosuje się również wówczas, jeżeli 
punktacje sporządzono przed wejściem w życie ustawy o opłatach 
stemplowych, pismo zaś, stwierdzające umowę sporządzono w czasie 
obowiązywania tej ustawy.

Jeżeli opłata, uiszczona według przepisów 'dotychczasowych, wy­
nosi więcej niż opłata, która stała się wymagalna w czasie obowiązy­
wania ustawy o opłatach stemplowych, zwrot nadwyżki nie nastąpi.

Do art. 171.

§ 200. Na obszarze górnośląskiej części województwa śląskiego 
pozostaje w mocy tymczasowo (w myśl ustępu ostatniego art. 171 oraz 
ze względu na art. 1 § 2, ustęp 1 konwencji niemiecko-polskiej, doty­
czącej Górnego Śląska z dnia 15 maja 1922 r. Dz. U. R. P. Nr. 44, 
jvoz. 361), § 29 niemieckiej ustawy osadniczej, ogłoszonej rozporządze­
niem Ministra Reform Rolnych z dnia 21 października 1925 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 112, poz. 796).

4. W e j ś c i e  w ż y c i e .

§ 201. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 stycz­
nia 1927 r-

M inister Skarbu:
G. Czechowicz.

M inister Sprawiedl i wości:
A. Meysztowicz.

Minister Spraw Wewnętrznych:
Sławoj Składkowski.

Minister Przemysłu i Handlu:
E. Kwiatkowski.

M inister Pracy i Opieki Społecznej:
Dr. Jurkiewicz.

M inist er Komun i kacji:
Romocki.

Minister Reform Rolnych:
Witold Staniewicz.

Minister Spraw Zagranicznych:
August Zaleski.
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Zal.  do  rozp. Min. S k a rb u  z dn, 20 XI. 1926 r. (poz. 713).

W zór 1 do § 23.

Zamówienie dystrybutora  znaków stemplowych.
Im ię  i n azw isk o  ( f i rm a ,  n a z w a )  o raz  s ie d z ib a  d y s t ry b u to ra :

R o d z a j  zn ak ó w  s te m p lo w y c h

Ilość  zn ak ó w
C e n a

za s z tu k ę
W a r to ść
ogólna I lość  zn ak ó w

C en a  
za  s z tu k ę

W artość
ogólna

zł. gr. zł. | gr. '  *ł.  ! gr. zł. gr.

— —

---

•

I

S u m a  A S u m a  B

(w y p e łn ia  k asa  sk a rb o w a )  

N a leż n o ść  w k w oc ie  zł. gr.

S u m a  A

R a ze m  s u m a  A i B .

z a p i s a n o  w uz.  ro z cn .  zn .  si .  pou poz. 

dn ia  19 r.
P o  p o t r ą c e n iu  prowiz ji  3%

Księgowy S k a rb n ik r e s z t ę  n a le ż n o ś c i

s ło w a m i ....................................

p rzy  n in ie j s z e m  sk ład am .  

...................................................................................  d n ia

( p o d p is  z a m a w ia ją c e g o )  

P o w y ższe  znak i  s t e m p lo w e  o t rzy m a łe m

W zór  Nt 1615. d n i a .......................................................19______ r.

(p o d p is  o d b io rcy )
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Wzór 2 do § 38 i 44.

t

D E K L A R A C J A  

celem  uiszczenia opłaty stem plowej gotówką.

Przy niniejszem składam sumę z ł . .................... gr...........  s ło w am i...............

________     _ ____________   tytułem opłaty stemplowej od

Nazwisko i imię (firma, nazwa) oraz dokładny adres płatnika

, d n i a  — .............. 1 9 ------- r.

Podpis osoby, która wnosi opłatę

W zó rJ*  1616. 
Min. Skarbu.
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Notarjusz Wzór 4 do § 60.

d n i a   19

................

DO
KASY SKARBOWEJ

w . . . ........ ,.......................................... .....

Wpłacam przy niniejszem za czas od ..............................do

(pozycje wykazu wpływów o d .............     d o .................................. włącznie)

na rachunek Ministerstwa Skarbu:

tytułem opłat stempl. od przejścia własności nieruchom, z ł . ................gr.

,, » „ n s p ó ł e k .............................................. zł................ gr..
»

.  » w e k s l i    . zł................ gr.

„ „ „ „ wyżej niewymienionych. . . zł  gr.

„ podwyżek s te m p lo w y c h ...................................................z ł . ........ gr.

,  podatku od d a r o w i z n ..............................................   z ł . ............  gr.
i

razem . . . .  zł................g r . .

słowami

Podpis i pieczęć notarjusza
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N azw a urzędu Wzór 5 do § 73.

L iczba aktu, przy k tórym  z n a j ­
du je  się zakw estjonow ane p ism o

Do
Urzędu Skarbow ego Podatków  i O pła t 

Skarbow ych

Do
U rzędu  O pła t S tem plow ych

w ...................................... i ............................
i

Z A W I A D O M I E N I E

o  dostrzeżonem  naruszeniu ustawy o opłatach
stem plowych.

1. Rodzaj pism a, m iejsce  i da ta  w ystaw ie­
nia, przedm iot, im iona i nazwiska (wzgl. '  

firmy lub nazwy) oraz możliwie dok ład ­
ne  adresy  osób, które  p ism o podpisały .

2. Imię, nazwisko (względnie  firma lub 
nazw a) i możliwie dokładny ad res  o so ­
by, która przedstawiła zakw estjonow ane 
pismo oraz da ta  w niesien ia  tego pisma.

3. N azw a urzędu, k tó rem u przesłano  za ­
kw estjonow ane pismo i da ta  przesłania.

4. Na czem  polega naruszen ie  ustawy.
U zasadn ien ie  tej opinji.

---------------------------------- , d n ia ..................................1 9 ...........r.

Podpis

W*ór NS 1617.
Min. S karbu .
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Wzór 6 do §  79.

P R O T O K Ó Ł

spisany dnia.. 19 r.

«  ( u ) (oznaczenie kontrolowanego urzędu

lub przedsiębiorstwa) przy kontroli stemplowej.

Podpisany stwierdził następujące naruszenia przepisów o opłatach 
stemplowych:

o
a

Rodzaj pisma, mie jsce  i 
da ta  wystawienia, przed 
miot,  nazwiska i imiona 
(firmy, nazwy) oraz a d re ­
sy osób, k tóre  pismo pod 
pisały, względnie osób, 
obowiązanych do uisz­

czenia opłaty

Liczba 
k tó rą  pi­
smo jes t  
oznaczo­

ne

Należna

opłata

zł. igr

Nieuiszczenie 
lub n iedos ta teczne  

u iszczen ie

Uiszczo­
no

zł. g r

Brak 

zł. |e r

Inne n a ­
ruszan ia  
przepi­
sów o 

opłatach  
s tem p lo ­

wych

o N :» o 
w  ■-oa  xs
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•Wzór  7 do § 87 (wypełniony przykładowo).

Wykaz znaków stem plowych

przedBtawionych ce lem  wymiany p rz e z ................................

(imię i nazwisko oraz dokładny  adres)

[ P
oz

yc
ja

 
J

Rodzaj znaków 
stemplowych

Kategorja
wartości Ilość

sztuk
W artość  łączna

UWAGI

zł. gr. zł. | gr.

1

2

Znaczki s t e m p lo w e . . — 50 23 11 50

1 — 27 27 —

3 * 3 — 30 90 —

4

5

6

Blankiety wekslowe — 60 10 6 —

• 6 — 18 108 —

Blankie t wekslowy z n a ­
klejonym znaczkiem 
stemplowym łącznej 
w a r t o ś c i ......................

)
9

—

7 12 —

Razem 263 50 .

w.,
> * ó r  M  1618. 

Skarbu.



226 Dziennik Urzędowy Ministerstwa Poczt i Telegrafów. Nr. 6.

W zór  8 d o  § 108.

Firm a.

Rejestr op łat stem plow ych od licytacyj.

1 2 3 4 5 6

Pozycja D ata
l icy tac j i

O k re ś le n ie  p r z e d m io tu  
s p r z e d a n e g o

C e n a
O p la ta  

s t e m p lo w a  
w w y so k o śc i  

0 ,2%

UWAGI

zł. g r -

1

•
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Wzór 9 do § 116.

Rejestr op łat stem plowych od obrotu papierów  
w artościow ych.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11

Da
ta

 
za

pi
sa

ni
a 

do 
j 

w
ła

śc
iw

ej
 

ks
ię

gi
 

ha
n­

dl
ow

ej
(k

ol
. 

8)

Nazwisko 
i imię 
(firma, 
nazwa)

O kreś len ie  pap ie­

rów wartościowych
J ' -N

'OC'aTU- g  (U*
« 2  »  

■* j e -5

Kwota 
wzięta 

za p o d ­

O pła ta

s tem p lo ­
U W A G I

«0
‘cr
N
O zb

yw
cy

 
(s

pr
ze

da
w

cy
 

i 
t. 

p.
)

o
_  <a>
O O
£  itr cl

•22  3  —

to
N

T3
O

je
3

"nCO
'O
'to

83
'O  c  
'CO'S
® c
5 6 '

» o "

JU „ 1* 

'to aj

s I °

stawę
wymiaru

wa

c  j e U 1 § O  T5 to zł. 8 r - zł. gr -

y

J-'

0

l I

I

k
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Wzór 10 do $ 121.

Firma
>

Rejestr op łat stem plow ych od najmu skrzynek 
depozytowych.

1 2 3 4 5 6 7

B
o"
> •
N

Data
zawarcia
umowy

Nazwisko i imię 
(firma, nazwa) 

klijenta

Okres,  na 
który 

skrzynkę 
wynajęto

Cena najmu 
za cały czas, 
wymieniony 
w kolumnie

Opłata
stemplowa UWAGI

o. 4-ej zł. fir

/

*



Firma przedsiębiorstw a o k rę to w eg o ___________________ _______ ,____

N azw isko  i im ię  przedstawiciela, względnie pełnomocnika lub komisanta

Wzór 11 do § 122

REJESTR OPŁAT STEMPLOWYCH
od dokumentów, uprawniających do jazdy statkiem morskim, za m ies ią c ................. 19 r.

i !
oC L u
•> O
<v 15 
c  .ST
to CC XT3 
3  93 N N
0 b:"O o.
0

X0) u u 0
ttf "*■*
a ta u
1 * «
•N *5? o ja 2
E 3 § — o3 rx 
u X  w•2 u  £  
c  to JW GD* 
O 10 >
-S'* o 
o  3 Ł

N azw iske  i im ię  

p o d ró żn eg o ;  

m ie jscow ośc i ,  

o k re ś la jąc e  po­

c zą tek  i k o n ie c  

po d ró ży

Nazwa

o k rę tu .  

P o r t .  z k tó ­

rego  o k rę t  

o d szed ł .

D a ta

o d e jś c ia

10 11 12 13 14 15 16

3
(0

"o 3
2 fio w
N =s

'U  O

C -
■go

c  3

-o .2-o-1 X X u*
s* ’*>5 -o 

•  OJ 0 N
S-.

3 O.

1  S

P o d s t a w a  w y m i a r u

w ra z ie  w y­
p e łn ie n ia  

k o lu m n y  8

N
! j  

g E
-o 6
'CC 93

•« 0ti ** 
— * CC

i - S «
3 #S *3 -3 N ni u  nr

i  o."!

"11
'w £
HO O *o "t2 w 
c  .•N O •*- 
O J'O  U*

C  OD O

S u m a  

k o ­

lu m n  

11 i 12

w ra z ie  
w y p e ł ­
n ien ia  
kol. 9

e o  -

■ o -u ^  u r  oN & D. 0
s -  O  > » * z

^ 2 .  
2 i a » 
~  °  s  £■* O s  

- * -2  •
■p m u
°  J; tf^ O Si
X X

kw o ta  w w a lu c ie ,  w y m ie ­
n io n e j  w k o lu m n ie  10

P rz e ra c h o w a n ie  
na  w a lu tę  po lską  
kwoty , w y m ien io ­

nej w k o lu m n ie  13 
w zg lęd n ie  14 jeże l i  

w kol. 10 j e s t  
w ym ien io n a  
w a lu ta  obca

kurs
prz e ra -

ch o w an ia

kwota

zł. gr

17

3_o
o.
6

e
>*■*<
CL

O

zł. Igr.

18
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Wzór 13 do § 170.

(S trona p ie rw s ia ) .

 1  dnia ........................i ...... .......   192..... r.

L A..
Przy wnoszeniu opłaty należy przedstawić niniejsze 
zawiadomienie lub powołać się na powyższą liczbę.

Przy podaniu z daty.............. -........................... -192— w przedm iocie

brak opłaty stem plow ej w kw ocie.............. - z ł gr.

m Należy złożyć w podpisanym urzędzie znaczki stem plow e w artości

zł gr. (obejm ującej opłatę stem plową oraz koszta doręczenia

niniejszego wezwania w k w o c ie .................  gr.) lub zamiast nich kwit której­

kolwiek kasy skarbowej z u iszczenia tej kwoty gotówką. W razie n iedo­

starczenia znaczków stem plowych lub kwitu kasowego w ciągu dw óch ty­

godni od dnia doręczenia niniejszego wezwania nastąpi ściągnięcie przymu­

sow e pow yższej kwoty wraz z kosztami egzekucyjnem i.

     ; /    __________________
(Określenie urzędu i oddziału kancelaryjnego) (Podpis)

(S trona  druga).

P ..................................................... ........X. ......

1 /

ul.       ......

poczta ............ .......... .................

Wzór (NB 1619. 
Min. Skarbu.
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Wzór 12 do § 168

(S trona p ierwsza).

..............................   — dnia    192 _L r.

L ........................... ........................
Przy w noszeniu  opłaty należy przedstaw ić niniejsze 
zawiadomienie lub powołać się na powyższą liczbę

•

Przy podaniu  z d a ty ............................  192 w przedm iocie

brak opłaty stem plowej w kwocie zł, gr.

Należy złożyć w podpisanym  urzędzie  znaczki stem plow e wartości p o ­

wyższej lub zam iast n ich kwit którejkolwiek kasy skarbowej z uiszczenia  

kwoty powyższej gotówką.

W przeciw nym  r^zie podanie  nie będzie  załatwione.

\

(O kreślen ie  u rzędu  i oddziału kancelaryjnego). (P odp is)

(S tron a  druga).

P.  , .....................................

ul. ..... 

poczta

Urzędownie.

Opłatę pocztow ą uiści adresat.

i ■ --SMs. 

i
Wzór J*  137.
Nin. Skarbu.



232 Dziennik Urzędowy M inisterstw a Poczt i Telegrafów. Nr. 6.

2 0 .  ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU.

z cinia 14 grudnia 3926 r. 

w sprawie opłat stemplowych od weksli. *)

Na podstawie art. 9 (ustępu pierwszego) ustawy z dnia 26 paź­
dziernika 1921 r. o opłatach stemplowych od weksli (Dz. U. R. P- 
z 3922 r. Nr. 38. poz. 313) oraz na podstawie art. 176 <zdania ostatnie­
go) ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stemplowych (Dz. U. Ti 
P. Nr. 98, poz. 570) zarządza się:

§ 1. 11" razie wystawienia wekslu bez określenia kwoty długu
i bez daty wystawienia (art. 3, ustępy czwarty i piąty, ustawy z dn. 
26 października 1923 r. o opłatach stemplowych od weksli) i uiszcze­
nia w sposób prawidlowTy opłaty stemplowej w wysokości 38 zł. (§ 2
rozporządzenia z dnia 19 m aja 3924 r., Dz. U. R. P. Nr. 50, poz. 513) 
można uiścić dopłatę (art. 1, ustęp czwarty powołanej ustawy z 1921 r.) 
tylko do końca lutego 1927 r. Dopłata ma nastąpić zasadniczo po wpi­
saniu sumy wekslowej. Przedtem dopłata będzie przyjęta tylko w ta ­
kim razie, gdy kwota, którą podatnik składa, wy nos i co najmniej 12 zł.

Począwszy od dnia 1 marca 1927 r., będą stosowane do weksli, wy­
mienionych w ustępie poprzednim, postanowienia ustawy z dnia 1 lip­
ca 3926 r. o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 98, poz. 570),

§ 2. Weksle, wystawione zagranicą przed dniem 3 stycznia 
1927 r., a wprowadzone do Polski'w  czasie od dnia 1 stycznia 1927 r., 
podlegają w myśl art. 179 (ustępu drugiego) ustawy z dnia .1 lipca 
1926 r. o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 98, pOz. 570) prze­
pisom tejże ustawy.

§ 3. Prolongata wekslu wystawionego przed wejściem w życie 
ustawy o opłatach stemplowych z dnia 1 lipca 1926 r., dokonana w cza­
sie obowiązywania tej ustawy, nie podlega opłacie stemplowej.

§ 4. Celem uiszczenia opłaty stemplowej od następujących 
weksli, wystawionych przed wejściem w życie ustawy o opłatach stem­
plowych z 3926 r., a podlegających ustawie z dnia 26 października 
1923 r. (Dz. U. R. P. z 3922 r. Ń r 38, poz, 313), a mianowicie:

1) od weksli blanco (§ 1 niniejszego rozporządzenia),
2) od weksli, wystawionych zagranicą a wprowadzonych do Pol 

ski przed dniem 1 stycznia 3927 r., ’
3) od weksli płatnych za okazaniem luib w pewien czas po okaza­

niu, a nie przedstawionych do zapłaty z upływem trzech miesięcy od 
daty wystawienia,

4) od weksli z oznaczonym terminem płatności, nie przedstawio­
nych do zapłaty z upływem trzech miesięcy od daty Avystawienia — 
należy weksel przedstawić urzędowi skarbowemu (§ 16 rozporządzenia

*) Ogłoszone w Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 127 z dn. 29/XII 1926 r, 
| poz. 745.
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z dnia 20 listopada 1926 r. Dz. U. R- P. Nr. 123, poz. 713), k tó ry  postą­
pi w sposób, wskazany w § 156 powołanego rozporządzenia z dnia 20 li­
stopada 1926 r.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 stycz­
nia 1927 r.

M inister Skarbu:
G. Czechowicz.

21 .

ROZPORZĄDZENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 29 grudnia 1926 r.

zawierające postanowienia przejściowe w zakresie naruszeń przepisów
o opłatach stemplowych*).

Na zasadzie a rt. 44 ust. 6 K onsty tucji i ustaw y z dnia 2 sierpnia 
1926 r. o upoważnieniu P rezyden ta Rzeczypospolitej do w ydaw ania 
rozporządzeń z mocą ustaw y (liz- U. R. P . Nr. 78, poz. 443) postanawiam, 
co następuje:

A rt. 1- Postanow ienia ustaw y z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach 
stemplowych (Dz. U. R. P . Nr. 98 poz. 570) będą stosowane również do 
naruszeń przepisów, wymienionych w artykule 171 powołanej ustawy, 
o ile są od przepisów tych łagodniejsze; jeżeli chodzi o postępowanie, 
stosowane będą zawsze przepisy powołanej ustaw y z dnia 1 lipca 
1926 roku.

Jednakow oż w sprawach, w których przed 1 stycznia 1927 r. na­
stąpiło rozstrzygnięcie w instancji pierwszej, należy stosować wyłącz­
nie przepisy dotychczas obowiązujące.

A rt. 2. Na obszarze, na którym  obowiązuje kodeks cywilny nie­
miecki, postępowanie na skutek środków odwoławczych od wymiarów 
lub uiszczeń podatku stemplowego na mocy pruskiej ustaw y o podatku 
stemplowym odbywa się według zasad, podanych w art. 45 — 47 ustaw y 
° opłatach stemplowych z dnia 1 lipca 1926 r. (Dz. U- R. P . Nr. 98 
Poz. 570), a nie m a zastosowania § 26 pruskiej ustawTy  o podatku stem ­
plowym, P rzepisu  tego nie stosuje się do spraw, w których przed 
dniem 1 stycznia 1927 r. nastąpiło  rozstrzygnięcie w instancji p ierw szej

A rt. 3. W ykonanie niniejszego rozporządzenia powierza się Mi­
nistrom : Skarbu i Sprawiedliwości.

*) Ogłoszone w Dzienniku Ustaw  R. P . Nr. 128 z dn. 30/XII 1926 r. 
Poz. 756.
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Art. 4. Eozporządzenie niniejsze wchodzi w życie na całym 
obszarze Ezeczypospolitej w dniu 1 stycznia 1927 r.

Prezydent Ezeczypospolitej:
1. Mościcki.

Prezes Eady Ministrów i Minister Spraw Wojskowych:
J. Piłsudski.

/  '
Minister i Kierownik Ministerstwa Wyznań Religijnych

i Oświecenia Publicznego:
K. Bartel.

M inister Spraw Wewnętrznych:
Sławoj Składkowski.

' Minister Spraw Zagranicznych:
August Zaleski.

Minister Skarbu:
G. Czechowicz.

Minister Sprawiedliwości:
1 A. Meysztowicz.

Minister Eolnictwa i Dóbr Państwowych:
K. Niezabytowski.

Minister Przemysłu i Handlu:
E. Kwiatkowski.

Minister Komunikacji:
Romocki.

Minister Eobót Publicznych:
MOraczewski.

Minister Pracy i Opieki Społecznej:
Dr. Jurkiewicz.

Minister Eeform Rolnych:
Witold Staniewicz.
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ROZPORZĄDZENIE M IN ISTRA  SKARBU 2 2 .

z dnia 27 grudnia 1926 r.
wydane co do §§ 8 — 12 w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości, 
celem wykonania w zakresie opłat stemplowych rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 10 grudnia 1920 r. w sprawie pobierania 
w roku 1927 nadzwyczajnego 10%-owego dodatku do padatków bez­
pośrednich, podatków pośrednich, opłat stemplowych, podatku spadko­
wego i od darowizn, jako też do wpłacanych, względnie przymusowo 
ściąganych zaległości wyżej wymienionych danin (Rz. U. R. P. Nr. 121,

po/, 697 *).

Na podstawie ustępu drugiego art. 176 ustawy z dnia 1 lipca 
1926 r. o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr- 98, poz. 570) oraz na 
podstawie art. 5 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
10 grudnia 1926 r. (Dz. U- R. P. Nr. 121, poz. 697) zarządza się:

§ 1. Rozporządzenie z dnia 20 listopada 1926 r ,  zawierające prze­
pisy wykonawcze do ustawy o opłatach stemplowych (Dz. U- R. P. 
Nr. 123, poz. 713) ulega na czas do końca*1927 r. zmianom wymienio- 
nym w §§ 2 — 13 niniejszego rozporządzenia.

§ 2. Punkt „g“ §-u 18 uzupełnia się zdaniem następującem: „Ce­
lem stwierdzenia czy Opłata przewyższa 50 zł., względnie 100 zł., obli­
cza się kwotę, należną według ustawy o opłatach stemplowych, nie do­
liczając dodatku 10%-owego, ustanowionego rozporządzeniem Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 1() grudnia 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 121, 
poz. 697)“.

§ 3- Przed §-em 20 — po nagłówku: ,,c) Znaki stemplowe" — 
umieszcza się § 19 a, który brzmi: „Celem uiszczenia opłaty za pomocą 
znaków stemplowych należy użyć znaczków stemplowych, względnie 
urzędowego blankietu wekslowego, których wartość nominalna równa 
się kwocie, należnej według ustawy o opłatach stemplowych, bez do­
datku 10%-owego“.

§ 4. Ustęp pierwszy § 21 otrzymuje brzmienie następujące: 
„Znaczki stemplowe oraz urzędowe blankiety wekslowe (§ 155) sprze­
dają kasy skarbowe oraz dystrybutorzy znaków stemplowych — po ce­
nie, która równa się wartości nominalnej znaku stemplowego, zwiększo­
nej o, 10%“-

§ 5. W § 23 zdanie pierwsze ustępu drugiego otrzymuje brzmie­
nie następujące: „Kasa skarbowa wydaje dystrybutorowi znaki stem­
plowe za gotówkę, po potrąceniu prowizji w wysokości 3% od nominal­
nej wartości znaków stemplowych".

Wzór 1 do § 23 ulega zmianie, na tern polegającej, że między ru ­
bryką, oznaczoną wyrazami: „Razem suma A i B", a rubryką, oznaczo­
ną wyrazami: „resztę należności", umieszcza się trzy rubryki, z których 
pierwsza jest oznaczona słowami: „dodatek 10%-owy", druga słowem: 
..razem", trzecia wyrazami: „prowizja 3% od sumy A i B“.

*) Ogłoszone w D zienniku U staw  R. P . Nr. 130 z dn. 31/XII 1926 r. 
poz. 780).
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§ 6. Zdanie pierwsze § 26 otrzymuje brzmienie następujące: 
„Znaczki stemplowe oraz blankiety wekslowe nie mogą być sprzedawa­
ne po cenie wyższej od kwoty, wyrażającej wartość nominalną znaku 
stemplowego, zwiększoną o 10%“.

§ 7. W § 43 zdanie pierwsze ustępu ostatniego otrzymuje brzmie­
nie' następujące: „Podatnik ma po zapisaniu do rejestru wszystkich 
pism, względnie czynności prawnych, za daną połowę miesiąca podsu­
mować kwoty opłat, do sumy, w ten sposób obliczonej, dodać 10% i su­
mę łączną wnieść do kasy skarbowej, a mianowicie za pierwszą poło­
wę miesiąca: do dnia 22 bieżącego miesiąca, a za drugą połowę: do dnia 
7 miesiąca następnego".

§ 8. Po § 53 umieszcza się § 53 a, który brzmi: „Notarjusz wymie­
rza i pobiera dodatek 10%, ustanowiony rozporządzeniem Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 10 grudnia 1926 r. (Dz. U. R. P- Nr. 121, 
poz. 697).

Dodatek ten oblicza się tylko przy opłacie pojedynczej, a nie przy 
podwyżce.

Celem obliczenia podwyżki mnoży się przez 5, względnie przez 25, 
tylko opłatę pojedynczą, bez dodatku 10%“.

§ 9. W § 55 początek punktu 2 (przed drugim nawiasem) otrzy­
muje brzmienie następujące: „podział tej sumy na szczególne części 
składowe t. j. opłatę pojedynczą, dodatek 1.0% i podwyżkę, a w razie 
wymierzenia kilku opłat — wymienienie każdej opłaty z osobna".

§ .10. W § 56 przed wyrazami „zaraz po zaofiarowaniu" umieszcza 
się wyrazy: „wraz z dodatkiem 10%".

§ 11. Ustęp przedostatni § 59 uzupełnia się następującym zda­
niem końcowem: „W kolumnach 7 —■ 1.0 oraz 12 wymienia się odnośne 
kwoty bez dodatku 10%-owego. Dodatek ten należy uwidocznić od­
dzielnie, a mianowicie w kolumnie 13“-

§ 12. W deklaracji według wzoru 4 do (§ 60) należy wymienić 
oddzielnie kwotę, wniesioną tytułem dodatku 10%-owego; należy podać 
łączną sumę kwot, zapisanych do kolumny 13 wykazu wpływów, nie 
rozdzielając jej na poszczególne rodzaje opłat stemplowych i podatek 
od darowizn.

§ 13. Wzory 12 i 13 (do § 168 i 170) ulegają zmianie, na tern po­
legającej, że zdanie przedostatnie uzupełnia się po wyrazie „gotówką" 
słowami „wraz z dodatkiem 10%-owym".

§ 14. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 stycz­
nia 192 7r.

Minister Skarbu:
G. Czechowicz.

M inister Sprawiedliwości:
A. Meysztowicz.
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23 .
OBWIESZCZENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 4 stycznia 1927 r.

w sprawie sprostowania omyłek w tekście ustawy z dnia 1 lipca 1926 r.
o opłatach stemplowych*).

Omyłki zachodzące w tekście ustaw y z dnia 1 lipca 1926 r. o opła­
tach stemplowych (Dz. U. R. P . Nr. 98 poz. .170) prostu je  się w nastę­
pujący sposób:

1) W  art. 11 w w ierszu 5 zam iast „z" powinno być „za".
2) W  a rt. 54 w w ierszu 3 od końca zam iast „przebudówek“ po 

winno być „przybudówek".
3) W  napisie rozdziału X II  zam iast „zm iana" powinno być „za­

miana".
4) W  art. 121 w w ierszu 3 od końca zam iast „inne" powinno być 

„innej". i

5) W  art. 156 w punkcie 3 zam iast „nom inalnej" powinno być 
„m inim alnej".

P rezydent Rzeczypospolitej:
I. Mościcki.

Prezes R ady M inistrów:
J. Piłsudski.

M inister Skarbu:
G. Czechowicz.

M inister Sprawiedliwości:
A. Meysztowicz.

*) Ogłoszone w Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 3 z dn. 14/1 1927 r. poz. 15.

ADRES ADMINISTRACJI: MINISTERSTWO POCZT i TELEGRAFÓW 
W arszaw a ,  P la c  N a p o le o n a  Nr. 8, I I  p., pokój Nr. 4.

C e n a  p r e n u m e r a t y  k w a r ta ln ie C e n a  e g z e m p la rz a  p o jed y n cz eg o
3 zło te . 1 zloty.

C e n a  o g ło sz en i  1 w ie r s z  p e t i to w y  lub  jego  m ie jsc e  w k o lu m n ie  dwuszpaltowej: 12 g roszy

P re n u m era tę  można wpłacać za pośrednic tw em  PKO. na konto czekowe Nr. 30027.

Druk. P aństw ow a Nr. 35231.



232


